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PREDLOG 
 
ZAPISNIK 5. SEJE  
Sveta Meste občine Velenje 
Seja je potekala v sejni dvorani Mestne občine Velenje, dne 23. 5. 2023, s pričetkom ob 8.00 in zaključkom ob 
13.55. 
 
Sejo je vodil župan Peter DERMOL. 
 
Župan Peter DERMOL je ugotovil, da je od skupnega števila 33 članov sveta prisotnih 33 članov in je svet 
sklepčen.  
 
 
Člani sveta so za 5. sejo Sveta Mestne občine Velenje prejeli naslednje gradivo: 
- Glasilo št. 4 ter Prilogi 1 in 2 
- Predlog dnevnega reda s poročevalci, kazalom in opombami 
- Predlog Sklepa o imenovanju članov v svet javnega zavoda Zdravstveni dom Velenje 
- Predlog Sklepa o soglasju k imenovanju direktorja Javnega zavoda Poklicna gasilska enota Velenje 
- Mnenje o kandidatu za ravnatelja Elektro in računalniške šole Šolskega centra Velenje 
- Mnenje o kandidatki za ravnateljico Vrtca Velenje 
- Predlog svetniške skupine SDS za umik 15. točke 
- Dopis Ljudske iniciative Velenje 
- Zapisnik Odbora za gospodarske javne službe 
- Zapisnik Sveta za varstvo uporabnikov javnih dobrin 
- Zapisnik Komisije za statutarno-pravna vprašanja 
- Zapisnik Odbora za negospodarske javne službe 
- Zapisnik Odbora za gospodarstvo 
- Zapisnik Odbora za okolje in prostor 
- Zapisnik Sveta za varstvo pravic najemnikov stanovanj 
- Zapisnik Komisije za priznanja 
- Zapisnik predstavitve Predloga Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o proračunu Mestne občina 
Velenje za leto 2023 za člane vseh odborov 
- Zapisnik seje Nadzornega odbora 
 
 
Za 5. sejo je bil predlagan naslednji DNEVNI RED: 
1. Potrditev zapisnika 4. seje Sveta Mestne občine Velenje 
2. Potrditev zapisnika 3. dopisne seje Sveta Mestne občine Velenje 
3. Vprašanja članov sveta in odgovori župana ter občinske uprave 
4. Predlog Sklepa o imenovanju članov v svet javnega zavoda Zdravstveni dom Velenje 
5. Predlog Sklepa o soglasju k imenovanju direktorja Javnega zavoda Poklicna gasilska enota Velenje 
6. Mnenje o kandidatu za ravnatelja Elektro in računalniške šole Šolskega centra Velenje 
7. Mnenje o kandidatki za ravnateljico Vrtca Velenje 
8. Predlog Sklepa o izvzemu nepremičnin v k. o. 951 Hrastovec iz javnega dobra (ID znak parcela 951 839/44, 
839/43, 839/33, 839/35, 839/23, 839/37, 828/82, 828/79, 839/41, 828/19) 
9. Predlog Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o načrtu ravnanja z nepremičnim premoženjem 
Mestne občine Velenje za leto 2023 
10. Predlog Sklepa o izdaji soglasja k ceni socialno varstvene storitve »pomoč družini na domu« v Mestni 
občini Velenje 
11. Predlog Sklepa o razporeditvi poslovnega izida javnih zavodov za leto 2022 in iz preteklih let 
12. Predlog Sklepa o premoženjski bilanci Mestne občine Velenje na dan 31. 12. 2022 
13. Predlog Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o proračunu Mestne občine Velenje za leto 2023 
14. Predlog Odloka o dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju Mestne občine Velenje (po skrajšanem 
postopku) 
15. Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve Kamnoloma 
Paka pri Velenju 
16. Poročilo o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in 
koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj in Občini 
Šmartno ob Paki za leto 2022 



17. Predlog Sklepa o sprejemu Poslovnega načrta o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in 
prevoza komunalnih odpadkov in koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini 
Velenje, Občini Šoštanj in Občini Šmartno ob Paki za leto 2023 
18. Poročilo o izvajanju gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja 
ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov iz Mestne občine Velenje za leto 2022 
19. Predlog Sklepa o sprejemu Programa izvajanja gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst 
komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov, nastalih na 
območju Mestne občine Velenje za leto 2023 
20. Letni program dela Nadzornega odbora MOV za leto 2023 
21. Program obnove in vzdrževanja javne razsvetljave v letu 2023 
22. Poročilo o delovanju Zavoda KSSENA za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 2022 
23. Poročilo o izvajanju Lokalnega energetskega koncepta Mestne občine Velenje za leto 2022 
24. Poročilo o delu SAŠA inkubatorja v letu 2022 
25. Poročilo o delu Razvojne agencije Savinjsko-šaleške regije za leto 2022 
26. Poročilo o delu Zavoda za turizem Šaleške doline v letu 2022 
27. Poročilo o izvajanju javne gasilske službe v Mestni občini Velenje za leto 2022 
28. Poročilo o delu ŠRZ Rdeča dvorana v letu 2022 
29. Poročilo o izvajanju programa za izboljšanje življenja invalidov v Mestni občini Velenje za leto 2022 
 
 
Župan Peter DERMOL je svetnice in svetnike seznanil, da je svetniška skupina SDS predlagala umik 15. točke 
dnevnega reda, Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve 
Kamnoloma Paka pri Velenju.  
 
Predlog za umik 15. točke je v imenu svetniške skupine SDS obrazložil njen član Simon DOBAJ. 
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da soglaša z njimi, da odloka ni mogoče obravnavati in dokončno sprejeti, 
dokler niso urejena razmerja, ne strinja pa se s tem, da so to razmerja med lokalno skupnostjo in občani, saj je 
glavni partner v tem razmerju podjetje RGP. Jasno je povedal, da od podjetja RGP pričakuje, da bo poiskalo 
ustrezna soglasja in sporazume s krajankami in krajani KS Paka. Predlagal je, da danes vseeno obravnavajo 
osnutek odloka ter na osnutek podajo pripombe, nekaj pobud je sam danes dobil tudi od krajanov KS Paka, 
nato osnutek s pripombami sprejmejo, hkrati pa sprejmejo tudi dodatni sklep, ki bi dal zaščito, in sicer da bi 
predlog obravnavali šele takrat, ko bodo medsebojna razmerja urejena. Dejal je, da bodo resnično sledili 
javnemu interesu.  
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
1. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlogu, da se z dnevnega reda umakne 15. točka, Osnutek Odloka 
o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve Kamnoloma Paka pri Velenju.  
  
Za predlog je glasovalo 7 članov sveta, 26 jih je bilo proti.  
Predlog ni bil sprejet. 
 
 
Župan Peter DERMOL je predlagal, da se po skrajšanem postopku obravnava 14. točka, Predlog Odloka o 
dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju Mestne občine Velenje. 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
2. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlogu, da se po skrajšanem postopku obravnava 14. točka, 
Predlog Odloka o dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju Mestne občine Velenje. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
3. SKLEP 



Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlogu sklepa, ki se je glasil: 5. seja Sveta Mestne občine Velenje 
bo potekala po naslednjem DNEVNEM REDU: 
1. Potrditev zapisnika 4. seje Sveta Mestne občine Velenje 
2. Potrditev zapisnika 3. dopisne seje Sveta Mestne občine Velenje 
3. Vprašanja članov sveta in odgovori župana ter občinske uprave 
4. Predlog Sklepa o imenovanju članov v svet javnega zavoda Zdravstveni dom Velenje 
5. Predlog Sklepa o soglasju k imenovanju direktorja Javnega zavoda Poklicna gasilska enota Velenje 
6. Mnenje o kandidatu za ravnatelja Elektro in računalniške šole Šolskega centra Velenje 
7. Mnenje o kandidatki za ravnateljico Vrtca Velenje 
8. Predlog Sklepa o izvzemu nepremičnin v k. o. 951 Hrastovec iz javnega dobra (ID znak parcela 951 839/44, 
839/43, 839/33, 839/35, 839/23, 839/37, 828/82, 828/79, 839/41, 828/19) 
9. Predlog Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o načrtu ravnanja z nepremičnim premoženjem 
Mestne občine Velenje za leto 2023 
10. Predlog Sklepa o izdaji soglasja k ceni socialno varstvene storitve »pomoč družini na domu« v Mestni 
občini Velenje 
11. Predlog Sklepa o razporeditvi poslovnega izida javnih zavodov za leto 2022 in iz preteklih let 
12. Predlog Sklepa o premoženjski bilanci Mestne občine Velenje na dan 31. 12. 2022 
13. Predlog Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o proračunu Mestne občine Velenje za leto 2023 
14. Predlog Odloka o dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju Mestne občine Velenje (po skrajšanem 
postopku) 
15. Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve Kamnoloma 
Paka pri Velenju 
16. Poročilo o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in 
koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj in Občini 
Šmartno ob Paki za leto 2022 
17. Predlog Sklepa o sprejemu Poslovnega načrta o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in 
prevoza komunalnih odpadkov in koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini 
Velenje, Občini Šoštanj in Občini Šmartno ob Paki za leto 2023 
18. Poročilo o izvajanju gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja 
ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov iz Mestne občine Velenje za leto 2022 
19. Predlog Sklepa o sprejemu Programa izvajanja gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst 
komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov, nastalih na 
območju Mestne občine Velenje za leto 2023 
20. Letni program dela Nadzornega odbora MOV za leto 2023 
21. Program obnove in vzdrževanja javne razsvetljave v letu 2023 
22. Poročilo o delovanju Zavoda KSSENA za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 2022 
23. Poročilo o izvajanju Lokalnega energetskega koncepta Mestne občine Velenje za leto 2022 
24. Poročilo o delu SAŠA inkubatorja v letu 2022 
25. Poročilo o delu Razvojne agencije Savinjsko-šaleške regije za leto 2022 
26. Poročilo o delu Zavoda za turizem Šaleške doline v letu 2022 
27. Poročilo o izvajanju javne gasilske službe v Mestni občini Velenje za leto 2022 
28. Poročilo o delu ŠRZ Rdeča dvorana v letu 2022 
29. Poročilo o izvajanju programa za izboljšanje življenja invalidov v Mestni občini Velenje za leto 2022 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 1. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Potrditev zapisnika 4. seje Sveta Mestne občine Velenje 

 
Član sveta dr. Milan MEDVED je dejal, da ni prav, da še niso obravnavali že obljubljene točke o vplivu višje 
cene energentov na gospodarstvo v naši občini. Meni, da je to pomembna tema, ne glede na to, da se cene 
počasi umirjajo. Naše gospodarstvo bo namreč tudi v prihodnje soočeno z visokimi cenami energije. Če je bilo 
to tukaj obljubljeno, potem prosi, da se to tudi pripravi.  
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da je iz tega razloga tudi povabil gospoda Medveda na kavico, torej da bi se 



pogovorila, kaj natančno želi, čeprav to ni v neposredni pristojnosti Sveta MOV. Kljub temu je to pobudo sprejel 
in je k sodelovanju povabil gospodarsko zbornico in bodo skupaj pripravili nekaj podatkov. Gre pa tukaj zgolj za 
neko seznanitev, kaj se na tem področju dogaja.  
 
Član sveta Bojan VOH je prosil za popravek dela zapisnika, in sicer na 12. strani pri 11. točki. Zapisano je, da 
so se potrebe povečale za 374 pacientov, vendar pa se je povečalo za 374%. Prosil je, da se to popravi.  

 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
4. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlogu sklepa, ki se je glasil: Potrdi se zapisnik 4. seje Sveta 
Mestne občine Velenje. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 

 
K 2. TOČKI DNEVNEGA REDA 

Potrditev zapisnika 3. dopisne seje Sveta Mestne občine Velenje 
 

Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
5. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlogu sklepa, ki se je glasil: Potrdi se zapisnik 3. dopisne seje 
Sveta Mestne občine Velenje. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 

 
K 3. TOČKI DNEVNEGA REDA 

Vprašanja članov sveta in odgovori župana ter občinske uprave 
 
Član sveta dr. Franc ŽERDIN: Pred dnevi je v medijih prebral novico, da HSE v bližnji prihodnosti namerava 
graditi več sončnih elektrarn na degradiranem področju Premogovnika Velenje ter na ugrezninskih jezerih v 
Velenju in Šoštanju. Informacija in nameravana odločitev za gradnjo se zdi podobna odločitvi za uvoz 
premoga, ki se je zgodila brez predhodne seznanitve in uskladitve namere z lokalno skupnostjo, ne glede na 
posledice, ki jo bo povzročila. Vse omenjeno ni skladno z načrtovano razvojno strategijo turizma Mestne 
občine Velenje in Občine Šoštanj, s konceptom prestrukturiranja regije, z načinom izvedbe sanacijskih del 
ugrezninskega območja itd. Po drugi strani pa HSE še vedno ni porušil klasirnice v Pesju, čeprav se je 
zavezal, da bo to storil, niti ni povedal, kaj namerava storiti z bazeni za čiščenje vode, ki jih TEŠ ima na 
območju PC Pesje in jih ne uporablja, ker so zgradili nove bazene na nasipu med Šoštanjskim in Velenjskim 
jezerom. Vsi navedeni objekti zavzemajo pretežni del PC Pesje ter onemogočajo njen razvoj. V projektu 
prestrukturiranja regije so začrtali, da si bomo v energetskih conah v Velenju in Šoštanju prizadevali 
dolgoročno ohraniti vsaj 1500 delovnih mest z visoko dodano vrednostjo. Nezadovoljstvo in nestrinjanje zaradi 
neusklajenih potez HSE je s strani občanov Velenja in Šoštanja veliko, o potezah energetskih podjetij so 
največkrat obveščeni iz medijev post festum, kar njihovo ogorčenje samo še povečuje. 
Vodstvu MOV je postavil vprašanje, če, na kakšen način ter s kom usklajuje razvojne načrte ter projekte, ki 
bodo v prihodnosti umeščeni v energetskih poslovnih conah, ali so v proces usklajevanja vključeni kot partnerji 
tudi Občina Šoštanj, krajevne skupnosti, Premogovnik Velenje, Termoelektrarna Šoštanj, Komunalno podjetje 
Velenje, ekološka gibanja, sindikati itd. Dejal je, da je na podlagi dosedanjih slabih izkušenj potreba po 
pravočasni seznanitvi ter širšem usklajevanju načrtovanih projektov v energetskih poslovnih conah več kot 
nujna in nujen je dialog.  
Odgovor župana Petra DERMOLA: Dejal je, da je vprašanje na mestu. Tudi sam je zastrigel z ušesi, ko je 
videl to shemo. Ta predlog je prišel neposredno s strani gospoda Mitje Tašlerja iz TEŠa. Zglasil se je pri njem 
in ga seznanil s to namero in idejo. Kmalu za tem je bila v javnosti podana razprava o Predlogu Zakona o 



uvajanju naprav za proizvodnjo električne energije iz obnovljivih virov energije, ki je prav tako umeščala 
neposredno v območje Škalskega, Velenjskega ter Družmirskega jezera sončna postrojenja. Takšen zakon je 
zdaj v proceduri, včeraj pa so imeli na eni izmed sej komisije državnega sveta obravnavo tega zakona in sam 
je zastopal stališča predvsem v smeri, da je Škalsko jezero po našem mnenju neprimerno za postavitev 
sončnih elektrarn ter da smo proti temu, da se bi se to postavljalo na Velenjskem jezeru, če pa bi se, pa mora 
biti lokalna skupnost pri tem aktivni udeleženec in soglasodajalec. Pred približno 14 dnevi so na ministrstvo 
posredovali predlog spremembe tega člena, do tega trenutka pa se ta člen ni korigiral, mu je pa bilo včeraj 
obljubljeno, da se bo ta korekcija do sprejema predloga zakona v državnem zboru izvedla. Nadaljeval je, da je 
MOV lastnica 605.000m2 območja znotraj pridobivalnega prostora, 136.000m2 imajo solastništvo z Občino 
Šoštanj in Občino Šmartno ob Paki, PV ima 696.000m2, TEŠ pa približno 116.000m2. Meni, da so se odnosti 
med lokalno skupnostjo in energetskimi družbami v zadnjem času nekoliko izboljšali, komunikacija je bolj 
redna in odkrita. Ko so videli te načrte, je tudi sam naredil poizvedbo tako na ministrstvu kot tudi pri vodstvu 
HSEja. Odgovor je bil, da je želja, da se na tem območju postavi določeno število panelov s ciljem, da bi del te 
energije potem vračali v našo skupnost, čeprav še danes nimajo recepta, kako bi naj to izgledalo. To je pač 
neke vrste ideja tudi politike največje stranke, ki vodi danes državo in je čisto legitimna. Drugi razlog pa je, da 
so bili uspešni na evropskem projektu za proizvodnjo vodika, kjer pa morajo določene količine vodika zagotoviti 
iz obnovljivih virov energije. Seznanjen je bil tudi s tem, da se je pripravil strateški načrt razvoja PVja in TEŠa 
in danes je verjetno že sprejet s strani HSEja. Dogovorjeni pa so, da ko bodo vsi organi potrdili te strateške 
načrte, bodo prišli na sejo sveta in bodo o tem tu razpravljali. Pričakujejo pa seveda, da se bo o tej ideji odprla 
javna razprava. Dejal je še, da so znova odprli idejo o menjavi zemljišč. Imeli so dogovor, da si bodo skušali 
zemljišča razdeliti tako, da bodo zadostili potrebam tako lokalne skupnosti kot tudi energetskih družb. Za 
lokalno skupnost pa je v tem trenutku najbolj pomembno, da si zagotavljamo energetske lokacije za 
potencialne vire v zeleni preobrazbi daljinskega ogrevanja. Še vedno nimajo dogovora s TEŠem in HSEjem, ali 
bo TEŠ v prihodnosti zagotavljala en del toplote za zimski odjem ali ne. Sporazum je pripravljen, naslednji 
teden ga bodo obravnavali, nato se bo naredila idejna študija in bodo skupaj potem sprejeli to odločitev. Če do 
tega ne bi prišlo, imajo rezervno lokacijo znotraj tega pridobivalnega prostora, in sicer najprej za postavitev 
postrojenja za zimski režim, ključno pa je, da želijo postaviti tudi sončno toplarno. Predlagal je, da o tem še 
enkrat odprejo razpravo. Upa, da že na naslednji seji, saj je treba o tej strategiji čimprej spregovoriti.  
 
Član sveta dr. Franc ŽERDIN je dejal, da je z odgovorom zadovoljen. Veseli ga tudi, da jim bo HSE predstavil 
strategijo nadaljnjega razvoja na energetskih conah v Šoštanju in Velenju. Predlagal je, da se poskusijo do 
predstavitve tudi oni znotraj poenotiti, kakšno je njihovo stališče do tega razvoja, tudi do umestitve sončnih 
celic. Razume, da je ta prostor idealen za celice, vendar imamo vmes nasip, prav tako je vmes cel kup 
degradiranih zemljišč, meni pa, da je voda, kjer se bo razvijal turizem, najmanj primerna za umestitev teh celic. 
Dobro bi bilo, da glede tega poenotijo stališča pred samo razpravo.  
 
 
Članica sveta mag. Alenka GORTAN: Dejala je, da je prejšni teden v imenu krajanov Stare vasi in 1. razvojne 
iniciative Stara vas k njej pristopil gospod Gojevič, ki je izrazil določeno mero ogorčenja krajanov Stare vasi, 
saj jih skrbi širitev dejavnosti deponije komunalnih odpadkov na račun gozda. Prosila je za pojasnilo glede 
morebitne sečnje gozda na račun širitve deponije proti urbanemu naselju.  
 
Odgovor župana Petra DERMOLA: Dejal je, da o sečnji gozda odločajo svetnice in svetniki in ne župan. Zato 
se sprejemajo prostorski akti in zazidalni načrti, ki so z zakonom prepisani in določeni, mimo zakona pa ne bo 
šel. Dejal je, da so v vseh teh letih sprejeli že mnogo zazidalnih načrtov in prostorskih aktov, vendar se ne 
spomni, da bi bil v fazi ideje takšen pomp, ki je nastal zaradi enega A4 lista, ki je bil predstavljen krajankam in 
krajanom. Najbolj pa ga je zabolelo to, da so iz neke skice, ki je strokovna javnost še ni ocenjevala, ni še bilo 
podanih mnenj in ni še bil pripravljen osnutek, da bi sploh lahko začeli z javno razpravo, začeli širiti neresnice o 
tem, da bo šlo za širjenje deponije odpadkov, kar ne drži. Deponija je od leta 2017 zaprta, je v zapiranju. Prav 
tako je bilo rečeno, da so se že začele sečnje gozda, kar tudi ne drži. Prav tako ne drži, da so želeli kot lokalna 
skupnost mimo javnosti sprejeti takšno odločitev. Tega jim zakonodaja ne omogoča. Dejal je, da bodo v Svetu 
MOV razpravljali, kaj bo tam stalo, danes pa je bila idejna zasnova javnosti podana. Sam je odšel s 
predsednico krajevne skupnosti tudi na teren in se je na lastne oči prepričal, kje je gozd in kje je zaraščeno 
območje, ki ga v zadnjih letih nihče ni urejal. Pred tem je bilo tam območje glinokopa. Nato je dejal, da naj bi se 
na tem mestu moderniziral obstoječi zbirni center. Gre zgolj za lokacijo zbirnega centra, kjer se danes zbirajo 
odpadki naših občank in občanov. Tam se nič ne odlaga, ampak se le sortira in odpelje naprej v Celje. 
Identično bi bilo tudi v novem projektu, le da bi bila tehnologija na višji ravni. Že nekaj časa tudi izražajo željo, 
da rastlinjake lastnik prestavil iz območja Stare vasi, ker je že od nekdaj ideja, da bi na tistem območju nastala 
oskrbovana stanovanja. Stavba PUP Saubermacherja kazi sam izgled Stare vasi in je prav, da se odstrani in 
se na tisto območje postavi nekaj drugega, glede Dinosa pa nenehno na občino dobivajo želje oziroma 



pripombe, da se iz območja, kjer je danes, odstrani. Očitno pa sta se lastnik tega zemljišča in predstavnik 
Dinosa dogovarjala o tem, da bi se Dinos prestavil na tisto lokacijo. Če bodo rekli, da Dinosa tja ne bodo 
prestavljali, ga pač ne bodo, on je svojo nalogo opravil, se mu pa tam zdi boljša lokacija za Dinos, videli pa 
bodo, kakšen bo končni predlog. Potem pa je tu še Karbon, za katerega pa tudi on ni vedel, da je želja, da se 
tudi prestavi na tisto lokacijo, se pa vsekakor strinja, da dejavnosti, ki bodo na tistem območju, ne smejo 
negativno vplivati na ljudi. Prav tako sečnja pravega gozda ne pride v poštev. Nekaj je dejanska, nekaj pa 
namenska raba. Res je Karbon lastnik enega obsega zemljišča, ampak dejansko rabo bodo pa določili oni s 
prostorskimi akti in zazidalnim načrtom. Nato je podal zagotovilo, da bodo ščitili javni interes, da dejavnosti ne 
smejo negativno vplivati na tisto območje, do sečnje gozda v takšni obliki pa tam sploh ne more priti, ker je 
lastništvo različno. Sečnja gozda torej ne pride v poštev, potrebna pa je strpna in normalna komunikacija brez 
zavajanj.  
 
Članica sveta mag. Alenka GORTAN je dejala, da bodo prebivalci Stare vasi z odgovorom zadovoljni in 
pomirjeni v svojih strahovih.  
 
 
Član sveta Marjan TURNŠEK: Od 1. 1. 2023 dalje operativne naloge gasilstva v podjetju Hisense Gorenje 
izvaja Poklicna gasilska enota Velenje. Na spletni strani Uprave RS za zaščito in reševanje so objavljeni 
podatki o izrednih dogodkih v aplikaciji SPIN. V poročilih je zasledil, da so v podjetju na lokaciji Partizanske 
ceste v petek, 7. 4. 2023, ob 19.40 zagoreli odpadki, ki so bili pripeljani na deponijo. Domneva, da gre za 
izredni dogodek v prostorih, ki so v lasti podjetja Gorenje d.o.o. Kot svetnika in občana ga takšni dogodki zelo 
skrbijo, saj smo bili pred kratkim v Sloveniji priča kar dvema večjima škodnima dogodkoma v industrijskih 
obratih, in sicer je prišlo 12. 5. 2022 do eksplozije in požara v obratu podjetja Melamin, 12. 2. 2023 pa v 
podjetju Hamex na Vrhniki. Takšni dogodki nas opomnijo, kako pomembna je požarna varnost v podjetjih, saj 
sta omenjena tragična dogodka poleg materialne škode in vplivov na okolje terjala tudi več človeških življenj. 
Tudi podjetje Gorenje je v preteklosti že imelo kar nekaj škodnih dogodkov, in sicer požar Galvane leta 2000 
ter požar v hčerinskih družbah Gorenje Surovina leta 2013 in v podjetju Kemis leta 2017.  
V zvezi z navedenim izrednim dogodkom je postavil naslednja vprašanja: 
- Ali so kot pogodbeni partner za obvladovanje požarnih tveganj vključeni v analizo izrednih dogodkov ter 
kakšno vlogo imata pri tem vodja intervencije ter strokovni svet zavoda? 
- Ali obstaja kakšen organizacijski predpis zavoda, ki ureja to področje? 
- Kako je področje obveščanja odgovornih oseb s pogodbenim partnerjem urejeno praktično ter kako ravnajo, 
ko se odgovornost za dogodek prepleta med lastnikom objekta in najemnikom? 
 
Odgovor Alenke REDNJAK: Dejala je, da je za požarno varnost v podjetju odgovorno podjetje samo, javni 
zavod pa je izvajalec določenih nalog, ki so dogovorjene s pogodbo, predvsem področje požarne zaščite. V 
konkretni intervenciji so gasilci ravnali po vnaprej določenem protokolu, dodatno pa so aktivirali tudi ekipo iz 
enote. Javni zavod mora vsako intervencijo vpisati v sistem SPIN in v aplikacijo IGNIS in javnost je sedaj 
seznanjena z vsemi izrednimi dogodki, ki se dogajajo v podjetju. Dejala je, da strokovni svet še ni imenovan, 
danes bodo potrjevali direktorja poklicne gasilske enote. Po odloku o ustanovitvi in statutu zavoda pa direktor 
svetu zavoda predlaga poveljnika, poveljnik pa vodi strokovni svet. Strokovni svet bo predvidoma konstituiran 
meseca julija. Dosedanji direktor je tudi v svoj letni program zapisal, da bi lahko strokovni svet obravnaval 
analize intervencij in tudi predlagal s tem povezane ukrepe, lahko pa v okviru svojih pooblastil strokovni svet 
deluje tudi preventivno in je usmerjen tudi v prepoznavanje raznih tehnologij in nevarnosti, ki izhajajo iz samih 
tehnoloških procesov. Dosedanji direktor bo vodstvu podjetja tudi predlagal, da bi ob vsaki taki intervenciji 
opravili strokovne analize in dorekli preventivne ukrepe. Dejala je, da se zavedajo nevarnosti, ki lahko 
nastanejo v samem tehnološkem procesu, zato je in bo tudi v prihodnje poudarek na dobrem sodelovanju s 
službo korporativne požarne varnosti podjetja in na usposabljanju kadra v Poklicni gasilski enoti Velenje. 
Vsekakor je potrebno tovrstnim dogodkom nameniti posebno pozornost. Tega se bodo držali, upa pa, da bo 
takšnih dogodkov čim manj.  
 
Član sveta Marjan TURNŠEK je postavil vprašanje, ali torej ni bila opravljena analiza, ker še ni sestavljen 
strokovni svet zavoda. Dejal je, da v odloku iz aprila piše, da morata biti poveljnik in strokovni svet zavoda 
ustanovljena v 6 mesecih od uveljavitve odloka, v 12 mesecih od uveljavitve pa mora biti objavljen tudi statut 
javnega zavoda. Zanima ga, ali so bili ti organi ustanovljeni v skladu z odlokom iz aprila 2022. 
 
Alenka REDNJAK je dejala, da strokovni svet še ni bil ustanovljen. Analizo dogodka je naredilo podjetje, 
izsledkov pa še ni, bodo pa to vsekakor naredili. Strokovni svet tega ni mogel obravnavati, ker ga še ni, bo pa. 
Statut je bil sprejet, ko je bil konstituiran svet zavoda, pregledala pa ga je tudi statutarna komisija. Nekje v 2 ali 



3 mesecih po ustanovitvi sveta zavoda so sprejeli statut, poveljnik pa še ni imenovan. Ko bo imel direktor polni 
mandat, bo ta potem imenoval poveljnika, ko bo ta imenovan, pa se lahko imenuje tudi strokovni svet.  
 
 
Članica sveta Veronika JUVAN: Dejala je, da smo občani zelo ponosni na lepo urejeno tržnico. Tudi sami 
ponudniki storitev so zadovoljni s prodajnimi prostori in hiškami, postavlja pa se ji vprašanje, ali imajo vsi 
ponudniki enake pogoje za prodajo, torej ali je vsem na voljo enako prostora ali pa ga imajo eni več kot drugi. 
Zanima jo tudi, kdo so ponudniki in od kod prihajajo. V zadnjem času prihajajo prodajalci iz drugih delov 
Slovenije. Seveda smo raznolike ponudbe veseli, sprašuje pa se, ali imajo prednost lokalni ponudniki ali pa 
imajo vsi enake pogoje za prodajo.  
 
Odgovor mag. Branke GRADIŠNIK: Odgovorila je, da večina prodajalcev na tržnici prihaja iz Šaleške in 
Zgornje Savinjske doline. Način prodaje in kdo lahko prodaja pa določa sam tržni red in to pomeni, da so 
pogoji za vse enaki. Novi ponudniki se lahko pridružijo, če se kakšno mesto sprosti. Prodajalci se lahko tudi 
odločijo za dodatne površine, vendar jih skladno s cenikom tudi plačajo.  
 
Članica sveta Veronika JUVAN je dejala, da je le delno zadovoljna z odgovorom. Glede prostora se ne strinja, 
ker vidi, da imajo eni za 2 ali 3 hiške prostora, eni pa samo za eno samo, zato ne ve, če je to ravno enako. 
Prav tako so na tržnici prodajalci tudi od drugod, ne le iz Šaleške doline.  
 
Mag. Branke GRADIŠNIK je dejala, da se vsaka dodatna površina plača po ceniku in torej pomeni dodatno 
plačilo. Prednosti pa lokalni ponudniki nimajo, ker morajo biti za vse enaki in tudi nekateri naši ponudniki 
prodajajo recimo na tržnici v Ljubljani. Zaradi drugih ponudnikov pa je v Velenju tako ponudba še pestrejša. 
 
 
 
 
 

K 4. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o imenovanju članov v svet javnega zavoda Zdravstveni dom Velenje 

 
Obrazložitev predloga je podala Aleksandra VASILJEVIĆ. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
6. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o imenovanju članov v svet javnega zavoda 
Zdravstveni dom Velenje. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 5. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o soglasju k imenovanju direktorja Javnega zavoda Poklicna gasilska enota Velenje 

 
Obrazložitev predloga je podala Aleksandra VASILJEVIĆ. 
 
Član sveta Marjan TURNŠEK je dejal, da ta sklep podpira, ker gre za zelo strokovno osebo, ki ima veliko 
izkušenj. Končno bomo dobili vse organe javnega zavoda, ki bi morali biti že imenovani, pa so se pač verjetno 
zavlekli. Direktorju je zaželel veliko uspehov in tudi veliko sreče. 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
7. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o soglasju k imenovanju direktorja Javnega zavoda 
Poklicna gasilska enota Velenje. 



  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 6. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Mnenje o kandidatu za ravnatelja Elektro in računalniške šole Šolskega centra Velenje 

 
Obrazložitev predloga je podala Aleksandra VASILJEVIĆ. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
8. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Mnenju o kandidatu za ravnatelja Elektro in računalniške šole 
Šolskega centra Velenje. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 7. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Mnenje o kandidatki za ravnateljico Vrtca Velenje 

 
Obrazložitev predloga je podala Aleksandra VASILJEVIĆ. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
9. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Mnenju o kandidatki za ravnateljico Vrtca Velenje. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 8. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o izvzemu nepremičnin v k. o. 951 Hrastovec iz javnega dobra (ID znak parcela 951 

839/44, 839/43, 839/33, 839/35, 839/23, 839/37, 828/82, 828/79, 839/41, 828/19) 
 

Obrazložitev predloga je podala mag. Branka GRADIŠNIK. 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
10. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o izvzemu nepremičnin v k. o. 951 Hrastovec iz 
javnega dobra (ID znak parcela 951 839/44, 839/43, 839/33, 839/35, 839/23, 839/37, 828/82, 828/79, 839/41, 
828/19). 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 



K 9. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o načrtu ravnanja z nepremičnim premoženjem 

Mestne občine Velenje za leto 2023 
 

Obrazložitev predloga je podala mag. Branka GRADIŠNIK. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
11. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o načrtu 
ravnanja z nepremičnim premoženjem Mestne občine Velenje za leto 2023. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 10. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o izdaji soglasja k ceni socialno varstvene storitve »pomoč družini na domu« v Mestni 

občini Velenje 
 

Obrazložitev predloga je podal Marko PRITRŽNIK.  
 
Član sveta Ivan PLANINC je dejal, da bodo v svetniški skupini ta sklep podprli. Postavil je vprašanje, ali je 
cena iz tabele v 3. členu na delovni dan ali na uro.  
 
Članica sveta Aleksandra VASILJEVIĆ je dejala, da bodo v svetniški skupini ta predlog podprli, ker se 
zavedajo, da so se cene vsega povišale, stroški dela prav tako, same oskrbovalke pa svoje delo opravljajo 
zares izvrstno. Poudarila je, da MOV še vedno ohranja posebno subvencijo, ki ni zakonsko obvezujoča in je 
tako cena za končnega uporabnika nižja, želi pa si, da bi bilo takih ljudi, ki potrebujejo pomoč na domu, čim 
manj in da smo torej v dobri kondiciji in kakovostno preživljamo starost.  
 
Marko PRITRŽNIK je dejal, da je v 1. členu določena ekonomska cena v 3 alinejah. 1. alineja je »delovnih 
dni«, cene pa so vedno na uro. Tabela, ki se nahaja v 3. členu, pa se nanaša na 1. alinejo, torej govorijo o ceni 
na delovni dan, vse cene v predlogu pa so na uro, kar je navedeno.  
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
12. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o izdaji soglasja k ceni socialno varstvene storitve 
»pomoč družini na domu« v Mestni občini Velenje. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 11. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o razporeditvi poslovnega izida javnih zavodov za leto 2022 in iz preteklih let 

 
Obrazložitev predloga je podal Marko PRITRŽNIK.  
 
 
Prisotnih je bilo 32 članov sveta. 
13. SKLEP 
Predlog 



Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o razporeditvi poslovnega izida javnih zavodov za 
leto 2022 in iz preteklih let. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 12. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o premoženjski bilanci Mestne občine Velenje na dan 31. 12. 2022 

 
Obrazložitev predloga je podala Amra KADRIĆ. 
 
 
Prisotnih je bilo 32 članov sveta. 
14. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o premoženjski bilanci Mestne občine Velenje na 
dan 31. 12. 2022. 
 
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 13. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o proračunu Mestne občine Velenje za leto 2023 

 
Obrazložitev predloga je podal župan Peter DERMOL. Dejal je, da se je pravi proračun sprejemal v letu 2021, 
od takrat pa se je zgodilo kar nekaj novosti na trgu. Z rebalansom je predvidenih prihodkov in prejemkov 55,9 
milijona EUR, odhodki in izdatki 60,2 milijona EUR, kar pomeni približno 4,2 milijona manj sredstev na računih, 
zadnji dan preteklega obdobja pa je bilo za 4,3 milijona EUR sredstev na računih, kar pomeni, da bi konec 
letošnjega leta imeli na računu 118.000 EUR. Na strani prihodkov so nekatere bistvene spremembe. Prihodek 
iz naslova presežka prihodkov nad odhodki je 2,6 milijona EUR večji, kot je bil predviden v proračunu, 
dohodnine je več za 1,4 milijona EUR, oskrbovana stanovanja na Žarovi cesti 947.000 EUR več prihodkov, za 
zadolževanje za izvševanje proračuna predvidevajo za 900.000 EUR več zadolževanja, torej 4,2 milijona EUR. 
Iz naslova nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča bo prihodek višji za 747.000 EUR, prodaja zemljišč 
552.000 EUR, za Urbani park približno 300.000 EUR, revitalizacija starotrškega jedra 187.000 EUR, iz 
najemnin za stanovanja 180.000 EUR več, iz odprodaje poslovnih oziroma stanovanjskih prostorov pa za 
150.000 EUR več. Glede odhodkov in izdatkov je razlika med sprejetim in tem predlogom približno 5,2 milijona 
EUR, skoraj 4,4 milijona EUR pa je tekočih odhodkov, kar kaže na to, da so razmere na trgu zelo negotove in 
je veliko negativnih posledic na proračun MOV. Dohodnine je sicer za 1,4 milijona EUR več, vendar ko 
primerjaš prihodek s strani dohodnine in obveznosti, ki jih občina ima, so razlike vedno večje in bo potrebno te 
razlike v prihodnosti manjšati. Za investicijske odhodke pa imajo 875.000 EUR več. Glede odhodkov je dejal, 
da v Uradu za javne finance in splošne zadeve predvidevajo 28.000 EUR več, ker bodo še dodatno posodobili 
e-vložišče. 140.000 EUR je več na področju plač, prišlo je namreč do povišanja plač, povečal se je regres za 
letni dopust, zgodila so se redna napredovanja itd., vse to pa seveda vpliva na proračun MOV. 170.000 EUR 
več namenjajo za nakup programske opreme ter 121.000 EUR za nakup strojne računalniške opreme. V 
Uradu za komunalno dejavnost 195.000 EUR namenjajo za KS Paka za ureditev križišča z državno cesto, 
izgradnjo novega mostu. Dodatnih 10.000 EUR je za obnovo Šlandrove ceste, dodatnih 50.000 EUR za 
obnove cest izven koncesije, eno v Cirkovcah in eno v Plešivcu, dodatnih 100.000 EUR namenjajo za 
nadaljevanje pločnika v KS Šentilj, 200.000 EUR za pločnik ob Ljubljanski cesti, 90.000 EUR za rekonstrukcijo 
križišča na Cesti talcev ter 134.000 EUR prometna študija občinskega cestnega omrežja, in sicer morajo na 
novo opredeliti prometne tokove. 248.000 EUR za vzdrževanje javnih površin izven koncesije, sem spadata 
tudi ureditev pasjega parka ter projektna dokumentacija in začetek gradnje večgeneracijskega parka Lipa v KS 
Gorica. 155.000 EUR imajo zadržanih sredstev na projektu garaže Gorica, kjer izvajalec ni saniral vseh svojih 



obveznosti. Sredstva namenjajo za postavitev dodatnih javnih el. polnilnic v projektu »car sharing«, prav tako 
za ureditev javnega mestnega prometa, v preteklem letu so namreč podpisali novo koncesijsko pogodbo. Tu 
morajo zagotoviti 200.000 dodatnih sredstev, da lahko imamo brezplačni potniški promet. 50.000 EUR so 
dodali za javno razsvetljavo, in sicer za postavitev javne razsvetljave v Podkraju in Šenbricu, nadaljujejo tudi z 
urejanjem projektne dokumentacije za parkirišče za tovorna vozila, približno 40.000 EUR, potem pa je tu še 
rekonstrukcija parkirišča na Gorici in ureditev avtobusnega postajališča, na kar že nekaj let opozarjajo starši. S 
tem bi skušali zagotoviti predvsem varnost otrokom, ki se vozijo iz Vinske Gore. Po MOV se tudi polaga 
optično omrežje, ugotovili pa so, da je še nekaj lis, ki jih izvajalec ni zajel, zato so rezervirali 25.000 EUR, če 
bo potrebno. 50.000 EUR namenjajo za vzdrževanje meteorne kanalizacije, predvsem gre tu za kanalizacijo na 
Kersnikovi cesti. Potem je dograditev kanalizacijskega sistema male komunalne čistilne naprave v Vinski Gori, 
projekt, za katerega so veliko razmišljali, ali iti v njega ali ne. Projekt je vreden okoli 1,2 milijona EUR, prijavili 
so ga v načrt za okrevanje in so dobili približno 220.000 EUR, predvidevali pa so, da bodo dobili vsaj 50%, 
ampak jih niso, ker določena dela niso bila upravičen strošek. Projekt je nujno potreben, hkrati pa se jim sprosti 
naslednji del zemljišča, kjer bo možna tudi individualna gradnja stanovanjskih hiš in bodo lahko potem iz te 
komunalne infrastrukture nadaljevali s širjenjem tistega območja, zato so zagotovili v letošnjem letu dodatna 
lastna sredstva, 597.000 EUR, preostali del sredstev pa bodo zagotovili v naslednjem letu. Jeseni bodo torej z 
deli začeli, naslednje leto spomladi pa jih bodo zaključili. Dodatnih 30.000 EUR namenjajo za vzdrževanje 
otroških igrišč izven koncesije, predvsem za ureditev gusarskega igrišča in za dodatna igrala na športnem 
igrišču v Kavčah. Izpostavil je nekaj prenosov proračunskih postavk iz preteklega leta, in sicer 400.000 EUR 
manj za vodikove tehnologije v letošnjem letu, ker projekt še vedno ni zaživel, je pa TEŠ zainteresirana za 
sodelovanje, saj so bili uspešni na nekem razpisu. Se pa to letos še ne bo zgodilo, zato so ta sredstva 
zmanjšali. 750.000 EUR so imeli rezerviranih za parkirišče Velenjska plaža, to pa je sofinanciran delež 
sredstev in sredstva znižujejo, ker v tem trenutku ni nobenega razpisa, na katerega bi lahko prijavili to 
parkirišče. Čakajo na prvi primeren razpis. 350.000 EUR znižujejo tudi na postavki rekonstrukcije Kidričeve in 
Šaleške ceste, ker država v letošnjem letu še vedno ne bo pristopila k sanaciji teh cest, poudaril pa je, da so 
na to cesto vezana nepovratna sredstva, predvsem zaradi 1. faze obnove daljinskega ogrevanja, ki je nujno 
potrebna, je pa o tem obvestil tudi državo z nekaj dopisi, ta primer poznajo in meni, da je naslednje leto res 
skrajni čas, da se pristopi k sanaciji teh cest. 10.000 EUR manj je pri obnovi ceste Pesje-Velenje, še 10.000 
manj pa za ureditev regionalne ceste Velenje-Škale. V tem tednu bo tudi delegacija na obisku, ko bodo 
pogledali, kako na tem delu ceste zagotoviti varnost v času gradnje 3. razvojne osi, vsekakor pa to ni rešitev, s 
katero bi bili zadovoljni. Zahtevajo, da se cesta preplasti, do danes pa tudi še niso zagotovili ustreznega 
lastništva za hišo, ki je pravzaprav v tem trenutku tudi največji izgovor, zakaj te investicije še niso začeli 
izvajati. V Uradu za družbene dejavnosti 260.000 EUR namenjajo za pripravo projektne dokumentacije za 
energetsko sanacijo trakta A ZD Velenje. Financirali bodo tudi delovno terapijo na domu, zagotavljajo pa tudi 
nujno zobozdravstveno pomoč.130.000 EUR je namenjenih za Knjižnico Velenje, in sicer gre za nakup in 
montažo novega hladilnega agregatnega sistema, dodatnih 30.000 EUR sredstev je za športna igrišča, 22.500 
EUR za mestni stadion, kjer začnejo pripravljati dokumentacijo za obnovo, za Pikin festival so dodali 30.000 
EUR, da lahko zagotovijo enotedenski festival, dodatnih 1,1 milijona EUR zagotavljajo za plačilo razlike med 
ceno programov vrtcev in plačili staršev, skupaj 6,4 milijona EUR, da zagotovijo vrtec vsem otrokom na 
območju MOV in starše razbremenjujejo plačevanja polnih cen. 144.000 EUR so pogodbene in zakonske 
obveznosti do zavoda, kjer gre predvsem za 10 spremljevalcev za otroke s posebnimi potrebami. 26.000 EUR 
gre za prevoze učencev s posebnimi potrebami v šolo, še dodatnih 279.000 EUR pa za šolske prevoze vseh 
ostalih učencev. Dodatnih 10.000 EUR je tudi za sofinanciranje dejavnosti organizacij upokojencev. 50.000 
EUR je za celostno prometno strategijo, brez tega namreč ne morejo kandidirati za evropska sredstva. 22.000 
EUR se namenja za strokovne podlage za območje J obale Velenjskega jezera, za območje stanovanjske 
cone v Šentilju ter za območje PC Pesje-vzhod. Dodatnih 568.000 EUR namenjajo za komunalno 
infrastrukturo v PC Pesje, 1. faza. V Uradu za premoženje in investicije namenjajo dodatnih 30.000 EUR za 
vzdrževanje objektov krajevnih skupnosti, gre za vhod v KS Konovo, sanirali bodo sanitarije v domu KS Šentilj, 
v Stari vasi bodo popravili streho nad prizidkom itd. Za ureditev in vzdrževanje drugih poslovnih prostorov 
namenjajo 445.000 EUR, predvsem gre za sanacijo strehe v Poslovnem centru Jaki, na območju 
pridobivalnega prostora bi postavili skladiščni prostor, saj je čas, da porušijo Erino skladišče ob Cesti talcev, v 
letošnjem letu pa bi tudi porušili hišo na Cesti talcev, in sicer v križišču, kjer je ta cesta tudi najožja. Tako bi se 
preglednost in vse ostalo izboljšalo. V KS Šentilj pa nadaljujejo s projektiranjem večnamenskega doma, 
zagotavljajo dodatnih 20.000 EUR, 235.000 EUR pa namenjajo za nakup gasilskih vozil. V rebalansu imajo 
predvidenih tudi 557.000 EUR za vzdrževanje neprofitnih stanovanj, kar je veliko breme za občinski proračun, 
je pa to seveda dodana vrednost za občanke in občane. Za planinski dom na Paškem Kozjaku pa imajo manj, 
190.000 EUR, in sicer zato, ker se v letošnjem letu sama gradnja novega doma še ne bo začela, če pa bo 
potrebno, pa bodo v naslednjem letu sredstva tudi zagotovili. Glede gospodarskega razvoja in prestrukturiranja 
je dejal, da bodo zagotovili dodatnih 37.500 EUR za normalno delovanje Centra za pravični prehod, 57.000 
EUR zagotavljajo za pripravo projektne dokumentacije za PC Pesje, za industrijsko-tehnološki inkubator pa 



zagotavljajo manj sredstev, 1,2 milijona EUR, in sicer zato, ker se sedaj projektira celotna zadeva, ko bodo pa 
razpisi zunaj, pa bodo kandidirali, gradnja pa se v letošnjem letu še ne bo začela.  
 
Član sveta dr. Franc ŽERDIN je dejal, da bo predlog rebalansa podprl, prav tako ga bodo podprli v svetniški 
skupini SD. Rebalans je naravnan socialno, razvojno in investicijsko. Še posebej ga radosti to, da je v rebalans 
kljub težavam vključeno plačilo razlike med ceno programov vrtcev ter plačilom staršev, tekoči materialni 
stroški za osnovne šole, pomoč učencem v osnovnošolskem izobraževanju, nakup zemljišč za stanovanjsko 
gradnjo, spodbujanje razvoja gostinstva in turizma ter center prihodnosti, in še bi se dalo naštevati. Malo pa ga 
skrbi padec sredstev za spodbujanje razvoja drobnega gospodarstva, iz 2.070.000 na 712.000, potem 
industrijsko tehnološki inkubator SAŠA, padec iz 1.585.000 na 350.000 ter projekti za prestrukturiranje regije iz 
300.000 na 102.000. Meni, da je ta padec tudi posledica nedorečene dinamike prestrukturiranja. Opozoril je, 
da pa je treba tu biti pozoren, kaj se dogaja in kaj se bo dogajalo, saj imajo v časovnici določeno neko 
dinamiko, ki pa se jim sedaj že nekoliko ruši.  
 
Članica sveta Irena POLJANŠEK SIVKA je dejala, da bo rebalans podprla. Ta je pričakovan in nujen za 
nemoteno delovanje naše občine. Veseli jo, da so zastopana vsa področja našega življenja, sredstva so 
razporejena smotrno, premišljeno in načrtovano, kar pomeni, da bo naša občina še naprej šla po poti sodobne 
in razvojno naravnane občine. Ostajajo tudi socialno naravnani in pomoči bodo še naprej deležni tisti, ki jo 
potrebujejo in so najbolj ranljivi. Veseli jo tudi to, da bodo povečana sredstva za nemoteno delovanje javnih 
zavodov, jih bo pa v prihodnosti verjetno potrebno še kaj povečevati. Dejala je, da se prvi zametki 
prestrukturiranja kažejo v načrtovanih investicijah, ki bodo za našo dolino še kako pomembne. Veseli jo tudi, 
da so besede dejanje postale in da imamo participativni proračun, saj je vanj vključenih kar precej pobud s 
strani občank in občanov, kar pomeni, da so slišani. Prepričana je, da bo leto še pestro, rebalans pa je zelo 
optimistično in razvojno naravnan, zato si zasluži njeno podporo.  
 
Karla SITAR, vodja Urada za gospodarski razvoj in prestrukturiranje, je dejala, da se na inkubatorju res 
zmanjšuje sredstva v letošnjem letu, kot je izpostavil gospod Žerdin, saj ne bodo uspeli z gradnjo oziroma 
bodo morda začeli z manjšimi gradbenimi deli. Za to sta 2 razloga, in sicer so par dni nazaj dobili navodila, 
kako bo potekala nova evropska kohezijska politika, težko je namreč planirati projekte, ko ne veš, kakšna bo 
stopnja sofinanciranja, sedaj pa je vse bolj jasno. Danes dobijo tudi obisk s strani Ministrstva za kohezijsko 
politiko in regionalni razvoj, kjer jih bodo seznanili z vsemi razvojnimi projekti in verjame, da bo ta projekt tekel 
nemoteno. Drugi razlog pa je, da je tukaj soinvestitor tudi Kemijski inštitut, kar pomeni 2 investitorja v objekt in 
se naša ministrstva učijo na nas, kako spraviti v življenje projekt, ki je sofinanciran iz 2 virov. Meni, da projekt 
ni ogrožen, gre le za zamik po časovni dinamiki in bo septembra 2025 tudi zaključen.  
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
15. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Odloka o spremembah in dopolnitvah Odloka o proračunu 
Mestne občine Velenje za leto 2023. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta.  
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 14. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Odloka o dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju Mestne občine Velenje 

 
Obrazložitev predloga je podal Anton BRODNIK. 
 
Članica sveta Veronika JUVAN je dejala, da je sama podražitev abonmajev v centru mesta ne skrbi, ker se 
strinja s tem, da bi moral biti center manj zaseden in bolj ekološko čist, skrbi pa jo za ljudi, ki dovažajo material 
in dobrine v sam center, torej za ponudnike na tržnici, ki imajo tudi zakupljene abonmaje. Za njih 100 EUR 
predstavlja zelo velik strošek na letni ravni za abonma in s tem se ne strinja in tega predloga ne bo podprla. Je 
pa navdušena nad »car sharingom« in jo zanima, kdaj bo odprt tudi za širšo javnost in ne le za javne zavode, 
povpraševanje je namreč veliko, samo 4 mesta pa so za začetek sicer dobra, je pa to premalo za tako veliko in 
razširjeno mesto. 
 



Član sveta Marjan TURNŠEK je dejal, da so to točko obravnavali tudi na odboru. Tam je zaprosil za podatke, 
kje so se stroški povišali, v kakšni višini in kakšen je pričakovan donos v proračun zaradi teh podražitev. Dejal 
je, da sam podražitve ne podpira, saj lahko poiščejo tudi kakšno boljšo rešitev. V predlogu je tudi zapisano, da 
je potrebno zmanjšati predvsem parkiranje zaposlenih v središču, da bo prostor za tiste, ki imajo v mestu 
kratkotrajne opravke. Meni, da bi bila boljša rešitev v tej coni parkiranje omejiti na kratkoročno parkiranje, 
recimo 1 uro ali 2. Tako bi zaposleni morali parkirati drugje. S podražitvijo bodo dosegli to, da bodo tisti, ki si to 
lahko privoščijo, parkirali v coni A, tisti, ki jim finančno ne znese, pa bodo morali iskati cenejše rešitve v okolici.  
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da je veliko načinov, kako urediti mirujoči promet v središču. Tudi takšni 
predlogi, kot so bili sedaj, so bili na mizi, vedno pa prideš do zaključka, da smo ljudje pač iznajdljivi in moraš 
poiskati takšen ukrep, ki bo ljudem omogočal največ preprek pri zlorabljanju sistema. Tudi zaposleni na MOV 
hodijo v avtomobile in prestavljajo ure, tega se zavedajo in je potrebno ukrepati. Če uvedejo kratkotrajno 
parkiranje, bodo pa pač ljudje potem šli do Hotela Paka, kjer je parkirišče od etažnih lastnikov in potem bodo 
pa tukaj imeli etažne lastnike, zato se jim zdi zelo pomembno, da začnejo spodbujati z nekimi mehkimi ukrepi, 
da bi ljudje čim več parkirali v garažni hiši. Če pa to ne bo dovolj, pa bodo morali enostavno prepovedati 
parkiranje za splošno javnost in bo zgolj za ranljive skupine ter stanovalke in stanovalce. Strinja pa se seveda 
s tem razmišljanjem, vedno pa so plusi in minusi. Cene pa so še vedno zelo ugodne, če se primerjamo z 
drugimi občinami. Vedno je potrebno iskati kompromise, nikoli pa ne bo idealno. To je eden izmed ukrepov, ki 
ga bodo preizkusili in bodo potem videli, kako se bo obneslo. Če se ne bo obneslo, pa bodo primorani 
ukrepati.  
 
Anton BRODNIK je dejal, da bo »car sharing« na voljo tako za občane kot javne zavode, takoj ko bo začel 
delovati. Računa, da bodo to uredili v roku 3 mesecev, projektno dokumentacijo imajo že pripravljeno. 
Gospodu Turnšku je odgovoril, da so včeraj vsem članom poslali po mailu odgovor na vprašanje na 2 straneh, 
je pa res, da MOV nikoli ni iskala možnosti, da bi bila modra cona profitabilna. Vedno so zasledovali to, da so 
stroški in pa prihodki nekako izenačeni, to pa bodo delali tudi v prihodnje, predvsem zaradi občanov. Še vedno 
imamo sigurno najnižje cene, tako po urni postavki kot po letnih abonmajih in kartah. Ni torej mišljeno, da bi s 
tem služili. 
 
Član sveta Janez MELANŠEK je postavil vprašanje glede modrih con v KS Šalek. Že v lanskem letu se je 
govorilo in tudi občani so zahtevali, da se tudi tam uvedejo modre cone, sedaj pa vidi, da odlok tega ne 
obravnava.  
 
Anton BRODNIK je dejal, da so v enem delu Šaleka modre cone že uvedli, problem pa je v Šaleku tam, kjer je 
mešano lastništvo in predvsem garažni boxi, ki ne omogočajo več parkiranja velikih avtomobilov in imajo ljudje 
notri skladišča. KS Šalek je dobila nalogo, da to uredijo in potem ko bodo skupaj dejansko ugotovili, koliko 
parkirnih mest imajo na razpolago za uvedbo modrih con, bodo takoj šli v to. Sam pričakuje, da bi to uredili v 
letošnjem letu.   
 
Član sveta Marjan TURNŠEK je dejal, da je iz poslanega razvidno, da je bila v letu 2022 prirast prihodkov 
19% v primerjavi z letom 2021. Rast prihodkov je večja kot prejšnja leta, zato ne ve, zakaj sedaj povečevanje 
zaradi povišanja stroškov, če so tako bili večji prihodki.  
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
16. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Odloka o dopolnitvi Odloka o ureditvi prometa na območju 
Mestne občine Velenje. 
  
Za predlog je glasovalo 24 članov sveta, 9 jih je bilo proti. 
Predlog je bil sprejet. 

 
 
 
 

 
K 15. TOČKI DNEVNEGA REDA 

Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve 
Kamnoloma Paka pri Velenju 

 



Obrazložitev osnutka je podala mag. Branka GRADIŠNIK, OPPN je predstavila Frančiška KOČAR iz podjetja 
URBANA Kočar in Kočar d.o.o. 
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da so se tudi v občinski upravi kar nekaj časa pogovarjali s podjetjem RGP o 
njihovi nameri. Skladno z zakonodajo so vodili vse postopke, stališče vodstva lokalne skupnosti pa je vseskozi 
bilo, da je nujno potrebno doseči konsenz med krajankami in krajani oziroma krajevno skupnostjo ter podjetjem 
RGP. MOV je lahko tukaj koordinator, mediator, ni pa njena dolžnost, da posledice neke gospodarske 
dejavnosti sanira. To je dolžnost tistega, ki posega v neko okolje, lokalna skupnost pa mora biti branik javnega 
interesa. Nato se je KS Paka zahvalil za strpno komunikacijo, zadevo si je tudi ogledal na terenu, krajanke in 
krajani razumejo določene posege, težko pa razumejo, da nosijo sami zgolj posledice in za to ne dobijo 
primernega povračila. Dejal je, da se strinja, da je potrebno pred samim sprejemom predloga odloka upoštevati 
vse pripombe in se do njih opredeliti. Danes so jih tudi dobili s strani predsednice krajevne skupnosti, in sicer 
so zapisali, da so na seji Sveta KS Paka pri Velenju sprejeli sklep, da zahtevajo, da mora biti v OPPN vpisano 
enkratno povečanje donacije za krajevno skupnost podjetja RGP v obliki kamenega agregata, od MOV KS 
Paka zahteva 10% od koncesij na leto, pri domu krajanov zahtevajo svetlobno opozorilo za prehod za pešce, 
ko se bo urejalo križišče. Župan je nato dejal, da se bodo do teh pripomb opredelili in vsekakor bodo v OPPN 
vključili, kar lahko, ostalo pa bodo reševali drugače. Podjetje RGP pa je pozval, da zelo resno pristopi h 
komunikaciji s krajankami in krajani, ki jih bo ta poseg zelo prizadel in je potrebno ta razmerja urediti. Predlagal 
je, da danes sprejmejo 2 sklepa, in sicer osnutek z vsemi pripombami ter sklep, da je Svet MOV na 5. seji 
obravnaval Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve 
Kamnoloma Paka pri Velenju in glede na podane pripombe na osnutek odloka sprejel sklep, da mora biti 
podpisan sporazum med koncesionarjem in neposredno prizadetimi krajani ob meji pridobivalnega prostora ter 
Krajevno skupnostjo Paka pred uvrstitvijo predloga odloka na dnevni red seje Sveta Mestne občine Velenje. To 
pomeni, da morajo pred obravnavo imeti zelo jasna podpisana zagotovila z obeh strani, da je bil dogovor 
sklenjen, MOV pa jim bo pomagala, da pridejo res do nekega konsenza in bo aktivni udeleženec v teh 
pogovorih in dogovorih. 
 
Član sveta Janez MELANŠEK je dejal, da so osnutek odloka obravnavali na odboru že prejšnjo sredo. Prisotni 
sta bili tudi predstavnici krajevne skupnosti, lastnika RGP ter tudi izdelovalca. Razprava je potekala kar 
konstruktivno, podani so bili nekateri predlogi in pobude, tako da so na koncu razprave vseeno potrdili ta 
osnutek odloka, predvsem zato, ker predstavnici krajevne skupnosti nista nasprotovali širitvi kamnoloma, 
poudarjali pa sta, da se jim življenjski pogoji na tem območju slabšajo. Prav tako pa so želeli, da se v 
nadaljevanju postopka upoštevajo določeni pogoji, ki pa so jih tudi pisno podali. Lastnik pa je poudaril, da že 
potekajo dogovori z oškodovanci, da so tudi že opravili določene cenitve in da bodo upoštevali predloge v 
samem predlogu OPPNja. Gospa Darinka Vrabič je sicer na odboru predlagala, da se točka iz seje umakne, 
kar pa ni bilo podprto, podprt pa je bil s 5 glasovi osnutek odloka OPPNja, s tem da mora biti pred uvrstitvijo 
predloga odloka na sejo Sveta MOV podpisan sporazum med koncesionarjem ter prizadetimi krajani oziroma 
krajevno skupnostjo, MOV pa naj sodeluje pri medsebojnih pogajanjih.  
 
Član sveta dr. Milan MEDVED je dejal, da se je tudi Odbor za gospodarstvo seznanil s to pobudo. Njihovo 
stališče je takšno, kot je bilo predlagano tudi tu, torej da so za ohranitev gospodarske dejavnosti v kamnolomu 
Paka, vendar pa mora biti pred nadaljnjim širjenjem tega področja oziroma sprejetjem odloka dosežen dogovor 
med lokalno skupnostjo in koncesionarjem. 
 
Član sveta dr. Franc ŽERDIN je dejal, da so v svetniški skupini SD to problematiko zelo podrobno obravnavali. 
Dejal je, da vedno je in vedno bo podpiral dejavnosti občine, ki pomagajo gospodarstvu. To je zelo pomembno. 
Seveda pa si ne predstavlja, da bi lahko neka gospodarska družba uspešno poslovala, če nima prej rešenih 
zadev s prebivalci, ki so v okolici izvajanja neke dejavnosti. Strinja se s tem, da danes osnutek potrdijo, ni pa 
rešitev, da potrdijo predlog, dokler niso urejene stvari na relaciji RGP - krajani Pake. Dejal je, da občuduje 
krajane Pake, ki pravijo, da niso proti dejavnosti, vendar ob pogoju, da bodo lahko v tem okolju kolikor toliko 
normalno živeli in da se jim življenjski pogoji ne poslabšajo. RGP se mora zavedati, da mora lastnikom 
nepremičnin, ki se nahajajo v neposredni bližini kamnoloma, v roku dogovorjenem s sporazumom poravnati 
odškodnino za škodo, ki jo bo povzročil z izvajanjem dejavnosti. Velikost odškodnine naj določita 2 cenilca, 
eden s strani izvajalca, eden s strani krajevne skupnosti. Pri oceni škode svetuje, da upoštevajo tisto cenitev, 
ki bo izdelana s strani krajevne skupnosti, stroške cenitev pa mora poravnati investitor. Če oškodovanci na 
odškodnine ne pristanejo, potem naj investitor ponudi možnost odkupa nepremičnine ter pomoč pri iskanju 
nadomestne lokacije in gradnji nadomestnega objekta. Tudi tu pa mora priti do konsenza med krajani in 
RGPjem. Če se nikakor ne bo dalo rešiti problemov, pa pride v poštev mediacija, če pa tudi s tem ne bodo 
uspeli, pa je seveda zadeva potem veliko bolj komplicirana, vsekakor pa je na potezi RGP, ki mora svoje delo 
opraviti tako, kot se spodobi.  



 
Član sveta Ivan PLANINC je dejal, da so v svetniški skupini Lista za starejše to temo poglobljeno obravnavali. 
Ni jim vseeno, kako tisti, ki tam živijo, to doživljajo. Tudi sam je pred časom dobil pismo, kjer je lastnik izrazil 
bojazen, kaj se bo dogajalo. V svetniški skupini bodo ta sklep podprli, prav tako podpirajo to, da se s 
prizadetimi krajani opravi temeljit pogovor in da se najde neko soglasje. Slišal pa je, da se z nekaterimi 
investitor že pogovarja, vendar pa je prav, da se pogovarja z vsemi, ki so na meji tega kamnoloma. Sklep, ki 
ga je predlagal župan, torej podpirajo.  
 
Predstavnica KS Paka Petra KLINC je v imenu krajanov dejala, da se absolutno strinja s predlaganimi sklepi, 
opozorila pa je, da tukaj ne gre zgolj za tiste, ki so na meji kamnoloma, tu so vsi, ki čutijo posledice delovanja 
kamnoloma in to je potrebno imeti v mislih, ko bodo potekali pogovori s podjetjem RGP. Potrebno se je 
pogovarjati z vsemi, ki čutijo posledice, nato pa naj se najde nek skupni konsenz, ki bo za obe strani 
sprejemljiv.  
 
Prisotnih je bilo 32 članov sveta. 
17. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Osnutku Odloka o Občinskem podrobnem prostorskem načrtu 
(OPPN) za območje razširitve Kamnoloma Paka pri Velenju. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
Župan Peter DERMOL je nato še enkrat prebral  
 

SKLEP  
o stališču Sveta Mestne občine Velenje do načina nadaljnje obravnave Odloka o Občinskem 
podrobnem prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve Kamnoloma Paka pri Velenju 

 
1. člen 

 
Svet Mestne občine Velenje je na 5. seji obravnaval Osnutek Odloka o Občinskem podrobnem 

prostorskem načrtu (OPPN) za območje razširitve Kamnoloma Paka pri Velenju in glede na podane 
pripombe na osnutek odloka sprejel sklep, da mora biti podpisan sporazum med koncesionarjem in 
neposredno prizadetimi krajani ob meji pridobivalnega prostora ter Krajevno skupnostjo Paka pred 

uvrstitvijo predloga odloka na dnevni red seje Sveta Mestne občine Velenje. 
 

2. člen 
 

Sklep začne veljati z dnem sprejema in se objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje. 
 

 
Članica sveta Veronika JUVAN je dejala, da se namesto »neposredno prizadetimi krajani« zapiše »vsemi, ki 
živijo tam«. 
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da krajevna skupnost zajema vso populacijo, meni pa, da so danes jasno 
povedali, kaj to pomeni, torej ne le tisti, ki sodijo v ozek krog, ampak vsi, ki so prizadeti.  
 
Članica sveta Aleksandra VASILJEVIĆ je dejala, da bo predlagani sklep podprla. Predlagala je, da se v 1. 
členu zapiše dikcija, ki bi opredeljevala to, da Svet MOV in upravo tako podjetje RGP kot krajani Pake 
obvestijo o samih dogovorih.  
 
Župan Peter DERMOL je predlagal, da spremenijo 1. člen tako, da mora biti podpisan sporazum med 
koncesionarjem in »prizadetimi krajani«, kot je predlagala gospa Juvan, »neposredno« torej dajo ven.  
 
Članica sveta Darinka MRAVLJAK je postavila vprašanje, kako se bo podpisoval sporazum z vsemi, če bodo 
torej spreminjali sedaj dikcijo. Sporazum bo verjetno podpisan le z neposredno prizadetimi, hkrati pa bo tudi 
krajevna skupnost poskrbela za vse ostale ogrožene. Ne ve, če je predlagana sprememba dikcije najboljša. 
Prizadeti so lahko daleč stran in bodo upoštevani pri tem le preko odškodnine, ki bo dana krajevni skupnosti, 
morali bi pa podpisati sporazum. Tega ne razume čisto in bi želela pojasnilo.  



 
Član sveta dr. Franc ŽERDIN je dejal, da imajo na PVju zelo jasno definiran pojem rudarskega oškodovanca. 
Tu je možno jasno definirati, kdo je oškodovanec in kdo to ni, pri tem opredeljevanju pa mora sodelovati 
krajevna skupnost, je pa to tako veliko področje, da zagotovo vsi krajani niso oškodovanci. Predlagal je, da 
dajo ta pojem notri, potem pa to naprej urejajo s pravno službo.  
 
Župan Peter DERMOL je predlagal odmor, pravna služba pa bi vse te predloge strnila v pravno užiten sklep, ki 
ga bodo tudi lahko potem sprejeli.  
 
Sledil je odmor. 
 
Župan Peter DERMOL je po odmoru dejal, da je pravna služba pregledala pobude in tudi podala predlog 
sklepa, in sicer, da se se v 1. členu zapiše: »...da mora biti podpisan sporazum med koncesionarjem, 
gospodarsko družbo RGP, in prizadetimi krajani ob meji pridobivalnega prostora ter Krajevno skupnostjo 
Paka pred uvrstitvijo predloga odloka na dnevni red seje Sveta Mestne občine Velenje. V 2. členu se zapiše: 
»O sprejetih sporazumih mora biti obveščena MOV.« 
 
 
Prisotnih je bilo 32 članov sveta. 
18. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o predlaganih spremembah in dopolnitvah sklepa. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 

K 16. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in 

koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj in 
Občini Šmartno ob Paki za leto 2022 

 
Poročilo je predstavil Janez HERODEŽ, direktor PUP Saubermacher. 
 
Članica sveta Lidija ČRNKO je postavila vprašanje, ali lahko glede na čudovit izid jeseni pričakujemo kakšno 
pocenitev ali pa morda načrtujejo celo kakšno podražitev. 
 
Članica sveta Veronika JUVAN je dejala, da se občani in državljani nasploh premalo zavedajo težave z 
odpadki. Slovenija je v samem vrhu glede ločevanja odpadkov in meni, da bi morali biti hvaležni za to, 
vsekakor pa največ pripomore vsak posameznik sam k temu, da je odpadkov čim manj, da so ločeni ter da 
skrbimo, da jih ne delamo dodatno. Na ravnanje z odpadki vsi gledamo le skozi položnice, vendar pa je ta 
znesek zelo majhen glede na to, koliko jih proizvedemo. Dejala je, da bi bil znesek na položnici tudi kak cent ali 
pa euro nižji, če bi v trgovini recimo uporabljali lastno embalažo, hkrati pa bi tudi zmanjšali količino odpadkov.  
 
Član sveta Ivan PLANINC je dejal, da je Velenje res čisto in lepo mesto, zato je pohvalil vse delavce, ki delajo 
na tem področju, še posebej tiste, ki vsakodnevno odvažajo smeti. Želi si, da bi tako ostalo tudi naprej. Nato je 
podal pobudo, kar je ponekod v svetu že praksa, da bi tisti, ki imajo rjave kante za biološke odpadke, enkrat na 
leto dobili 30 kg humusa iz te predelave. To je neka motivacija za ljudi, da zbirajo in so še bolj dosledni. Morda 
bi se lahko razmislilo o tem, da bi kaj takega uvedli tudi v Velenju.  
 
Janez HERODEŽ je dejal, da podjetje res posluje pozitivno, so pa d.o.o. in ustvarjen dobiček delijo med 
družbenike. Dobiček iz naslova javne gospodarske službe pa se v večji meri vrača nazaj v dejavnost. Na 
poslovanje v lanskem letu je imel pozitiven vpliv papir in so na mesečni ravni s tem ustvarjali prihodke od 9.000 
do 12.000 EUR, v letošnjem letu pa je situacija drugačna in papir imajo, vendar za njega ne dobijo nič, zato 
letos te razlike ne bo, videli pa bodo, kaj bo jeseni. Glede pobude o humusu je dejal, da se bodo o tem v 
podjetju pogovorili, neke rešitve tukaj so in ideja ni slaba.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom. 



K 17. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o sprejemu Poslovnega načrta o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in 
prevoza komunalnih odpadkov in koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni 

občini Velenje, Občini Šoštanj in Občini Šmartno ob Paki za leto 2023 
 

Obrazložitev predloga je podal Janez HERODEŽ. 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
19. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o sprejemu Poslovnega načrta o izvajanju lokalne 
gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in koncesije gradnje področnega centra 
za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj in Občini Šmartno ob Paki za leto 2023. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 18. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o izvajanju gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in 

odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov iz Mestne občine Velenje za 
leto 2022 

 
Poročilo je predstavila Tina KRAMER, vodja sektorja za obdelavo in odlaganje odpadkov ter investicije.  

 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom. 
 
 
 
 
 

K 19. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Predlog Sklepa o sprejemu Programa izvajanja gospodarskih javnih služb obdelave določenih vrst 
komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja komunalnih odpadkov, 

nastalih na območju Mestne občine Velenje za leto 2023 
 
Obrazložitev predloga je podala Tina KRAMER. 
 
 
Prisotnih je bilo 33 članov sveta. 
20. SKLEP 
Predlog 
Svet Mestne občine Velenje je glasoval o Predlogu Sklepa o sprejemu Programa izvajanja gospodarskih javnih 
služb obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali odstranjevanja 
komunalnih odpadkov, nastalih na območju Mestne občine Velenje za leto 2023. 
  
Za predlog so glasovali vsi prisotni člani sveta. 
Predlog je bil sprejet. 
 
 
 
 
 

K 20. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Letni program dela Nadzornega odbora MOV za leto 2023 

 
Program je predstavila predsednica Darja ŠTRAUS. 



 
Član sveta Franci LENART je dejal, da so gospo Štraus danes potrdili za članico Sveta Zdravstvenega doma 
Velenje, v napovedniku pa je predvideno, da bo nadzor nad delom ZD Velenje izvajal Nadzorni odbor MOV, in 
sicer vsi njihovi člani. Postavil je vprašanje, ali gre tukaj za navzkrižje interesov.  
 
Darja ŠTRAUS je dejala, da se je funkcija članice sveta začela danes z njenim imenovanjem, nadzor v ZD 
Velenje pa opravljajo za leto 2022 in meni, da tu ni kakega navzkrižja interesov, bodo pa vsekakor o tem 
razmislili in ukrepali, če bo potrebno.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 
 

K 21. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Program obnove in vzdrževanja javne razsvetljave v letu 2023 

 
Program je predstavil David ŠKET, izvršni direktor za tehnično in operativno področje pri Javni razsvetljavi, d. 
d.  
 
Član sveta Matjaž CESAR je dejal, da so ga krajani Stare vasi in njihovega zaselka prosili, če lahko opozori, 
da v parku pri bazenčku od 62 svetilk 59 svetilk ne sveti in so uničene. Prosil je, da se to pregleda in morda 
predela, da ne bo več izpostavljeno vandalizmu.  
 
Članica sveta Petra BEVC je podala pobudo, da bi se z vidika varnosti osvetlilo kaotično križišče med državno 
cesto R-696 in pa križiščem, kjer gre cesta v zaselek Škale ter nazaj proti staremu gasilskemu domu. To je 
križišče, kjer hitrost pred križiščem ni omejena, ampak je 90km/h, križišče tudi ni osvetljeno in nima prehoda za 
pešce, je pa zelo prometno. Lani pa je tudi prišlo do izgradnje javne razsvetljave v zaselku Škale, tam pa so 
stvari kar precej nedorečene, saj so stebri za javno razsvetljavo izredno blizu cestišča in iz zemlje štrlijo kabli, 
zato je prosila, če se lahko to pogleda in uredi.  
 
Anton BRODNIK je odgovoril, da je gospa Bevc govorila o cesti, ki je državna, zato tam ni javne razsvetljave 
in koncesionar s tem nima nič in je to dolžna narediti država, bodo pa to preučili. Z direkcijo imajo redne 
sestanke in bodo to vprašanje postavili, torej kakšne so možnosti, da se tu postavi javna razsvetljava. Glede 
razsvetljave v parku je dejal, da gre za talne svetilke, ki so vse naenkrat ugasnile, zato morajo pogledati, kaj se 
je zgodilo. Javno razsvetljavo v parku imamo namreč na veter in sonce, kar je včasih dobro, včasih pa slabo. 
Preverili bodo tokovnike in bodo uredili, če je prišlo do kratkega stika, v nasprotnem primeru pa bodo to 
zamenjali.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s programom.  
 
 
 
 
 

K 22. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o delovanju Zavoda KSSENA za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 2022 

 
Poročilo je predstavil Boštjan KRAJNC, direktor Zavoda KSSENA. 
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 
 
 

K 23. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o izvajanju Lokalnega energetskega koncepta Mestne občine Velenje za leto 2022 



 
Poročilo je predstavil Boštjan KRAJNC, direktor Zavoda KSSENA. 
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 

K 24. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o delu SAŠA inkubatorja v letu 2022 

 
Poročilo je predstavila Ana ANŽEJ, direktorica SAŠA inkubatorja. 
 
Članica sveta mag. Alenka GORTAN je dejala, da je šolski center letos sodeloval z inkubatorjem in dijaki so 
bili nad tem sodelovanjem navdušeni, saj so tam dobili t. i. finski sistem, torej neformalni pristop k poučevanju 
in učenju. Zahvalila se je za njihovo delo.  
 
Član sveta Nik LEMEŽ je dejal, da je bil tudi sam najemnik ene izmed pisarn v SAŠA inkubatorju in je šel skozi 
proces podjetniškega trampolina in lahko reče, da je to odlična izkušnja za vsakega, ki se želi podati na 
podjetniško pot. Veliko je usmeritev in strokovnih napotkov, največ pa pomeni tista spodbuda, da vztrajaš in si 
motiviran. Zahvalil se jim je za njihovo delo. 
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 
 

K 25. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o delu Razvojne agencije Savinjsko-šaleške regije za leto 2022 

 
Poročilo je predstavila mag. Biljana ŠKARJA, direktorica agencije.  
 
Član sveta Dr. Milan MEDVED je dejal, da je sicer mislil počakati še na naslednjo točko, torej na poročilo o 
delovanju Zavoda za turizem Šaleške doline, ker se to, kar želi povedati, nanaša na vse 3 točke. Ker pa je 
direktorica SAŠA inkubatorja že odšla, se je odločil, da bo povedal vmes. Nato je dejal, da so se na Odboru za 
gospodarstvo seznanili s poročili Zavoda za turizem Šaleške doline, SAŠA inkubatorja in Razvojne agencije 
Savinjsko-šaleške regije in so bili zadovoljni z njimi, ne samo s tem, kako so izdelani, ampak tudi z vsebino, 
torej s tem, kar je bilo v preteklem letu opravljeno. Dejal je, da se Velenje nahaja v prelomnem obdobju, ko se 
osnovna dejavnost izkopavanja premoga in proizvodnje el. energije počasi odmika in smo na štartu v neko 
novo obdobje. Na to tekmo pa smo dobro pripravljeni. Meni, da bi morali SAŠA inkubator, Razvojno agencijo 
Savinjsko-šaleške regije in Zavod za turizem Šaleške doline s strani lokalne skupnosti še bolj podpreti. 
Razvojna agencija kot kaže ne bo upravljavec sklada za pravični prehod, ampak se bo treba prijavljati na 
različne razpise, zato bo njihova vloga še bolj pomembna, torej koordinacija na teh prijavah, da ne bodo lokalci 
drug drugemu skakali v zelje, ampak bi te stvari koordinirano peljali, ne samo v Velenju, ampak vse lokalne 
skupnosti v regiji, zato smatra, da je nujno potrebno še bolj podpreti delovanje Razvojne agencije Savinjsko-
šaleške regije. Enako velja tudi za Zavod za turizem Šaleške doline in SAŠA inkubator. Danes so se tudi 
seznanili s tem, da želi HSE naša jezera izkoristiti za nadaljnjo energetsko izrabo, kar seveda ni nič slabega, 
po drugi strani želi nekdo v neposredni bližini Škalskega jezera širiti dejavnost odlagališča, po tretji strani pa 
veliko upanja polagajo v podjetništvo in seveda v turizem. To so torej dejavnosti, ki vse gravitirajo na isti 
prostor. Ne bi bilo slabo, da naredijo skupno vizijo, vizijo Velenje 2030 s pogledom na 2040 in 2050 in potem bi 
vse strateške odločitve presojali skozi ta vidik. Si pa tu ne želi nekega novega dokumenta, ker so stvari že 
obdelane, ampak povzetek na 20, 30 straneh z glavnimi smernicami za nadaljnji razvoj Velenja. Tudi PV 
Velenje in TEŠ bosta sedaj dobila strateški načrt v okviru HSEja in nekaj takega bi morali imetu tudi v MOV.  
 
Član sveta Franci LENART je najprej prosil, da projekcijo prestavijo na tisto, kjer je prikazan mehanizem 
delovanja izstopa iz premoga. Dejal je, da je to tisti mehanizem, ki nas bo spremljal naslednjih nekaj let in bo 
odločilno vplival na to, kaj se bo v Šaleški dolini v razvojnem pogledu dogajalo. Razvojna agencija je v 
zadnjem obdobju aktivno sodelovala pri pripravi območnega načrta za izstop iz premoga in mogoče se je treba 
njim najbolj zahvaliti za to, da je ta območni načrt nastal. Tu sedaj vidimo 259 milijonov, od katerih je 174 



milijonov namenjenih Šaleški dolini. Toliko denarja dolina še nikoli ni imela na razpolago za razvojne možnosti, 
zato se mu zdi pomembno, da podprejo nadaljnjo vlogo razvojne agencije, ki naj še naprej opravlja vlogo 
organa upravljanja, hkrati pa moramo pospešiti vse aktivnosti za izstop iz premoga. Danes so z rebalansom 
sprejeli odločitev, da za Center za pravični prehod namenijo 37.500 EUR, kar je dobro, vendar pa s tem 
podpirajo delo 1 osebe, tu pa so predvidena še 4 delovna mesta in meni, da tu ne smejo zamujati in morajo 
čim bolj intenzivirati te procese, da se bodo čim prej začeli odvijati in bomo tako pripeljali dolino tja, kamor si jo 
želimo pripeljati.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 

K 26. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o delu Zavoda za turizem Šaleške doline v letu 2022 

 
Poročilo je predstavila Alenka KIKEC, direktorica zavoda. 
 
Član sveta Franci LENART je dejal, da ga veseli, da se lepo in uspešno nadaljuje delo, ki so ga začeli leta 
2015 z ustanovitvijo zavoda. Danes so z rebalansom sredstva namenili tudi za izdelavo podlag za ureditev J 
obale Velenjskega jezera. Meni, da je to nujno, saj je plaža presegla osnovne okvirje in je potrebno postaviti 
pravila igre tako za investitorje kot tudi za prostorsko urejanje, hkrati pa je zavod pred izzivom izvedbe 
turistične strategije Šaleške doline, potrebno je izvesti masterplan, za kar so potrebna dodatna sredstva, ki 
presegajo sredstva, ki so določena s proračunom. Zavod pa je tudi pred izzivom, da postane regijska 
destinacijska organizacija za področje Šaleške, Koroške in Savinjske regije, kar pomeni, da je destinacijski 
management tako uspešen, da to vlogo lahko prevzame, seveda pa je potrebno zagotoviti zadosti sredstev. 
Sredstva bodo potrebna tudi za kadrovsko okrepitev, saj vso delo sedaj opravlja 12 delavcev, vključno z 
direktorico, in to je kadrovsko prešibko za kvalitetno delo v skladu z našimi pričakovanji. Predlagal je, da se v 
proračunu za leto 2024 bistveno povečajo sredstva za izvajanje programa Zavoda za turizem Šaleške doline. 
 
Članica sveta Veronika JUVAN je dejala, da je Velenje zanjo najlepše mesto, čeprav ni rojena tu. Zahvalila se 
je za vse projekte, ki tako občanom kot turistom lepšajo življenja. Postavila je vprašanje, kako je s projekti, o 
katerih so poslušali v prejšnjem mandatu, tu gre predvsem za pustolovski park ob Družmirskem oziroma 
Šoštanjskem jezeru.   
 
Član sveta Ivan PLANINC se je direktorici zahvalil za uspešno vodenje, za uspešno delo in za vsa prejeta 
priznanja in nagrade v lanskem letu, ki jih ni bilo malo. Predvsem pa ga veseli, da vključujejo mladino in 
starejše ter tako gradijo družinam prijetno destinacijo in tako naj ostane tudi v prihodnje.  
 
Župan Peter DERMOL je dejal, da je gospa Juvan verjetno mislila paleo park. Ideja je bil paleo park ob 
Škalskem oziroma Velenjskem jezeru, za Šoštanjsko jezero pa ne ve, kakšne plane imajo, bodo pa preverili. 
Je pa res, da je eno to, kar lokalne skupnosti lahko naredijo, po drugi strani pa vlada sprejme nek zakon, s 
katerim lahko poseže v nek strateški dokument MOV ali naše regije in lokalne skupnosti v pogovore niso 
vključene. Primer je recimo ta, da je privatnik postavil hiško na vodo v Velenjsko jezero, brez da bi MOV 
seznanil, kaj šele, da bi iskal soglasje. Sodelavcem je zato tudi naročil, da pripravijo osnutek odloka o plovnem 
redu in morda bodo to obravnavali že na naslednji seji. Tako bodo vedeli, katere dejavnosti bodo na območju 
jezera lahko imeli. Eno je torej to, kar imamo mi v planih, drugo pa je, ko nekdo tretji poseže v naš del in prav 
je, da dajo nek jasen signal, da podpirajo različne ideje, ampak je vse treba delati v sozvočju z vsemi deležniki.  
 
Alenka KIKEC je dejala, da so masterplani v izdelavi, ko bo več informacij na voljo, pa jih bodo o tem obvestili. 
Zahvalila se je vsem za opažanja in pohvale. Veseli jo, da turizem postaja tudi pri nas vedno bolj prepoznaven, 
zaveda pa se, da je treba biti aktiven ves čas.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 

K 27. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o izvajanju javne gasilske službe v Mestni občini Velenje za leto 2022 



 
Poročilo je predstavila Alenka REDNJAK. 
 
Član sveta Marjan TURNŠEK je dejal, da v poročilu ni zaznal podatkov o aktivnostih poklicne gasilske enote 
Gorenje za leto 2022. Prosil je, da se to v poročilu dopolni. Smatra, da je tudi poklicna enota del javne gasilske 
službe, saj mora imeti z občino pogodbo za opravljanje javne službe, če že ne zaradi drugega, potem zato, ker 
so izvajali na lokaciji podjetja požarne straže.  
 
Član sveta Janez MELANŠEK je pohvalil vse prostovoljne gasilce. Opozoril pa je, da mora ostati financiranje 
prostovoljnih gasilskih društev takšno, kot je bilo do sedaj, čeprav imamo sedaj poklicno enoto. Prostovoljce 
namreč rabimo, še posebej v primeru naravnih nesreč.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 

K 28. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o delu ŠRZ Rdeča dvorana v letu 2022 

 
Poročilo je predstavil Dimitrij AMON, direktor ŠRZ Rdeča dvorana. 
 
Član sveta Matjaž CESAR je dejal, da Dimitrija pozna že dolga leta. Sedaj je direktor, in to uspešen, saj 
zmanjšuje proračunska sredstva in povečuje lastna, kar pomeni, da gre v dobro smer. Dejal je tudi, da so 
Karate klubu Velenje vedno na razpolago prostori, kadar jih v popoldanskem času potrebujejo za trening 
profesionalnih športnikov. Dobijo jih zastonj in upa, da bo tako tudi naprej.  
 
Član sveta Nik LEMEŽ je gospodu Cesarju dejal, da njihovemu klubu po letnem programu športa te ure 
pripadajo. Nato se je gospodu Dimitriju zahvalil za dobro sodelovanje, saj tako lahko razvijajo šport v smeri, kot 
si želijo.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
 
 

K 29. TOČKI DNEVNEGA REDA 
Poročilo o izvajanju programa za izboljšanje življenja invalidov v Mestni občini Velenje za leto 2022 

 
Poročilo je predstavil Drago KOLAR, predsednik Sveta za invalide MOV. 
 
Članica sveta Andreja KREJAN je dejala, da je MOV že dolgo znana kot občina, ki je najbolj prijazna 
invalidom. Iskreno se je zahvalila predsedniku in odboru, ki se trudi na vseh področjih. Zahvalila se je tudi 
županu in upravi, ker vedno prisluhnejo njihovim prošnjam in zahtevam.  
 
Član sveta Druško SUPIĆ se je iskreno zahvalil MOV, saj je po njegovem mnenju MOV resnično invalidom 
najbolj prijazna občina.  
 
Svetnice in svetniki so se seznanili s poročilom.  
 
 
 
Seja se je zaključila ob 13.55.  

 
Pripravila: 
Petra Cerjak, univ. dipl. rus. in slov., l.r. 
 

Župan Mestne občine Velenje 
Peter Dermol, l.r. 
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Svet Mestne občine Velenje je na podlagi 9. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mestne 
občine Velenje, 14/22) in 12. člena Odloka o priznanjih v Mestni občini Velenje (Uradni vestnik MOV, št. 
14/21) na svoji _________ seji dne ____________ 2023 sprejel  
 
 

 
SKLEP 

o podelitvi priznanj Mestne občine Velenje v letu 2023 
 

 
1. člen 

Mestna občina Velenje v letu 2023, ob prazniku občine, podeljuje naslednja priznanja:  
 
1. Častni občan Mestne občine Velenje: dr. Franc Žerdin 
Po končani OŠ v Črenšovcih se je vpisal na Gradbeno tehnično šolo v Mariboru in se nato leta 1966 prepisal 
v drugi letnik Rudarske tehnične šole v Velenje, kjer je tudi maturiral. Leta 1969 je opravil izpit za rudarja 
kopača. Na Fakulteti za montanistiko v Ljubljani je iz rudarstva 1976 diplomiral in se kot pripravnik zaposlil na 
takratnem Rudniku lignita Velenje. Na Fakulteti za montanistiko v Ljubljani je iz rudarstva leta 1987 magistriral 
in 1993 zagovarjal doktorat. Bil je vodja TOZD-a in tehnični vodja Jame Pesje, zatem pa še vodja študijskega 
oddelka, vodja razvoja, tehnični direktor in  predsednik uprave Rudnika lignita Velenje, kasneje Premogovnika 
Velenje. V času direktorovanja na Premogovniku Velenje je skupaj z različni deležniki temeljito saniral okolje v 
Šaleški dolini. Upokojil se je leta 2003. Je avtor in soavtor več kot 60 strokovnih in znanstvenih člankov s 
področja rudarstva. Bil je med ustanovitelji Fakultete za energetiko in Visoke šole za varstvo okolja Velenje. V 
letih 2004–2012 je kot docent predaval na FKTT v Ljubljani, od leta 2012 predava na Fakulteti za energetiko 
Univerze v Mariboru in na Visoki šoli za varstvo okolja Velenje. Od leta 2006 dalje je neprekinjeno občinski 
svetnik v Svetu Mestne občine Velenje. V letih 2011-2015 je opravljal funkcijo nepoklicnega podžupana 
Mestne občine Velenje. V letih 2009-2010 je bil predsednik Nadzornega sveta HSE. V vseh teh letih je bil član 
številnih iniciativnih in organizacijskih odborov, sodeloval je v mnogih projektnih skupinah, številne je tudi 
vodil. Dr. Franc Žerdin je človek, ki je več desetletij v veliki meri zaznamoval in sooblikoval življenje v Velenju. 
Prebivalci Velenja, pa tudi prebivalci drugih slovenskih krajev ga najbolj poznajo kot dolgoletnega direktorja 
Premogovnika Velenje. Čeprav je rojen v Prekmurju, vedno ponosno pove, da je danes njegov dom v Velenju. 
Veliko je prispeval, da je Velenje danes urejeno, sanirano mesto, ki s ponosom ohranja rudarsko tradicijo, ter 
da je mesto, ki je zraslo v sozvočju z izkopavanjem premoga. 
 
 
2. Grb Mestne občine Velenje prejmeta Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Velenje in Marko 
Primožič. 
 
Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Velenje 
Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Velenje je bilo ustanovljeno leta 1963 za potrebe gluhih in tako letos 
praznuje 60. obletnico svojega delovanja. Ob tej okrogli obletnici so se odločili prevzeti tudi organizacijo 
Mednarodnega dneva gluhih 2023. Mednarodni dan gluhih je največji praznik za gluho skupnost v 
slovenskem prostoru. Na manifestaciji, ki jo vsako leto gosti drugo društvo, se zbere prek 500 gluhih, 
naglušnih, strokovnih delavcev, tolmačev in njihovih družin iz vse Slovenije. Skozi obdobje 60 let se je društvo 
razvijalo in raslo. V širšem lokalnem okolju je vedno bolj prepoznavno, prav tako sama problematika okvare 
sluha. V zadnjih desetih letih je skokovito napredovalo in obogatilo svojo dejavnost. Medobčinsko društvo 
gluhih in naglušnih Velenje danes deluje na področju desetih občin  Šaleške in Zgornje Savinjske doline: 
Mestne občine Velenje ter občin Šoštanj, Šmartno ob  Paki, Mozirje, Nazarje, Rečica ob Savinji, Gornji Grad, 
Ljubno ob Savinji, Luče in Solčava. Je samostojna, neprofitna, nestrankarska invalidska organizacija s 
statusom društva, ki deluje v javnem interesu ter si prizadeva za enakopraven položaj in pravice gluhih, 
naglušnih, gluhoslepih in oseb s polževim vsadkom. V društvo se ljudje vključujejo prostovoljno in trenutno je 
evidentiranih približno 460 članov in članic.  
Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Velenje je med 13 društvi gluhih med najbolj aktivnimi in delovnimi. 
Specifika društva je ta, da je za osebe z okvaro sluha bistvenega  pomena in brez društva bi bilo njihovo 
življenje veliko manj kvalitetno in še težje. Zaradi komunikacijske oviranosti se ne morejo vključevat v druga 
društva in aktivnosti slišeče javnosti. Prav tako s posebnimi socialnimi programi in pristopi pomoči v totalni 
komunikaciji nadomeščamo skrb javnih državnih institucij za to ranljivo skupino ljudi. V primerjavi z drugimi 
društvi pokrivajo različna področja: od osebne pomoči, socialnega vidika, do  informiranja, kulture in športa. 



 
 
Marko Primožič 
Marko Primožič je večini Velenjčank in Velenjčanov najbolj znan kot profesor geografije in dolgoletni 
predsednik Plavalnega kluba Velenje, kjer že več kot trideset let aktivno deluje.  
Plavalni klub Velenje je ustanovljen leta 1976 in že skoraj pol desetletja uspešno deluje na področju 
plavalnega športa. Marko Primožič je prispeval pomemben delež v mozaik delovanja in omenjenega uspeha 
kluba, saj je najprej 10 let opravljal funkcijo tajnika kluba, leta 2002 pa je po smrti Jožeta Prislana postal 
predsednik kluba. To delo je uspešno opravljal neprekinjeno več kot 20 let, vse do januarja 2023, ko je bilo na 
volilni skupščini izvoljeno novo vodstvo kluba.  
Marko Primožič ima izjemen občutek za vodenje, kot poznavalec športa je z veseljem podpiral vsakogar, ki se 
je odločil za pot aktivnega športnika. Uvedel je številne nove pristope, ki so prispevali k razvoju kluba in 
odličnim rezultatom plavalcev in plavalk. Z izdajo tiskanega gradiva je prispeval k promociji plavalnega športa. 
Da uspehi plavalcev ne bi potonili v pozabo pa je poskrbel z izdajo zbornikov ob 30. in 40. obletnici kluba, v 
katerih so predstavljeni delo, načrti in uspehi kluba ter njihovih plavalcev.  
Marko Primožič je vseskozi odgovorno in transparentno skrbel za financiranje Plavalnega kluba Velenje. Vsa 
letaje deloval strokovno, angažirano in povezovalno in ravno dobro povezovanje in sodelovanje z Mestno 
občino Velenje, Športno zvezo Velenje, Športno rekreacijskim zavodom Rdeča dvorana, Plavalno zvezo 
Slovenije, klubi ter društvi, osnovnimi šolami SAŠA regije je velenjski klub postavilo na zemljevid plavalnega 
športa. Za predano in odgovorno delo je leta 2022 na prireditvi Športnik leta prejel priznanje za življenjsko 
delo. 
 
3. Plaketo Mestne občine Velenje prejmejo Mala Napotnikova kiparska kolonija, Varstveno delovni 
center SAŠA in Mladinski svet Velenje. 
 
Mala Napotnikova kiparska kolonija 
Z Malo Napotnikovo kiparsko kolonijo na MZPM Velenje ohranjajo kulturno izročilo Ivana Napotnika in 
spodbujajo mlade h kiparskemu ustvarjanju. Izdelki udeležencev kiparske kolonije potrjujejo, da je kvaliteta 
del iz leta v leto rastla. Mala Napotnikova kiparska kolonija je ne le edinstvena v Sloveniji, neprekinjeno deluje 
že pet desetletij. Zgodba, ki je pustila številne lepe spomine generacijam osnovnošolcev in njihovih mentorjev, 
se je začela leta 1974. Takrat so v Zavodnjah nad Šoštanjem, rojstnem kraju kiparja Ivana Napotnika, 
pripravili prvo kiparsko kolonijo za osnovnošolce iz vse Šaleške doline. Želja je bila, da kiparijo v lesu in tako 
ohranjajo kiparjevo tradicijo. Ohranjajo jo vse do danes, brez prekinitve, lokacija pa se je v zadnjih letih kar 
nekajkrat menjala. Na prvi koloniji je sodeloval tudi znani slikar Božidar Jakac. Doslej je na Malih Napotnikovih 
kiparskih kolonijah sodelovalo več kot 50 likovnih pedagogov in več kot 1500 osnovnošolcev in dijakov. V Vili 
Rožle so postavili tudi razstavo najboljših del, ki so v skoraj petih desetletjih nastala na njej. To je edino 
otroško kiparsko razstavišče v državi, v državnem merilu edinstvena in unikatna pa je tudi Mala Napotnikova 
kiparska kolonija. V koloniji redno sodelujejo vse osnovne šole iz Šaleške doline in dolgoletni gostje iz 
osnovnih šol Prebold in Braslovče, zadnja leta pa tudi dijaki velenjske umetniške gimnazije. Od leta 1987 na 
njej sodelujejo tudi člani Društva šaleških likovnikov. Z mladimi kiparji že več kot trideset let soustvarjata Milan 
Matko in Franc Ravnjak. Mentorji Male Napotnikove kiparske kolonije od leta 1974 do 2018 so bili kiparji 
Janko Dolenc, Dragica Čadež Lapajne in Slivo Kretič. Več kot trideset let so v kolonijah vodili in spodbujali 
svoje učence likovni pedagogi Danica Arzenšek, Robert Klančnik, Peter Matko in Lidija Novak, več kot dvajset 
let pa Boris Oblišar, Jelka Repenšek, Breda Tekavc, Marjeta Valcl, Alenka Venišnik in Mija Žagar.  
 
Varstveno delovni center SAŠA 
Varstveno delovni center SAŠA je javni regijski socialnovarstveni zavod, ki pokriva tri upravne enote - Velenje, 
Žalec in Mozirje. Kot regijski zavod je bil ustanovljen leta 2003, tako praznuje v letošnjem letu 20 let svojega 
delovanja. VDC SAŠA vključuje 102 odrasli osebi z motnjo v duševnem in telesnem razvoju. V Velenju so 
združeni v organizacijsko enoto Ježek Velenje, ki pa deluje že od leta 1992. Enota v Velenju je tudi največja 
enota. VDC SAŠA je v zadnjih letih postal eden večjih zavodov. Njihovi rezultati segajo preko meja občine, saj 
je njihovo delo, kakovostna obravnava uporabnikov, oseb z motnjami v duševnem in telesnem razvoju, 
izhajajoč iz njihovih interesov, potreb in želja, cenjena tudi na državnem nivoju. Dobro sodelujejo z varstveno 
delovnimi centri, v lokalnem okolju pa z različnimi podobnimi institucijami in širše. Ne glede na to, da naš 
ustanovitelj ni občina, z Mestno občino Velenje, tudi z ostalimi občinami, dobro sodelujejo.  
Z letošnjo pridobitvijo bivalne enote Živa v Velenju bodo lahko zagotovili kapacitete za nastanitev stanovalcev 
z motnjo v duševnem in telesnem razvoju, predvsem za občane Velenja.  
 
 
 



Mladinski svet Velenje 
Mladinski svet Velenje je krovna lokalna mladinska organizacija, ki združuje 19 mladinskih organizacij, ki so 
tudi članice Mladinskega sveta Velenje, in si že od same ustanovitve leta 2003 prizadeva k vzpostavitvi okolja, 
ki bo mladim v Velenju omogočil razvoj v avtonomne, odgovorne in družbeno angažirane posameznike. Leta 
2007 je bil Mladinski svet Velenje pobudnik sprejem Odloka o Mladinskem delu v Mestni občini Velenje. Odlok 
je bil sprejet kot prvi odlok o mladinskem delu v Sloveniji. Opredelil je samostojno proračunsko postavko za 
mladinske projektne aktivnosti, ki je v proračunu še danes. V letu 2010 je Mladinski svet Velenje skupaj z 
Mladinskim centrom Velenje in mladimi pripravil 1. lokalno mladinsko strategijo oz. dokument Lokalni program 
razvoja delovanja mladih v MOV 2010 - 2018. Tako je MOV postala prva občina v Sloveniji, ki je sprejela 1. 
lokalno mladinsko strategijo. Mladinski svet Velenje že od leta 2011 skupaj z Mestno občino Velenje in 
Mladinskim centrom Velenje pripravlja Natečaj za naj prostovoljca Mestne občine Velenje. Leta 2012 je 
Mladinski svet Velenje skupaj z Mladinskim centrom Velenje za izvedbo izredno uspešnega oziroma 
odmevnega in koristnega projekta v mladinskem sektorju, tj. lokalnega programa razvoja delovanja mladih v 
Velenju, prejel priznanje Republike Slovenije za dosežke na področju mladinskega dela oziroma 
popularizacije mladinskega dela. Lokalna skupnost se zaveda pomena mladinske kulture, zato je bil Mladinski 
center zelo aktiven pri pripravi novega Lokalnega programa kulture 2022-2028. Mestna občina Velenje se že 
od leta 2012 ponaša z nazivom Mladim prijazna občina.  
 

2. člen 
Prejemnikom priznanj pripadajo odličja in plakete v skladu z Odlokom o priznanjih v Mestni občini Velenje. 
Prejemniki priznanja prejmejo na slovesnosti ob občinskem prazniku.  
 

3. člen 
Sklep začne veljati z dnem sprejema in se objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje.  
 
Številka: 032-10-0001/2021 
Datum:  
 
 

župan Mestne občine Velenje 
Peter DERMOL 

 
 
 
Obrazložitev: 
Na komisijo je prispelo 15 pobud za podelitev priznanj (ena pobuda je bila umaknjena). 
 
Za GRB MO VELENJE so prispele naslednje pobude, in sicer: 

1.MEDOBČINSKO DRUŠTVO GLUHIH IN NAGLUŠNIH VELENJE 
2.MARKO PRIMOŽIČ 
3.STANE TEPEJ 
 

Za PLAKETO MO VELENJE so prispele naslednje pobude, in sicer: 
1.MEDOBČINSKO DRUŠTVO GLUHIH IN NAGLUŠNIH VELENJE 
2.ANDREJ RUPREHT 
3.NADA ŠTRAVS 
4.MALA NAPOTNIKOVA KIPARSKA KOLONIJA 
5.VARSTVENO DELOVNI CENTER SAŠA 
6.MLADINSKI SVET VELENJE 
7.JOŽE RIHTAR  
 

Za AMBASADORJA MO VELENJE je prispela naslednja pobuda, in sicer: 
       1. NEJC PAČNIK 
 
Za ČASTNEGA OBČANA MO VELENJE je prispela naslednja pobuda, in sicer: 
       1. DR. FRANC ŽERDIN 
 
Na seji, na kateri so člani Komisije za priznanja glasovali o podelitvi priznanj (1. junij 2023), so bili prisotni: 
predsednica Janja Rednjak in članice Jožica Napotnik, Ksenija Mikor, Anita Lemež Kljajič, Saška Kovše, Mira 
Tepej, Jasna Prodan. 



 
Člani komisije so o vseh predlogih za priznanja (grb, plaketa, ambasador, častni občan) glasovali in odločili, 
kot je razvidno iz sklepa. 
 
Obrazložitve v sklepu so zapisane tako, kot so jih poslali predlagatelji pobud, s tem da so nekatere skrajšane. 
 
 
Velenje, 2. junij 2023 
 
 
Pripravila:  
Petra Cerjak, univ. dipl. rus. in slov., l.r. 
   
 

Aleksandra Forštner, l.r. 
vodja Kabineta župana 

 
        
Komisija za priznanja: 
Na podlagi 58. člena Poslovnika Sveta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mestne občine Velenje 
št. 14/22) Komisija za priznanja predlaga svetu, da ta sklep sprejeme.  
 
 
 

predsednica komisije 
Janja REDNJAK, l.r. 
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Predlagatelj: ŽUPAN                     Faza: PREDLOG 

 
Svet Mestne občine Velenje je na podlagi  51. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO, 11/18 – ZSPDSLS-1, 30/18, 61/20 – 
ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE) in 20. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mo Velenje, št. 14/22) na 
seji…… dne…………..…… sprejel  

 

SKLEP 
o izvzemu nepremičnine v k. o. 964 Velenje iz javnega dobra  

(ID znak parcela 964 2035/3) 
 

1. člen 

Svet Mestne občine Velenje dovoljuje izvzem nepremičnine ID znak parcela 964 2035/3, velikosti 51 m2, iz javnega 
dobra. 
 
Nepremičnina postane po izvzemu iz javnega dobra last Mestne občine Velenje.  
 
 

2. člen 

Sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje.  
 

 

Številka:  4780-0030/2023 
Datum:  

  

  župan Mestne občine Velenje  
 Peter DERMOL 
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OBRAZLOŽITEV: 
 
Nepremičnina ID znak parcela 964 2035/3 ima status stavbnega zemljišča. 
 
Upravljalec predmetne nepremičnine je Mestna občine Velenje, Titov trg 1, Velenje (razvidno iz uradnih evidenc 
Geodetske uprave RS).  
 
Glede na to, da predmetna nepremičnina ni več v funkciji javnega dobra, s katero bi se zagotavljal dostop do površin na 
tem območju ali bi se z njo zagotavljala druga splošna raba v korist vsakogar, je smiselno, da se predmetna 
nepremičnina izvzame iz javnega dobra.  
 
Nepremičnina z ID znakom parcela 964 2503/3 bo po izvzemu iz javnega dobra postala last MO Velenje in bo kot takšna 
v pravnem prometu. 
 
V Velenju, 2. 6. 2023 

 

Pripravil:            mag. Branka Gradišnik, l.r. 
Bojan Lipnik, svetovalec I, l.r.                           vodja Urada za urejanje prostora 
 
  
 
               
 
 
ŽUPAN: 
Na podlagi 33. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mo Velenje, št. 14/22) predlagam Svetu Mestne 
občine Velenje, da ta sklep sprejme. 
 
 

     
                                  

župan Mestne občine Velenje  
 Peter DERMOL, l.r.   

 
 

 

 

 

 



Grafična priloga k predlogu Sklepa o izvzemu 
nepremičnine (ID znak parcela 964 2035/3)

Urad za urejanje prostora MOV
maj 2023

Merilo 1:5000

Pokopališče Šmartno



Grafična priloga k predlogu Sklepa o izvzemu 
nepremičnine (ID znak parcela 964 2035/3)

Urad za urejanje prostora MOV
maj 2023

Merilo 1:1000

Pokopališče Šmartno



Predlagatelj: ŽUPAN                      Faza: PREDLOG 
 
Svet Mestne občine Velenje je na podlagi 25. člena Pravilnika o normativih za opravljanje dejavnosti 
predšolske vzgoje (Uradni list RS, št. 27/14, 47/17, 43/18 in 54/21) in 20. člena Statuta Mestne občine 
Velenje (Uradni vestnik MO Velenje, št. 14/22), na _____ seji, dne _____________ sprejel naslednji 
 
 

SKLEP 
o določitvi nižjega normativa v oddelku enote Cirkovce Vrtca Velenje za šolsko leto 2023/2024 

 
1. člen 

 
V šolskem letu 2023/2024 se določi v oddelku enote Cirkovce Vrtca Velenje dnevni program z nižjim 
normativom števila otrok, kot je zakonsko predvideno. V oddelek enote Cirkovce Vrtca Velenje je lahko v 
šolskem letu 2023/2024 vključenih najmanj 8 otrok.  
 

2. člen 
 
Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje, nižji normativ pa 
velja za šolsko leto 2023/2024. 
 
Številka: 4505-0023/2022 
Datum:  
 

župan Mestne občine Velenje 
Peter DERMOL 

 
 
Obrazložitev 
 
1. PRAVNA PODLAGA: 
Na podlagi petega odstavka 25. člena Pravilnika o normativih za opravljanje dejavnosti predšolske vzgoje 
(Uradni list RS, št. 27/14, 47/17, 43/18 in 54/21 - v nadaljevanju: Pravilnik) lahko Svet Mestne občine 
Velenje kot pristojni organ lokalne skupnosti, ki je ustanoviteljica vrtca, določi nižji normativ števila otrok v 
posameznem oddelku, kot je določeno v drugem, tretjem in četrtem odstavku 25. člena Pravilnika.  
 
2. RAZLOGI ZA SPREJEM AKTA SO: 
V dnevni program oblikovanega oddelka v enoti Cirkovce, ki bo v prihodnjem šolskem letu že tretje leto 
zapored dnevni in ne več poldnevni, kot v preteklosti, saj so starši izrazili potrebo po tovrstnem programu, 
prav tako pa se v tej enoti povečuje število vpisanih otrok, saj je do sedaj za šolsko leto 2023/2024 vpisanih 
10 otrok (1 otrok 2018 letnik, 5 otrok 2019 letnik, 2 otroka 2020 letnik in 2 otroka 2022 letnik), je po tretjem 
odstavku 25. člena Pravilnika premalo, da bi dosegli zakonsko predpisan normativ za oblikovanje oddelka. 
Na podlagi prvega in tretjega odstavka 25. člena Pravilnika in glede na starostno strukturo otrok, ki so do 
sedaj vpisani za šolsko 2023/2024, je za oblikovanje oddelka v Cirkovcah predpisan heterogeni oddelek 
drugega starostnega obdobja, oddelek 3-6. V skladu s Pravilnikom se oddelki oblikujejo pred začetkom 
tekočega šolskega leta za celo šolsko leto. Oddelek 3-6 za starše predstavlja nižjo ceno programa kot 
oddelek 1-6 kombinirani oddelek, v katerem bi morali biti vsaj trije otroci iz prvega starostnega obdobja, kot 
to določa prvi odstavek 27. člena Pravilnika, vendar še zaenkrat ni toliko otrok. Lahko pa se na podlagi 27. 
člena Pravilnika v heterogeni oddelek drugega starostnega obdobja, poleg že vpisanih otrok, še dodatno 
vpišejo otroci, ki bodo do konca koledarskega leta dopolnili tri leta in seveda tudi starejši predšolski otroci. 
Normativ tako oblikovanega oddelka je najmanj 14 in največ 19 otrok. Glede na to, da je za prihodnje 
šolsko leto večje število vpisanih otrok za enoto Cirkovce, bodo otroci koristili večji prostor za igralnico, tam 
kjer je prej imela prostore Podružnična osnovna šola Cirkovce. Zaradi večje površine igralnice, odpade 
potreba po prostorskem normativu, ki je do sedaj dopuščal možnost vključitve le za 10 otrok, saj za več tudi 
ni bilo potrebe, oziroma do leta 2018, ko je v tej zgradbi delovala POŠ Cirkovce, tudi ni bilo prostora. 
 
3. OCENA SEDANJEGA STANJA:  
Na podlagi 24. člena Pravilnika je določeno, da vrsto in število oddelkov, ter število otrok v oddelku, določi 
vrtec v soglasju z lokalno skupnostjo, ustanoviteljico vrtca. Oddelki se oblikujejo pred začetkom šolskega 
leta za celo šolsko leto. Pri oblikovanju oddelkov se šteje, da sodijo v oddelke prvega starostnega obdobja 



otroci v starosti od enega (najmanj 11 mesecev) do treh let in drugega starostnega obdobja otroci od treh 
let pa do vstopa v šolo. Za šolsko leto 2023/2024 je trenutno za Cirkovce vpisanih 8 otrok drugega 
starostnega obdobja in 2 otroka prvega starostnega obdobja, kar po 25. členu Pravilnika pomeni, da se 
uporablja normativ za heterogeni oddelek drugega starostnega obdobja 14 do 19 otrok, to pomeni, da po 
normativih manjkajo še 4 otroci. Ustanoviteljica vrtca je dolžna pri svojih odločitvah glede delovanja vrtca 
upoštevati predpisano zakonodajo. 
 
4. NAČELA: 
Na Mestno občino Velenje kot ustanoviteljico Vrtca Velenje, so se v imenu staršev predšolskih otrok, članov 
Sveta KS Cirkovce in krajanov Cirkovc, obrnili s prošnjo, da enota vrtca v KS Cirkovce tudi v prihodnje 
deluje v njihovem kraju z željo glede na potrebe staršev tudi za prihodnje šolsko leto za dnevni program in 
ne poldnevni, kot je bilo to do vključno šolskega leta 2020/2021, saj so starši zaradi današnjega tempa 
življenja vse več od doma. Z veseljem ugotavljajo, da se število otrok povečuje, čeprav jih še vedno ni 
dovolj za zakonsko predpisan normativ za oddelek vrtca. V dopisu navajajo, da imajo njihovi predšolski 
otroci v vrtcu Cirkovce enake oziroma boljše razvojne možnosti kot njihovi sovrstniki v urbanem naselju, 
predvsem zaradi okolja kjer živijo. Otroci lahko zelo veliko časa preživijo v naravi.  
Krajani Cirkovc so s pomočjo Mestne občine Velenje v letu 2013 poskrbeli za obnovo prostorov 
podružnične šole in enote vrtca. V letu 2018 je POŠ Cirkovce začasno zaprla svoje prostore, vendar je 
vrtec kljub temu še vedno deloval. Mestna občina Velenje je v tem času sanirala sanitarije, zamenjala talne 
obloge, prenovila stene in zamenjala toploto črpalko. Krajani pravijo, da predstavlja vrtec, odkar je šola 
začasno zaprta, srce kraja, kar jim daje tudi občutek medgeneracijske povezanosti med krajani in s tem 
energijo in moč za premagovanje tegob sodobnega časa. Z izgubo enote vrtca bi marsikateri otrok ostal 
doma in bi bil prikrajšan potrebnega razvojnega programa in družbe sovrstnikov.  
 
5. OCENA FINANČNIH TER DRUGIH POSLEDIC: 
Finančni izračun za enoto Cirkovce je pripravljen ob naslednjih osnovah:  
-   ekonomska cena kombiniranega oddelka (1-6) je 479,70 EUR, brez hrane 447,06 EUR,  
-   ekonomska cena II. starostne skupine (3-6) je 455,36 EUR, brez hrane 422,72 EUR, 
-  najvišje dopustno število otrok je glede na strukturo oddelka določeno v skladu s Pravilnikom o normativih 
za opravljanje dejavnosti predšolske vzgoje, 
-  razmerje med plačili staršev in razliko do polne subvencije, ki jo prejema Vrtec Velenje iz proračuna 
Mestne občine Velenje za enoto Cirkovce je aprila 2023 znašalo 38,86 % : 61,14 % (povprečje april za 
celoten vrtec starši : Mestna občina Velenje : 36,10 % : 63,90 %).  
 
Od 2. 3. 2023 velja novi Sklep o določitvi cen programov v Vrtcu Velenje. V primeru, da je v oddelek v 
Cirkovcah vključeno največje možno št. otrok ter so vsi otroci iz Mestne občine Velenje, se razmerje med 
plačili staršev in razliko do polne subvencije, ki jo prejema Vrtec Velenje iz proračuna Mestne občine 
Velenje za enoto Cirkovce spremeni na 62 % : 38 %. V primeru heterogenega oddelka II. starostnega 
obdobja v Cirkovcah pomeni, da je prihodek vrtca ob predpostavki, da oddelek obiskuje vsak dan 21 otrok 
9.562,56 EUR mesečno, od tega prispevek proračuna MOV 5.928,79 EUR. V primeru homogenega 
oddelka drugega starostnega obdobja v Cirkovcah pomeni, da je maksimalni prihodek vrtca ob 
predpostavki, da oddelek obiskuje vsak dan 24 otrok 10.928,64 EUR, od tega je prispevek proračuna MOV 
6.775,76 EUR. V primeru kombiniranega oddelka v Cirkovcah pomeni, da je maksimalni prihodek vrtca ob 
predpostavki, da oddelek obiskuje vsak dan 19 otrok 9.114,30 EUR, od tega je prispevek proračuna MOV 
5.650,87 EUR. 
 
Predpostavljamo, da bo jeseni v enoto Cirkovce vpisanih 10 otrok (za 8 otrok razliko do polne ekonomske 
cene krije proračun MOV), glede na starostno strukturo otrok, pa bo oddelek najverjetneje oblikovan v 
skupino 3-6. Maksimalni prihodek enote bo znašal 9.203,52 EUR:  
Za 11 otrok (razlika do normativa 21 otrok) je prispevek proračuna 4.649,92 EUR mesečno, prispevek za 8 
otrok, ki obiskujejo vrtec 2.227,26 EUR mesečno (ob upoštevanju predvidenega razmerja med plačili 
staršev in Mestne občine Velenje za april 2023). 
To pomeni, da bo Mestna občina Velenje prispevala za oddelek v Cirkovcah mesečno 6.877,18 EUR oz. 
približno 82.526,16 EUR na letni ravni. Za dva otroka Mestna občina Velenje ni dolžna kriti razliko do polne 
ekonomske cene, saj imata stalno prebivališče izven Mestne občine Velenje in sicer oba v občini Mislinja. 
 
V primeru, da bi glede na drugačno strukturo otrok v oddelku bilo potrebno do začetka šolskega leta 
2023/2024 oblikovati homogeni oddelek drugega starostnega obdobja, bo ob 10  vpisanih otrocih (za 8 
otrok razliko do polne ekonomske cene krije proračun MOV) maksimalni prihodek znašal 10.471,68 EUR. 
Za 14 otrok (razlika do normativa 24 otrok) je prispevek proračuna 5.918,08 EUR mesečno, prispevek za 8 



otrok, ki obiskujejo vrtec 2.227,26 EUR mesečno (ob upoštevanju predvidenega razmerja med plačili 
staršev in Mestne občine Velenje za april 2023). 
To pomeni, da bo Mestna občina Velenje prispevala za oddelek v Cirkovcah mesečno 8.145,34 EUR oz. 
približno 97.744,08 EUR na letni ravni. Za dva otroka Mestna občina Velenje ni dolžna kriti razliko do polne 
ekonomske cene, saj imata stalno prebivališče izven Mestne občine Velenje in sicer oba v občini Mislinja. 
 
V primeru, da bi se ob predvidenih vpisih 10 otrok v enoto Cirkovce, pred začetkom šolskega leta 
2023/2024 (torej v času do 1. septembra 2023) vpisal še en otrok v starosti od 1 do 3 let, bi glede na 
starostno strukturo otrok, vpisanih v enoto Cirkovce, pred začetkom šolskega leta 2023/24 oblikovali 
kombinirani oddelek. Ob predpostavki 11 otrok (od tega za 8 otrok razliko do polne ekonomske cene krije 
proračun MOV) bi maksimalni prihodek enote znašal 8.853,18 EUR. Za 8 otrok (razlika do normativa 19 
otrok) je prispevek proračuna 3.576,48 EUR, prispevek za 9 otrok mesečno, ki obiskujejo vrtec 2.639,60 
EUR mesečno (ob upoštevanju predvidenega razmerja med plačili staršev in Mestne občine Velenje za 
april 2023). To pomeni, da bi Mestna občina Velenje prispevala za oddelek v Cirkovcah mesečno 6.216,08 
EUR oz. približno 74.592,96 EUR na letni ravni. Za dva otroka Mestna občina Velenje ni dolžna kriti razliko 
do polne ekonomske cene, saj imata stalno prebivališče izven občine Velenje. 
 
Za dnevni oddelek v enoti Cirkovce je potrebna zaposlitev vzgojiteljice in pomočnice vzgojiteljice. Mesečni 
strošek za obe bo znašal približno 4.282,68 EUR (plača s prispevki približno 3.856,46 EUR, prehrana 
166,82 EUR, prevoz na delo 68,00 EUR mesečni znesek regresa za letni dopust 191,40 EUR). To pomeni, 
da bodo stroški za kader in del materialnih stroškov pokriti s prihodki enote. 
 
Tudi v preteklih petnajstih šolskih letih, ko je bilo vpisanih v enoto oddelka Cirkovce 10 otrok v šolskem letu 
2007/2008, 9 otrok v šolskem letu 2008/2009, 7 otrok v šolskem letu 2009/2010, 6 (kasneje 9) otrok v 
šolskem letu 2010/2011, 8 otrok v šolskem letu 2011/2012, 7 otrok v šolskem letu 2012/2013 in tudi 7 otrok 
v šolskem letu 2013/2014, 6 otrok v šolskem letu 2014/2015 (kasneje 8), 8 otrok v šolskem letu 2015/2016 
(kasneje 9), 6 otrok (kasneje 8) v šolskem letu 2016/2017, 6 otrok (kasneje 10) v šolskem letu 2017/2018, 5 
otrok (kasneje 9 otrok in nazadnje 8 otrok) v šolskem letu 2018/2019, v šolskem letu 2019/2020 najprej 5 
otrok (kasneje 8 otrok), v šolskem letu 2020/2021 najprej 5 otrok (kasneje 6 otrok), v šolskem letu 
2021/2022 najprej 8 otrok (kasneje 9 otrok), ter v šolskem letu 2022/2023 tudi najprej 8 otrok (kasneje 9 
otrok) so se starši in KS Cirkovce obrnili na ustanoviteljico vrtca Mestno občino Velenje s podobno prošnjo 
za obstoj oddelka, na podlagi katere je Svet Mestne občine Velenje s sklepom sprejel znižanje normativa za 
enoto Cirkovce Vrtca Velenje.  
Predlagamo, da se glede na potrebe in razmere v KS Cirkovce tudi v prihodnjem šolskem letu 2023/2024 
uporabi zakonska možnost določitve nižjega normativa števila otrok v oddelku in se za enoto Cirkovce Vrtca 
Velenje sprejme predlagani sklep, da je lahko v dnevni oddelek v Cirkovcah vključenih najmanj 8 otrok. 
Predlagan sklep se začne uporabljati s pričetkom šolskega leta 2023/2024. 
 
V Velenju, 29. 5. 2023 
 
Pripravila:                    
Dragica KAUZAR, univ. dipl. soc., l.r.                         Marko PRITRŽNIK, prof. geog. in zgod., l.r.  
višja svetovalka I. za varstvo                          vodja Urada za družbene dejavnosti 
in vzgojo predšolskih otrok              
                                                                      
 
ŽUPAN: 
 
Na podlagi 33. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik MO Velenje, št. 14/22) predlagam 
svetu Mestne občine Velenje, da ta sklep sprejme. 
 

župan Mestne občine Velenje 
Peter DERMOL, l.r.  



 

AKCIJSKI NAČRT SLOVENIA GREEN – VELENJE ZA OBDOBJE OD 2023 DO 2026  
 

 
I. UVOD 

Zelena shema slovenskega turizma (ZSST) – Slovenia Green poteka pod okriljem 
Slovenske turistične organizacije. ZSST je celovito zasnovan sistem za pospeševanje 
razvoja trajnostnega turizma v Sloveniji na vseh treh stebrih trajnostnega razvoja: 
okoljskem, družbenem in ekonomskem, ki je namenjen tako destinacijam kot tudi 
posameznim turističnim ponudnikom.  
 
Velenje uspešno uresničuje zastavljene ukrepe projekta ZSST – Slovenia Green, h ka-
teremu je pristopilo v maju 2016 s pridobitvijo bronastega znaka. V letu 2019 smo 
napredovali in pridobili nov znak Slovenia Green Destination Silver. V letu 2022 smo 
opravili postopek ponovne ocenitve in napredovali s pridobitvijo znaka Slovenia Green 
Destination GOLD. Podeljeni znak je veljaven za triletno obdobje, in sicer do naslednje 
presoje, to je do 28. februarja 2026. 

Pri ponovni presoji znaka Slovenia Green Destination smo s strani akreditiranega part-
nerja prejeli poročilo o presoji, ki ovrednoti stanje v destinaciji.  
 
V tabeli so povzeti rezultati ponovne presoje po novem standardu Slovenia Green V2: 

Destinacijski management 7.5 

Narava in krajina 8.6 

Okolje in podnebje 6.1 

Kultura in tradicija 9.2 

Družbena klima 8.3 

Poslovanje turističnih podjetij & komunikacija 8.8 

Skupaj 8.1 

 
Najvišjo oceno je destinacija dosegla v najkrajšem poglavju standarda Kultura in tradi-
cija (9,2), kjer ji rezerve ostajajo predvsem na področju razvoja gastronomske ponudbe. 
Sledi poglavje Poslovanje turističnih podjetij & komunikacija z visoko oceno 8,8. Ta je 
rezultat izobraževanj s področja trajnosti, namenjenih turističnemu sektorju in promocije 
trajnosti, čeprav tudi tu še ostaja prostor za izboljšave. Tretja najbolje ocenjena katego-
rija je Narava in krajina (8,6), kjer je destinacija točke izgubljala predvsem zaradi 
pomanjkljivih dokazil o izvajanju ukrepov. Oceno nad 8 je destinacija prejela tudi v ka-
tegoriji Družbena klima (8,3), kjer lahko v prihodnjem obdobju še več naredi predvsem 
na področju interpretacije rezultatov anket med prebivalci in uporabe izsledkov v pro-
cesih načrtovanja, manjka pa ji tudi krizni načrt za turizem. 

 
V kategorijah Destinacijski management ter Okolje in podnebje je destinacija dosegla 
oceni, ki sta nižji od povprečja šestih kategorij. Na področju Destinacijskega mana-
gementa (7,5) je destinacija najslabše ocenjena pri petih kriterijih, vezanih na 
upravljanje turističnega obiska, in kriterijih, povezanih s spremljanjem trajnostnega na-
predka in poročanjem o trajnostnih dosežkih. Destinacija naj v prihodnje razmisli tudi o 
imenovanju dodatne zelene koordinatorice, ki je nosilni koordinatorici v veliko pomoč, 
in poenotenju upravljanja turizma (Zavod za turizem Šaleške doline, 2 občini) s certifici-
ranjem v Zeleni shemi slovenskega turizma. 

V kategoriji Okolje in podnebje (6,1) pa je destinacija komaj ujela minimalni prag. Destinaciji 



 

manjkajo predvsem kvantitativni cilji na področju okolja (odpadki, energija ipd.) ter redno 
spremljanje doseganja ciljev. Destinacija prav tako ni izdelala študije vpliva podnebnih spre-
memb na turizem, zaskrbljujoče pa je tudi, da nima izdelanega sistema za hiter odziv v 
primeru onesnaženja Velenjskega jezera. 
 

II. MERILA 
Za vzdrževanje znaka Slovenia Green Destination mora zeleni koordinator destinacije pri-
praviti in vnesti akcijski načrt na spletno platformo, kjer se zbirajo vsi podatki o trajnostnem 
delovanju destinacije. Zaradi številnih meril (97) je priprava in vnos akcijskega načrta na 
platformo kompleksen korak.  
 
Skladno z merili standarda Slovenia Green so ukrepi in aktivnosti razporejeni v sklope po 
standardu Slovenia Green verzija V2:  
0. Splošni podatki  
1. Destinacijski management  
2. Narava in pokrajina  
3. Okolje in podnebje  
4. Kultura in tradicija  
5. Družbena klima  
6. Poslovanje turističnih podjetij. 
 
 

III. NAMEN AKCIJSKEGA NAČRTA 
Akcijski načrt je osrednje orodje, ki destinacijo usmerja k trajnostnemu poslovanju. Te-
melji na podatkih iz preteklih let, priporočil ob ponovni presoji in dejstva, da je Mestna 
občina Velenje prejemnik trajnostnih certifikatov Slovenia Green, Zeleni list, 100 pod-
nebno nevtralnih mest in Manj plastike več trajnosti. Ti certifikati nosijo veliko odgovornost 
in določajo edino pravo pot trajnostnega razvoja Mestne občine Velenje. 

Na podlagi certifikatov in nacionalnega orodja Slovenia Green smo v akcijskem načrtu 
opredelili kazalnike, ukrepe za izboljšave, obdobje izvajanja, odgovorne in sodelujoče 
osebe in deležnike, ki bodo ukrepe izvajali. Ocenili smo okvirne stroške izvedbe. 
 

MERILO UKREP/ OPIS UKREPA/OBDOBJE/ 
ODGOVORNA OSEBA /FINANCE 
 

DESTINACIJSKI 
MANAGEMENT 

 

Usposobljen zeleni koordi-
nator z zeleno ekipo (1.3.) 

Izobraževanja, usposabljanja  
1. Udeležba na delavnicah, predavanjih, izobraževanjih 
ipd. na temo trajnostnega turizma oziroma trajnostnega 
razvoja lokalne skupnosti. 
2. Opravljanje izpita za zelene koordinatorje. 
Obdobje: najmanj dvakrat letno od 2023 do 2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek  
Sodelujoči: Zelena ekipa 
Finance: 1.800 EUR 
Ure: 150 (12 EUR/uro) 

Sodelovanje z deležniki 
(1.4.)  
 
 

Nadgradnja sodelovanja z deležniki   
1. Izobraževanja in usposabljanja  

Zeleni informator (2023) 
Sistematično izobraževanje in financiranje zelenih 
informatorjev različnih generacij o različnih temah z 
namenom širjenja zelene miselnosti in izvajanja 



 

informiranja na dogodkih – ločevanje odpadkov, pri 
anketiranju, ozaveščanju na mestni tržnici … 

2. Smernice za organizacijo trajnostnih prireditev po 
velenjsko (nadgradnja in oblikovanje 2023, uveljavi-
tev 2024). 

3. Študijske ture (vsaj ena letno; Zavod za turizem 
ŠD). 

4. Spodbujanje pitja vode iz pipe/pitnikov (17) ter po-
stopno izločanje plastenk vode iz javnih dogodkov 
in organizacij.  

5. Uvedba trajnostnih meril v javnih razpisih Mestne 
občine Velenje (trenutno so trajnostna merila v raz-
pisih samo na področju turizma, uvedba 2024). 

6. Nadgrajevanje koncepta dostopnega turizma (letno 
vsaj ena aktivnost – mehka ali infrastrukturna). 

7. Organizacija certificiranih trajnostnih dogodkov 
(vsaj 3 letno, s pomočjo zunanjih strokovnjakov). 

8. Uravnotežena delitvena ekonomija (vsaj ena aktiv-
nost letno; Zavod za turizem ŠD). 

9. Medgeneracijski tematski trajnostni dogodek (ze-
lene prakse, 2024). 

10. Priprava strateških dokumentov na področju turi-
zma (Razvojni načrt jezer, 2024). 

11. Sofinanciranje (RDO SAŠA, Turistične zveze Vele-
nje, turističnih društev in podjetništva preko 
razpisov, letno). 

12. Zeleni kodeks Velenja (2023) 
Nadgradnja etičnega kodeksa turizma v Zeleni ko-
deks Velenja. Sprejme ga župan in javni zavodi, 
ostale predstavnike se povabi k sprejemu. 

13. Uvedba zelenih navad na Mestni tržnici Velenje  
13.1. Dopis ponudnikom (Mestna občina Velenje 
podpira in promovira rabo trajnostnih materialov in 
se jih trudi vpeljati tudi v Mestno tržnico).  
13.2. Zeleno informiranje na stojnici Turistične 
zveze Velenje (TZV) – predstavitev trajnostne 
embalaže (vrečke, stekleni kozarci za vlaganje, gaj-
bice …). Embalažo ima vsak doma in je 
priporočljiva za rabo pri nakupih na mestni tržnici. 
13. 3. Promocija nakupov z lastno embalažo (soci-
alna omrežja). Kampanja z naslovom Odprite srca 
zelenim navadam na mestni tržnici Velenje. 
13. 4. Nakup papirnatih vrečk za ponudnike v letu 
2023, v letu 2024 se preveri možnost umestitve pra-
vila o prepovedi rabe plastičnih vrečk v tržni red. 

  13. 5. Izmenjava semen in ozimnice (2024). 
Obdobje: 2023–2026  
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD, Ko-
munalno podjetje Velenje 
Finance: 80.500 EUR 
Ure: 200  



 

Popis turističnih zmoglji-
vosti (1.5.) 

Posodobitev popisa turističnih zmogljivosti in virov 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD 
Finance: 600 EUR 
Ure: 50 

Analiza vplivov turizma 
(1.6.) 

Priprava Analize vplivov turizma v destinaciji za ob-
dobje od 2023 do 2026 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD 
Finance: 600 EUR 
Ure: 50 

Strategija razvoja turizma 
(1.7.) 

Izvedba ukrepov strategije razvoja turizma  
1. Nadgradnja kriznega načrta za turizem z opredeli-

tvijo vrst kriz, ki lahko prizadenejo turistični sektor. 
Opredelitev mehanizmov za blaženje kriz in tve-
ganj. 

2. Krovni razvojni načrt jezer.  
3. Vključevanje javnosti v pripravo dokumentov (1.9.). 
Obdobje: 2024–2025 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, Fakulteta za varstvo 
okolja, turistični deležniki, Šola za storitvene dejavnosti 
– smer turizem, širša javnost 
Finance: 18.000 EUR 
Krovni razvojni načrt: 12.000 EUR 
Ure: 500  

Akcijski načrt trajnostnih 
ukrepov (1.8.) 

Priprava akcijskega načrta trajnostnih ukrepov 
destinacije za obdobje od leta 2023 do leta 2026 
Opredelitev trajnostnih ukrepov v destinaciji s pripravo 
načrta v sodelovanju s člani Zelene ekipe in drugimi 
deležniki. Predstavitev na kolegiju Mestne občine Vele-
nje in na Svetu Mestne občine Velenje. 
Obdobje: Marec 2023 do junij 2023 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD, ekipa 
Zeleni list 
Finance: 2.400 EUR 
Ure: 200 

Turistični obisk (1.10., 
1.11., 1.12., 1.13.)  

Sistematično spremljanje turističnega obiska 
1. Sodelovanje pri pripravi Nacionalnega informacij-

skega središča (2023, digitalizacija podatkov). 
2. Spremljanje značilnosti turističnega obiska preko 

aplikacije TTAKSA (letno). 
3. Spremljanje zadovoljstva obiskovalcev preko anke-

tiranja (letno, javne objave). 
4. Upravljanje turističnega obiska (sezonskost, geo-

grafska razpršitev obiska z najbolj obiskane točke – 
Velenjske plaže, 2024). 

5. Določitev ukrepov za blaženje pritiska na osrednje 
znamenitosti (e-kartice doživetij, plovbni red, raz-
vojni načrt jezer, 2024). 



 

Obdobje: 2023–2026  
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Tina Belina, Urška Rožič 
Finance: 4.800 EUR 
Ure: 400 

Vedenje obiskovalcev v 
ranljivih območjih (1.14.) 
 
 
 

Smernice obnašanja v ranljivih območjih in ob 
kulturnih znamenitostih 
1. Vključitev smernic obnašanja v ranljivem območju 

jezer v Zelena vodenja za prebivalce, obiskovalce 
in deležnike projekta »Za aktivnejši jutri« (maj 
2023). 

2. Usposabljanje lokalnih turističnih vodnikov za ze-
lena vodenja v ranljivem območju jezer (2023). 

3. Umestitev interpretativne informacijske table s 
smernicami na Velenjski plaži (projekt je prijavljen 
na razpis za sofinanciranje javne turistične infra-
strukture, do 2026). 

Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD, lokalni 
turistični vodniki, LAS ZSŠD 
Finance: 2.040 EUR (2.000 je 80% sofinancirano iz 
projekta LAS) 
Ure: 170  

Trajnostni  
kazalniki (1.15, 1.16, 1.17) 
 
 

Spremljanje trajnostnih kazalnikov   
1. Dopolnitev in spremljanje trajnostnih kazalnikov 

(prihodki s področja turizma). 
2. Letno poročanje in objava na spletu. 
3. Prevod v tuje jezike. 
Obdobje: 2023–2026 (enkrat letno) 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa 
Finance: 360 EUR 
Ure: 30 

Javno naročanje (1.20) 
 

Zeleno javno naročanje (ZJN) 
1. Izobraževanje na temo ZJN  
2. Spodbuda javnim zavodom, da sledijo ZJN-ju.  
3. Izpostavitev ZJN na spletni strani (vključno z okolj-

skim vidikom posameznega naročila). 
Obdobje: 2023–2026  
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek 
Sodelujoči: Zelena ekipa, pravna služba Mestne ob-
čine Velenje, Zavod za turizem ŠD 
Finance: 240 EUR 
Ure: 20  
 
 

NARAVA IN KRAJINA  

Ohranjanje narave (2.1.) Ohranjanje narave 
1.  Ozaveščanje o pomenu ohranjanja narave. 
2. Letno poročanje o konkretnih primerih udejanjanja 
določil s področja ohranjanja narave. 
Obdobje: 2025–2026 



 

Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Mojca Kodrič, Ana Kočar 
Finance: 600 EUR 
Ure: 50 

OKOLJE IN PODNEBJE  

Spremljanje kakovosti 
vode (3.6.) 

 

Spremljanje kakovosti vode   
1.  Spremljanje kakovosti pitne in jezerske vode. 
2. Vzpostavitev sistema za hiter odziv v primeru neus-
trezne kakovosti voda. 
Obdobje: 2024–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Mirjam Britovšek, Zavod za turizem ŠD 
Finance: 600 EUR 
Ure: 50 

Zmanjševanje količin tr-
dnih odpadkov (3. 8.) 

Zmanjševanje količin trdnih odpadkov 
1. Določitev kvantitativnih ciljev za zmanjševanje koli-

čin trdnih odpadkov. 
2. Opredelitev ukrepov za zmanjševanje količin trdnih 

odpadkov (projekti – Donirana hrana, Manj plastike 
več trajnosti, iniciative – Dan brez zavržene hrane, 
Dan za spremembe). 

3. Redno merjenje. 
4. Ozaveščanje (položnice PUP – promocijski oglas 

za zmanjševanje količin odpadkov).  
5. Iniciative – Dan v rabljenih oblačilih, modna revija 

dijaške trgovine Modno podstrešje (2023). 
6. Promocija Evropskega tedna zmanjševanja odpad-

kov, november (prepreči, zmanjšuj, privarčuj). 
Obdobje:  2023–2026  
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Mirjam Britovšek, PUP Saubermacher, 
ŠCV – Maša Kolšek, Center ponovne uporabe 
Finance: 1.200 EUR 
Ure: 100 

Ločevanje in predelava od-
padkov (3.9.), smetenje 
(3.11.) 
 

Ločevanje in predelava odpadkov, smetenje 
1. Določitev kvantitativnih ciljev za povečanje deleža 

ločeno zbranih odpadkov. 
2. Opredelitev ukrepov za povečanje deleža ločeno 

zbranih odpadkov. 
3. Opredelitev ukrepov za preprečevanje smetenja 

(čistilna akcija, Čisto moje Velenje, izzivi, komuni-
kacija v tujih jezikih). 

4. Ozaveščanje (promocijske kampanje PUP Sauber-
macher in Mestne občine Velenje, letno). Kampanja 
na Svetovni dan hrane, 16. oktober (zavržena 
hrana). 

Obdobje: 2023–2026  
Odgovorna oseba: Mirjam Britovšek 
Sodelujoči: Zelena ekipa, PUP Saubermacher 
Finance: 720 EUR 
Ure: 60 



 

Trajnostna mobilnost 
(3.14) 

Trajnostna mobilnost  
1. Vzdrževanje in nadgradnja sistema izposoje mest-

nih koles BICY. 
1.1. Izgradnja novih postajališč (vsaj enega do 2026). 
1.2. Digitalizacija sistema z aplikacijo, preko katere bo     

možna online registracija s kreditno kartico (2023). 
1.3.  Zelena delovna mesta (zaposlitev 2 oseb, dolgo-

ročno). 
2. Širitev kolesarskega omrežja (povezava s Koro-

ško). 
3. Mobilnostni načrt za Visto (preko Urada za okolje in 

prostor, 12.000 EUR). 
4. Evropski teden mobilnosti (letno). 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Marijam Britovšek, Katarina Ostruh, Robi 
Sovinek, Zavod za turizem ŠD, Šolski center Velenje 
(MIC), Komunalno podjetje Velenje 
Finance: 13.200 EUR 
Ure: 100  

Javni prevoz (3.15) Sofinanciranje kolesarskih avtobusov 
1. Štrekna bus vozi na relaciji med Velenjem, Gornjim 

Doličem, Mislinjo, Slovenj Gradcem, Otiškim vrhom, 
Dravogradom ter kopalnim jezerom v Labotu 
(Lavamünd) na avstrijski strani. V poletnih mesecih, 
juliju in avgustu, vozi dvakrat dnevno vsak dan. V  
juniju in septembru pa ob vikendih in praznikih – 
slovenskih in avstrijskih. 

2. Bicikel bus vozi na relaciji med Velenjem in Logar-
sko dolino ob sobotah, nedeljah in praznikih od julija 
do konca avgusta. 

Obdobje: letno od junija do septembra 
Odgovorna oseba: Marija Brložnik 
Ostali sodelujoči: Zelena ekipa, RA Koroška, Nomago 
Finance: 18.360 EUR 
Štrekna in Bicikel bus: 6.000 EUR/letno 
Ure: 30 

Ogljični odtis (3.18, 6.7) Spodbujanje turističnih podjetij k merjenju, nižanju 
in izravnavi ogljičnega odtisa 
1. Spodbujanje turističnih podjetij k merjenju, nižanju 

in izravnavi ogljičnega odtisa preko izvedbe delav-
nice. 

2. Promocija izravnave iz turističnega prometa. 
Obdobje: 2024–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Mirjam Britovšek, Zavod za turizem ŠD, 
Turistična zveza Velenje 
Finance:  600 EUR 
Ure: 30 

Podnebne spremembe 
(3.19., 3.20.) 
 
 

Obveščanje o podnebnih spremembah z odzivi na 
podnebna tveganja 
Informiranje različnih deležnikov o podnebnih spre-
membah in načinih prilagajanja (prebivalci, obiskovalci, 
deležniki). 
1. Osveščanje (izposoja brezplačne razstave »Na 

vroči strani Alp«). 



 

2. Prilagajanje z odzivi na podnebna tveganja preko 
izobraževanja. 

3. Analiza ranljivosti turizma zaradi podnebnih 
sprememb (identifikacija posledic podnebnih spre-
memb, določitev ukrepov, dosledno izvajanje, 
2025). 

4. Kampanja na Svetovni dan zemlje, 22. april (izklop 
elektrike, SZJ). 

Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, Turistična zveza Ve-
lenje 
Finance: 1.480 EUR 
Ure: 40 

KULTURA IN TRADICIJA  

Živa dediščina (1.4., 4.4) Ohranjanje žive dediščine 
1. Identifikacija lokalne gastronomske dediščine. 
2. Spodbujanje ohranjanja žive dediščine z nadgrad-

njo delovanja civilnega sektorja v turizmu 
(digitalizacija, program, projekti). 
1.1. Letno sofinanciranje Turistične zveze Velenje 
(40.000 EUR/letno za delovanje zveze; del sredstev 
je namenjen delovanju Regijske turistične zveze 
SAŠKA). 
1.2. Sofinanciranje turističnih društev preko javnega 
razpisa (21.000 EUR/letno). 

Obdobje: 2023–2026 (nadgradnja 2025) 
Odgovorna oseba: Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, turistično gospo-
darstvo, turistični deležniki, zunanji strokovnjaki 
Finance:  62.200 EUR letno 
Predlog financ od 2025 dalje: 69.200 EUR 
(Turistična zveza Velenje 45.000 EUR, razpis 23.000 
EUR) 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, Turistična zveza Ve-
lenje, turistično gospodarstvo, ostali turistični deležniki 
Ure: 300 (100/letno) 
 
 
 

DRUŽBENA KLIMA  

Dostopnost (5.6.) 
 
 

Strateški dokument socialno varstvenih aktivnosti 
z izboljšanjem življenja starejših in invalidov 
Priprava novega programa oz. strategije. 
Obdobje: 2024–2025 
Odgovorna oseba: Katja Remic Novak 
Sodelujoči: Zelena ekipa, različni deležniki 
Finance: 21.200 EUR 
Strateški dokument: 20.000 EUR  
Ure: 100 



 

Vključevanje prebivalcev v 
načrtovanje (5.7.) 
 
 

Okrepitev sodelovanja s prebivalci 
Izvedba anketiranj – SGD, Zeleni list, forumi, Metal 
days. 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Marija Brložnik, Urška Gaberšek 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD 
Finance: 840 EUR  
Ure: 70 

Zadovoljstvo prebivalcev 
(5.10.) 

Redno spremljanje zadovoljstva prebivalcev 
Anketiranje, javna objava, uporaba rezultatov pri iz-
vedbi ukrepov za dvig zadovoljstva. 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa, Zavod za turizem ŠD 
Finance: 840 EUR  
Ure: 70 

Spremljanje ekonomskih 
učinkov (5.11) 
 
 

Spremljanje ekonomskih učinkov turizma 
1. Poenotenje kazalnikov spremljanja (prihodi, preno-

čitve, anketiranje – poraba obiskovalcev, struktura 
obiskovalcev, investicije v turizmu – proračun, letni 
izpis). 

2. Redno spremljanje. 
3. Javna objava rezultatov. 
Obdobje: 2023–2026 (enkrat letno) 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik  
Sodelujoči:  Zavod za turizem ŠD, dijaki in študentje 
Finance: 3.600 EUR 
Ure: 300 

Spodbujanje kariere v turi-
zmu (5.14) 

Spodbujanje kariere v turizmu 
1. Vključevanje mladih v raziskovalno delo preko pro-

jekta Mladi raziskovalci za razvoj Šaleške doline. 
Mladim bodo na voljo naslovi iz področij: mobil-
nost, varstvo zraka, voda, tal, hrup, podnebne 
spremembe, energetika, biodiverziteta, trajnostna 
raba prostora, turizem). 

2. Izvedba motivacijskega dogodka v sodelovanju s 
SAŠA inkubatorjem.  

Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Marko Gams, Zavod za turizem ŠD, turi-
stično gospodarstvo 
Finance: 1.720 EUR 
Ure: 60 

Izkoriščanje nepremičnin 
(5.16.) 
 

Izkoriščanje nepremičnin 
1. Izobraževanje zainteresirane javnosti za oddajo pri-

vatnih kapacitet. 
2. Nadgradnja interne zelene politike zavoda s strate-

škim načrtovanjem in uravnavo strukture 
nastanitvenih kapacitet. 

Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD  
Finance: 240 EUR 
Ure: 20 



 

POSLOVANJE 
TURISTIČNIH PODJETIJ 

& KOMUNIKACIJA 

Trajnostni certifikati (6.1, 
6.2) 

Spodbujanje lokalnih turističnih podjetji k vključitvi 
v zeleno shemo in pridobivanju okoljskih znakov 
Obveščanje preko e-pošte, predstavitve, ogled prime-
rov dobre prakse (Mladinski hotel). 
Obdobje: 2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, Mladinski hotel Ve-
lenje 
Finance: 120 EUR 
Ure: 10 

Raba vode v turističnih 
podjetjih (6.4) 

Osveščanje in spodbujanje na področju rabe vode 
v turističnih podjetjih 
1. Osveščanje o ukrepih za nižjo rabo vode in pomenu 

pitja vode iz pipe (kakovost, postrežba). 
2. Spodbujanje k rednemu spremljanju in merjenju 

rabe vode ter javni objavi podatkov o porabljenih ko-
ličinah.  

3. Kampanja na Svetovni dan vode, 22. marec (varče-
vanje in pomen pitne vode). 

Obdobje: 2024–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik,  
Sodelujoči: Mirjam Britovšek, Komunalno podjetje Ve-
lenje 
Finance: 360 EUR 
Ure: 30 

Raba energije v turističnih 
podjetjih (6.6) 

Osveščanje in spodbujanje rabe energije v turistič-
nih podjetjih 
1. Osveščanje o ukrepih za nižjo porabo energije ter 

spodbujanje k rednemu spremljanju/merjenju rabe 
energije in javni objavi podatkov o porabljenih koli-
činah.  

2. Kampanja na Evropski teden trajnostne energije, 
september (KSSENA, trajnost in prihranek). 

Obdobje: 2023–2024 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek Marija Brložnik 
Sodelujoči: Zelena ekipa, KSSENA 
Finance: 360 EUR 
Ure: 30 

Obveščanje obiskovalcev 
o trajnosti (6.11.) 
 

Nadgradnja obveščanja obiskovalcev o trajnosti  
1. Prevodi vsebin v tuje jezike z objavo na spletu 

(nemški, italijanski, hrvaški, nizozemski in srbski je-
zik). 

2. Poudarek komunikaciji zelenih navad in preko ključ-
nih besed kot so zelena pljuča, zmanjšujem, 
ločujem, varčujem, varujem… 

Obdobje:  2023–2026 
Odgovorna oseba: Urška Gaberšek, Marija Brložnik, 
Sodelujoči: Zavod za turizem ŠD, Kabinet župana 
Finance: 3.000 EUR 
Ure: 30 

 
Uresničevanje aktivnosti v obdobju do ponovne presoje za obnovo znaka je ključna ob-
veznost vsake destinacije, ki si želi vzdrževati znak Slovenia Green destination.  



 

Pri pripravi vsebine akcijskega načrta so sodelovali člani zelene ekipe: Urška Gaberšek, 
Marija Brložnik, Katarina Ostruh, Mojca Kodrič, Marko Gams, Tina Belina, Urška Rožič, 
Mirjam Britovšek. 

 
 
 
Številka: 3220-0001/2023 
Datum: 05. 06. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
Pripravila:                                                                                                                                                                     
Urška GABERŠEK, l.r.                                                 Peter DERMOL, l.r.            
zelena koordinatorica                                                 župan  
                                                                  
 
 
 



POROČILO ZVEZE MZPM VELENJE ZA LETO 2022 

Medobčinska zveza prijateljev mladine Velenje (Zveza MZPM Velenje) je prostovoljska organizacija 
društev prijateljev mladine, ki delujejo v dobro otrok, mladostnikov in družin. MZPM Velenje je nevladna, 
nepolitična, samostojna, humanitarna, prostovoljska in nepridobitna zveza društev, ki deluje v javno 
dobro. Združuje društva iz Mestne občine Velenje ter občin Šoštanj in Šmartno ob Paki. V nekaterih 
nacionalnih projektih ZPMS opravlja tudi funkcijo regijskega koordinatorja nacionalnih programov in 
projektov (Otroški parlament, Evropa v šoli …). Zveza se nenehno odziva na aktualna družbena 
vprašanja in dogajanje v lokalnem okolju, s svojim delovanjem pa veliko prispeva k oblikovanju pozitivnih 
vrednot življenja otrok, mladostnikov ter družin v Šaleški dolini in širše. 

Temeljno vodilo pri prizadevanjih za uresničitev programa MZPM Velenje v letu 2022, ki je bilo kot že 
dve leti pred njim do jeseni zaznamovano s pandemijo novega koronavirusa, je bilo ustvarjanje boljših 
pogojev za kvalitetno življenje otrok, mladostnikov in družin. Ob tem smo v vseh programih in projektih 
skrbeli tudi za etičnost in skrb za spoštovanje Konvencije o otrokovih pravicah. Zaradi številnih omejitev 
za zajezitev širjenja COVID-19 smo na podlagi izkušenj iz leta 2021 izpeljali še več načrtovanih 
programov in projektov kot leto prej. Lahko bi rekli, da je v drugi polovici leta 2022 vse teklo kot pred 
epidemijo. Zaradi slabše ekonomske situacije družin smo tudi v letu 2022 veliko delali na humanitarnem 
področju in s tem krepko opravičili status humanitarne organizacije. Status smo 14. marca 2022 
nadgradili s statusom »nevladne organizacije v javnem interesu za opravljanje humanitarne dejavnosti 
na področju socialnega varstva«. Dodelilo nam ga je Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti RS. Delo na področju humanitarnosti smo okrepili tudi zato, ker se je na nas s prošnjo 
za pomoč obrnilo veliko novih družin z otroki. Število družin, ki smo jim pomagali, se je v primerjavi s 
časom pred pandemijo več kot podvojilo. Pri pomoči družinam iz Šaleške doline smo lahko veliko 
naredili tudi zato, ker smo bili uspešni pri pridobivanju donacijskih sredstev in materialnih donacij.  

Leto 2022 je bilo pri načrtovanju in izvedbi programov in projektov lažje zato, ker smo že imeli nekaj 
izkušenj z delom v času omejitev zaradi epidemije. Brez inovativnosti in nenehnega prilagajanja 
razmeram ter načrtovanja dogodkov po več možnih različicah izvedbe, pa bi nam, sploh v prvi polovici 
leta, težko uspelo. Uspeli smo izpeljati vse načrtovane aktivnosti, dodali smo tudi nekaj novih. Tudi v 
letu 2022 smo načrtovali in v večini tudi izvedli veliko dogodkov za otroke in družine. Končno smo 
uresničili tudi željo, da kot prizorišče za prireditve preizkusimo nov oder na ploščadi s Sončno uro, ki je 
v neposredni bližini Vile Rožle. V nedeljo, 15. maja 2022, na svetovni dan družin, smo pripravili in izvedli 
odlično obiskano prireditev, ki bo postala tradicionalna. Prizorišče se je odlično obneslo. V letu 2022 
smo dobro sodelovali z vsemi, ki radi delajo z otroki, za otroke in mlade, pri tem smo se tudi 
medgeneracijsko povezovali. Naše prostovoljce smo vključili v več programov in projektov kot v letu 
2021, zato so opravili veliko več prostovoljskih ur kot leto prej. Skoraj smo že dosegli številke iz časa 
pred epidemijo.  

ZASEDENOST VILE ROŽLE 
Vila Rožle je bila v prvih mesecih leta 2022 manj zasedena kot pred epidemijo, a bolj kot prejšnji dve 
leti. V času od začetka junija do konca oktobra, je bila vila spet dobro zasedena. Ob koncu septembra 
je pri nas začel z rednimi srečanji likovni krožek Univerze za III. življenjsko obdobje Velenje. V času od 
20. oktobra do 1. decembra je v spodnjih prostorih vile prvič potekal pettedenski tečaj Lego robotike, ki 
ga je izvajal Damijan Vodušek. Za tiste, ki so potrebovali humanitarno pomoč, je bila vila odprta celo 
leto, ne glede na epidemiološko sliko. Trudili smo se, da smo humanitarno pomoč izročali na čim bolj 
varen način in da se družine, ki smo jim pomagali, niso srečevale med sabo. V novembru in decembru 
2022 smo uspešno pripravili vse za projekt Veseli december 2022 (uskladili smo nastope Dedkov 
Mrazov v šolah, vrtcih in krajevnih skupnostih ter mestnih četrtih, na roke napisali vabila otrokom na 
prireditve, pripravili 2000 daril za otroke …). Zaposlenim so pri tem pomagali tudi prostovoljci. V 
decembru 2022 smo razdelili tudi veliko bogatih daril otrokom iz socialno nespodbudnih okolij, ki smo 
jih pridobili s pomočjo več donatorjev. 
Vila Rožle je bila najbolj zasedena v času poletnih in jesenskih počitnic. V času poletnih počitnic smo v 
sodelovanju z Mladinskim centrom Velenje peto leto zapored izvajali počitniško varstvo otrok, ki 
obiskujejo nižje razrede osnovne šole. Ponovno smo vključili otroke iz vseh treh občin Šaleške doline, 
zato je bilo njihovo število veliko večje kot leto prej, a smo zaradi varnosti vseeno oblikovali manjše 
skupine. Varstvo smo omogočili vsem staršem, ki so ga potrebovali, večina je koristila dva tedna, tistim, 
ki so bili res v stiski, smo omogočili tri tedne, če je bil prostor. 

Številni Vilo Rožle obiščejo tudi zaradi dveh stalnih razstavišč in občasnih razstav, ki jih pripravljamo 
med letom. Obiskovalci se lahko za ogled razstav naročijo tudi izven delovnega časa, ogled jim na 
njihovo željo omogočimo tudi čez vikend. Stalni razstavi sta: galerija Male Napotnikove kiparske kolonije 
(MZPM Velenje) in Sončne zgodbe mladega mesta (Muzej Velenje). V letu 2022 smo pripravili še 
razstavo, ki smo jo posvetili Kajuhovemu letu. 8. februarja smo objavili razpis, razstavo Ustvari cvet, en 



češnjev cvet pa smo odprli v začetku septembra, kot prvo v nizu razstav v sklopu 33. Pikinega festivala. 
Razstavo smo zaključili s podelitvijo nagrad avtorjem najboljših del. Obisk vseh treh razstav je bil 
bistveno večji kot leta 2021, sploh od konca maja do konca leta 2022.  

UPRAVNI ODBOR, SKUPŠČINA 
Koordinacijo celotnega delovanja MZPM Velenje je opravljal Upravni odbor MZPM Velenje. V  letu 2022 
je imel eno redno in eno dopisno sejo. Na prvi redni seji so se ob izboljšanju epidemiološke situacije 
člani in članice UO MZPM Velenje zbrali 24. 3. 2022, v Vili Rožle, korespondenčna seja pa je potekala 
od 18. novembra do 25. novembra 2022. Na podlagi sklepov članov UO MZPM Velenje smo redno letno 
programsko skupščino MZPM Velenje sklicali in opravili korespondenčno. Potekala je od 25. marca do 
1. aprila 2022. Na njej so društva prijateljev mladine, ki glasujejo na skupščini, obravnavala vsa poročila 
o delu za leto 2021 in plane za leto 2022. Na podlagi sklepov skupščine smo poročilo o delu na AJPES 
oddali v predpisanem roku, prav tako poročilo o delu prostovoljcev v letu 2021. UO MZPM Velenje je 
med letom obravnaval vse akcije in prireditve, ki so bile izvedene pod okriljem MZPM Velenje, koordiniral 
je dejavnost odborov in komisij, bedel je nad trošenjem finančnih sredstev in odobril nakup nove opreme.  

DRUŠTVA PRIJATELJEV MLADINE 
V MZPM Velenje je bilo leta 2022 združenih 13 društev prijateljev mladine, od tega 7 iz MO Velenje. 
Pri MZPM Velenje deluje Odbor predsednikov društev prijateljev mladine (DPM). Ta spremlja in 
koordinira delovanje DPM v Mestni občini Velenje in v občinah Šoštanj ter Šmartno ob Paki. Predsedniki 
in predsednice MZPM Velenje poročajo o opravljenem delu v društvih, izmenjujejo izkušnje, načrtujejo 
pa tudi skupne akcije. Delo aktivistov v DPM za otroke in z otroki je v celoti opravljeno brezplačno, 
prostovoljsko. 
DPM organizirajo dejavnosti za otroke in družine preko celega leta. V svojih okoljih poskrbijo za 
obeležitve različnih praznikov in pomembnih dnevov kot so kulturni praznik, dan žena, materinski dan, 
pripravljajo pustovanja, izlete z otroki in starši, ustvarjalne delavnice, vesele urice, pohode, krajše tabore 
za otroke, piknike za otroke ter počitniške dejavnosti, ki jih organizirajo tako v času kratkih kot dolgih 
poletnih počitnic. Društva decembra aktivno sodelujejo v projektu »Veseli december«, kjer z njihovo 
pomočjo poskrbimo za praznično obdaritev otrok in obisk Dedka Mraza v posameznih krajevnih 
skupnostih. Končno smo po dveh letih premora projekt izvedli tako kot pred pandemijo. Žal pa je bolj 
tesno in pogostejše sodelovanje MZPM Velenje in društev prijateljev mladine, ki delujejo pod našim 
okriljem, še vedno krojila epidemija novega koronavirusa. Tudi v društvih niso mogli izvesti vseh 
načrtovanih aktivnosti, a so jih pripravili in izvedli več kot leta 2021.Dotacijo za delo društev tem izplača 
MZPM Velenje na podlagi dela, ki so ga opravili v preteklem letu, kar dokažejo s poročili o delu. V letu 
2022 smo društvom dotacije izplačali v dveh delih.  

MLADI PROSTOVOLJCI 
Tudi v letu 2022 smo že v začetku šolskega leta 2021/2022 začrtali sodelovanje s prostovoljci Šolskega 
centra Velenje, ki je bilo pred pandemijo dobro utečeno. Dijaki so se aktivno vključevali v naše programe 
skozi celo koledarsko leto in ne le med šolskim letom. Veseli smo, ker smo v letu 2022 spet bolje 
sodelovali, saj smo več dogodkov izvajali v živo. Tiste, ki so bili pri nas aktivni med letom, smo vključili 
v projekt poletnega počitniškega varstva v Vili Rožle, kjer so za svoje delo dobili plačilo preko MO 
Velenje in občine Šoštanj. Med letom so delo v naših programih opravljali povsem brezplačno, tudi v 
času poletnih počitnic so opravili kar nekaj prostovoljskih ur. V letu 2022 smo v svoje vrste sprejeli 16 
novih mladih prostovoljcev in prostovoljk, še 10 pa je bilo dijakov ŠCV, ki so sodelovali v naših projektih 
in programih. V letu 2022 je z nami sodelovalo 27 mladih prostovoljcev (do 29 leta starosti) in štiri 
prostovoljke, stare do 17 let.  

KLUB PROSTOVOLJCEV »MLADI ZA MLADE« 
Vsi prostovoljci MZPM Velenje se združujejo v klub »Mladi za mlade«. V letu 2022 je klub deloval 26 
leto zapored, vendar je delo s klubom vsaj v prvi polovici leta 2022 še vedno krojila epidemija in številne 
omejitve. Zato smo z našimi prostovoljkami in prostovoljci večino leta komunicirali s pomočjo svetovnega 
spleta, facebooka in po telefonu. Prostovoljci in mentorji v klubu so dijaki, študentje, zaposleni različnih 
poklicev in izobrazbe ter aktivni upokojenci. Veseli smo tudi, da so se številni vključevali v naše 
programe, sploh izobraževanja, ki smo jih izvajali v živo in preko svetovnega spleta. Z brezplačnimi 
izobraževalnimi vsebinami prostovoljce opolnomočimo, poleg tega jim nudimo kakovostno preživljanje 
prostega časa v projektih, namenjenih otrokom in družinam v lokalnem okolju. Naši prostovoljci in 
prostovoljke so se v letu 2022 udeleževali tudi izobraževanj na nacionalni ravni, v organizaciji ZPMS. 
Dveh izobraževanj (v Savudriji in Krškem) so se udeležili naši svetovalci TOM telefona. To velja tudi za 
pomladno in jesensko izobraževanje za pedagoške vodje letovanj (Pacug in Poreč), kjer smo prav tako 
imeli dobro udeležbo prostovoljcev. V letu 2022 smo v primerjavi s preteklimi leti (kljub omejitvam) izvedli 
več programov in projektov v živo. Veliko dela, kjer smo v preteklih letih za pomoč prosili prostovoljce, 
smo zaradi varnosti še vedno izvajali zaposleni sami, sploh v prvi polovici leta 2022. 



V projekte MZPM Velenje se je v letu 2022 aktivno vključevalo 89 prostovoljcev, od tega 21 moških in 
68 žensk. Skupno so opravili 4273 ur prostovoljnega dela (leto prej 3055 prostovoljskih ur), največ na 
področju socialne varnosti (1921 ur) in na področju zdravja otrok 1480 (zdravstvena letovanja in 
počitniško varstvo otrok ter tabori), kar 1496 ur. Sledijo ure na področju kulture in umetnosti (354 ur) in 
na področju narave in družbenih vrednot (168 ur). V letu 2022 smo v primerjavi z letom prej tudi na tem 
področju močno dvignili število ur in sodelovanje prostovoljcev in prostovoljk. 

Po veljavnih cenikih Slovenske filantropije znaša ocenjena vrednost v letu 2022 opravljenih 
prostovoljskih ur 44.974,00 EUR. 

PROGRAMI IN PROJEKTI, V KATERIH SO SODELOVALI PROSTOVOLJCI IN PROSTOVOLJKE 
Člani kluba prostovoljcev Mladi za mlade skupaj z zaposlenimi sodelujejo pri pripravi in izvedbi številnih 
programov in projektov. Nekatere pripravljamo samostojno, druge v sodelovanju z drugimi javnimi 
zavodi, društvi, lokalnimi skupnostmi ter krovno organizacijo ZPMS. 
PUST, PUST, KRIVIH UST: na pustni torek, 1. marca, smo aktivno sodelovali pri izvedbi družinskega 
pustovanja. Po tem, ko je dve leti potekalo preko svetovnega spleta, je v letu 2022 potekalo v živo. 
Tokrat smo družine povabili na centralno otroško igrišče, kar se je pokazalo kot odlična odločitev, saj se 
je zbralo več kot 1000 ljudi. Izbrali in nagradili smo najbolj izvirne družinske in posamezne maske.  

SKUPNOSTNI VRT V SONČNEM PARKU: tudi v letu 2022 smo redno skrbeli za zasaditev in 
vzdrževanje rastlin v visokih gredah ob vili, poleti so nam pri tem pomagali tudi otroci, vključeni v projekt 
Poletno počitniško varstvo. Poskrbeli smo, da so bile gredice vedno lepo zasajene in vzdrževane.  

VI. OTROŠKA OLIMPIJADA: po dveh letih so bile epidemiološke razmere spet dovolj dobre, da smo 
lahko organizirali našo tradicionalno prireditev »Sodelujem – zmagujem« - VI. Otroška olimpijada v 
Sončnem parku, se je odvila v soboto, 11. junija. V okolici Vile Rožle v Sončnem parku smo ponovno 
poskrbeli za športno obarvano, zabavno dopoldne za otroke in družine. Otroško olimpijado smo tudi 
tokrat pripravili v sodelovanju s Športno šolo Gregor Vegan in Mali športnik. Tistim, ki so opravili vse 
discipline, smo podelili 94 medalj, sodelujočih pa je bilo več kot 110. Pri izvedbi je pomagalo kar 24 
prostovoljcev in vsi zaposleni.  
TORKOVA PETA V VILI ROŽLE: v času šolskega leta ob torkih, ob 17. uri, tradicionalno vabimo otroke 
in starše na ustvarjalna druženja, imenovana Torkova peta v Vili Rožle. Tema programa je vedno 
drugačna, prilagajamo jo letnim časom, praznikom, dogodkom in zanimivim ljudem. Trudimo se, da 
pripravljamo izvirne delavnice, v katerih uporabljamo zanimive materiale, izdelke pa udeleženci vedno 
odnesejo domov. V letu 2022 smo v živo izvedli 26 delavnic, pri tem je zaposlenim pomagalo 20 
prostovoljcev. Našteli smo 326 otrok in 103 odrasle udeležence.  

DRUŽINSKI DAN V SONČNEM PARKU: dogodek smo prvič izvedli prav na mednarodni dan družin, v 
nedeljo, 15. maja 2022. Posvetili smo ga druženju, ki je bilo primerno tako za otroke kot njihove starše.  
Živahno je bilo tudi na odru na ploščadi pri sončni uri. Ob 10.30 uri so si obiskovalci lahko ogledali šaljivo 
in poučno gledališko igro KNEDL, ki govori o pomenu zdrave prehrane in čarobnosti kuhanja. V lepem 
sončnem dopoldnevu so otroci in starši, ki so se množično odzvali našemu vabilu, uživali v 
ustvarjalnicah ter športnih aktivnostih in igrah na prostem. Prireditev je pomagalo pripraviti in izvesti 11 
prostovoljcev, zaposleni in 5 predstavnikov soorganizatorjev dogodka. Na njej smo našteli cca. 1200 
obiskovalcev. 

POČITNIŠKE KOLONIJE OB MORJU: na razpisu Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije (ZZZS) 
za sofinanciranje zdravstvenih letovanj za otroke in mladostnike smo pridobili sofinanciranje za 154 
otrok iz Šaleške doline. Prva izmena je julija letovala ob slovenski obali, v Pacugu, druga izmena je 
avgusta letovala v Savudriji, v mladinskem hostlu v upravljanju ZLRO. Več o letovanjih, ki jih ne bi mogli 
izpeljati brez naših prostovoljcev in prostovoljk, pa v nadaljevanju, v poglavju Poletne počitnice 2022.  

33. PIKIN FESTIVAL: MZPM Velenje je v projektu Pikinega festivala aktiven partner že vse od prvega 
Pikinega dne, torej dobra tri desetletja. 33. Pikin festival je bil večji in daljši kot leto prej, epidemiološke 
razmere pa še vedno niso bile idealne. Tema je bila odlična - »Narobe svet«, saj smo bili vanj vrženi 
tudi zaradi epidemije. Pripravili smo ideje za ustvarjalne delavnice, pomagali pri koordinaciji dela 
študentov in dijakov, pogovoru s častno pokroviteljico, pripravi otvoritve in zaključka festivala. V Vili 
Rožle smo pred festivalom odprli Pikino razstavo. Na naš razpis za sodelovanje v natečaju Ustvari cvet, 
en češnjev cvet, smo prejeli kar 144 del. Prav vsa smo predstavili na res lepi razstavi, ki jo je odprla 
Pika. MZPM Velenje je prevzela tudi dobrodelno akcijo Pika pomaga. Zbirali smo drobiž, ki so ga 
obiskovalci odlagali v dva šparovca na prizorišču festivala. Izkupiček smo namenili Materinski hiši v 
Velenju.  
POLETNO POČITNIŠKO VARSTVO 2022: peto leto zapored smo skupaj z Mladinskim centrom Velenje 
organizirali poletno počitniško varstvo za mlajše šolarje. Organizatorji tudi s pomočjo prostovoljcev 



poskrbimo za pester, ustvarjalen in športno obarvan program. Potekalo je vseh devet polnih počitniških 
tednov, namenjeno je bilo otrokom od 6  do 10 leta starosti. Organizirano je bilo ob delavnikih v juniju, 
juliju in avgustu, od 7.00 do 16.30 ure.  Sedem tednov je varstvo potekalo v Vili Rožle, dva tedna pa v 
Mladinskem centru Velenje. V varstvo smo vključili kar 150 otrok (po dnevih 733). Dober obisk smo 
beležili tudi v dopoldanskih aktivnostih za otroke, ki so se želeli le malo družiti in ustvarjati, saj smo 
našteli kar 750 otrok in 52 odraslih. Več pa v poglavju o Poletnih počitnicah 2022.  

PREVENTIVNI PROGRAMI V LETU 2022 
TELEFON OTROK IN MLADOSTNIKOV – TOM: 116 111 
TOM je telefon za otroke in mladostnike, ki deluje v okviru Zveze prijateljev mladine Slovenije (ZPMS). 
Ustanovljen je bil leta 1990, na pobudo Komisije za otrokove pravice pri ZPMS. Pet let kasneje je bila 
vzpostavljena nacionalna mreža, ki sedaj povezuje okoli 200 usposobljenih svetovalcev. V letu 2022 je 
TOM telefon praznoval 32 letnico delovanja, velenjska skupina pa je del mreže pri TOM telefonu dejavna 
vsa leta, odkar deluje. V velenjski svetovalni skupini smo aprila 2022 dobili novo supervizorko z licenco, 
dr. Saro Jerebic. Naša svetovalna skupina, ki je ena izmed osmih svetovalnih skupin, ki delujejo po 
Sloveniji, je dežurala vsak ponedeljek, od 16. do 20. ure.  

Odprta telefonska zveza je bila tudi v letu 2022 namenjena otrokom in mladostnikom, ki želijo pridobiti 
informacije, pomoč, ali pa se samo pogovoriti o težavah, dvomih, stiskah, ki jih doživljajo v vsakdanjem 
življenju. Klici so pogosto bolj zahtevni kot so bili, saj so tudi stiske mladostnikov vedno bolj kompleksne 
in resne. Vse več je bilo psihičnih stisk, depresij, samopoškodovanja, tudi samomorilskih misli, veliko 
manj pa tako imenovanih preizkuševalnih klicev. Po drugi strani pa je več svetovalnih klicev, ki so zelo 
dolgi. Na TOM so tudi v letu 2022 klicali otroci, mladostniki in odrasli. Ugotavljali smo, da na TOM telefon 
še večkrat kot v preteklosti kličejo zaskrbljeni starši otrok, ko se ti znajdejo v različnih težavah. Tudi njim 
so svetovalci vedno prisluhnili in pomagali. V letu 2022 je število telefonskih klicev naraslo, trend 
upadanja, ki smo ga zaznali v letih 2020 in 2021, ko so bili otroci veliko doma, se je ustavil.  

V letu 2022 je TOM deloval 50-krat. Svetovalci in svetovalke so skupaj opravili 367 ur dežurstev Skupaj 
s supervizijami in izobraževanji so opravili 745prostovoljskih ur. Odgovorili so na 562 klicev. Svetovalci 
so delo v projektu opravili brezplačno. 

ŠOLA ZA STARŠE 
Tudi v letu 2022 smo nadaljevali s strokovnimi srečanji na temo Otroci so naše največje bogastvo. 
Gre za treninge starševstva, ki jih pogosto obiskujejo tudi svetovalci TOM telefona, učitelji in vzgojitelji, 
naši prostovoljci, ki so vzgojitelji v kolonijah in sodelujejo pri izvedbi poletnega počitniškega varstva … 
V sklopu predavanj v letu 2022 je bilo izvedenih 6 srečanj na različne teme, z različnimi slovenskimi 
strokovnjaki. Predavanja šole za starše smo praviloma pripravljali drugi ponedeljek v mesecu, sezona 
pa traja od novembra prejšnjega leta do aprila tekočega leta. Vsa predavanja v letu 2022 so potekala 
spletno, preko platforme ZOOM. Na šestih predavanjih smo našteli kar 521 udeležencev. 
Predavanja in predavatelji v letu 2022: 

- 17. januarja 2022: predavateljica prehranska strokovnjakinja Nataša Forstner Holešek, tema: 
Zdrava prehrana za vso družino ( 72 slušateljev); 

- 21. februarja 2022: psihoterapevtka dr. Sara Jerebic, tema: Razumevanje in zdravljenje otroških 
travm, (84 slušateljev); 

- 15. marca 2022: predavateljica dr. Zala Bricelj, strokovnjakinja SAFE.si; tema: Z glavo na 
zabavo, ups, na internet (78 slušateljev); 

- 12. aprila 2022 psihologinja Niki Jakol, tema: Lahko noč, skrbi - osnove spanja in sproščanja 
(117 slušateljev); 

- 14. novembra 2022: celostni psiholog, strokovnjak za odnose in osebni razvoj Andrej Pešec; 
tema: Vzgoja motiviranih, zdravih in odgovornih otrok (112 slušateljev); 

- 20. decembra 2022; dipl. vzgojiteljica, NLP praktik Tanja Povšič; tema: Starši smo otrokom 
ogledalo – vzgoja z zgledom,  (58 slušateljev).  

KRATKE POČITNICE V VILI ROŽLE IN SONČNEM PARKU 

ZIMSKE IN MAJSKE POČITNICE 
Vseh pet počitniških dni, od 28. februarja do 4. marca, smo počitnikarjem v Vili Rožle pripravili veliko 
ustvarjalnih in družabnih aktivnosti. Vsak počitniški dan je bil drugače tematsko obarvan, sredi 
počitniškega tedna pa smo z Malimi ustvarjalci izvedli tudi delavnico Lego robotike. Počitniški živ-žav je 
obiskalo 46 otrok, na delavnicah Lego robotike pa jih je sodelovalo 27. V času majskih počitnic smo 
počitniški program v Vili Rožle pripravili oba delovna dneva, 28. in 29. aprila 2022. Oba dneva je bil 



obisk ustvarjalnic in druženja ob igri na prostem in v Vili Rožle dober, saj smo gostili 14 otrok. Z veseljem 
so se z nami podali tudi na kratke izlete v okolico. 

JESENSKE POČITNICE 
V času jesenskih počitnic smo v Vili Rožle tri delovne dni (od 2. do 4. novembra 2022) izvajali 
dopoldanske počitniške programe pod nazivom Jesenski počitniški živ-žav v Vili Rožle. Jesen nas je 
razveselila s številnimi darovi narave, ki smo jih uporabili tudi v naših počitniških ustvarjalnicah. Pisano 
listje, kostanj, jesenski sadeži … so nam bili navdih pri pripravi ustvarjalnic, ki so bile vsak dan drugačne. 
En dan smo posvetili tudi svetovnemu dnevu prijaznosti, zato smo poslikali veliko kamenčkov, ki smo 
jih poklonili prijateljem. Zadnji dan smo posvetili svetovnemu dnevu gumbov in iz njih izdelali prav 
posebne cvetlice. Počitnikarji so se vsak dan družili tudi ob igranju družabnih igric. V počitniške 
programe se je v treh dneh vključilo 23 otrok in mladostnikov.  

DELAVNICA »BUČE, BUČE …« 
Tik pred jesenskimi počitnicami smo družine ponovno lahko povabili na tradicionalno delavnico »Buče, 
buče …«. Izvedli smo jo v torek, 25. oktobra, dogajanje pa je bilo živahno tako pred kot v Vili Rožle.  
Pripravili smo 60 buč, ob nepričakovano velikem obisku pa je bilo to premalo. K sreči smo se odločili, 
da tokrat dogajanje popestrimo še s čarovniško zabavo, gostijo, poslikavo obrazov in ustvarjalnimi 
delavnicami, zato smo lahko v dogajanje vključili vse, ki so se odzvali našemu vabilu. Buče smo tudi 
tokrat izrezovali in krasili tako, kot so to počeli naši dedki in babice, kar otroke vedno navduši. Ko je 
padel mrak, smo v njih prižgali svečke in pripravili razstavo nastalih umetnin, hkrati pa iz Sončnega 
parka pregnali vse zle duhove. Pri izvedbi dogodka je sodelovalo 5 zaposlenih in 5 prostovoljcev, gostili 
pa smo vsaj 70 otrok in 120 odraslih obiskovalcev. 

POLETNE POČITNICE 2022 
5. PROJEKT POČITNIŠKO VARSTVO 
Koronavirus je v letu 2022 še vedno krojil tudi odločitve pri izvedbi projekta Poletno počitniško varstvo. 
Projekt smo izvajali peto leto zapored, tudi tokrat v sodelovanju z Mladinskim centrom Velenje, MO 
Velenje ter občinama Šoštanj in Šmartno ob Paki. V projekt smo vključili več otrok kot leto prej. Poletno 
počitniško varstvo otrok je bilo namenjeno otrokom od (zaključenega) prvega razreda osnovne šole, 
starih od 6 do 10 let. Varstvo smo izvajali vseh devet polnih počitniških tednov. Zanimanje za varstvo 
mlajših šolarjev je bilo veliko, saj je vse več družin, ki med poletjem težko zagotovijo varstvo mlajšim 
šolarjem s pomočjo razširjene družine. Velikokrat so babice in dedki otrok še vedno delavno aktivni, 
zato težko pomagajo, večina staršev pa tudi poleti vsaj nekaj tednov dela. Skoraj ni bilo tedna, ko so 
morali zaradi velikega zanimanja oblikovati čakalno listo, žal pa je tik pred zdajci prihajalo tudi do 
odpovedi, česar vedno nismo mogli nadomestiti, sploh, če je bila odpoved sporočena v ponedeljek 
zjutraj. Zato smo nekaterim staršem omogočili, da so imeli otroke v varstvu tudi po več kot dva tedna. 
Letos smo v varstvo vključili kar 150 otrok (po dnevih 733), kar je precej več kot lani, ko smo jih vključili 
114. Največ otrok je bilo iz MO Velenje, 131, ostali pa so bili iz Šoštanja in Šmartnega ob Paki. Vse tri 
občine sofinancirajo program, najbolj bogato MO Velenje, od koder prihaja večina otrok. Tudi zato je 
varstvo za starše cenovno ugodno, saj pokrijejo le stroške prehrane, sadne malice in kosila. Ob dejstvu, 
da je večina otrok v varstvu 8 ur ali več, je organizirana prehrana nujna za zdravje in dobro počutje 
otrok. Prvih pet tednov je varstvo potekalo v Vili Rožle, v prvi polovici avgusta pa v Mladinskem centru 
Velenje, s katerim v projektu sodelujemo vse od začetka. Zadnja dva tedna v avgustu se je počitniški 
živ-žav vrnil v Vilo Rožle. V projektu so tudi letos kot animatorji sodelovali dijaki iz projekta Čisto moje 
Velenje, ki s tem pridobijo pomembne izkušnje, zraven pa še nekaj zaslužijo, za kar poskrbi MO Velenje. 
Levji delež v projektu pa so tudi letos opravili zaposleni in prostovoljci MZPM Velenje ter Mladinskega 
centra Velenje.  

Organizatorji se vsako leto potrudimo, da otrokom pripravimo pestre dni v počitniškem varstvu, zato se 
radi vračajo k nam. To je velika nagrada za naše delo. Potrudimo se tudi, da je vsak dan nekoliko 
drugačen. V juliju smo bili zelo veseli, ker so se nam enkrat tedensko pridružili strokovnjaki Centra za 
krepitev zdravja Zdravstvenega doma Velenje. Njihovi strokovnjaki so otroke seznanili s tehnikami 
sproščanja, meditacijo, telovadnimi tehnikami in razgibavanjem. Spoznavali so tudi zobno preventivo in 
uživali v delavnicah, ki so jih pripravili strokovni sodelavci centra. V ostalih tednih smo poskrbeli za 
zanimive izlete, goste, spoznavanje Sončnega parka, zabavne igre in ples.  

Poletni živ-žav v Sončnem parku 
Vsako dopoldne med poletnimi počitnicami smo po dveh letih premora ponovno izvajali tudi program 
Poletni živ žav v Sončnem parku, kjer smo pripravili dvourne ustvarjalnice za počitnikarje, ki so se želeli 
le malo družiti. Veseli smo, da so k nam prihajale tudi družine iz Ukrajine, ki so zatočišče pred vojno 
našle v Velenju, poleg otrok iz Šaleške doline pa so se nam pridružili tudi otroci iz Ljubljane, Celja, 



Maribora, Švedske in Ukrajine, ki so počitnice preživljali v Velenju. V poletnih ustvarjalnicah pri Vili Rožle 
smo našteli kar 750 otrok in 52 odraslih, potekale pa so vseh devet počitniških tednov.  
 
DNEVNI TABORI SONČNO MESTO - Kako raste hiša, mesto?  
Zadnji teden počitnic (od 22. do 26. avgusta) so počitnikarji zelo uživali tudi v dnevnih taborih Sončno 
mesto, ki so tudi letos potekali v Vili Rožle. Dnevni tabori so bili namenjeni otrokom od 6. leta starosti 
dalje, ki se težje za več dni ločijo od doma, vendar se radi družijo z vrstniki, spletajo nova prijateljstva in 
aktivno preživljajo svoj prosti čas. Za temo smo v počastitev Plečnikovega leta izbrali arhitekturo. Tudi 
zato, ker Velenje velja za mesto moderne in ker je naša vila v Sončnem parku, ki je spomeniško zaščiten 
in zato vedno zanimiv tudi otrokom. Zadnji teden smo imeli v program vključenih kar 20 otrok. Program 
je bil še bolj pester kot ostale počitniške tedne. Udeleženci so med drugim obiskali Velenjski grad, kjer 
so ob ogledu razstav izvedeli tudi, kako je potekala gradnja gradu, kako so gradili piramide … Med 
tednom so svoje mesto gradili tudi sami. Obiskala jih je krajinska arhitektka Kaja Flis, ki jim je predstavila 
svoje delo in zgodovino ureditve Sončnega parka. V petek so “gradnjo” spoznavali tudi s pomočjo Lego 
robotike, ki jo je pripravil in izvedel Damijan Vodušek, končali so dnevnike in strnili nova znanja. 
 
POČITNIŠKE ZDRAVSTVENE KOLONIJE  
Zdravstveno letovanje otrok in mladostnikov na morju je program, ki ga naša zveza uspešno izvaja že 
skoraj šest desetletij. Prizadevamo si, da bi čim več otrok, še zlasti zdravstveno in socialno ogroženih, 
preživelo vsaj del počitniških dni brezskrbno, v zdravem okolju, v prijetni družbi, ob igri, rekreaciji in 
zabavi ter si tako nabrali novih moči za delo v novem šolskem letu. S tem poskrbimo tudi, da so v 
hladnejših mesecih leta imunsko bolj odporni in bolj zdravi.  

Deset dnevne zdrave počitnice ob morju smo v času poletnih počitnic organizirali v dveh izmenah. Pri 
organizaciji in izvedbi letovanj smo aktivno sodelovali vsi zaposleni. Prvo izmeno, ki je potekala od 13. 
7. do 23. 7. 2022, smo organizirali v slovenskem Pacugu, kjer so nam na ZPM Vič-Rudnik zagotovili, da 
bodo naši otroci povsem ločeni od drugih v letovišču, kar se je tudi uresničilo. Med 10 dnevnim 
letovanjem se nismo mešali z drugo skupino otrok, ki so letovali v letovišču, zato smo uspeli izmeno 
izpeljati brez okužb. V skupini, ki je letovala z nami, niso imeli te sreče. V Pacugu je letovalo 76 otrok. 
V Savudriji smo od 11. 8. do 21. 8. 2022 letovali v Hostel Centru (upravnik ZLRO Ljubljana), kjer smo 
imeli svoj del sob ločen od sob udeležencev iz drugih krajev oz. skupin. Tudi v Savudriji smo vse 
aktivnosti pripravljali in izvajali ločeno od drugih, kar velja tako za animacijske programe čez dan kot 
večerne programe. Zato smo tudi to izmeno končali brez okužb z novim koronavirusom. Večjih 
zdravstvenih težav otroci niso imeli, imeli pa smo nekaj manjših poškodb udeležencev letovanja. V 
Savudriji je letovalo 64 otrok. Nepozabne počitniške spomine je ob morju skupaj ustvarilo 140 otrok iz 
Šaleške doline, za njihovo dobro počutje in animacijo pa je skrbelo 21 prostovoljcev. Kar nekaj otrok (7) 
je prvič letovalo ob morju, med njimi smo imeli letos več takih, ki so se nam na letovanju pridružili prvič, 
a so že bili na morju s starši ali šolo.  

Zdravstveno letovanje smo realizirali v skladu s pogodbo z ZZZS o sofinanciranju programa 
zdravstvenega letovanja otrok in šolarjev. Za leto 2022 smo na javnem razpisu dobili odobrenih 1540 
dni letovanja, torej počitnice za 154 otrok po 10 dni. Žal nam ni uspelo realizirati vseh odobrenih 
letovalnih dni, za kar je bilo več razlogov. V Zdravstvenem domu Velenje je bilo zelo težko priti do 
zdravnikov, zato nekaj vpisanih otrok ni pravočasno pridobilo potrjenih zdravstvenih listov in niso mogli 
z nami. Tudi letos so bili zdravniki zelo strogi pri odobravanju zdravstvenih letovanj; če otrok ni imel 
dveh vpisov v kartonu, ni dobil odobritve. Vseeno smo imeli za obe izmeni vpisanih dovolj otrok, da bi 
izpolnili kvoto odobrenih letovalnih dni. Žal pa je tako v prvi kot v drugi izmeni nekaj otrok (in ena 
vzgojiteljica) zbolelo tik pred odhodom (dan ali dva prej), zato nismo imeli časa, da poiščemo 
nadomestne udeležence. Skupaj je bilo takih otrok 17. Zbolevali so za novim koronavirusom, rota 
virusom in nalezljivo angino. En vpisan otrok pa si je dan pred odhodom na letovanje zvil gleženj in mu 
je zdravnik odsvetoval odhod na letovanje. Smo pa v letu 2022 na morje peljali veliko več otrok kot leto 
prej. V koloniji so otroke spremljale strokovno usposobljene vzgojiteljice in vzgojitelji, vsi prostovoljci, ki 
so organizirali pedagoški del bivanja na morju, skrbeli za varnost otrok, prehranjevanje, popoldanske 
ustvarjalne aktivnosti, pestre večerne programe ter otrokom tako pripravili brezskrbne, ustvarjalne 
počitniške dni. Za vse, ki so opravljali dela in naloge vzgojitelja v koloniji, smo organizirali izobraževanje, 
kjer smo jih podrobno seznanili z nalogami in obveznostmi, pri delu z otroki v koloniji. Pedagoški vodja 
letovanja v Pacugu je bil Blaž Hrovat, v Savudriji pa Vida Gostečnik. 6 dni je v obeh izmenah preživela 
tudi sekretarka Bojana Špegel, po vrnitvi domov pa je bila večkrat dnevno v kontaktu s pedagoškima 
vodjema in po potrebi tudi z vzgojitelji. V obeh izmenah smo imeli tudi plavalne vaditelje oz. športne 
animatorje, zato smo lahko v plavalni tečaj vključili tako neplavalce kot slabe plavalce. Večina otrok je 
splavala. 



Pri otrocih, ki so letovali iz zdravstvenih razlogov, so bile upoštevane različne zdravstvene indikacije: 
ponavljajoči se respiratorni infekti, nevrodermitis, bronhitis - astmatika, alergije, večkratna-pogosta 
obolevnost in slabo splošno zdravstveno stanje zaradi socialnih razmer. Vsak otrok je dobil zdravniško 
spričevalo o njegovem zdravstvenem stanju ter navodila o nadaljnjem zdravljenju na morju. Zdravljenje 
otrok je v času letovanja nadaljevalo medicinsko osebje, ki je bilo prisotno 24 ur dnevno. Vsa spričevala 
so skrbno pregledali in ravnali po navodilih zdravnikov, pri izvajanju pa so imeli veliko vlogo tudi 
vzgojitelji. Večjih zdravstvenih težav nismo imeli. Otroci so bili veliko na zraku, se sončili in kopali in si 
nabrali novih moči za premagovanje bolezni, opazili pa smo, da niso bili močno motivirani za gibanje. 

Posebnost letošnjih letovanj je bila, da smo na morje v obe izmeni peljali več otrok v starosti od 5 do 10 
let, manj pa je bilo starejših otrok, torej najstnikov. V Pacugu smo imeli dve skupini predšolskih otrok in 
dve skupini otrok, ki so končali prvi ali drugi razred osnovne šole (stari do 8 let), z nami sta letovala tudi 
dva dijaka. V Savudriji sta letovala le dva predšolska otroka, večina je bila mlajših osnovnošolcev. Z 
nami so letovali tudi trije dijaki, ki so z nami letovali že v prejšnjih letih, na letovanju pa so bili tudi njihovi 
sorojenci. Imeli smo več skupin in vzgojiteljev, da je delo z njimi teklo dobro v skladu z navodili za 
preprečevanje novega koronavirusa in v skladu z normativom (do 6 otrok v skupini pri starosti od 5 do 
8 let, največ 10 otrok v starejših skupinah). Prepričani smo, da smo tudi letos z letovanjem poskrbeli za 
večjo telesno odpornost otrok, ki so zato v hladnejših mesecih leta bolj zdravi. Predvsem pa smo bili 
veseli, ker smo opazili, kako radi so se družili med sabo, se pogovarjali in igrali. 

Po koncu letovanja smo za obe izmeni opravili evalvacijo letovanja. Ugotavljali smo, da so otroci vsako 
leto bolj vedenjsko zahtevni, med njimi je vse več otrok, ki imajo posebne potrebe ali so preprosto 
nevzgojeni in zato zelo problematični. Največja težava je, da starši pred odhodom na letovanju zamolčijo 
težave otroka, tudi že postavljene diagnoze, zato je treba med letovanjem pogosteje stopati v stik tudi 
s starši in iskati rešitve, da lahko uspešno izpeljemo delo v posamezni skupini otrok in na letovanju kot 
celoti. Zato smo tudi letos v posamezno skupino dali manj otrok, kot jih določa normativ, saj bi ob polnem 
normativu bili vzgojitelji preobremenjeni.  

Letovanja v letu 2022 so še vedno potekala v izredno težkih razmerah, ob upoštevanju vseh ukrepov in 
hkrati strahu staršev, da se njihovi otroci na letovanju okužijo ali zbolijo, saj smo tudi letos na morje 
peljali veliko otrok, ki imajo tudi resnejše težave z zdravjem. Predvsem pa smo, čeprav to ni bilo več 
uradno predpisano, na obeh letovanjih ustvarili svoj mehurček in se nismo družili s skupinami iz ostalih 
delov Slovenije. To sicer od našega pedagoškega kadra zahteva več dela in angažiranosti, saj sami 
pripravljajo vse dnevne aktivnosti in vse večerne programe, a smo na koncu bili zelo veseli, da se na 
letovanju ni okužil nihče od naših otrok ali vzgojiteljev. Veseli smo, ker je večina otrok, ki se nam je letos 
na letovanju pridružila prvič, po koncu letovanja povedala, da so res uživali in da se nam bodo pridružili 
tudi prihodnje leto. Dobili smo tudi veliko pohval in zahval s strani staršev.  

POLETNI ŠPORTNI TABOR V GOZDNI ŠOLI V MOZIRJU 
Od 2. do 6. avgusta 2022 so potekale tradicionalne petdnevne športne počitnice za otroke iz Šaleške 
doline, ki so potekale pod geslom Veter v laseh. Tudi letos so potekale v Forest campingu pri Mozirju, 
kjer so 18 otrokom in njihovim  vaditeljem postavili svoj tabor, v katerem so lahko izvajali številne športne 
in zabavne dogodke. Otroke, ki jim starši težko omogočijo pestre počitnice, je izbrala Medobčinska 
zveza prijateljev mladine Velenje, tabor  pa je izvedla Športna zveza Velenje v sodelovanju s Športnim 
društvom TEAM iz Mozirja. Udeleženci tabora, stari od 7 do 14 let, so uživali v pestrem programu in 
številnih aktivnostih, ki so jim jih pripravili športni animatorji. Športne počitnice so bile za otroke povsem 
brezplačne, za kar je z donacijo poskrbel Rotary klub Velenje, sredstva in storitve pa so dodali tudi 
Športna unija Slovenije, Forest camping in MZPM Velenje.  
Tabor se je začel v torek popoldne, ko so se mladi udeleženci vselili v šotore in že kmalu za tem začeli 
s športnimi aktivnostmi v kampu in bližnji okolici. Izkoristili so prav vsak dan in vsak dan tabora. Posebno 
doživetje je bil obisk koruznega labirinta, saj so ga vsi obiskali prvič. Več kot zanimiv pa jim je bil tudi 
obisk pripadnikov Slovenske vojske, ki so jim predstavili opremo in svoje delo. Dan so vedno zaključili 
z druženjem ob ognju, kjer so tudi skupaj zapeli. Otroci so spoznali prvine nogometa, rokometa in 
košarke. Skozi igro so tako pridobivali različne gibalne sposobnostih, zelo pa so uživali tudi v ustvarjanju 
in druženju z vrstniki.  

TEDEN OTROKA NA TEMO »SKUPAJ SE IMAMO DOBRO« 
3. 10. 2022 se je začel Tedna otroka®, ki nam je sporočal: “Skupaj se imamo dobro”. Teden otroka® je 
program Zveze prijateljev mladine Slovenije že od leta 1954. Od začetkov dalje je vsako leto prvi teden 
v oktobru še posebej posvečen otrokom – namen je bil in še vedno je – opozoriti na aktualno stanje in 
potrebe otrok. In lahko rečemo, da je Teden otroka® postal ponarodela blagovna znamka. 
Tema je v ospredje postavila druženje z vrstniki in grajenje medsebojnih odnosov, kar je nujno potrebno 
za ustrezen socialni in psihološki razvoj otrok. A v preteklih dveh letih so bili zaradi epidemiološke 
situacije za to zelo prikrajšani. Posledično so se pri otrocih povečale duševne stiske. Podatki našega 



TOM telefona kažejo, da je prav prijateljstvo nekaj, po čemer mladi najbolj hrepenijo; da imajo družbo, 
v kateri se dobro počutijo, si zaupajo, se pogovarjajo ter nizajo skupne dogodivščine. Da bi otroke kar 
čim bolj spodbudili k novim skupnim dogodivščinam, seveda “v živo” s prijatelji, so se na ZPMS povezali 
z našim priljubljenim raperjem NIPKEjem. Tako je nastala poskočna glasbena poslanica “Skp se mava 
dobr”. NIPKE je bil tudi ambasador Tedna otroka® v letu 2022. 
 
VESELI DECEMBER 2022  
V Šaleški dolini Dedek Mraz ni le eden od treh decembrskih dobrih mož. Otroke iz MO Velenje ter občin 
Šoštanj in Šmartno ob Paki razveseljuje že več kot sedem desetletij. Od aprila leta 2020 je po zaslugi 
ZPMS obisk Dedka Mraza vpisan v register nesnovne kulturne dediščine. S tem so poskrbeli, da je 
postal nesmrten. MZPM Velenje tradicije obdarovanja otrok z individualnimi darili, v katerem je vedno 
kvalitetna knjiga in igračka, ni prekinila vse od leta 1965. Tudi v času epidemije COVID-19 so vsi otroci 
v starosti od 3. do 6. let dobili individualna darila. Da smo jih razdelili (tudi v obeh epidemičnih letih skoraj 
2000), se je Dedek Mraz moderniziral in otrokom darila delil kar skozi okna avtomobilov, na drive-in 
način. Na podeželju pa so nam darila od hiše do hiše pomagali razvoziti prostovoljci in gasilci.  
Priprave na Veseli december 2022 smo na MZPM Velenje začeli že sredi poletja, ko smo začeli z 
izborom vsebine darila za vse otroke, stare od  tri do šest let. Na zvezi uspemo za dobrih 6 evrov 
pripraviti kvalitetno darilo, ki bi bilo, če bi ga kupili v trgovini, vredno več kot 30 evrov. Vsak otrok od 3. 
do 6 leta starosti prejme osebno vabilo na prireditev, ki ga krasi lepa ilustracija. Letošnjo je ustvarila 
ilustratorka Nina Kauzar. Dedek Mraz otrokom kartico napiše na roke, kar pomeni, da mora napisati kar 
1900 kartic. Starši pripovedujejo, da so osebne pošte otroci zelo veseli. Dogovorimo namreč količinski 
popust, pakete pa pripravimo s pomočjo prostovoljcev. V pojasnilo še to. Pri MZPM Velenje imamo tri 
prostovoljce, ki igrajo lik Dedka Mraza, saj je obiskov veliko in jih eden sam ne bi zmogel. Vsi so 
ljubiteljski gledališčniki. Glavni lik igra Samo Kopušar, ki nastopa na največjih prireditvah in na plakatih, 
reklamnem materialu … Lik igra že več kot dve desetletji, sedaj pa opravi največ nastopov. Poleg njega 
sta dobra dedka tudi Nejc Škorjanc in Matej Mraz.  

Prihod Dedka Mraza 2022 in začetek projekta Veseli december 2022 
Decembra 2022 je bilo po dveh letih spet mogoče izpeljati projekt Veseli december tako, kot smo bili 
vajeni pred epidemijo Covid-19, zato smo lahko Dedku Mrazu 8. decembra 2022 pripravili velik prihod 
v Šaleško dolino. Odločitev, da ga pripravimo na velenjskem Titovem trgu, je bila pravilna. Pripeljal se 
je s pravljično okrašeno kočijo, spremljala so ga pravljična bitja. Na odru je pozdravil številne otroke na 
trgu in zapel z njimi, potem pa se je pomešal med obiskovalce. Razdelil jim je kar 13 kilogramov 
bonbonov, ki imajo čisto poseben okus, saj so dedkovi! Na odru pa se je odvil še nastop plesne šole 
SPIN z Mojco Robič in koncert raperja Nipketa. Organizatorji dogodka smo bili MZPM Velenje, Festival 
Velenje, Rdeča dvorana Velenje, Mladinski center Velenje in MO Velenje. Na MZPM Velenje smo se 
prvič spoprijeli s celotno pripravo prireditve, od prijave na UE Velenje do celotne organizacije dogodka. 
Scenarij za prihod Dedka Mraza je pripravila sekretarka Bojana Špegel, prireditev je vodil Boštjan Oder, 
lik Dedka Mraza pa je kot glavni lik drugo leto zapored odlično izvedel Samo Kopušar. Številno publiko 
pod odrom je v imenu MO Velenje pozdravila podžupanja Aleksandra Vasiljević.  
S prihodom Dedka Mraza v Velenje se je v Šaleški dolini začel tudi sklop prireditev, ki pod okriljem 
MZPM Velenje potekajo pod nazivom Veseli december 2022, smo pa tudi del programa Čarobni 
december. Dedek Mraz je, od petka, 9. decembra, do ponedeljka, 19. decembra 2022, na 24 prireditvah 
v Šaleški dolini obdaril vse otroke od 3. do 6. leta, skupaj kar 1900, od tega v MO Velenje 1401, v Občini 
Šoštanj 362 in 137 v Občini Šmartno ob Paki. Osrednji del darila je tudi letos kvalitetna knjiga. Prejeli 
so slikanico Petelinček in jajce, ki jo je napisala Vesna Radovanovič, ilustrirala pa Kristina Krhin. V darilni 
vrečki je bil tudi otroški ustvarjalni set za izdelavo junakov iz priljubljene risanke Bacek Jon. Kljub temu, 
da smo se zelo trudili z zniževanjem cen, je darilo za enega otroka zneslo 6,54 EUR. Cena igrače na 
trgu je 7,5  EUR, mi pa smo za posamezen kos odšteli 2 EUR z že vštetim DDV. Za knjige smo odšteli 
3,99 (skupaj z DDV), normalna cena za knjigo na trgu pa je 21,65 EUR. Ker smo s tem že presegli 
predvidenih 6 EUR za darilo za otroka, dokupiti pa smo morali še vrečke za darila in gumice, tokrat v 
darilo nismo dodajali sladkarije. Otroci so darila dobili po tem, ko so si ogledali predstavo za otroke. 
Izvajali so jih: Gledališče Velenje (Kdo je napravil Vidku srajčico), Gledališka skupina Pravljični dotik iz 
Šoštanja (Mišek Matiček peče piškote) ter Pravljično gledališče Maje Furman (Pika, pika, piskrček).  

Po ogledu predstave se prav na vseh dogodkih, ki jih MZPM Velenje pripravi s pomočjo prostovoljcev 
iz 13 društev prijateljev mladine in krajevnih skupnosti (kjer društev nimajo), otroci družijo z Dedkom 
Mrazom, z njim zapojejo, razdeli pa jim tudi darila. Za otroke, ki živijo v mestu, smo v velenjskem Domu 
kulture pripravili kar 6 prireditev, 2 v kulturnem domu Šoštanj in 2 v kulturnem domu v Šmartnem ob 
Paki. Stroški projekta Veseli december 2022 so bili zaradi več obiskov Dedkov Mrazov in nekoliko 
dražjih daril višji kot lansko leto, primerljivi z letom 2019, ko smo zadnjič izvedli projekt Veseli december 
v celoti. Dedek Mraz je obiskal tudi vse vrtce in osnovne šole, tudi manjše enote vrtca in podružnične 
šole. V Šaleški dolini je 9 centralnih osnovnih šol, ki imajo 5 podružnic. Imamo tri vrtce z več enotami 

https://www.youtube.com/watch?v=349NVYezYOA
https://www.youtube.com/watch?v=349NVYezYOA


(samo v MO Velenje jih ima Vrtec Velenje 13, v Šoštanju 3,  v Šmartnem ob Paki pa imajo od lani en 
velik vrtec). Povsod so mu pripravili lep sprejem, marsikje tudi poseben program. Dedki Mrazi so v vrtcih 
opravili 26 nastopov, od tega v MO Velenje 18 nastopov. V osnovnih šolah je opravil 13 nastopov, od 
tega 11 v MO Velenje. Dedek Mraz je obiskal še Čarobno promenado, Glasbeno šolo Velenje, v 
spremstvu podžupanje Aleksandre Vasiljević je obiskal tudi Dom za varstvo odraslih Velenje (v 
Topolšici), domske skupnosti v Velenju, VDC Ježek, hišo brezdomcev, materinski dom, številne zavode 
… Skupaj je do novega leta opravil skoraj 100 obiskov. Na silvestrovo, v soboto, 31. 12. 2022, se je 
Dedek Mraz od otrok poslovil na otroškem silvestrovanju, ki se je na Titovem trgu začelo ob 18. uri. 
Obisk je bil odličen, Dedek Mraz je med otroke razdelil polno veliko košaro bombonov in se fotografiral 
z vsemi, ki so to želeli.  

PROGRAMI, KI JIH IZVAJAMO V SODELOVANJU S ŠOLAMI IN VRTCI 
USTVARJAJMO V TUJEM JEZIKU 
Učiteljice aktiva tujih jezikov Gimnazije ŠC Velenje so v okviru natečaja Ustvarjajmo v tujem jeziku v 
lanskem šolskem letu že devetič zapored povabile učence osnovnih šol, da so v angleščini ali nemščini 
ustvarjali na ponujeno temo. S svojimi prispevki v obliki proze in poezije so pokazali izjemno visok nivo 
znanja tujega jezika in širino kritičnega razmišljanja. Natečaja se je letos udeležilo 16 učencev iz 6 
osnovnih. Za nagrado so jih v sredo, 18. maja 2022, povabili na zabavno angleško delavnico, ki so jo 
vodili dijaki gimnazije. Udeleženci natečaja poleg priznanj in sladkih nagrad vsako leto prejmejo tudi 
knjižne nagrade, za katere poskrbimo na Medobčinski zvezi prijateljev mladine Velenje. Knjižne nagrade 
je sodelujočim v natečaju podelila sekretarka Bojana Špegel. 

PROJEKT PODVIGI 2022 
V sodelovanju z ZPMS smo za 50 dijakov 2. in 3. letnika Gimnazije Velenje, ki so nas obiskali v Vili 
Rožle, 23. 6. 2022, pripravili in izvedli projekt Podvigi. Projekt je nosil naslov: Kako lahko s 
prostovoljstvom polepšam svet? Uvodoma so udeleženci spoznali delo prostovoljske organizacije 
Medobčinske zveze prijateljev mladine (MZPM) Velenje, ki ima tudi status humanitarne organizacije, ki 
deluje v javnem interesu. Poseben poudarek je bil na projektih, v katere vključujemo prostovoljce. 
Sledila je predstavitev prostovoljskega dela. Ker so vsi zaposleni tudi dolgoletni prostovoljci, so slišali 
tudi, kako jim je prav prostovoljsko delo odprlo vrata do zaposlitve. Sledila je vihra idej, zbirali smo ideje 
dijakov, kje bi se še želeli vključiti v prostovoljsko delo, razmišljali so o družbeno-koristnih akcijah, ki bi 
jih lahko oblikovali v lokalnem okolju …). Dijaki so dobili nalogo, da zasnujejo prostovoljsko akcijo, ki bi 
jo lahko izpeljali v sodelovanju z eno od nevladnih organizacij v lokalnem okolju. Pri tem so razmišljali o 
prostovoljskem delu in hkrati o pomenu podjetništva v NVO. V ta namen so tudi izdelali akcijski in 
marketinški načrt za akcijo, ki so jo zasnovali. Ugotavljali so, da s prostovoljskim delom na področju 
načrtovanja in izvedbe dobrodelnih akcij krepijo kompetence načrtovanja, organizacije in podjetništva. 
Strinjali so se z ugotovitvijo, da se s pomočjo prostovoljskega dela vzpostavlja družba, ki je čuječa, 
empatična in ceni dobra dela. Večino smo navdušili za prostovoljsko delo in se ob koncu srečanja 
dogovorili, da bomo v decembru pripravili skupno humanitarno akcijo. In res smo jo. Velenjski Gimnazijci 
so kupili kar 30 daril za otroke iz socialno depriviligiranih družin, ki smo jih v prazničnem času izročili 
presrečnim staršem in otrokom. V akciji so sodelovali prav vsi razredi in številni profesorji in profesorice 
Gimnazije Velenje.  

"VARUJMO IN OHRANIMO ŠALEŠKO DOLINO" (šolsko leto 2021/2022) 
Začetki projekta, katerega namen je bil mlade seznaniti z napori za izboljšanje stanja okolja v takrat 
okoljsko degradirani Šaleški dolini, sežejo v leto 1994. Prvotni namen se je z leti sicer spreminjal in 
prilagajal trenutnim razmeram, vendar pa cilj še vedno ostaja enak - vsako generacijo seznaniti z 
dosežki na področju okoljske sanacije. V sodelovanju z Eurofins ERIC-o Slovenija d.o.o. smo v šolskem 
letu 2021/2022 za osmošolce Šaleške doline projekt pripravljali v jesenskem času v letu 2021, saj so si 
tako želeli šolski mentorji. Žal se je epidemiološka slika tako poslabšala, da smo se odločili, da ga 
izvedemo spomladi v letu 2022. Potekal je od 13. do 26. aprila 2022, za vsako šolo smo projekt izvajali 
posebej. Tema je bila: Sedanji problemi v okolju, zapiranje Premogovnika Velenje. V projektu je sodelovalo 
279 osmošolcev in 6 mentorjev iz šestih osnovnih šol. Po tem, ko so prisluhnili predavanju in šli na terenski 
ogled, jih je čakala naloga, ki je od udeležencev zahtevala kar nekaj kreativnosti. Izzvali smo jih, da izdelajo 
do 30 sekund dolg reklamni filmček na temo: Turizem in rekreacija na Šaleških jezerih. Avtorje smo 
povabili na nagradni izlet.  

"ODPADEK NAJ NE BO SAMO ODPADEK" (šolsko leto 2021 / 2022 in 2022 / 2023) 
Gre za drugi najstarejši ekološki projekt v Šaleški dolini, ki v organizaciji MZPM Velenje poteka od leta 
1996. V njem mladi spoznavajo gospodarjenje z odpadki. Okoljevarstveni projekt za šeste in sedme 
razrede osnovnih šol v Šaleški dolini smo v letu 2021 prav tako organizirali v sodelovanju s Eurofins ERIC-
o Slovenija d.o.o., PUP Saubermacher d.o.o. in Centrom ponovne uporabe Velenje. 

Leto 2022 je bilo posebno zato, ker smo v prvi polovici leta zaključili projekt Odpadek naj ne bo samo 



odpadek za šolsko leto 2021/2022, jeseni pa smo izvedli prvi, teoretični del projekta za šolsko leto 
2022/2023. Zaradi selitve prvega dela projekta iz pomladi v jesenski čas smo projekt v enem koledarskem 
letu izvajali dvakrat. Projekt za šolsko leto 2021/22 smo zaključili na dan Zemlje, 22. 4. 2022. Vanj je 
vključenih 422 šestošolcev oz. sedmošolcev iz osmih osnovnih šol iz MO Velenje, Šoštanj in Šmartno 
ob Paki. Tokrat so razmišljali o ukinitvi plastičnih žlic, slamic, palčk za ušesa, zato so ustvarjali na temo 
»Plastična, lesena, kovinska ali kakšna drugačna žlica«. Do sredine marca 2022 so nam udeleženci 
projekta v Vilo Rožle prinesli res zanimive izdelke, s katerimi se vračajo k naravi. Iz njih veje spoznanje, 
da je naša prihodnost lahko zelena, le navade bo treba precej spremeniti. Prejeli smo 42 izdelkov, ki jih 
je ustvarilo 44 avtorjev iz sedmih osnovnih šol. Kmalu po začetku novega šolskega leta 2022/2023 je 
zveza začela nov okoljski projekt Odpadek naj ne bo samo odpadek, vanj je bilo vključenih 427 šesto 
in sedmošolcev osmih osnovnih šol. Projekta, ki ga bomo končali spomladi 2023, je potekal na temo: 
»Moj dežnik je lahko …«.  

ZELENI NAHRBTNIK 
Program je namenjen okoljski vzgoji predšolskih otrok v prizadevanjih za čisto okolje. Glavni cilj 
programa: spodbujanje otrokovih pozitivnih čustev do okolja in narave, razvijanje otrokove občutljivosti 
na posege človeka v okolje, spodbujanje otrok k iskanju rešitev za okoljske probleme, spodbujanje 
medsebojnih obiskov, druženja, igre … V letu 2022 je Zeleni nahrbtnik po dveh letih premora spet krenil 
na pot po vseh treh vrtcih v Šaleški dolini. Nahrbtnike smo opremili z novimi vpisnimi listi, zemljevidi … 
Na pot so štirje nahrbtniki krenili marca 2022. V projektu je sodelovalo okoli 1500 vrtčevskih otrok in 
številne strokovne delavke in delavci v Vrtcu Velenje, kjer sta krožila dva nahrbtnika, v Vrtcu Šoštanj in 
Vrtcu Sonček v Šmartnem ob Paki. V slednjih je krožil po en nahrbtnik. V Vilo Rožle so se nahrbtniki 
vrnili junija, z izpolnjenimi listi, simpatičnimi risbicami, pesmicami in izpolnjenimi nalogami.  

S KNJIGO V SVET - KAJUHOVA BRALNA ZNAČKA 
Leto 2022 je bilo Kajuhovo leto, posebno tudi za nas. V času, ko knjige vse bolj nadomešča sodobna 
elektronika, je projekt S knjigo v svet – Kajuhova bralna značka, še bolj pomemben kot v preteklosti. To 
je bilo namreč leto, ko smo imeli obletnico tudi mi, saj mladi v Šaleški dolini Kajuhovo bralno značko 
osvajajo že 55 let. Veseli smo, da statistika kaže, da so mladi tudi v minulem šolskem letu veliko brali. 
Zato se za prihodnost Kajuhove  bralne značke ne bojimo, saj vemo, da je gibanje med mladimi še vedno 
priljubljeno. V maju in juniju 2022 smo zbirali podatke o dobitnikih Kajuhove bralne značke na vseh 
osnovnih šolah v Šaleški dolini. Projekt Zlata bralka, zlati bralec smo ponovno lahko zaključili na 
prireditvi v velenjskem Domu kulture. Mladih ljubiteljev in ljubiteljic branja, ki so si s tem »pribrali« 
posebno priznanje in lepo knjižno nagrado, darilo Društva bralna značka Slovenije, je bilo 153, kar je 22 
več kot leto prej. Zlati bralci in bralke (113 iz MO Velenje, 31 iz Občine Šoštanj in 9 iz Občine Šmartno 
ob Paki), so na odru prejeli spominska priznanja, ki jim jih je podelila podžupanja MO Velenje Aleksandra 
Vasiljević.   
Zveza je vsakemu od zlatih bralcev in bralk podarila še unikatno leseno bralko s podobo rojaka Karla 
Destovnika Kajuha, saj smo obeležili ne le 55 letnico Kajuhove bralne značke, ampak tudi 100 letnico 
pesnikovega rojstva. Lepo darilo mladim bralcem in bralkam je bila tudi gledališka predstava iCankar, 
razgibana mladinska detektivka. Na MZPM Velenje smo ponosni in veseli tudi zato, ker je v lanskem 
šolskem letu Kajuhovo bralno značko usvojilo kar 3148 osnovnošolcev in osnovnošolk iz Šaleške doline 
(leto prej 3097), od tega 2310 v MO Velenje, 593 v Občini Šoštanj in 243 v Občini Šmartno ob Paki.  

PREDŠOLSKA BRALNA ZNAČKA 
Cilj projekta je, da otrok ob knjigi, ki mu jo preberejo starši, bratje, sestre ali strokovne delavke v  vrtcih, 
doživlja ugodje, veselje in zabavo. Hkrati razvija sposobnost miselnega in čustvenega sodelovanja v 
literarnem svetu. Veseli smo, ker so v program Predšolske bralne značke vključeni vsi vrtci v Šaleški 
dolini. Še bolj veseli in ponosni smo, da število mladih bralcev in bralk iz leta v leto narašča.  
Na MZPM Velenje smo v letu 2022 pripravili 5 zaključnih prireditev za dobitnike predšolskih bralnih 
značk; po dve v Velenju in Šoštanju ter eno v Šmartnem ob Paki. Svojo prvo bralno značko, imenovano 
Ostržek, je usvojilo kar 535 otrok iz treh vrtcev v Šaleški dolini, še 363 pa je malih bralcev in bralk, ki so 
usvojili bralno priznanje. Lepo darilo otrokom in strokovnim delavkam, ki so uživali na zaključnih 
prireditvah, je bila tudi predstava gledališča Ku-kuc »Medvedja simfonija«. Skupaj smo junija 2022 z 
lesenimi lutkami Ostržka in priznanji obdarili 898 malih bralcev in bralk (leto prej 722), ki jim je pri 
usvajanju bralne značke pomagalo kar 86 mentoric in mentorjev. 

49. MALA NAPOTNIKOVA KIPARSKA KOLONIJA  
Po vzoru dveh preteklih let smo se na pragu jeseni zaradi še vedno kar velikega števila okuženih z 
novim koronavirusom tudi v letu 2022 odločili, da tokrat že 49. Malo Napotnikovo kiparsko kolonijo 
izvedemo tako kot v epidemičnih letih 2020 in 2021. Z njo ohranjamo spomin na akademskega kiparja 
Ivana Napotnika, vsako leto pa z najboljšimi deli obogatimo tudi stalno zbirko, ki je na ogled v Vili Rožle.  
Mladi kiparji iz Šaleške doline so konec septembra in v prvih dneh oktobra ustvarjali vsak na svoji šoli, 
na koncu pa je strokovna komisija v petek, 14. oktobra 2022, v Vili Rožle opravila izbor treh najboljših 



del in s tem zaključila letošnjo kolonijo. Ekipe so imele skoraj dva tedna časa, da so lesu dale novo 
podobo in sporočilnost, tema pa tudi lani ni bila določena. Dali smo jim le izziv, da ustvarijo tudi kakšno 
delo, povezano s Kajuhovim letom. Do dogovorjenega roka smo v Vili Rožle prejeli 20 lesenih kipov in 
skulptur, ki so nastali na sedmih osnovnih in eni srednji šoli (ŠCV; Gimnazija Velenje, umetniška smer), 
pod vodstvom devetih mentorjev. Najboljša tri dela bodo del stalne zbirke v Vili Rožle. 
Razstava vseh 20 nastalih del je bila od ponedeljka, 17. oktobra 2022, na ogled v Mestni knjižnici 
Šoštanj, po novem letu pa smo jo bodo preselili še v Mestno knjižnico Velenje.  

32. OTROŠKI PARLAMENT 
Otroški parlament je program ZPMS, v katerem MZPM Velenje aktivno sodeluje že vseh 32 let. Gre za 
program vzgoje otrok in mladostnikov za demokracijo. Podobne programe     poznajo le redke evropske 
države. MZPM Velenje je tudi regijski koordinator za Spodnjo Savinjsko, Zgornjo Savinjsko in Šaleško 
dolino. Vse od leta 1990 Otroški parlament deluje v obliki zasedanj, ki omogočijo sodelovanje vsem 
osnovnošolcem. Najprej na šoli učenci opravijo šolski parlament, na katerem izberejo predstavnike za 
medobčinski otroški parlament, na medobčinskem pa predstavnike za regijski otroški parlament. Zadnja 
faza izbora poteka na regijskem zasedanju, kjer nato regijski predstavniki zastopajo interese vrstnikov 
na nacionalnem otroškem parlamentu, ki je vsa leta do leta 2020 potekal v veliki dvorani Državnega 
zbora RS v Ljubljani. V letu 2022 se je po dveh letih vrnil vanj, česar so bili otroci in mentorji izjemno 
veseli. Žal pa tudi v letu 2022 nismo mogli izvesti medobčinskih in regijskega parlamenta v živo, saj so 
se ukrepi sprostili šele pozno v marcu 2022. Medobčinska zveza prijateljev mladine Velenje je zato 17. 
marca 32. regijski Otroški parlament izvedla s spletno video konferenco, ki je potekala iz Vile Rožle 
preko aplikacije ZOOM. Tema parlamenta je bila že tretje leto zapored Moja poklicna prihodnost. Na 
32. regijskem otroškem parlamentu so sodelovali učenci 23 osnovnih šol iz Zgornje ter Spodnje 
Savinjske in Šaleške doline. Vsako šolo sta zastopala dva mlada parlamentarca. 

MLADI RAZISKOVALCI ZGODOVINE 
Veseli in ponosni smo, da je 13. junija 2022 v Muzeju Velenje na Velenjskem gradu potekala zaključna 
prireditev 53. srečanja Mladih raziskovalcev zgodovine, katerega častni pokrovitelj je bilo Ministrstvo za 
zdravje. Mladi zgodovinarji so raziskovali na temo »Nalezljive bolezni v preteklosti in boj z njimi«. 
MZPM Velenje je bila soorganizator prireditve, ki jo je pripravila naša krovna organizacija, Zveza 
prijateljev mladine Slovenije (ZPMS). Da je prireditev resnično uspela, se moramo iskreno zahvaliti 
gostiteljem, Muzeju Velenje in direktorici Tanji Verboten. Velenjski muzealci so za mlade zgodovinarje 
in njihove mentorje iz vse Slovenije med drugim pripravili zelo zanimiv ogled razstav in muzejskih zbirk. 
Zbrane je najprej v imenu MO Velenje pozdravil Marko Pritržnik, vodja urada za družbene dejavnosti, 
nagovoril jih je tudi Zdenko Gorišek, predsednik MZPM Velenje. Komisija za delo zgodovinskih krožkov 
pri ZPMS je ocenila 21 raziskovalnih nalog, ki jih pripravilo 131 učencev pod mentorstvom 26 učiteljev. 
Podelili smo 14 zlatih priznanj in 7 srebrnih. Zlato priznanje je dobila tudi raziskovalna naloga z naslovom 
»Bolje preprečiti, kakor lečiti«, ki so jo pripravili mladi zgodovinarji na šmarški OŠ bratov Letonja pod 
mentorstvom učiteljice Darje Kugonič.  

EVROPA V ŠOLI 
Natečaj Evropa v šoli poteka pod okriljem Zveze prijateljev mladine Slovenije, pri Medobčinski zvezi 
prijateljev mladine Velenje pa smo regijski koordinatorji za Spodnjo Savinjsko, Zgornjo Savinjsko in 
Šaleško dolino. Gre za evropski natečaj, ki ponuja prijazen in neposreden način, kako učence 
vzpodbuditi k razmišljanju o Evropi in najaktualnejših temah, ki pestijo njene prebivalce. Poteka že od 
leta 1953 pod pokroviteljstvom Sveta Evrope, Evropske komisije in Evropskega parlamenta  ter 
Evropske kulturne fundacije. Natečaj je v šolskem letu 2021/2022 potekal na tudi med mladimi zelo 
aktualno temo Brez modre ni zelene, brez vode ni življenja. Odziv šol in število poslanih del je krepko 
presegel številke iz epidemičnega leta 2021, ko so otroci morali ustvarjati doma, saj je pouk potekal na 
daljavo. Še posebej veseli dejstvo, da so bili učenci iz regije SAŠA tudi letos izjemno uspešni na 
nacionalnem nivoju natečaja. 19. aprila 2022 je namreč ZPMS objavila nacionalne rezultate natečaja, 
sodelujoči iz naše regije pa so na njem usvojili kar osem nacionalnih nagrad! ZPMS je nagrajence in 
njihove mentorje  13. maja 2022 peljala na nagradni izlet v Rakov Škocjan, zraven smo šli tudi mi. Na 
regijskem nivoju smo zbrali 204 dela 209 avtorjev, ki jih je pri ustvarjanju vodilo 65 mentorjev. Na 
nacionalni natečaj Evropa v šoli smo na MZPM Velenje poslali 17 literarnih del, 41 likovnih del, štiri 
fotografije in dve video deli, ki sta jih izmed vseh prispelih del izbrali dve strokovni komisiji. Na natečaju 
je sodelovalo 16 šol iz regije SAŠA, od tega 15 osnovnih in ena srednja šola.  
HUMANITARNA DEJAVNOST V LETU 2022 
MZPM Velenje je nevladna organizacija, ki ima od marca leta 2022 tudi status humanitarne organizacije, 
ki deluje v javno dobro. Zato je od prve razglasitve epidemije novega koronavirusa (marca 2020) zveza 
močno okrepila delo na humanitarnem področju. Število družin z otroki, ki so se na nas obrnili s prošnjo 
za pomoč, ker niso več zmogli vseh stroškov, se je več kot podvojilo že v letu 2021. Večini družin smo 



pomagali tudi v letu 2022, prihajale pa so še nove. Redke so družine, kjer so starši po zdravstveni krizi 
našli delo in niso več potrebovali naše pomoči. Te pa so še vedno deležne družine, kjer oba starša 
prejemata minimalni osebni dohodek, sploh, če živijo v tržnih stanovanjih. Med družinami, ki nas prosijo 
za pomoč, je še vedno vse več takšnih, kjer so starši zaposleni, a prejemajo minimalno plačo. Struktura 
prosilcev za pomoč se je spremenila, saj imajo velikokrat tisti, ki ne delajo in živijo le od socialnih 
transferjev več pomoči države kot tisti, ki delajo za minimalno plačo. Še posebej v težkem položaju so 
mame in očetje, ki živijo sami z otroki (samohranilci). Tudi v letu 2022 smo posebno pozornost posvečali 
družinam z otroki, ki imajo kronične ali redke bolezni. Zaradi uspešnega pridobivanja donacij v zadnjih 
treh letih, tudi v letu 2022, smo imeli dovolj sredstev, da smo jim lahko pomagali. Poleg tega smo 
humanitarna sredstva uspešno pridobivali tudi pri naši krovni organizaciji ZPMS, saj smo naše družine 
redno prijavljali za pridobitev finančne pomoči, s katero smo potem poplačali najbolj nujne življenjske 
stroške družin. V letu 2022 smo pridobili tudi veliko materialnih donacij, zato smo v Vili Rožle skoraj 
celo leto pripravljali in delili pakete hrane, higienskih pripomočkov in šolske potrebščine. Trend iz leta 
2021 se je torej nadaljeval tudi v letu 2022, ko je bila prva polovica leta še močno zaznamovana z 
epidemijo in omejitvami. Opazili smo, da ni več toliko povpraševanja po računalniški opremi, saj pouk 
ni več tekel na daljavo. Vseeno pa smo lahko tistim, ki so zaprosili za računalniško opremo, to zagotovili, 
saj smo imeli teh še dovolj na zalogi.  

MZPM Velenje se je torej tudi v letu 2022 celo leto odzivala na potrebe in stiske ljudi. Družinam z otroki 
smo pomagali na različnih ravneh. Naše vodilo je bilo vedno prisluhniti, pomagati in tudi spoštovati ter 
zaščititi dostojanstvo ljudi, ter jim omogočiti varne obiske v naši vili, zato smo družine po prevzem 
pomoči sklicevali v različnih urah in s presledki, kar nam je vzelo več časa in energije, a se je na koncu 
to pokazalo kot uspešno. Marsikoga je namreč še vedno sram, skrbi jih, da bi kdo izvedel, da dobivajo 
pomoč. Veseli in ponosni smo, da nam je tudi v letu 2022 z različno pomočjo uspelo razveseliti številne 
družine z otroki, saj so nam tudi tokrat zelo dobro stali ob strani številni donatorji, ki so imeli posluh za 
stisko ljudi. K temu je zagotovo pripomoglo tudi dobro sodelovanje z mediji in lokalno skupnostjo, tako 
MOV kot tudi Občino Šoštanj ter Šmartno ob Paki. Tudi v letu 2022 smo odlično sodelovali s krovno 
organizacijo (ZPMS), če je bila potreba, smo se povezali z njo in s skupnimi močmi poiskali ustrezno 
rešitev za vsak posamezni primer stisk v družinah iz Šaleške doline. Naš Odbor za humanitarnost je 
zasedal (v živo) 10. marca 2022 in 20. oktobra 2022. Na obeh sejah smo obravnavali veliko primerov 
družin in se dogovorili za pomoč. Po vsaki seji smo se takoj lotili dela in poskrbeli, da so pomoči najbolj 
potrebni do nje tudi prišli. Vsaka družina, ki je izpolnila vlogo za vključitev v humanitarni program in 
predložila ustrezno dokumentacijo, je bila deležna določene oblike pomoči, za katero je strokovna 
služba presodila, da je zanjo v danem trenutku najbolj ustrezna, upoštevajoč njihovo stisko in naše 
finančne ter materialne zmožnosti.  

HUMANITARNA POMOČ ZPMS 
V letu 2022 smo od ZPMS na petih sejah komisije za humanitarnost za družine iz Šaleške doline 
pridobili 4.880 EUR finančnih sredstev. Večini družin smo s temi sredstvi plačali najbolj nujne položnice 
in kupili nekaj opreme, ki so jo potrebovali. Pridobili pa smo tudi veliko materialne pomoči, artiklov hrane 
in higienskih pripomočkov iz donacij DM, Lidl, Henkel, P&G, Mercator, ki smo jih redno vključevali v 
pakete za družine.  

V skladu s sklepi seje humanitarnega odbora pri MZPM Velenje družinam iz Šaleške doline smo celo 
leto poravnavali položnice, predajali pakete hrane in pakete z različnimi gospodinjskimi artikli, delili 
šolske potrebščine, dobro ohranjena in nova oblačila in obutev, otroške in športne copate … Družinam 
smo v skladu z dogovorom donirali tudi bone za nakup hrane in oblačil ter obutve za otroke v trgovinah, 
kar so nam omogočala donacijska sredstva, ki smo jih zbrali sami. .  

V letu 2022 smo družinam z otroki razdelili 35 vrednostnih bonov za nakupe hrane v vrednosti od 50 do 
100 EUR, 70 otrok pa je prejelo bone za nakup oblačil in obutve (v vrednosti od 50 do 100 EUR). V 
zadnji tretjini leta smo po sklepu humanitarnega odbora vrednost namreč povišali iz 50 na 100 EUR 
zato, ker so cene zelo poskočile. Ocenjujemo, da smo v letu 2022 z bogatimi paketi hrane in higienskih 
pripomočkov, ki so bili vredni od 100 do 150 EUR, družinam razdelili vsaj 300 paketov. Nekatere družine, 
kjer je stiska večja, so jih dobile večkrat, v različnih obdobjih leta.  

Zadnji teden v avgustu 2022 smo začeli z razdeljevanjem šolskih potrebščin. Pridobili smo jih iz akcij 
Poštar Pavli in Polna šolska torba ter ZPMS (prejeli smo 250 EUR namenskih sredstev, ki smo jih 
porabili za nakup določenih šolskih potrebščin, ki niso bile zajete v blagovno donacijo: zvezke za 1. 
triado, kjer se uporabljajo posebni izvodi in pripomočke, (dvovrstične kalkulatorje, primerne za zadnjo 
triado, zemljevide, notne zvezke, šestila, črtalnike, dodatne flomastre, posebna ravnila …). Sredstvom 
smo dodali lastna sredstva, saj smo le tako lahko otrokom donirali kompletne pakete izdelkov, ki so jih 
zahtevale njihove izbrane šole. Sezname potrebščin so nam posredovali starši, ki so se k nam obrnili 
po pomoč, nekaj družin smo pozvali tudi mi. Akcijo razdeljevanja šolskih potrebščin vedno nadaljujemo 



tekom celega šolskega leta, saj so potrebe po tem vseskozi prisotne. Do 29. 9. smo s šolskimi 
pripomočki pomagali 47 otrokom iz Šaleške doline (razdelitev avgust-september), do konca leta pa še 
20 otrokom. Med prejemniki je bila tudi sedemčlanska družina iz Ukrajine, ki je zaradi vojne začasno 
nastanjena v Velenju.  

Petim družinam iz Velenja smo pomagali z računalniško opremo. Tri so dobile obnovljene rabljene 
računalnike, deklici iz enostarševske družine, ki je zelo nadarjena likovnica in glasbenica, smo donirali 
nov prenosnik, prav tako smo nov prenosnik namenili fantku iz Velenja, ki prihaja iz 5 članske skromne 
družine. Prenosnik bodo tako lahko uporabljali vsi trije otroci, saj doma nimajo nobene druge 
računalniške opreme. 

Tudi v šolskem letu 2022/2023 smo s strani Bralne značke Slovenija teče razdelitev brezplačnih izvodov 
revij Cicido in Ciciban med otroke iz socialno šibkih okolij. Po razrezu je naša zveza dobila 9 mest, od 
tega 2 prejemnika oz. 3 prejemajo Cicido (v enem primeru sta vključena dvojčka), preostalih 7, ki so 
starejši pa prejema Ciciban. Pri razdelitvi smo zajeli otroke iz vseh treh občin (Velenje: 8, Šoštanj: 1 in 
Šmartno ob Paki: 1). Revije otroci prejmejo po pošti.  

Dva od treh kandidatov, ki sta začela opravljati vozniški izpit s pomočjo donacije Petrola (preko ZPMS) 
konec leta 2021, sta izpit opravila v letu 2022. Tretji najstnik iz socialno šibke družine žal zaradi 
zdravstvenih težav ni uspel. Po sklepu humanitarne komisije pri ZPMS ga tudi ne bo mogel več 
opravljati, saj so akcijo zaključili, denar pa so porabili za doplačila drugima kandidatoma. Cene so se 
namreč precej dvignile, vsakemu kandidatu pa so namenili po 1500 evrov pomoči pri opravljanju izpita.  

POMOČ IZ LASTNIH DONACIJSKIH SREDSTEV 
V prvih mesecih leta 2022 smo poleg delitve paketov hrane in higienskih pripomočkov ter bonov za 
različne nakupe za družino, ki ima otroka s posebnimi potrebami, doplačali očala, brez katerih otrok ne 
more funkcionirati. Enostarševski družini iz Velenja, ki ima bolnega otroka, ki ga pogosto vozi na 
preglede, smo kupili vinjeto, eni mladostnici smo konec marca za potrebe šolskega dela (obvezna šolska 
praksa na frizerski šoli) kupili multifunkcijski strižnik za lase, eni deklici iz Velenja, s prepoznanim 
Skotopičnim sindromom, smo pomagali pri plačilu Irlen diagnostike in barvnih filtrov za pridobitev 
posebnih očal. Dvema otrokoma s posebnimi potrebami smo omogočili terapije s konjem v (višini 2X 
300 EUR). Očetu hudo bolnega fanta smo dvakrat v letu 2022 pokrili stroške prevoza in prenočitev v 
Nemčiji, kamor je spremljal otroka, mami je stroške kril ZZZS. Fantu s težavami s sluhom smo kupili 
slušni pripomoček za zmanjšanje vpliva hrupa … 
Za pomoč otrokom smo v letu 2022 namenili 11.773,92 EUR donacijskih sredstev. Celo leto 2022 smo 
v skladu z dogovori s prejemniki finančne pomoči poravnavamo različne položnice, najpogosteje gre za 
najnujnejše bivanjske položnice (komunala, elektrika, urejanje prostora, stroške za šolo in vrtec …). Lani 
smo družinam v stiski poravnali položnice v višini 12.309,27 EUR. Donacijska sredstva smo črpali iz 
različnih virov. 

BREZPLAČNE POLETNE POČITNICE V PACUGU,SAVUDRIJI IN MOZIRJU 
Številnim družinam smo v času poletnih počitnic pomagali pri vključitvi njihovih otrok na letovanje. Ceno 
smo določili v skladu z že znanimi kriteriji, vezanimi na višino otroškega dodatka ali izjemno stanje 
družine, kot npr. izguba službe, smrt v družini, razveza staršev, bolezen v družini … Na letovanje v 
Pacug in Savudrijo smo letos odpeljali 140 otrok, od tega je bilo brezplačnih 26, delno financiranih 34, 
80 otrok pa je bilo takšnih, ki so letovali samoplačniško za polno ceno (zdravstveno). Zdravstvena cena 
letovanja v Pacugu je znašala 130 EUR, za letovanje v Savudriji pa 140 EUR. S pomočjo sredstev iz 
ZZZS je letovalo 133 otrok, pri izvedbi letovanj je sodelovalo 21 prostovoljcev zveze. Sredstva smo 
črpali iz različnih virov. Finančna sredstva zanje smo pridobili iz različnih virov: humanitarnih akcij Zveze 
prijateljev mladine Slovenije (Pomežik soncu in Otroci s posebnimi potrebami), finančno so pomagali 
humanitarni Odbor za pomoč občankam in občanom MO Velenje, Mestna občina Velenje, občini 
Šoštanj, Šmartno ob Paki ter posamezni donatorji. S pomočjo donacije Rotary kluba Velenje in Športne 
zveze Velenje smo 18 otrokom iz Šaleške doline (10 otrok iz MOV, 7 iz Občine Šoštanj in 1 deklica iz 
Občine Šm./Paki) omogočili udeležbo v programu športnih počitnic »Veter v laseh«, ki se je odvijal v 
terminu od 2. – 6. avgusta. Za otroke je bila udeležba na taboru povsem brezplačna. 

BOTRSTVO V SLOVENIJI 
V letu 2022 smo številnim otrokom in mladostnikom iz naše doline pomagali pri vključitvi v program 
Botrstvo v Sloveniji. Nekateri so se vključili s podaljšanjem, drugi s prvo vključitvijo v program. Z ZPM 
Moste Polje dobro sodelujemo, po potrebi se povežemo in s skupnimi močmi pomagamo otrokom do 
pridobitve botrstva. Za vključitev pripravimo predlog in vso potrebno dokumentacijo. V letu 2022 smo 
vložili 42 prijav za botrstvo, leto prej 11. Vsi so pridobili odobreno botrstvo, nekaj tudi v dvojnem znesku, 
torej 60 EUR na mesec (perspektivni športniki, glasbeniki in otroci iz socialno najbolj šibkih družin). Eno 
družino smo pomagali vključiti v akcijo Veriga dobrih ljudi. 



 
VEČJE HUMANITARNE AKCIJE ZA MZPM VELENJE 
Del 5. Pljuska na Velenjski plaži je bila tudi dobrodelna akcija Odreži drugačnost, ki je v letih 2020 in 
2021 zaradi zdravstvenih razmer ni bilo mogoče organizirati. Lani so v tej lepi akciji slovenski frizerji 
zbrali 1.815, 54 EUR. Polovico zneska smo po dogovoru z organizatorjem prenakazali ZPMS. Temu 
znesku pa je Mestna občina Velenje dodala 2.000 EUR, ki so jih namenili MZPM Velenje. Vodja projekta, 
ki povezuje slovenske frizerje, je Velenjčan Marko Hriberšek. Izkupiček je bil namenjen za letovanja 
otrok, ki morja sicer ne bi videli in doživeli. Sodelovalo je več kot 30 frizerjev. 

- 17. junija 2022 je MO Velenje organizirala odprtje kopalne sezone, ki je potekalo v okviru Kresne noči 
na Velenjski plaži. V okviru tradicionalne prireditve Kluba vodnih športov Velenje je župan Mestne občine 
Velenje Peter Dermol naši zvezi predal ček v višini 5.000 evrov za letovanje otrok in nakup šolskih 
potrebščin. Istočasno je sekretarka zveze Bojana Špegel prevzela tudi ček podjetja Vonpharma d.o.o., 
ki je odkupil majico s podpisom Tadeja Pogačarja. Mestna občina Velenje nam je namreč donirala 
majico s podpisom kolesarja Tadeja Pogačarja. Organizirali smo spletno dražbo, majico pa je kupilo 
podjetje Vonpharma d.o.o. iz Žalca. Pridobili smo 2.000 EUR za pomoč otrokom.  

- Po dveh letih je tudi velenjsko podjetje Skaza d.o.o. dobrodelni tek OTROK OTROKU spet pripravilo 
v živo, tokrat na dvorišču podjetja na Selu pri Velenju. MZPM Velenje je na dogodku, ki so ga izvedli v 
soboto, 24. septembra 2022, pripravila sklop štirih ustvarjalnih delavnic in poslikave obrazov, ki so bile 
odlično obiskane. Izkupiček 7. Skazinega teka, ki ga je organiziralo Športno kulturno društvo podjetja 
Skaza, so namenili naši zvezi. Donacija je bila res velika, saj so zbrali kar 10.300 EUR. Namenili smo 
jo  plačilu položnic, nakupu oblačil in čevljev, šolskih potrebščin in opreme za otroke. Vsega denarja še 
nismo porabili, saj je bila donacija nakazana sredi decembra 2022.  

- 3. decembra je Velenju je pod budnim očesom glavne organizatorke projekta Barbare Kelher 
potekal Velenje Trail. Začetek športnega dogodka je kljub grdemu vremenu privabil veliko športnih 
navdušencev. Prav vsak, ki se je udeležil teka ali pohoda, je dodal kamenček v mozaik ustvarjanja 
lepih zgodb za otroke iz Šaleške doline. Celoten izkupiček v višini 1.768 EUR so organizatorji namenili 
otrokom in mladostnikom za počitnice ob morju (kolonija poletje 2023). 

PRAZNIČNA OBDARITEV OTROK IN DRUŽIN IZ SOCIALNO ŠIBKIH OKOLIJ 
Vila Rožle je v mesecu decembru, delno pa še v januarju 2023, postala hiša daril, ki so jih donirali različni 
donatorji, organizacije ter posamezniki z velikim srcem, ki jih bomo predstavili v nadaljevanju. Otrokom 
in mladostnikom smo tako s pomočjo in podporo različnih donatorjev v decembrsko-januarskem obdobju 
razdelili 130 zelo bogatih daril (vrednost je v več primerih presegla 100 evrov). Starše smo prosili za 
povratne informacije, sporočili so, da so bili otroci daril zelo veseli, vsi so bili zelo ganjeni, še posebej 
zato, ker so donatorji pri vsebinah daril resnično upoštevale njihove želje. 
- Drugo leto zapored smo sodelovali v akciji obdarovanja otrok Trije zimskih botrov. S pomočjo dobrih 
mož smo uspeli razveseliti 31 otrok iz Šaleške doline. Otroci so donatorjem pripravili tudi zahvale, saj je 
večina dobila točno tisto, kar si je želela. Svoje želje so nam oddali s pomočjo risbic in opisov.  

- Dijaki in dijakinje, povezani v Dijaško skupnost, so organizirali akcijo Gimnazija ŠC Velenje obdaruje. 
Povezali so se z nami in pripravili darilca za otroke. Prav vsak razred je izbral obdarovanca in pripravil 
darilo. Odzvali so se prav vsi razredi na šoli in s tem pokazali, da niso pomembna vedno samo 
individualna tekmovanja, ampak tudi srčnost, ki osrečuje. Z darili so osrečili 30 otrok, ki so dobili darila, 
ki so si jih sami zaželeli. Njihove želje niso bile velike, zato so dijaki in tudi profesorji šole v marsikateri 
paket dodali še kaj, kar ni bilo na spisku želja. 
 
- S strani ZPMS smo prejeli poziv za predloge otrok, ki bi jih s pomočjo različnih donatorjev v Veselem 
decembru osrečili z darili, ki si jih želijo. Seveda smo se z veseljem odzvali, kontaktirali družine, da so 
sporočile želje otrok, ki smo jih v pisni obliki posredovali ZPMS. V sodelovanju z ZPMS smo tako 
osrečili 25 otrok. 

- Ena od naših decembrskih dobrih vil je že več let Velenjčanka Duška Lalek. Tudi v prazničnem letu 
2022 je organizirala akcijo zbiranja donacij za nakup daril za otroke iz socialno šibkih družin. Prispevali 
so jih Duškini sodelavci iz Bolnišnice Topolšica, Duška in njen partner Gregor ter šest njunih prijateljev 
in prijateljic.  Skupaj so zbrali kar 2.200 EUR, ki so jih namenili za nakup daril. Obdarili smo 24 otrok, 
dodali so tudi darila za starše teh otrok. 

- 20. decembra smo na velenjski Osnovni šoli Šalek prevzeli lepo donacijo prehrambenih in kozmetičnih 
izdelkov. V dobrodelni akciji, ki je potekala pod mentorstvom učiteljice Tinkare Kristan, so učenci in 
učenke šole s pomočjo staršev in učiteljev zbrali kar za 25 lesenih zabojev in nekaj vrečk izdelkov. S 



pomočjo te donacije smo 32 družinam iz Šaleške doline predali pakete z dobrotami, da je bila njihova 
praznična miza bogato obložena.  

- V podjetju Mega M d.o.o. iz Velenja so zaposleni drugo leto zapored v mesecu decembru zbirali 
nepokvarljive prehrambene izdelke in darila za otroke iz depriviligiranih družin v Šaleški dolini, ki jim 
pomaga naša zveza. 27. decembra sta donacijo pripeljala v Vilo Rožle generalni direktor podjetja Matej 
Meža in sodelavka Tajda Lepko. Iz nje smo pripravili kar nekaj paketov za naše družine in še 10 lepih 
daril za otroke, ki smo jih razdelili konec decembra in v začetku novega leta 2023.  
- V velenjskem Centru gibanja so letos v času prazničnega decembra prvič pripravili humanitarno akcijo, 
s katero bodo osrečili dve enostarševski družini, ki jim pomagamo v našem humanitarnem  programu. 
V ponedeljek, 19. decembra 2022, so lahko obiskovalci Centra gibanja, kjer strokovno skrbijo za zdravje 
in dobro počutje, njihovi člani kolesarili za dober namen. Akcija je potekala od 6. ure zjutraj do 22. ure 
zvečer. Ni bilo pomembno, kako dolgo so vrteli kolo, tudi to, koliko so vrgli v škatlo za donacije, ni bilo 
določeno. Zbrali so 1500 evrov, za kar se vsem, ki ste sodelovali v akciji, MZPM Velenje zahvaljuje v 
imenu dveh enostarševskih družin, v katerih imata otroka tudi zdravstvene težave, ki jima je bila donacija 
namenjena.  

Zelo srečni in hkrati ponosni smo, da MZPM Velenje deluje v okolju, kjer živi veliko posameznikov in 
deluje veliko podjetij ter obrtnikov, ki imajo čut za sočloveka. Veliko pomoči nam pri našem delu 
namenijo tudi vse tri lokalne skupnosti, torej MO Velenje ter občini Šoštanj in Šmartno ob Paki. Prav z 
njihovo pomočjo lahko na MZPM Velenje pomagamo družinam iz socialnega roba, pri čemer na prvo 
mesto vedno postavljamo otroke in njihove potrebe, rušimo stereotipe in pripomoremo k enakosti otrok! 
V letu 2022 so nam z donacijami pomagali tudi občani. A.P. je ob svojem okroglem jubileju namesto 
darilo zbrala denar za otroke in nam nakazala 500 EUR. Mama otroka, ki je zbolel tik pred odhodom na 
letovanje na morju, je že plačano letovanje v višini 140 evrov namenila za donacijo zvezi. Septembra 
2022 smo od Dinosa prejeli sredstva v višini 520 EUR. Oče dveh otrok, ki sta letovala v Savudriji je 
uredil, da je bil izkupiček od prodanega papirja v njegovem podjetju, namenjen naši organizaciji. Iskreno 
hvala tudi podjetjem in obrtnikom, ki so nam namenili finančne donacije: Hermi d.o.o., EUTRIP d.o.o., 
Lekarna Velenje, Marjana Polak s.p., Vonpharma d.o.o., Makom trgovina d.o.o., Premogovnik Velenje 
d.o.o. Zahvala gre tudi ostalim donatorjem, ki so depriviligiranim družinam iz Šaleške doline z 
izkupičkom dobrodelnih akcij močno polepšali leto. To so: SKD podjetja Skaza d.o.o, Rokometni klub 
Velenje, Center Gibanja Velenje, Marko Hriberšek in frizerji, ki so sodelovali v akciji Odreži drugačnost 
2022, Odbor za pomoč občanom MOV, župan MOV Peter Dermol, Vonpharma d.o.o., Rotary klubu 
Velenje …  
V času projekta Veseli december 2022 smo na prireditvah za otroke v velenjskem Domu kulture s 
pomočjo številnih podjetij in posameznikov pripravili bogata darila za srečelov. Prodali smo vse srečke 
in na koncu na račun MZPM Velenje za programe, ki jih bomo izvajali v letu 2023, položili 1.500 EUR. 
Hvala vsem, ki ste nam pomagali z materialnimi donacijami! 

Skupaj smo v letu 2022 za pomoč otrokom in družinam ter letovanja otrok zbrali 44.007,12 EUR 
finančnih donacijskih sredstev, vseh pa na račun nismo prejeli do 31. 12. 2022. Nekaj jih je bilo že 
poravnanih v letu 2023, nekaj jih še bo. Vseh sredstev še nismo porabili, kar nekaj je namreč namenskih, 
za letovanje otrok v letu 2023. Ocenjujemo, da smo zbrali in razdelili vsaj še za 25 tisoč EUR materialne 
pomoči. Hvala vsem srčnim donatorjem v imenu družin in otrok, ki so z njihovo pomočjo prejeli našo 
pomoč! 

FINANČNO POROČILO 

Zveza MZPM Velenje je imela 322.486 EUR prihodkov in 319.512 EUR odhodkov. Poslovni izid 
(dobiček) je bil 2974 EUR, kjer gre za neporabljena donacijska sredstva, ki smo jih po sklepu skupščine 
MZPM Velenje prenesli v leto 2023. Mestna občina Velenje je za delovanje zveze prispevala 170.127 
EUR, Občina Šoštanj 33.348,11 EUR in občina Šmartno ob Paki pa 5.500 EUR. Na razpisih v RS smo 
pridobili 62.069  EUR, starši so za sodelovanje v naših programih prispevali 20.560 EUR.  Pridobili smo 
28.457 EUR finančnih donacij za pomoč otrokom in družinam (brez sredstev za letovanja) in vsaj še za 
25.000 EUR materialnih donacij. Delež MO Velenje v skupnih prihodkih MZPM Velenje je 52,75%.  

 

Poročilo o delu MZPM Velenje za obdobje od 1. 1. do 31. 12. 2022 smo pripravili: Bojana Špegel 
(sekretarka), Dušana Jager in Simona Valoh (strokovna sodelavca). 

Velenje, 17. 4. 2023 
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POVZETEK POROČILA O DELOVANJU JAVNEGA ZAVODA MUZEJ VELENJE V LETU 2022  
 
 
1 UVOD 
 
Na dejavnosti Muzeja Velenje v letu 2022 niso več pomembno vplivale omejitve in drugačni pogoji 
delovanja, ki so krojili delo v času epidemije koronavirusa, zato se je lahko muzej tudi pri rezultatih 
delovanja po parih letih premora zopet na večini področij vrnil na raven delovanja pred pandemijo, na 
nekaterih področjih jo je tudi presegel. V letu 2022 smo bili v Muzeju Velenje ponovno zelo uspešni na 
področju založništva in priprave gradiva za strokovne publikacije ter članke. Razstavna dejavnost je bila 
primerljiva s preteklimi leti, uspešno smo izpeljali vse zastavljene aktivnosti ter se odzivali tudi potrebam 
lokalnega okolja pri sodelovanju v raznovrstnih projektih. Na področju pedagoških in andragoških 
dejavnosti smo ponovno zabeležili porast in povečano zanimanje obiskovalcev za našo muzejsko 
ponudbo. V letu 2022 se je tudi zelo povečal obisk posameznih obiskovalcev, ki je precej presegel obisk 
v času pred pandemijo. Strokovno delo na področju dela z muzejsko dokumentacijo, konserviranjem in 
restavriranjem je potekalo nemoteno in v skladu z načrti. Da je naše delo uspešno in opaženo s strani 
strokovne javnosti dokazuje tudi nominacija za nagrado na področju muzealstva – nominacija za 
Valvasorjevo odličje za enkratne dosežke za prenovo stalne razstave Mastodonti (Slovensko muzejsko 
društvo). 

 
 
2 SLEDENJE PRIORITETNIM DOLGOROČNIM CILJEM IZVAJANJA JAVNE SLUŽBE 

 
Prioritetni dolgoročni cilji izvajanja javne službe Muzeja Velenje, navedeni v strateškem načrtu za 
obdobje med leti 2021 in 2025, so: 
- ohranjane statusa aktivnega varuha kulturne dediščine, ki ga lokalno in širše okolje prepoznava kot 
ustanovo s strokovnim kadrom, ki se redno izobražuje in svoje znanje in vedenje na raznovrstne načine 
posreduje končnim uporabnikom; 
- celovita ureditev dokumentacije o muzejskih predmetih z vrednotenjem in digitalizacijo zbirk;  
- dolgoročna in kvalitetna rešitev prostorskih težav depojskih prostorov ter prostorov za hrambo 
dokumentacije in strokovno knjižnico; 
- priprava in udejanjanje načrtov upravljanja za vse objekte, katerih skrbnik je Muzej Velenje;  
- celostno ohranjanje kulturne dediščine in kulturne/historične krajine. 
 
Muzej Velenje se danes lahko pohvali s sedemnajstimi stalnimi muzejskimi postavitvami, osmimi 
stalnimi razstavami na drugih lokacijah, petimi razstavišči, eno urejeno spominsko točko, tremi 
gostujočimi galerijskimi postavitvami in eno naravoslovno postavitvijo. Sedež Muzeja je na Velenjskem 
gradu, kjer je s trinajstimi muzejskimi in galerijskimi postavitvami ter občasnimi in priložnostnimi 
razstavami tudi središče razstavne dejavnost muzeja, ob tem pa v sklopu muzeja deluje še osem 
dislociranih muzejskih enot oziroma postavitev. Muzej ima depo z dvema konservatorsko-
restavratorskima delavnicama, lastno knjižnico ter obsežne fototeko, hemeroteko, diateko, videoteko, 
audioteko. Precej gradiva je doslej tudi že digitaliziranega, s čimer se pomembno povečuje javna spletna 
dostopnost dediščine. Skrb za uspešno usklajevanje strokovnega in drugega dela na vseh lokacijah, s 
katerimi Muzej Velenje opravlja, je obsežna in zahtevna, vendar jo z veseljem opravljamo. 
Prvenstveno poslanstvo Muzeja Velenje je evidentiranje, zbiranje, dokumentiranje, varovanje, hramba 
in predstavljanje premične kulturne dediščine na območju delovanja (občine Velenje, Šoštanj in Šmartno 
ob Paki). Strokovno muzealsko delo in pedagoško-andragoško muzejsko dejavnost pa morajo danes 
spremljati tudi druge dejavnosti, ki osnovno dejavnost muzeja popularizirajo, približujejo uporabnikom 
in pridobivajo nove. Zato si muzej ob strokovnem in vestnem izpolnjevanju temeljnega poslanstva 
zastavlja še nove, dovolj ambiciozne cilje. Aktivno se vključuje v uresničevanje lokalne in nacionalne 
kulturne politike, je pomemben sooblikovalec in eden od generatorjev kulturnega in turističnega razvoja 
v Velenju in Šaleški dolini ter v lokalnem in nacionalnem okolju dobro prepoznavna in cenjena institucija, 
ki dediščino in njene vrednote obravnava strokovno in spoštljivo ter jo hkrati celostno in kreativno 
nadgrajuje. 
Naša preteklost in kulturna dediščina sta temeljna kamna naše identitete in s tem tudi eden od temeljnih 
virov za naš nadaljnji razvoj. Mestna občina Velenje, ustanoviteljica javnega zavoda Muzej Velenje, je 
gotovo ena tistih slovenskih lokalnih skupnosti, v katerih se vrednot in vrednosti kulturne dediščine 
močno zavedamo. Prizadevamo si za njeno ohranjanje in vključevanje v sodobno življenje, saj to v veliki 
meri pripomore h kakovostnejšemu življenju ljudi, k njihovemu osebnostnemu razvoju in posledično 
razvoju skupnosti, družbe v celoti. Uspešno razvijanje storitev, vezanih na premično in nepremično ter 
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nesnovno dediščino, lahko pomaga tudi do novih, kvalitetnih delovnih mest. Muzej Velenje je ustanova, 
ki mora biti eden glavnih nosilcev teh nalog v javnem interesu. 
 
 
3 DOSEGANJE CILJEV IZ LETNEGA PROGRAMA DELA   
 
V letu 2022 smo Muzeju Velenje obeležili 65 let ustanovitve muzeja in 30 let delovanja muzejskega 
depoja in konservatorsko restavratorske delavnice. Ob tej priložnosti smo se sodelavci muzeja posvetili 
predmetom iz muzejskega depoja, ki so mogoče manj poznani in jih drugače redkeje uvrščamo na stalne 
ali občasne razstave, pa vendar skrivajo marsikatero zanimivo ali nenavadno zgodbo ali pa so na 
kakšen drugačen način nekaj posebnega. Osrednjo razstavo smo pripravili na Velenjskem gradu, skozi 
vse leto pa smo obiskovalce seznanjali z muzejskim delom, predmeti, gradivom in enotami tudi na 
razstavah, ki smo jih postavili v našem zunanjem razstavišču Podhodu Pošta. Del projekta sta bila tudi 
zbornik muzeja in katalog razstave, dokumentarni film in različni spremljevalni programi. S projektom 
smo želeli širšo javnost seznaniti ali pa opomniti, da muzejsko delo niso samo razstave ampak so le-te 
naš končni izdelek, samo muzejsko delo pa sestavlja veliko različnih segmentov, ki so po navadi javnosti 
bolj ali manj skriti in nepoznani. 
Tudi v letu 2022 smo nadaljevali z uspešnim sodelovanjem s Slovenskim etnografskim muzejem in 
različnimi češkimi institucijami na področju raziskovanja in predstavljanja Afrike. Fotografsko gradivo 
Františka Foita, ki je nastalo na njegovem potovanju po Egiptu in Sudanu leta 1931, smo uporabili kot 
slikovit prikaz razmer v tistem delu Afrike le nekaj let po odkritju Tutankamonove grobnice, katere 100. 
obletnico smo praznovali v letu 2022. Pri postavitvi razstave smo sodelovali z Narodnim muzejem v 
Pragi, Masarykovim inštitutom v Pragi, doktorsko študentko egiptologije na univerzi Swansea v Walesu 
in egiptologom prof. Hölblom z Dunaja. 
Sodelovanje s češkim muzejem iz Jihlave, kjer smo leta 2021 gostovali z razstavo Afrika 1931, smo 
nadaljevali z gostovanjem njihove razstave Jaslice v Muzeju Velenje. 
V program dela smo uvrstili tudi izdajo monografske publikacije Šoštanj, mesto z vonjem po usnju, v 
kateri avtor, naš sodelavec, obravnava problematiko socialnega in gospodarskega razvoja Šoštanja od 
konca 19. stoletja do druge svetovne vojne. Monografija spada med teoretične kvalitativne zgodovinske 
evalvacijske raziskave in bo zagotovo pripomogla k boljšemu in temeljitejšemu poznavanju povezanosti 
gospodarske in socialne zgodovine obravnavanega obdobja na Slovenskem. 
V Muzeju Velenje se vedno z veseljem odzivamo pobudam iz lokalnega okolja in sodelujemo z različnimi 
institucijami, društvi in posamezniki. Zaradi zanimanja javnosti za razstavo Foto Pajk in ker nam gradivo, 
ki smo ga dobili iz Pajkove zapuščine omogoča še veliko strokovnega raziskovalnega dela, smo se 
odločili, da smo občasno razstavo Foto Pajk preoblikovali in jo postavili kot stalno, hkrati pa smo pripravili 
razstavo, ki bo lahko gostovala in je v letu 2022 že bila na ogled v Knjižnici Mozirje. Razstava ponuja 
tudi mnogo možnosti za spremljevalne programe in vključitev javnosti pri prepoznavanju in razlaganju 
različnih motivov upodobljenih na fotografijah iz širokega Pajkovega opusa. Tudi projekt Pokukajmo v 
stare kuharske knjige se je pričel kot priložnostno sodelovanje z dijaki Šolskega centra Velenje, a se je 
kasneje izkazalo, da ima velik potencial in tudi zainteresirano javnost za sodelovanje pri raziskovanju, 
interpretiranju, predstavljanju in tudi razstavljanju izsledkov raziskave. 
Z dokumentarnim filmom o mastodontih in razstavo Gaberke, ki so izginile, ohranjamo spomine na čas, 
ko se je naše lokalno okolje zelo spreminjalo, kar za mnogo ljudi še vedno predstavlja zelo boleče 
obdobje, ki se ga pa še vseeno radi z nostalgijo spominjajo, spreminjanje površja doline pa je pripeljalo 
tudi do izjemno pomembne paleontološke najdbe, ene izjemno redkih v svetovnem merilu, za katero pa 
menimo, da jo je potrebno predstavljati na različne načine in tako z njo seznanjati javnost.  
Ob prioritetnih ciljih  ter osnovni muzejski dejavnosti, ki obsega delo z muzejskimi predmeti, muzejsko 
dokumentacijo, strokovno arhivsko in terensko delo, konserviranje in restavriranje, smo načrtovali in 
izvedli tudi vrsto razstavnih, publicističnih, raziskovalnih, pedagoških, andragoških in drugih programov 
za različne vrste javnosti. Skrbeli smo tudi za zagotavljanje varnosti zaposlenih, obiskovalcev in 
uporabnikov muzejskih storitev. 
 
 
4 OCENA USPEHA PRI DOSEGANJU ZASTAVLJENIH CILJEV PO POSAMEZNIH PODROČJIH 
DEJAVNOSTI 
 
Dokumentiranje in vrednotenje 
Na terenu smo evidentirali 332 predmetov in 3 zbirke. Inventarizirali smo 3148 predmetov, od tega smo 
digitalno inventarizirali 3063 predmetov, na spletu pa imamo objavljenih 129 predmetov. V zgodovinski 
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zbirki imamo inventariziranih 51962 predmetov, v etnološki 8347, v tehniški 2772 in v naravoslovni 76 
predmetov. Vseh predmetov v akcesiji je 34577. 
Pri delu z muzejsko dokumentacijo smo uredili in dopolnili več kot 20.000 enot (retrospektivna 
dokumentacija, digitaliziranje arhiva, skeniranje fotografskega gradiva, fotografiranje predmetov …). 
 
Konserviranje in restavriranje 
Preventivno konservacijo in konservacijo smo opravili na 255 predmetih. Restavrirali smo 54 predmetov. 
Vse postopke smo tudi ustrezno dokumentirali.  
 
Proučevanje 
Proučevanje je potekalo na vseh predvidenih področjih, hkrati pa smo se s širitvijo področij 
proučevanja odzivali tudi na prilagoditve, spremembe in dopolnitve programa dela. Strokovni sodelavci 
muzeja so se ukvarjali z različnimi strokovnimi področji in v letu 2022 opravili tudi 145 terenskih obiskov 
in srečanj z informatorji. 
 
Udeležba na izobraževanjih, strokovnih srečanjih in dogodkih 
V letu 2022 so se zaposleni Muzeja Velenje udeležili 58 izobraževanj, strokovnih srečanj, usposabljanj 
in drugih dogodkov s katerimi so izpopolnjevali svoje strokovno znanje. 
 
Nakup strokovne literature 
Pri nakupu strokovne literature smo v letu 2022 sledili letnemu načrtu ter potrebam, ki so se pokazale 
ob proučevanju ter drugem strokovnem delu zaposlenih v javnem zavodu. Kupili smo 14 knjig, prejemali 
8 serijskih publikacij, naročeni pa smo na dva tednika in en mesečnik. 
Muzejsko knjižnico smo dopolnili tudi s 76 publikacijami, ki so bile muzeju podarjene ali pa smo jih 
pridobili z medknjižnično izmenjavo. 
 
Razstavna dejavnost 
Na Velenjskem gradu smo postavili novo stalno razstavo z naslovom Mojster fotografije Volbenk Pajk.  
Osrednja tema leta 2022 je bila obeležitev 65 let delovanja Muzeja Velenje in 30 let delovanja 
konservatorsko restavratorske delavnice Muzeja Velenje. Pri pripravi osrednje razstave, kataloga in 
zbornika so sodelovali vsi muzejski sodelavci. 
Na različnih razstaviščih Muzeja Velenje v Velenju in Šoštanju smo pripravili 26 lastnih občasnih razstav. 
Pripravili smo pet medinstitucionalnih razstav, v Muzeju Velenje je gostovalo 8 razstav drugih ustanov 
in 1 iz tujine, na različnih lokacijah pa gostuje še 17 razstav, ki so jih pripravili sodelavci Muzeja Velenje. 
 
Pedagoška in andragoška dejavnost 
Za otroke in mladino smo pripravili in izvedli 95 različnih pedagoških programov, za šolsko leto 
2022/2023 smo pripravili 12 novih pedagoških programov namenjenih osnovnošolskim in 
srednješolskim skupinam. Osnovnošolske skupine so največkrat izbrale programa Življenje na 
srednjeveških gradovih in Zgodovinski viri.  
Za odrasle smo pripravili in izvedli 88 različnih programov, od tega 52 novih.  
Pripravili in izvedli smo tudi 15 programov za družine ter 43 dodatnih programov. 
V letu 2022 smo nadaljevali tudi s pripravljanjem rednih mesečnih podkastov, v katerih skupaj z 
različnimi sogovorniki predstavljamo raznovrstne muzejske vsebine.  
V muzejski knjižnici smo zabeležili 19 obiskovalcev, v dokumentaciji pa 108.  
 
Publikacije 
V letu 2022 smo v Muzeju Velenje izdali sedem publikacij, od tega štiri kataloge (Afrika zakoncev Foit, 
Usnjarske zgodbe 1, Foto Ojsteršek, Mesto z vonjem po usnju, Fosilni trobčarji, Muzej Velenje: 65 let 
varovanja KD ŠD (zbornik), Muzej Velenje: 65 let varovanja KD ŠD (katalog razstave)).   
Redno smo pripravljali tiskani mesečni napovednik prireditev, v katerem smo poleg vabil na dogodke 
predstavljali muzejske predmete in zapisovali zanimivejše muzejske aktivnosti preteklega meseca. 
 
Odkupi 
V letu 2022 smo odkupili 4 razglednice, ki upodabljajo različne lokacije v Šaleški dolini. 
 
Prostori 
V letu 2022 se je povečalo število in količina prostorov s katerimi upravlja Muzej Velenje, saj smo v 
upravljanje prejeli Park državnosti. 
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Mednarodno sodelovanje 
V sodelovanju z muzejem Vysočiny Jihlava smo v letu 2022 realizirali gostovanje razstave Jaslice v 
Muzeju Velenje.  
Sodelavci Muzeja Velenje so maja 2022 v okviru mobilnosti Erasmus+ obiskali Litvo in muzeje Utenos 
kraštotytos muziejus, Biržu muziejus "Sela", Fotografijos muziejus (Šiauliu "Aušros" muziejus), Žemaičiu 
muziejus "Alka", Kedainiu krašto muziejus in tako uspešno zaključili vse aktivnosti povezane s projektom 
Dediščina lanu v muzejski ponudbi: vez med preteklostjo in prihodnostjo«.  
Uspešni smo bili pri novem razpisu in pridobili sredstva za nov projekt Erasmus+ mobilnosti odraslih in 
sicer za projekt z naslovom »Muzeji in dediščina gradov ter graščin« z izvajanjem katerega pričnemo v 
letu 2023. 
K sodelovanju nas je povabila tudi Češka ambasada v Sloveniji, za katero smo pripravili gradivo in 
fotografije Františka Foita za razstavo Czech footprints in Slovenia. 
 
Spletna stran, družbena omrežja in promocija 
Muzej Velenje in njegove enote si je mogoče ogledati tudi virtualno, saj so na spletni strani www.muzej-
velenje.si/360-ogledi objavljeni 360° posnetki muzejskih razstav in muzejskih enot, ki jih je tako mogoče 
obiskati kar od doma. Tudi v letu 2022 smo se posvečali urejanju naše spletne strani in družbenih 
omrežij. Redno smo objavljali video vsebine, povezane z različnimi obletnicami in aktualnim dogajanjem. 
Z VTV televizijo se je tudi v letu 2022 nadaljevalo v letu 2020 vzpostavljeno sodelovanje – vsak prvi 
četrtek v mesecu je gostja televizije kustosinja etnologinja Muzeja Velenje Tanja Verboten, ki v oddaji 
Dobro jutro gledalcem predstavlja ljudsko izročilo ter šege, navade in dogodke vezane na aktualni 
mesec. Pripravljali smo objave na Facebooku ter poslali 39 sporočil za javnost, 48 elektronskih novic 
ter 12 mesečnih napovednikov muzejskih dogodkov. Na našem Facebook profilu smo zabeležili 5.497 
sledilcev. Največji doseg ene objave je bil 14.168 oseb, doseg naše Facebook strani je bil 105.217 oseb. 
Našemu Instagram profilu sledi 1.059 sledilcev, našo spletno stran pa je obiskalo 24.384 ljudi. V letu 
2022 smo objavili tudi več oglasov, s katerimi smo Muzej Velenje predstavljali domači in tuji javnosti. 
Poleg lokalnih medijev je bilo delovanje muzeja predstavljeno v več prispevkih v regijskih in nacionalnih 
časopisih (Novi tednik, Večer, Dnevnik) ter radijskih in televizijskih oddajah (Radio Celje, Val 202, Radio 
Ognjišče, TV Slovenija itd.). 
 
Obiskovalci 
Muzej Velenje in njegove enote si je v letu 2022 ogledalo 12.735 obiskovalcev, ki so kupili vstopnice za 
ogled muzeja, 6.294 je bilo brezplačnih vstopov v muzej, poleg tega pa se je na raznovrstnih dogodkih 
zvrstilo 25.294 obiskovalcev. 
 
 
5 POVZETEK REALIZACIJE KADROVSKEGA NAČRTA 
 
S 1. februarjem 2022 smo zaposlili novo sodelavko na mesto kustosinje odgovorne za področje 
etnologije, saj je prejšnja kustosinja v letu 2021 zasedla mesto direktorice muzeja. 
 
 
6 KRATKO POROČILO O VLAGANJIH IN POSLOVNEM IZIDU 
 
Največja investicijska vlaganja v letu 2022 so bila vezana na zamenjavo dotrajane s skodlami krite 
strehe na rondeli – največjem stolpu obzidja Velenjskega gradu. Na ta način bomo ponovno lahko 
uporabljali razstavni prostor, ki ga ta streha pokriva, saj je bil prej zaradi zamakanja pogosto 
neuporaben. 
Izvedli smo tudi večjo sanacijo Kavčnikove domačije za katero smo poleg sredstev Občine Šoštanj 
pridobili tudi sredstva Ministrstva za kulturo. Sanirali in utrdili smo temelje več kot 300 let stare dimnice 
ter poškodovane omete v notranjosti stavbe.  
Uredili smo tudi odvodnjavanje v okolici Grilove domačije, kjer so meteorne vode pogosto zalivale klet 
v hiši in hlev v gospodarskem prostoru.  
Na Velenjskem gradu smo nadaljevali z zamenjavo razsvetljave v razstavnih prostorih in s postopnim 
nameščanjem požarnih alarmov, ki jih grad do sedaj ni imel.  
 
V letu 2022 je bila v muzeju opravljena tudi notranja revizija s strani zunanjega izvajalca storitev, ki v 
teku opravljanja notranje revizije ni zasledil pomembne izpostavljenosti tveganjem in ni ugotavljal 
nepravilnosti, ki kažejo na povzročitev večje škode ali na sum, da gre za kaznivo dejanje. 

http://www.muzej-velenje.si/360-ogledi
http://www.muzej-velenje.si/360-ogledi
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V letu 2022 so bila vlaganja v sredstva sledeča: 
- Za izvajane dejavnosti zavoda je bila nabavljena oprema v vrednosti 19.205 €. (računalniška 
oprema 6.719 €, pohištvo 598 €, druga oprema 11.888 €). Drobni inventar v vrednosti 6.614 € 
(pisarniška oprema, računalniška oprema, druga oprema ).    
- Za izvajane dejavnosti zavoda so bila opravljena investicijska dela v objektu grad Velenje, 
menjava strehe krite s šikli na rondeli, razsvetljava in elektroinštalacijska dela v skupni vrednosti 116.033 
€. Ureditev odvodnjavanja na Grilovi domačiji v vrednosti 6.193 € in obnova Kavčnikove domačije 
(streha in temelji hiše v vrednosti 33.880 €). Skupaj investicijska dela v objekte v vrednosti 156.106 €.   
- Vpis med osnovna sredstva Park državnosti, investicijska dela je izvajala Mestna občina Velenje 
v skupni vrednosti 314.566 €.   
- Zavod je v letu 2022 odkupil muzealije (muzejske predmete na kontu 045) v vrednosti 370 €. 
Seznam muzealij in domoznanskega gradiva se vodi v arhivu muzeja, seznam v letu 2022 odkupljenega 
gradiva pa je tudi sestavni del letnega poročila javnega zavoda. 
Po inventurnem popisu je bilo izločenih osnovnih sredstev za 570 € (pokvarjena in dotrajana oprema). 
Odpis drobnega inventarja je znašal 69 €. Poročilo popisne komisije je priloga poročila. 
Amortizacija Muzeja Velenje na dan 31. 12. 2022 € znašala 26.174 € in je knjižena v breme konta 980 
– obveznosti za sredstva prejeta v upravljanje.  
V letu 2022 (1. 1.) smo iz registra osnovnih sredstev izločili stavbo Muzeja Usnjarstva Šoštanj in tudi 
osnovna sredstva v skupni vrednosti 1.057.234 €. Vsa sredstva je na dan 1. 1. 2022 zaradi lastništva v 
drugi občini in poročanja v premoženjskih bilancah občin vpisala v svoje evidence Občina Šoštanj.    
Inventurni popis umetniških del in muzealij, ki se po Zakonu o računovodstvu izvaja na vsakih 5 let se 
izvede v letu 2026.     
Muzej Velenje je poslovno leto zaključil s presežkom prihodkov nad odhodki v višini 1.620,55 evrov. 
Odhodki so sicer znašali 895.825,76 evrov, prihodki pa 897.459,41 evrov (od tega so prihodki občine 
ustanoviteljice MOV v višini 337.594 evrov, kar predstavlja 37,62% celotnih prihodkov muzeja (v tem 
procentu so zajeti vsi prihodki MOV vključno z vsemi investicijami), prihodki javne službe so znašali 
64.654 evrov). 
 
 
7 ZAKLJUČEK 
 
Leto 2022 lahko ocenimo kot uspešno, saj smo dosegli in na nekaterih področjih tudi presegli 
zastavljene programske in druge cilje delovanja Muzeja Velenje. 
Pri uresničevanju programa dela smo v Muzeju Velenje tudi v letu 2022 upoštevali vsa priporočila 
ministrstva za kulturo in drugih financerjev naše dejavnosti (Mestna občina Velenje, Občina Šoštanj) ter 
sledili našemu poslanstvu ter usmeritvam, ki izhajajo iz strateškega načrta javnega zavoda ter iz 
lokalnega in nacionalnega programa kulture. 
 
Obletnice so stalnica muzejskega dela, njegovega načrtovanja ter so tudi odličen način in priložnost, da 
ohranjamo spomin na našo (tudi lokalno) preteklost, njene mejnike in posebne trenutke. Za leto 2022 
lahko rečemo, da je med številnimi obletnicami ena še posebej sooblikovala muzejsko dogajanje. Muzej 
Velenje je namreč praznoval 65. letnico delovanja. Čeprav je bil vrhunec jubilejnega dogajanja odprtje 
osrednje razstave z naslovom Lejga, kamerat! Ne v štirc, to naj gre gor, na star' grad! 10. novembra, 
smo jubileju posvetili celoletno dogajanje. Tako smo v januarskem muzejskem podkastu predstavili 
muzejski depo, v avgustovskem pa konservatorsko-restavratorsko delavnico, ki je v tem letu prav tako 
praznovala 30 let delovanja. V njene skrivne kotičke so lahko mimoidoči pokukali tudi na občasni 
razstavi z naslovom Iz preteklosti za prihodnost: 30 let depoja Muzeja Velenje v Podhodu Pošta. Na 
istem razstavišču smo spomladi pripravili tudi občasno razstavo 65 stvari, ki jih morate vedeti o Muzeju 
Velenje – nekakšen »priročnik« o tem kaj vse je Muzej Velenje. Kratka zgodovina muzeja in predstavitev 
njegovih enot ter razstav pa je izšla tudi v obliki kratkega dokumentarnega filma z naslovom 65 let 
Muzeja Velenje, ki smo ga objavili 3. novembra, na dan podpisa ustanovne listine muzeja. Predstavitvi 
muzeja so služili tudi mesečni koledarji dogodkov, saj je vsakega v letu 2022 krasil poseben predmet iz 
muzejskega depoja. Še več jih je našlo prostor v priložnostni jubilejni publikaciji pri pripravi katere, tako 
kot tudi jubilejne razstave, je sodelovala večina muzejskih sodelavcev.  
Leto 2022 je zaznamovalo tudi gostovanje nekaterih odmevnih razstav. Mednje zagotovo sodi razstava 
»Tu se je smrt utrudila do smrti …«: slovenske žrtve Auschwitza«, ki jo je pripravil Center judovske 
kulturne dediščine Sinagoga Maribor, Muzej Velenje pa jo je dopolnil z gradivom iz Šaleške doline. Ob 
razstavi smo pripravili tudi različna predavanja in vodstva za širšo javnost in šolsko mladino. Na 
predavanjih in vodstvih je o tej pomembni tematiki spregovoril avtor razstave in direktor Sinagoge 
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Maribor Boris Hajdinjak. Sodelovanje s Sinagogo Maribor se je nadaljevalo tudi s prispevkom za 
dokumentarni film ob 80. obletnici največjega transporta Slovencev v Auschwitz. Pri obeh projektih je 
sodeloval kustos Muzeja Velenje Vinko Mihelak. 
S fotografsko razstavo Slovenskega etnografskega muzeja Zlata doba Plečnikove arhitekture smo v 
muzeju obeležili tudi 150. obletnico rojstva Jožeta Plečnika. Z razstavo smo se posvetili zanimivemu 
področju stare fotografije, saj so razstavljene fotografije Plečnikove Ljubljane nastale izza objektiva treh 
njegovih sodobnikov. Fotografije so bile posebej za razstavo razvite po klasičnem postopku iz negativov 
na steklu in filmu. Ob razstavi smo pripravili tudi predavanja in vodstva za srednješolce in vse 
zainteresirane ter poseben tematski dogodek v sodelovanju z Oddelkom za slavistiko Filozofske 
fakultete Univerze v Ljubljani. 
V muzeju smo prav tako veseli, da je občasna razstava Foto Pajk v letu 2022 dobila stalni prostor na 
Velenjskem gradu kot razstava z naslovom Mojster fotografije Volbenk Pajk. Pajku smo posvetili tudi 
gostujočo razstavo (Ne)znanci naše doline: Portretne fotografije iz zgornje Savinjske doline Volbenka 
Pajka v Osrednji knjižnici Mozirje. S fotografijo smo sodelovali tudi v Muzejski četrti na 33. Pikinem 
festivalu. Tam smo izdelali camero obscuro, v kateri so lahko obiskovalci občutili pravi »narobe svet« – 
na kar je nagovarjala tudi tema festivala. Na ustvarjanje »narobe sveta« s pomočjo objektiva je vabil 
tudi Pikin fotografski natečaj, ki smo ga pripravili v sodelovanju z Digitalnim fotoklubom, fotografsko 
revijo Digitalna kamera, Festivalom Velenje in pod pokroviteljstvom Fotografske zveze Slovenije. Odziv 
je bil odličen, razstava najlepših fotografij v grajskem atriju pa je navdušila. 
Med lastnimi občasnimi razstavami v letu 2022 velja izpostaviti dve. Razstava z naslovom V zlati senci 
faraonov je postavila na ogled pomembno fotografsko gradivo s prve poti Františka Foita in Jiříja Bauma 
po Afriki leta 1931. Medinstitucionalno razstavo smo ob 100. obletnici odkritja slovite Tutankamonove 
grobnice pripravili v sodelovanju s Slovenskim etnografskim muzejem, Narodnim muzejem v Pragi ter 
Masarykovim arhivom (Češka), s strani muzeja je sodelovala kustosinja Tanja Verboten. V Egiptu 
posneto fotografsko gradivo je bilo prvič raziskano s področja egiptologije in tudi postavljeno na ogled.  
Občasna razstava Pokukajmo v stare kuharske knjige na Velenjskem gradu je predstavljala 
nadaljevanje zgodbe sodelovanja med Muzejem Velenje in Gimnazijo Velenje. Začela se je s projektom 
Pokukajmo v kuhinjo škalske gospodinje iz začetka 20. stoletja v okviru lanskih Dnevov evropske 
kulturne dediščine, zrastla pa je v simpatično razstavo, na kateri so avtorice, Mateja Medved, Ona 
Čepaityte Gams, Špela Regulj (Muzej Velenje) in Alenka Šalej (Gimnazija Velenje), predstavile več kot 
100 let star kuharski zvezek Cecilije Lempl iz Škal ter druge zanimivosti šaleške kulinarične dediščine – 
tematske predmete, fotografije kuharskih tečajev, kuharske knjige in zvezke.  
Dokumentarni film že dolgo velja za izredno pomemben muzejski medij. V letošnjem letu je kustosinja 
Muzeja usnjarstva na Slovenskem Pina Špegel pripravila obsežen dokumentarni film Zgodovina 
zdravilišča in bolnišnice Topolšica. Film je dopolnila tudi z istoimensko razstavo, ki je bila na ogled v 
prehodu med Glavnim trgom in Muzejem usnjarstva na Slovenskem v Šoštanju.  
Mestna galerija Šoštanj je gostila razstavo Šoštanj, ki ga ni več, pod katero se je podpisal Damijan 
Kljajič.  
V naši enoti Muzeju usnjarstva na Slovenskem v Šoštanju smo veseli, da smo po nekaj letih lahko zopet 
priredili tradicionalno Srečanje in posvet usnjarjev in tako gostili upokojene in še delujoče predstavnike 
te nekoč pomembne a žal trenutno izginjajoče panoge. 
V letu 2022 je nov zagon dobila muzejska enota Kavčnikova domačija. Po »koronski« pavzi smo prvič 
pripravili priljubljen dogodek Kresni večer na Kavčnikovi domačiji, poletno sezono pa smo zaključili s 
prireditvijo Žar stoletij, ki je bila del letošnjih Dnevov evropske kulturne dediščine z naslovom (Vz)trajna 
dediščina. Oba odlično obiskana dogodka smo pripravili skupaj z domačini in društvi, ki pomagajo pri 
obujanju domačije. Objekt je letos doživel tudi delno prenovo, povečal se je tudi obisk skupin ter 
pedagoških programov. 
Letošnje leto so zaznamovale tudi nove pridobitve in novi izzivi. Mednje spada Park državnosti ob 
Spominskem centru 1991, ki je bil slavnostno odprt na predvečer dneva suverenosti. Med novimi izzivi 
velja omeniti 6. mednarodni festival vezenja. Dogodek je odlično uspel, udeležilo se ga je 160 vezilj iz 
Slovenije in tujine. 
Velenjski muzealci smo že vrsto let aktivni uporabniki programov Erasmus+ mobilnost. V letu 2022 smo 
izvedli še zadnjo mobilnost v okviru projekta posvečenega dediščini lanu in širši tekstilni dediščini. 
Obiskali smo kar pet muzejev v Litvi in s tem uspešno zaključili že drugi projekt mobilnosti. Svoje 
izkušnje smo predstavili tudi v posebnem muzejskem podkastu meseca oktobra v okviru Erasmus 
dnevov 2022 ter na več virtualnih dogodkih namenjenih strokovni javnosti. 
Med izdajanjem publikacij gre izpostaviti monografiji Šoštanj, mesto z vonjem po usnju avtorja dr. Mirana 
Aplinca in Foto Ojsteršek: fotografska monografija fotografa Lojzeta Ojsterška, ki jo je pripravil Damijan 
Kljajič. Dolgo pričakovana publikacija bo gotovo znatno prispevala k raziskovanju izredno bogate 
zapuščine kronista velenjske preteklosti, ki jo muzej hrani v svojem arhivu. Dediščini usnjarjev je 
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posvečena publikacija Usnjarske zgodbe, ki je prav tako nastajala več let, pripravil jo je Jernej Hozjan. 
Afrika zakoncev Foit, pri pripravi katere je sodelovala Tanja Verboten, je izšla kot prva knjiga v zbirki 
Foit. Grad Velenje: Drobci grajske preteklosti avtorice Mateje Medved predstavlja Velenjski grad, v 
katerem muzej domuje že 65 let. Izdali smo tudi katalog razstave Fosilni trobčarji (avtorici Irena Debeljak 
in Tanja Verboten), ki skupaj z novim dokumentarnim filmom Mastodonti avtorice Pine Špegel 
zaokrožuje obsežno prenovo stalne razstave Mastodonti. 
V muzeju smo veseli odličnega letošnjega obiska vseh muzejski enot – posameznih obiskovalcev, 
odraslih in šolskih skupin ter obiska pedagoških programov. Veseli smo vsakega, ki obišče dogodke – 
pa naj bodo to sezonski dogodki na Grilovi domačiji, Klepeti pod arkadami ali Pustim gradom, srečanja 
mladih muzealcev in počitniški programi, ali strokovna vodstva, odprtja razstav, predstavitve knjig in 
predavanja.  
Muzej Velenje je zagotovo institucija, ki na območju delovanja ob uresničevanju svojega poslanstva in 
ob opravljanju javne službe, za katero je pooblaščen, pozitivno vpliva na širše družbeno okolje s 
številnimi posrednimi učinki. Sodelavci Muzeja Velenje smo bili tudi v tem letu vključeni v številna 
delovna telesa strokovnih združenj in lokalnih skupnosti, na območju katerih delujemo, v okviru katerih 
s svojim znanjem prispevamo k snovanju, oblikovanju in realizaciji projektov, načrtov in strategij za 
različna področja (turizem, podjetništvo, mestni marketing, izobraževanje, raziskovalna dejavnost, 
medresorsko in medgeneracijsko povezovanje, prireditve, kulturna vzgoja, urejanje prostora, varstvo 
okolja …). To vlogo še večamo in utrjujemo s tem, ko stalno omogočamo usposabljanje mladih (dijakov, 
študentov, diplomantov …) z opravljanjem prakse, počitniškega in prostovoljskega dela ter z drugimi 
oblikami mentorstva pa tudi opravljanje družbeno koristnega dela. Socialno naravnanost ustanove 
izkazujemo z nizkimi vstopninami, s številnimi popusti in ugodnostmi, s praviloma brezplačnimi 
prireditvami in široko paleto brezplačnih dejavnosti za vse generacije, z rednim sodelovanjem z 
različnimi institucijami s področja socialnega varstva ter s humanitarnim udejstvovanjem. Posebno skrb 
namenjamo podpori in promociji lokalnih umetnikov in drugih ustvarjalcev, zasebnih zbiralcev, 
ohranjevalcev izročila, rokodelcev … ter sodelovanju z njimi. Kulturno in okoljsko zavest ter domoljubje 
gradimo in spodbujamo s pomočjo različnih projektov, dogodkov in dejavnosti. Muzej Velenje v Šaleški 
dolini predstavlja enega osrednjih akterjev na področju kulture, izobraževanja, turizma in prireditvene 
dejavnosti ter je pomembno podporno okolje za številne programe in projekte lokalnih skupnosti. V 
zadnjem obdobju se je kot izjemno pomemben izkazal tudi doprinos Muzeja Velenje k ohranjanju 
strpnosti ter spodbujanju medkulturnega dialoga.  
 
 
 
IZVLEČEK RAČUNOVODSKEGA POROČILA 
 
1 Poslovni prihodki  
 

 
 
 

Vrsta prihodka Muzej Muzej usnjarstva Skupaj  v %

Prodaja blaga v trgovini 4.869 54 4.923 0,55
Prodaja publikacij 613 360 973 0,11
Vstopnine 40.468 3.544 44.012 4,90
Pedagoške delavnice 8.928 345 9.273 1,03
Najemnina prostorov 750 240 990 0,11
Prihodek od organizacij (rojstni dnevi...) 3.798 3.798 0,42
Drugi prihodki - obresti 92 92 0,01
Drugi izredni prihodki 647 647 0,07
Prihodek Erazmus+ (Štipendijski sklad)   8.119 8.119 0,90

Skupaj vse 68.284 €               4.543 € 72.827 €              8,11
Skupaj vsi prihodki Muzeja 897.459

* delež prihodka od vseh prihodkov v %
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2 Finančni prihodki od občine ustanoviteljice (Mestna občina Velenje), Občine Šoštanj in 
Ministrstva za kulturo Republike Slovenije 
 

 
 
Prihodki od Zavoda za zaposlovanje za javna dela so znašali                                             26.304 € 
 
 
3 Pregled prihodkov po virih  
 

Prihodki 2022 
Dotacije Ministrstvo za kulturo 462.788 
Dotacije Mestna občine Velenje 207.554 
Dotacija Občina Šoštanj 127.986 
Prihodki javne službe 64.654 
Prihodki Zavoda za zaposlovanje 26.304 
Prihodki Erasmus+ 7.526 
Ostali prihodki 647 
Skupaj prihodki 897.459 

*dotacije mestne občine Velenje so znašale 23,1% vseh prihodkov. 
 
 
4 Odhodki po namembnosti in po stroškovnih nosilcih 
 

 
 
 
 

Vrsta prihodka po pogodbi Ministrstvo za kulturo Občina Šoštanj Mestna občina Velenje 
Bruto plače, regres, jubilejne nagrade 347.862 127.543 127.745
Za javna dela, sredstva občine 6.742
Za materialne stroške 62.926 38.843
Za varstvo kulturne dediščine * 3.661 30.163 133.090

Za programske stroške 52.000 28.234

Za tekoče vzdrževanje in nakup o.s. 443 2.940
Skupaj vsi prihodki 466.449 158.149 337.594

*Del sredstev po pogodbi z Mestno občino Velenje, Občino Šoštanj in Ministrstva  je na kontu 980 (163.865 €)  

Vrsta odhodka v EUR Muzej  Muzej usnjarstva Skupaj 

Splošni materialni stroški 75.970 75.970
Programski stroški 91.241 10.244 101.485
Tekoče vzdrževanje 35.863 35.863
Strokovno izobraževanje 1.832 1.832
Strošek prodane zaloge blaga 3.392 112 3.504
Strošek študentsko delo 12.748 12.748
Srtošek dela bruto plače, Muzej - Mestna občina Velenje 120.991 120.991
Stroški dela bruto plače, Muzej - Ministrstvo za kulturo 376.295 376.295
Stroški dela bruto plače, Muzej usnjarstva - Občina Šoštanj 118.412 118.412
Stroški dela bruto plače, javna dela 31.365 31.365
Stroški Erazmus  5.693 5.693
Strošek vodenje računovodstva (prenakazilo po pogodbi) 9.170 9.170
Drugi stroški in odhodki  2.498 2.498

SKUPAJ 767.058 128.768 895.826
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5 Odhodki v letu 2022 izkazani v bilanci uspeha 
 

 

 

 

Tabela odhodkov v letu 2022 izkazanih v bilanci uspeha  Znesek v EUR
Strošek pisarniški material 1.483
Strošek materiala za čiščenje, deratizacija 2.874
Strošek ostalega materiala in storitev za program, priredtve in razstave 24.903
Strošek drobnega inventarja pod 500 € 6.641
Strošek ob otvoritvah razstav in prireditvah 5.096
Strošek za fotokopiranje, printi … 1.491
Strošek goriva 2.303
Električna energija 33.262
Strokovna literatura in knjige 1.942
Material za restavriranje, arhiviranje 374
Komunalne storitve 1.907
Storitve telekomunikacij 4.388
Storitve prevoza 3.248
Storitve poštnina 3.345
Odvoz smeti 2.174

 
     

 
  

   
  

    
   

  
  

   
     
      

     
    
   
  

  
  

     
    

        

            
   
     
         
     
     
    
  

  
    

   
  

  
  
 

 
Zdravstvene storitve 716
Najemnine (program za tisk vstopnic, tiskalnik) 5.224
Tekoče vzdrževanje 25.305
Računalniško vzdrževanje 5.409
Storitve plačilnega prometa 814
Strokovno izobraževanje 5.090
Storitve reklame in promocije 4.226
Storitve snemanja, ozvočanja 2.378
Zavarovalne premije 4.498
Stalno intervencijsko dežurstvo 6.743
Varstvo pri delu 2.635
Dnevnice v državi, nočnine, kilometrine, cestine 9.228
Vstopnine za muzej premogovništva (delež skupnih vstopnic) 7.520
Storitve oblikovanja, tiskarske st., razvijanje slik 28.412
Storitve prevajanja in svetovalne st. 4.033
Zunanji izvajalci (Galerija Fbunker) 9.498
Delovne obleke 2.815
Reprezentanca  548
Vodenje računovodstva 9.170
Članarine in drugi stroški  650
Odpis zalog materiala (trgovina) 3.504
Študentsko delo, pogodbeno delo, avtorski honorar, prostovoljsko delo 14.916

Bruto plače 488.833
Prispevki delodajalca 79.294
Prevoz na delo 12.585
Prehrana 30.330
Kapitalska družba 9.594
Regres, jubilejne nagrade 26.427
Skupaj 895.826
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6 Odhodki v letu 2022 
 

Vrsta odhodkov 2022 
Materialni stroški 85.140 
Programski stroški 123.462 
Tekoče vzdrževanje 35.863 
Stroški dela, bruto plače zaposleni 615.698 
Stroški dela, bruto plače javna dela 31.365 
Ostali stroški 4.298 
Skupaj odhodki 895.826 

 
 
7 Poslovni rezultat 
 

Poslovni rezultat 2022 
Prihodki 897.459 
Odhodki 895.826 

 
 
Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2022 znaša                                   1.633,65  € 
Davek od dohodka pravnih oseb                                                                                         - 13.10 €                                            
Čisti prihodek                                                                                                                1.620,55 € 
 
 

 
 

Tanja Verboten, l.r. 
direktorica  
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POROČILO O DELU ZAVODA MLADINSKI CENTER VELENJE ZA LETO 2022 

Predstavitev zavoda  
Mladinski center Velenje je javni Zavod, ki ga je ustanovila Mestna občina Velenje, v sodni register pa je bil vpisan 
decembra 1997. 
Organi centra so svet zavoda in direktor, ki center upravlja, imenuje pa ga Svet zavoda s potrditvijo mestnega sveta. 
V 9-članski svet zavoda imenuje Svet Mestne občine Velenje večino (5) članov, med tem, ko ostale predlaga 
zainteresirana javnost. V letu 2021 je bil izvoljen nov Svet zavoda in konstituiran dne 30.11.2021. Svet zavoda je v 
letu 2022 imel 2 redni seji. Servise s finančnega, pravnega in kadrovskega področja za Mladinski center Velenje 
sporazumno in skladno s pogodbo opravljajo službe pri Mestni občini Velenje.  

Center od leta 2010 deluje na treh ločenih lokacijah in sicer v objektu Rdeča dvorana Velenje, (Šaleška 3, Velenje), 
kjer ima svoje prostore programska enota kultura, na lokaciji Trg mladosti 7 v Velenju, programska enota Kunigunda 
- multimedijski center in na Efenkovi 61a, kjer se nahajajo programske enote družba, mladinski hotel in Štu-dij dom. 
Z vsemi objekti upravlja skladno s pogodbo, ki jo je MC Velenje podpisal z MO Velenje. Mladinski center Velenje 
upravlja še z lokacijami Letni kino ob Škalskem jezeru in t.i. Hišo bendov, na lokaciji Stari trg 1. V letu 2021 je 
Mladinski center v upravljanje prejel Novo Pekarno na lokaciji Stari trgi 17, kjer je v letu 2022 vzpostavil središče 
mladinske vizualne umetnosti ter osrednji prostor za revitalizacijo starotrškega jedra. V letu 2021 je Mladinski center 
Velenje v upravljanje prejel tudi tonsko in lučno tehniko na lokaciji Vista, Park z razgledom na Cesti Simona Blatnika 
26a v Velenju, kjer ima tudi skladišče za shrambo opreme. 

Cilji Mladinskega centra Velenje so: informiranost mladih, spodbujanje pozitivnih vrednot, druženje otrok in mladih v 
prostem času, kultura vzgoja, pridobivanje novih znanj in izkušenj, spodbujanje timskega dela, potrditev lastnega 
dela, spodbujanje strpnosti, gojenje prijaznih človeških odnosov, pomoč mladim v času brezposelnosti... 

Mladinski center deluje kot središče, ki z logistiko, mentorji in prostorskimi možnostmi interesnim združenjem ali 
posameznikom nudi pomoč pri izvedbi njihovih projektov iz mladinskega pola. Za metode dela uporablja predvsem 
t.i. metode mladinskega dela, ki se dopolnjujejo z različnimi oblikami neformalnega izobraževanja. Mladinski center 
Velenje spodbuja dejavnosti, ki z minimalnimi denarnimi vložki rojevajo nove projekte, katerih ustvarjalci so mladi. 
Spodbuja angažiranje mladih brezposelnih k vključevanju v projekte ter spodbuja njihovo šolanje in razvijanje 
poslovnih priložnosti. 
 
Celotno poročilo s preglednicami in fotografijami dogodkov si lahko ogledate na spletni strani www.mc-velenje.si.  

Kadrovska struktura 
V letu 2022 je Mladinski center Velenje zaposloval 20 oseb (podatek konec decembra). 1 oseba je bila zaposlena 
preko programa javnih del, ki jih financira Zavod za zaposlovanje Republike Slovenije. Tako je bila v letu 2022 
sprejeta ena delavka preko javnih del: Socialno vključevanje posebej ranljivih skupi (IV stopnja INVALID).  

3 osebe so bile v letu 2022 zaposlene na Projektu konS – Platformi za sodobno raziskovalno umetnost, projekt pa 
sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj. Na Projektu konS sta 
bila v letu 2022 delno (30%) zaposlena tudi direktor Janko Urbanc in vodja multimedijskega centra Kunigunda, Dejan 
Požegar.  

Infrastruktura 

V MO Velenje lahko neorganizirana mladina in ostale organizacije koristijo raznorazno mladinsko infrastrukturo (Letni 
kino ob Škalskem jezeru, MMC - Kunigunda, seminarski prostori MC Velenje, Hiša bendov, eMCe plac) za aktivnosti. 
Pri izvedbi aktivnosti nudimo vso potrebno pomoč. 

Nov objekt Stari trg 17 – Nova Pekarna 

Nova Pekarna je prireditveni prostor z objektom na Starem trgu v starem Velenju. Mladinski center ga je konec leta 
2021 dobil v upravljanje. Mladinski center bo v skladu s projektom zadolžen za upravljanje stavbe, pripravo razpisov 
in oddajo prostorov, koordiniranje programskih aktivnosti, vzpostavitev pisarne za urbano prenovo in povezovanje s 
sodeležniki.  

Objekt je bil zgrajen v letu 2021, v letu 2022 pa so še vedno potekale odprave reklamacij, manjše montaže opreme 
(internet, videonadzor). V letu 2022 je bila nabavljena oprema za ateljeje, pisarne, učilnico, skupno kuhinjo, gostinski 
lokal. Objekt ima tudi pridobljeno uporabno dovoljenje. V letu 2022 smo uredili sistem delitve stroškov, se dogovarjali 

http://www.mc-velenje.si/
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z izvajalci za storitve v zvezi z rednim vzdrževanjem, pripravili požarni načrt, aktivno sodelovali pri programskem 
načrtovanju, sistemom oddaje lokala in ateljejev… Obe stanovanji sta bili dani v najem. Prav tako se je izvedel razpis 
za ateljeje. Vseh pet ateljejev je oddanih. Konec leta 2022 je Mladinski center Velenje objavil javno zbiranje ponudb 
za najem gostinskega lokala. Skozi celotno leto pa smo aktivno komunicirali z vsemi deležniki, tako pri pripravi in 
izvedbi programa za leto 2022 kot tudi postavljanju temeljev za naprej. Pri pripravi programa so poleg Mladinskega 
centra aktivno sodelovali Krajevna skupnost Staro Velenje, Zavod za turizem Šaleške doline, Festival Velenje, 
Ustanova Velenjska knjižna fundacija in posamezniki. Aktivnosti za vzpostavitev omenjenih aktivnosti se bodo 
nadaljevale v letu 2023.  

Hiša bendov 

Maja leta 2014 je MO Velenje predala v upravljanje hišo v Starem Velenju MC Velenje. To hišo so mladi pod okriljem 
MC Velenje in Šaleškega študentskega kluba s prostovoljnim delom preuredili v 11 vadbenih prostorov, v katerih 
lahko bendi in samostojni ustvarjalci vadijo ter hranijo svojo glasbeno opremo. Hiša je opremljena s skupnim vhodom, 
sanitarijami in hodnikom, v katerem se nahaja skupni alarmni sistem. Vsaka soba je varovana z alarmom, vsak 
najemnik pa ima svojo kodo alarma in ključe od svoje sobe. Najemniki imajo z MC Velenje sklenjen dogovor o 
najemu. 

Hiša bendov je namenjena velenjskim glasbenim ustvarjalcem, ki morajo vsaj enkrat letno izvesti nastop v lokalnem 
okolju in s tem prikazati ustvarjalni napredek.  

Na objektu so se sproti opravila osnovna vzdrževalna dela. Od večjih napak je bila odpravljen problem z ogrevalnim 
sistemom. Zaradi minimalne najemnine prostorov (5€ na člana mesečno) niso možne večje investicije in se denar 
porabi za sprotno vzdrževanje prostorov in odpravljanje napak, ki jih je kar nekaj glede na dotrajanost objekta. 
Vsekakor bi bilo potrebno obnoviti določene dele zvočne izolacije in vgraditi zračenje po prostorih. Trenutno se zaradi 
nezadostnega zračenja pojavlja vlaga in plesen. Če je namen obdržati prostore bo to zaradi škode zdravju potrebno 
odpraviti. Zaželeni bi bili novi prostori, saj je objekt tudi drugače v slabem stanju. Zamenjati oz. obnoviti je potrebno 
tudi dvojna vhodna vrata in predsobo s stopniščem. 

Kunigunda MMC 

Kunigunda - multimedijski center se nahaja v kletnih prostorih stavbe Gaudeamus (Trg mladosti 7, med Gimnazijo in 
B stavbo Šolskega centra Velenje). Odprto od ponedeljka do petka, med 7.00 in 15.00 uro. V njem se nahajajo 
naslednji prostori: Avdio studio, osrednji prostor, studio za oblikovanje, video studio in sistemska soba.  

Letni kino 

Letni kino ob Škalskem jezeru je prireditveni prostor, ki so ga mladi ob pomoči MC Velenje, ŠŠK, MOV in MSV leta 
2010 ponovno obudili. Prostor je bil zaradi neuporabe zaraščen z gozdom, ki so ga mladi očistili, prostor je z leti in s 
pomočjo več deležnikov pridobil sedanji izgled. Prostor je zaradi umaknjene lege, ograjenosti in samega 
sonaravnega izgleda, idealen koncertno - prireditveni prostor. Prostor se iz velikega platoja preko amfiteatričnih 
stopnic dviguje v gozd in ima več kotičkov in platojev, primernih za manjše dogodke (delavnice). Izvedba večjih 
koncertov je sicer logistično zahtevna. Prostor velikosti cca 1200 m2 je ograjen z gradbeno ograjo in ima dva vhoda. 
Na prostoru je priključek za vodo (zasilen), manjši lesen objekt (zasilno skladišče, izvedba manjšega gostinstva), 
prostor ima zasilno razsvetljavo in solidno elektro omarico. Za potrebe prireditev sta na prostoru postavljeni dve 
šotorski kupoli (10m X 10m), ki služita kot streha za nastopajoče v zaodrju in kot streha za gostinsko dejavnost na 
večjih prireditvah, kot tudi za različne dogodke. 

Prostor je bil dobro zaseden, poleg lastnega programa so pri delovanju prostora s svojim programom prispevala tudi 
lokalna društva (ŠŠK, Universe, COGO, Brigadirji …). Posebej smo veseli, da smo v okviru Festivala Kunigunda v 
sodelovanju s Festivalom Velenje izpeljali gledališko predstavo, ki je bila zelo lepo sprejeta in obiskana. Cilji, da 
prostor živi, da sodeluje čim več organizatorjev in je urejen, smo izpolnili. Pomembna pridobitev, ki je bila planirana 
na prostoru, ureditev servisnega objekta s sanitarijami, pa žal ni bila realizirana. Zavod za gozdove ni dal soglasja k 
spremembi namembnosti dela zemljišča, tako da bo potrebno počakati na spremembo lokalnega OPN, kar bo trajalo 
po zagotovilih odločevalcev nekaj let … Aktivnosti bomo nadaljevali in iskali možnosti za čimprejšnji začetek izvedbe. 

Od večjih dogodkov, ki smo jih izpeljali v Letnem kinu bi izpostavili Festival Kunigunda (2 koncerta), sklop dogodkov 
Neki poletnega (7 dni) in otroški tabor Indikamp (5 dni) in Lakefest.  Vsi dogodki so bili korektno izpeljani in dobro 
obiskani. 
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Posebnih investicij, razen popravil, nismo izvedli. Po izkušnjah glede prireditev smo v letu 2022 na prizorišče postavili 
dodatne zabojnike za ločevanje smeti, saj na večjih prireditvah ni bilo dovolj prostora v zabojnikih, da bi bil prostor 
urejen in pospravljen. V sodelovanju z MOV smo porezali za obiskovalce nevarne veje na drevesih v okviru prostora. 

 

Prostori Mladinskega kulturnega kluba eMCe plac 

Klub eMCe plac je že vrsto let priljubljeno zbirališče mladih. Mladi soustvarjajo tako zunanjo podobo kot programsko 
shemo, ki jo polnijo z vsebinami, ki jih zanimajo. Je alternativni klub, kjer nastajajo vedno nove kulture in sveže ideje, 
je prostor, kjer sobivajo različne subkulture. Pester in raznolik program se izvaja redno in daje prostor tudi tistim 
subkulturam, ki so sicer velikokrat prezrte ali nezaželene. Klub eMCe plac sestavljajo kavarna, galerija in 
večnamenski prostor za koncertne in gledališke dejavnosti, kjer se izvajajo tudi razne delavnice, izobraževalne in 
socialne aktivnosti, športni turnirji in različni družabni ter klubski večeri. 

Izvajanje del v splošno korist 2022  

Mladinski center Velenje je izvajalska organizacija, ki v sodelovanju z Ministrstvom za pravosodje, Upravo za 
probacijo, Probacijsko enoto Celje opravlja izvrševanja dela v splošno korist. Koordinator v izvajalski organizaciji, 
osebi, ki je preko probacijske enote napotena na izvrševanje dela v splošno korist, določi mentorja, ki osebo uvede 
v delo in jo nadzira. Koordinator skrbi za poročanje probacijskemu uslužbencu o poteku dela.  Predhodno mora 
koordinator poskrbeti, da je napotena oseba delavno zavarovana in ima opravljen zdravniški pregled in usposabljanje 
iz varstva pri delu. Ob zaključku opravljanja del, je potrebno pripraviti zaključno poročilo in zahtevek za povračilo 
nastalih stroškov, ki jih krije Uprava za probacijo.     

Tako smo v letu 2022 sodelovali s 6 osebami, ki so skupaj opravile 2050 ur splošno koristnega dela. Osebe so bile 
vozniki v projektu Kamerat in sodelovali s ekipo Udarnik MC, pomagale so pri urejanju zunanje okolice Mladinskega 
centra Velenje in Mladinskega hotela ter pri urejanju notranjih prostorov Mladinskega centra Velenje (čiščenje 
Mladinskega hotela in Študentskega doma). Prav tako so sodelovala pri pripravi projekta Indikamp, Festivalu 
Kunigunda in pomagali pri postavitvi prireditvenega prostora na lokacijah Mladinskega centra Velenje, Šaleška cesta 
3 (eMCe Plac) in Pekarne idej v Starem Velenju.  

Mladinski center Velenje programi - Mladi in družba 

Središče mladih in otrok  

Središče mladih in otrok, Mladinski center Velenje je namenjeno otrokom, mladostnikom in njihovim staršem, ki si 
želijo kvalitetno in kreativno preživeti svoj prosti čas. Otrokom in mladostnikom nudimo prostor za druženje, kjer se 
počutijo varne in sprejete. Spremljamo jih v procesu odraščanja in jim pomagamo pri reševanju dnevnih težav. Dnevni 
center je odprt od ponedeljka do četrtka od 13:00 do 20:00 ure.  

Skozi celotno leto smo imeli velik obisk otrok in mladostnikov, za katere smo pripravljali program in jim omogočili 
kvalitetno preživljanje prostega časa. Nudili smo razbremenilne in svetovalne pogovore (reševanje osebnih, 
družinskih stisk, pomoč pri socialnem vključevanju). Skozi celotno leto smo nudili pomoč pri učenju in domačih 
nalogah, pri čemer so nam pomagali MC Udarniki.   

Redno smo pripravljali in izvajali različne delavnice (ustvarjalne in kuharske, glasbene delavnice) ter dneve plesa in 
petja. Pripravljali smo športne igre (poligon, igre na športnem igrišču) in športne turnirje v namiznem tenisu, biljardu 
in ročnem nogometu. Izvedli smo tematske delavnice ob materinskem dnevu, valentinovem, prazničnem decembru 
in veliki noči. Pripravili in izvedli smo interaktivne igre učenja socialnih veščin. Za cilj smo imeli v zimskem času tudi 
drsanje, katerega pa nam zaradi nezainteresiranosti otrok ni uspelo doseči. Organizirali smo filmske popoldneve 
(poučne vsebine) in tudi filme po izbiri otrok. Pripravili in izvedli smo tehnične oz. multimedijske delavnice (stop-
motion) in otroke peljali v Multimedijski center Kunigunda, kjer so se udeležili konS delavnice. Med letom se nam je 
pridružil tudi študent oddelka za socialno pedagogiko  in z mladimi opravljal integrirano prakso pri predmetu Metodika 
socialno pedagoškega dela. Med poletnimi počitnicami smo Izpeljali Indijanski tabor za otroke in preživeli dneve v 
naravi in počitniško varstvo otrok.  Program celodnevnega počitniškega varstva smo skupaj pripravili in izvedli z 
Medobčinsko zvezo prijateljev mladine Velenje in Športno zvezo Velenje. Za mladostnike smo organizirali pogovorno 
popoldne z gostom Mitjem Duhom na temo Odvisnosti od drog in njenih posledic. Ohranili in povečali smo 
sodelovanje z osnovnimi šolami (svetovalni delavci, učitelji), jih obveščali o konkretnih dogodkih in  delavnicah, ki 
smo jih pripravili za mlade. Izpopolnili smo program in spremenili urnik dogajanja, kar se je izkazalo za bolj učinkovito. 
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Odprti smo bili od ponedeljka do četrtka od 13.00 do 20.00 ure. Dnevno pa je bilo v naš program vključenih od 25 do 
35 različnih otrok v starosti od 6 do 18 let.  

V letu 2022 je Središče mladih in otrok obiskovalo 60 različnih otrok in mladostnikov. Dnevno pa je bilo povprečno 
vključenih od 25 do 35. Opravljenih je bilo 120 ur učne pomoči s strani zaposlenih in prostovoljcev MC Udarnika, 
preko Udarnika so pomagali trije prostovoljci. Učno pomoč pa je redno potrebovalo 8 otrok. V program sta bila 
vključena 2 ESE prostovoljca iz Turčije, pri izvedbi ustvarjalnih delavnic pa prostovoljka. Študent iz Pedagoške 
fakulteta pa je v sklopu prakse opravil 9 srečanj. 

Prostovoljstvo - Udarniki 

Udarniki so prostovoljska skupina, ki deluje na območju MO Velenje in nudi brezplačno pomoč na raznih področjih. 
Pomoč nudijo tistim, ki si zaradi slabšega socialnega stanja ne morejo privoščiti dodatne pomoči, starejšim osebam 
in tistim, ki zaradi zdravstvenih omejitev dela ne zmorejo opraviti sami, nimajo pa finančnih sredstev za plačilo 
tovrstnih storitev. Na pomoč priskočijo tudi raznim organizacijam, zavodom in društvom, ki delujejo v korist lokalne 
skupnosti.  

Med drugim nudijo pomoč na področju: 
 - fizične pomoči, kot so selitve, adaptacije stanovanj, košnja, pomoč na domu in okolici, 
- družabništva starejšim (pomoč na domu, sprehodi, nakupi), 
- Kamerat, ki nudi brezplačne prevoze starejšim in gibalno oviranim, 
- inštrukcij in mentorstva prostočasnih aktivnosti za osnovnošolce, 
- svetovanja ter dodatne napotitve v socialnem varstvu (pomoč pri izpolnjevanju prošenj, vlog, ..), 
- animacij ter dobrodelnih projektov, 
- ostale aktivnosti (po dogovoru). 
V letu 2022 smo na področju prostovoljstva izvedli 108 raznovrstnih prostovoljskih akcij, v katerih je sodelovalo 46 
različnih prostovoljcev in prostovoljk. Opravili so 4041 ur vsebinskega prostovoljskega dela, pretežno na področju 
pomoči ranljivim skupinam.  S svojim delovanjem smo deloma izboljšali življenjsko situacijo okoli 900 posameznikom 
iz ranljivih skupin, živečim na območju Mestne občine Velenje: starejšim in gibalno oviranim, osebam, ki živijo pod 
pragom revščine ter ostalim (v oceno ni všteta zbrana pomoč za prebivalce Ukrajine).  

V letu 2022 smo začeli tudi z novim projektom - Posredovalnica brezplačne tehnične opreme. Vse več ljudi si ne 
more privoščiti nakupa/menjave raznorazne dotrajane opreme, ki je za gospodinjstvo potrebna. Po drugi strani pa se 
na nas obračajo ljudje, ki bi radi podarili rabljene stvari katerih ne potrebujejo ali pa bi želeli z nakupom nove pomagati 
nekomu v stiski. Zato smo v sklopu našega delovanja uradno začeli z brezplačno posredovalnico, s katero bomo 
poskrbeli, da bodo podarjene stvari prišle v prave roke. Opremo tudi zbiramo, jo po potrebi popravimo in brezplačno 
dostavimo socialno ranljivim skupinam/osebam z minimalnimi prejemki, ki si nakupa tovrstnih aparatov ne morejo 
privoščiti.   

Med večjimi projekti ki so jih MC Udarniki izvedli v letu 2022 je zbiranje humanitarne pomoči za prebivalce Ukrajine. 
V marcu, ob nastanku humanitarne krize v Ukrajini, smo skupaj z MOV in Civilno zaščito uspešno izpeljali večjo 
zbiralno akcijo osnovnih življenjskih sredstev in potrebščin za civilno prebivalstvo Ukrajine (zdravila, medicinske 
pripomočke in osnovne higienske potrebščine, nepokvarljiva živila in pitno vodo ter baterijske svetilke in generatorje). 
Potrebščine smo v dveh delih uspešno dostavili direktno na krizna območja. 

Največji projekt Udarnikov MC Velenje v letu 2022 pa je bil Indicamp MC Velenje 2022.  
Na Letnem kinu ob Škalskem jezeru smo od 4.7. do 8.7. že tradicionalno organizirali poletni dnevni otroški tabor za 
osnovnošolce. Za cel teden so se spremenili v čisto prave »Indijance« in poleg razigranega, divjega in poučnega 
tedna doživeli tudi mnogo majhnih ter velikih počitniških presenečenj. Izvedli so veliko različnih vsebin (poučnih, 
športnih, kulturnih in zabavnih), ob katerih so otroci neizmerno uživali, hkrati pa se naučili marsikatere veščine. Letos 
smo nekatere delavnice pripravili tudi v Sončnem parku, kjer smo jim pripravili Indijanski poligon in pravljice, 
spoznavali so zelišča in se igrali.  

Kamerat  

Prostovoljci MC Velenje – Udarniki sodelujejo tudi v solidarnostnem projektu Mestne občine Velenje  imenovan 
Kamerat. Klicni center je tako vzpostavljen na Mestni občini Velenje, v tajništvu Urada za družbene dejavnosti. 
Prevoze pa nato izvajajo prostovoljci Udarnika Mladinskega centra Velenje. V projektu prostovoljci opravljajo 
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brezplačne prevoze in osebno asistenco pri opravkih starejšim in gibalno oviranim občanom in občankam Velenja, 
ki nimajo drugih možnosti transporta. Prevozi se izvajajo znotraj Šaleške doline z uporabo okolju prijaznega 
električnega vozila. Zaradi epidemioloških ukrepov pa se je tudi naredila menjava vozila, za varovanje zdravja 
udeležencev.  

V letu 2022 je bilo opravljenih 505 prevozov do želenih lokacij (zdravstveni dom, bolnišnica Topolšica, pokopališče, 
lekarna, trgovine, banke, pošta,.) S Kameratom pa so prostovoljci opravil tudi 29 nakupov živil za starostnike, ki 
tega sami niso bili zmožni. 

Mednarodne dejavnosti 

Mladinski center Velenje izvaja mednarodne projekte že od leta 2008 in je akreditirana pošiljajoča in gostujoča 
organizacija. Mladim prostovoljcem preko delovanja, sodelovanja, programov in projektov, ki jih izvajamo 
predstavimo velenjsko mladinsko sceno, jih aktivno vključujemo v druge programske enote in programe partnerjev 
in jim predstavimo organizacije, druge javne zavode in društva, s katerimi sodelujemo. Smo partnerji v več evropskih 
projektih.  

Mladinski center Velenje tudi pomaga pri celotnem postopku, kadar želijo velenjčani oditi na prostovoljno delo v tujino 
za več mesecev ali za celo leto prek programa Evropska solidarnostna enota.  

Letos je bil glavni cilj pri mednarodnih dejavnostih, da izpeljemo mednarodno mladinsko izmenjavo, ki je bila sicer 
prijavljena že pred korono in smo jo bili primorani prestavljati. 

Uspešno smo izvedli mednarodno mladinsko izmenjavo Green vibes only na temo posledic podnebnih sprememb in 
prekomernega potrošništva, kjer smo gostili preko 40 mladih iz 7 držav. Skozi 10-dnevno izmenjavo so mladi pripravili 
modno revijo iz rabljenih oblačil, kot tudi pripravili promocijo za dogodek. Poleg glavne aktivnosti smo jim tudi 
razkazali Velenje in pripravili razne delavnice na temo ekologije in podnebnih sprememb.  

Uresničili smo tudi cilj, da uspešno prijavimo nov ESE projekt ter, da se vključimo v še en večji projekt, saj se IN 
NEET letos izteka, kar nam je tudi uspelo, saj smo partnerji v novem projektu YO -WO. 

V 2022 se je zaključil ESE projekt z dvema prostovoljcema iz Turčije, ki sta eno leto živela in delovala v našem mestu 
in v našem mladinskem centru. Prostovoljca sta bila vključena v različne enote mladinskega centra, predvsem v 
Središče mladih in otrok, kjer sta se družila z mladimi, izvajala športne, kreativne in kuharske delavnice ter mlade 
vzpodbujala, da čim bolj kvalitetno preživljajo prosti čas. Vključena sta bila tudi v Moj klub, kjer sta z osebami s 
težavami v duševnem zdravju klepetala, igrala družabne igre, se s kom opravila na sprehod, v MC Udarnik Velenje, 
kjer sta sodelovala pri delovnih akcijah, zelo sta se angažirala pri humanitarni akciji Mestne občine Velenje za pomoč 
Ukrajini, ter v multimedijski center Kunigunda, kjer sta pomagala pri snemanju dogodkov in postavitvi razstav.  

Tudi v Mladinskem kulturnem klubu eMCe plac sta pomagala v Galeriji eMCe plac, bila sta del ekipe na večjih 
festivalih, ki nastajajo pod okriljem Mladinskega centra Velenje in Šaleškega študentskega kluba. 

Uspešno pa smo prijavili nov ESE projekt in smo v postopku pridobivanja dokumentov za nova dva prostovoljca, tudi 
ta bosta prišla iz Turčije. 

Nadaljevali smo s projektom IN NEET in gostili ter obiskali partnerske države – Ciper, Romunija in Italija. Organizirali 
pa smo tudi IN NEET srečanje v Velenju. Udeležencem iz partnerskih držav, smo predstavili Velenje in imeli pogovore 
in delavnice. 

In NEET projekt se osredotoča na mlade, ki se soočajo s težavami ali jim grozi socialna izključenost zaradi 
dejavnikov, kot je brezposelnost, ter na to, kako jim lahko EU ponudi priložnost za spremembe, da si povrnejo 
možnosti za učenje, študij, delo, mobilnost, itd.  

Postali smo partner v novem mednarodnem projektu YO-WO (Youth and Gender Equality for Europe's Welfare), ki 
bo potekal na temo mladih in enakopravnosti spolov za blaginjo Evrope.  

Na pobudo Mestne občine smo vključeni v projekt pobratenih mest in sicer Twin Town Cooperation on »Youth 
Shaping«, projekt, ki ga je uspešno prijavilo mesto Esslingen. Projekt bo združil različna partnerska mesta v seriji 
pogovorov o temah kot so EU, izobraževanje, podnebne spremembe in digitalizacija. Partnerska mesta bodo tako 
imela možnost se pogovoriti o lastnih izkušnjah, izmenjati dobre prakse in deliti ideje za družbene spremembe v 
prihodnosti. 
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V letu 2022 je vodja področja za mednarodne dejavnosti sodelovala tudi pri raznih dogodkih. Tako je predstavljala 
Mladinski center Velenje, kot primer dobre prakse na področju ESE v Ljubljani. Ob sprejetem ESE projektu se je 
udeležila izobraževanja. Izobraževala se je tudi na področju mednarodnih aktivnosti. Za projekt Twin Town 
Cooperation pa je opravila srečanje in online delavnico z mladimi. 

Dnevni center za duševno zdravje – Moj klub  

V Mladinskem centru Velenje, deluje tudi dnevni center za osebe s težavami v duševnem zdravju, Moj klub.  

Dnevni center ponuja varen, zaupen prostor, kjer lahko obiskovalci z nekom spijejo kavo, se pogovorijo, spoznajo 
nove ljudi in na ta način razširijo svojo socialno mrežo. Prostor, kjer se lahko odprejo, spregovorijo tudi o svojih 
težavah brez, da bi jih kdo obsojal ali označil. Posledično se na ta način izboljša počutje in duševna stiska ni tako 
velika ali pa se posameznik z njo lažje spoprime in jo premaga. Ob tem se poveča občutek lastne vrednosti, 
koristnosti in veljave. Če posameznik sam ne zmore oziroma potrebuje pomoč, smo v podporo pri vključevanju v 
okolje in spremljevalci pri vzpostavitvi stika z institucijami kot so center za Socialno delo, zdravstvene službe, 
itn.  

V lanskem letu ga je redno obiskovalo 31 različnih uporabnikov, v starosti od 18 do 70 let.  Srečujejo se ljudje s 
podobnimi težavami, zato so lahko drug drugemu v še večjo podporo in pomoč. V dnevnem centru pa se lahko 
vključijo v individualne razgovore ter skupinske dejavnosti. 

Poleg jutranje rutine pogovorov ob kavi, so radi odigrali kakšno družabno in športno igro, ter se ob lepem vremenu 
odpravili na sprehode. Praznovali smo rojstne dneve in praznike. Uporabnikom smo zagotavljali podporo in bili njihovi 
zagovorniki pri urejanju socialnega, ekonomskega in zdravstvenega statusa (pomagali smo pri urejanju bivalnih 
razmer, finančnih in zdravstvenih težavah, itn.). Nudili smo podporo pri spremstvu v različne ustanove, med drugimi 
v Zdravstvene ustanove, CSD, banke, občino, Upravno enoto.  Prav tako smo sodelovali v multidisciplinarnih timih 
za učinkovitejše reševanje kompleksnejših težav in stisk naših uporabnikov (sodelovanje s strokovnimi delavci 
Centrov za socialno delo Velenje, Celje in Mozirje).   

Sodelovali smo tudi s Centrom za duševno zdravje odraslih Velenje, še posebej pa z društvom Šent Velenje, s 
katerim smo organizirali različne dejavnosti kot so predavanja, piknike in izlete. V mesecu juniju smo se skupaj 
odpravili na izlet na Roglo in obiskali Lovrenška jezera. Dvakrat mesečno smo imeli tudi skupino za samopomoč, 
kjer se sproti izbere tema o kateri se pogovarjamo (npr. učinkovito obvladovanje stresa, asertivno vedenje, skrb za 
zdravje, itn.). V letošnjem letu smo obeležili Svetovni dan duševnega zdravja tako, da smo se odpravili na sprehod 
in dan zaključili s prijetnim druženjem na kostanjevem pikniku. V mesecu novembru pa smo izvedli predavanje 
gospoda Pešec Andreja, katero je bilo namenjeno ljudem s težavami v duševnem zdravju in s težavami z 
zasvojenostjo od nedovoljenih drog na temo, Kako čustva vplivajo na naše bolezni in zdravje. Leto smo zaključili z 
že tradicionalno prednovoletno zabavo in se medsebojno obdarovali. 

V Moj klub je bilo v lanskem letu vključenih 31 uporabnikov tako, da se je število le teh povečalo.  Dnevno pa ga je 
obiskovalo povprečno 8 oseb. V programu sta sodelovala ESE prostovoljca iz Turčije, ostalih prostovoljcev nismo 
imeli.   

Mladinski center Velenje - kultura, umetnost in izobraževanje  

Mladinski kulturni klub eMCe plac 

V prostore današnjega Kluba eMCe plac so se mladi naselili leta 1996, ko jim je Mestna občina Velenje na njihovo 
pobudo odstopila prostore zadaj Rdeče dvorane. Ideja o nastanku je prišla predvsem iz potrebe po alternativnem 
mladinskem klubu, kjer bi lahko mladi kvalitetno preživljali prosti čas, ustvarjali vsebine, ki jih zanimajo, se 
zabavali in družili. 

Edinstven produkt tesnega, a neodvisnega sodelovanja, je ustanovitev Zavoda eMCe plac v letu 2008, z 
namenom, da izboljša kvaliteto življenja mladih, predvsem na področju organiziranja in izvajanja mladinskih 
interesnih dejavnosti s področja športa, vzgoje, sociale, izobraževanja, kulture in umetnosti, založništva, 
mednarodnega sodelovanja, mladinskega turizma, šolstva ter javnega obveščanja, katerih poglavitni namen in cilj ni 
pridobivanje dobička. 

Klub emce plac je že vrsto let priljubljeno zbirališče mladih. Mladi soustvarjajo tako zunanjo podobo kot 
programsko shemo, ki jo polnijo z vsebinami, ki jih zanimajo. Je alternativni klub, kjer nastajajo vedno nove 
kulture in sveže ideje in prostor, kjer sobivajo različne subkulture. 
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Klub je v letu 2021 doživel celovito funkcionalno in vizualno prenovo (v sodelovanju s ŠŠK, MCV, eMCe plac). Poleg 
investicij v prenovo, smo s pomočjo JSKD razpisa za opremo, dokupili nekaj nove tonske in lučne tehnike. 

Leto 2022 se je začelo epidemiološko negotovo, saj so januarja in tudi februarja še veljale hude omejitve zaradi 
koronavirusa. Ob koncu februarja so se omejitve iz danes na jutri sprostile in takoj smo začeli z izvajanjem programa 
v živo. V letu 2022 smo tako uspeli zagotoviti pester in žanrsko raznolik glasbeni program. Koncerte smo izvajali tako 
v klubu, kot tudi na terasi pred klubom in na Letnem kinu ob Škalskem jezeru. Ocenjujem, da smo imeli nekoliko 
manj nastopajočih iz tujine, saj so bile epidemiološka razmere negotove, kar je vplivalo tudi na mednarodne turneje 
artistov. Poleg koncertov smo v klubi pripravljali tudi tematske glasbene klubske večere. Tudi v letu 2022 smo 
kontinuirano izvajali odprtja razstav in inštalacij, izvajali (Re)use delavnice, gostili okrogle mize in pogovore, pripravili 
smo soočenje županskih kandidatov, predstavili zvočno knjigo ob 25.letnici prostora, gostili šolsko impro ligo ter 
stand up-e, kamišibaj, imeli smo kar štiri stand-up open-mic večere, ponovno smo začeli s turnirji v ročnem nogometu 
in tarok turnirji, gostili smo 2 ŠŠK Pub Quiza in izvedli Neki poletnega na Letnem kinu.  

Mlade smo se trudili vključevati na vseh nivojih: pridobili smo kar nekaj novih mladih, ki delajo kot natakarji, so 
dežurni, lučkarji, tudi oblikovalci. Mlade smo vključili v pripravo programskih vsebin, hkrati pa tudi v smislu našega 
občinstva. Želeli bi si vključiti večje število mladih v (so)oblikovanje programskih vsebin. V letu 2021 smo opazili da 
so mladi pasivnejši, njihov pogled na lastno prihodnost pa je zelo pesimističen. Tako se tudi obnašajo, manj so 
aktivni.  Ta trend se je nadaljeval tudi v letu 2022. Z našim programom jih spodbujamo k reaktivaciji.  

Ocenjujem, da smo v letu 2022 sodelovali z vsaj 100 mladimi posamezniki, kar je nekoliko manj, kot v preteklih letih, 
vendar razlika ni dramatična in je posledica predvsem okrnjenega delovanja mladinskih organizacij. Pri svojem 
delovanju skrbimo, da se mladi na različnih področjih neformalno izobražujejo, s tem pa pridobivajo dragocene 
izkušnje, ki jim bodo koristile ob vstopu na trg dela.  

V svoje delovanje smo ves čas vključevali mlade in jih neformalno izobraževali na različnih področjih in projektih. 

Projekti 2022 – eMCe plac ozavešča 

V letu 2022 smo se osredotočili na ozaveščanje na temo odvisnosti kot so prekomerna raba interneta in socialnih 
omrežij, na težave z depresijo in preprečevanje samomora ter druga škodljiva vedenja. Na naše dogodke smo 
povabili ekipo DrogArt, saj se zavedamo, da je med mladimi veliko prepovedanih substanc, manj pa zavedanja o 
dolgoročnih škodljivih posledicah.  

Izvedli smo večjo spletno kampanjo na temo odvisnosti od telefona in brezciljnega brskanja po spletu, pripravili jumbo 
plakat »Ka si skos na telefonu?«, z mladimi soustvarili novoletna darila za mlade, ki vsebujejo majico ter skodelico z 
omenjeno ozaveščevalno vsebino, izdelali smo nov set nalepk, ki so med mladimi vedno zelo priljubljene, še posebej 
smo izpostavili moč pozitivne samopodobe in skušali mladim pokazati, da je realnost daleč od »popolnega« življenja, 
ki nam ga z raznimi filtri in plačanimi objavami slikajo na družbenih omrežjih in da njihovi nameni niso vedno iskreni. 

Program eMCe plac ozavešča se ves čas prilagaja mladim, zato bomo spremljali njihova zanimanja pa tudi težave 
in stiske in poskušali nanje reagirati. 

Najbolj pomembno ostaja to, da jih preko različnih kreativnih, aktivnih projektov spodbudimo, da opravijo 
samorefleksijo, da na škodljivo početje znajo pogledati tudi kritično in da kar se da kvalitetno preživljajo svoj prosti 
čas. 

Ves čas smo mlade ozaveščali preko družbenih omrežjih in sodelovali z Drogartom. 

Festival mladih kultur Kunigunda 

Program festivala mladih kultur Kunigunda sestoji iz žanrsko raznolikih koncertnih večerov, večinoma alternativne 
glasbe (etno, rock, metal, punk rock, eksperimentalni jazz, hip hop, elektronski žanri, hibridni žanri), razstav, 
umetniških inštalacij, intermedijskih inštalacij, kreativnih in intermedijskih delavnic, urbano športnega dogodka, 
okrogle mize in uprizoritvenih dogodkov. Pester kulturno-športno-izobraževalni program je namenjen mladim, vsem 
ljubiteljem kulture, urbanih športov, ter vsem, ki jih zanima zgolj posamezni dogodek znotraj raznolikega festivalskega 
programa. 

Pri programu in izvedbi festivala skušamo sodelovati z drugimi društvi in organizacijami. V lanskem letu smo 
sodelovali s ŠŠK, Društvo urbanih športov Duša, Festival Velenje, Muzej Velenje, konzorcij konS in drugimi. 
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Program 25. Kunigunde je bil pester in raznolik, izstopali so predvsem projekti ART ekipe (Natečaj za najslabšo 
poezijo, tudi Modna revija – lastne produkcije). V prihodnjih letih želimo festivalu posvetiti še več časa, vključiti še 
več mladih in drugih relevantnih sodelujočih, ki bodo okrepili naš program, želimo si tudi čim več presežkov. 

Izpostavljeni dogodki: Svetlobna gverila, koncerti: Hip-hop na Letnem kinu (Vazz, Masayah, Žena, Fraw Blanka), 
Repetitor, Moveknowledgement, Lelee, Breskvice, ART projekti. 

Kot vsako edicijo festivala je tudi v tem letu ekipa stopila skupaj in izpeljala še en dober festival, bi si pa želeli v 
prihodnosti programsko festival še nadgraditi in ga razvijati. 

Pri samem festivalu pa vedno sodelujemo tudi z drugimi društvi in zavodi. Tako smo v letu 2022 sodelovali z: 
Društvom Duša, Plesnim studio N in JSKD OI Velenje, MOV, Konzorcij konS, Muzej Velenje, Festival Velenje, 
Velehood, Železni Aktivizem, Rdeča dvorana. V letu 2022 smo imeli skupaj 22 dogodkov na kar 11 različnih lokacijah, 
od tega 6 žanrsko raznovrstnih koncertnih večerov.  

Projekt kons – platforma za sodobno raziskovalno umetnost 

konS ≡ Platforma za sodobno raziskovalno umetnost je odprta in razvijajoča se struktura, ki si prizadeva vzpostaviti 
povezave med skupnostmi, institucijami znanja, raziskovalnimi središči in gospodarstvom na sistemski ravni, pri 
čemer so vse strani zainteresirane za soustvarjanje trajnostne, varnejše in bolj etične prihodnosti v dinamičnem, 
nenehno spreminjajočem se svetu. 

Prizadevanja za vzpostavitev aktivne mreže raziskav, produkcije in utemeljevanja boljših pogojev za raziskovanje, 
razvoj in realizacijo sodobnih raziskovalnih umetniških projektov, je združilo devet partnerjev – nevladnih organizacij, 
umetniških producentov, taktičnih medijev, javnih kulturnih središč in umetniška akademija na diagonali vzhodne in 
zahodne kohezijske regije: Zavod Kersnikova, Zavod Projekt Atol, Zavod Aksioma, Društvo Ljudmila, Zavod Cona, 
vsi iz Ljubljane, in Univerza v Novi Gorici – Akademija umetnosti, Mladinski center Velenje, LokalPatriot Novo mesto 
ter MKC Maribor. Projekt je zasnovan tako, da se v pridruženo partnerstvo lahko vključijo tudi druge organizacije, ki 
bodo izkazale interes za aktivno sodelovanje v platformi. 

Kons vizija se prepleta skozi tri glavne smernice: konS Park, konS Nova, konS Praksa. 

KonS platforma za sodobno raziskovalno umetnost v svoji iniciativi vabi različne ljudi, strokovnjake, umetnike in 
otroke, da se pridružijo k razmišljanju in ustvarjanju inovacij za boljšo prihodnost. To iniciativo vodi skozi 3 programe.  

Najprej se začne pri kons Parku - neformalnem izobraževanju (otrocih in mladostnikih). Neformalno izobraževanje 
jih vodi skozi sodobne teme in tehnologijah ter jih inspirira za samostojno ustvarjanje in kritično razmišljanje o izzivih 
sodobnosti in prihodnosti. Takšna razmišljala otroci dobijo skozi prijetne in zanimive delavnice, ki niso obvezujoče 
ter nimajo ocen ampak jih skozi igro vodijo do novih domislic. Ko takšni otroci zrastejo imajo boljšo perspektivo za 
ohranjanje narave in drugih okolijskih in tehnoloških problemov. Tukaj pa se takoj povežejo z drugim programom 
konS Nova, ki je inciativa za umetnike, kulturnike, znanstvenike, za vse, ki že kritično razmišljajo o svetu in želijo 
skozi svoje izdelke, produkte, inštalacije to prikazati. V konS novi se po navadi prepletajo sodobne tehnologije in 
ljudje iz različnih strok, ki uspešno raziskujejo znanstvena in tehnološka vprašanja. Vsi ti ljudje pa lahko z svojo 
inovativnostjo in kritično presojo podajo skozi tretji program konS Praksa, kjer svoje ideje in razmišljanja povežejo z 
lokalno skupnostjo in gospodarstvom. 

V sklopu projekta konS smo v letu 2022 investirali v Tehnični bazen (technical pool), v katerem je zbrana oprema, 
ki jo partnerji uporabljajo glede na potrebe za izvajanje vzgojno-izobraževalnega programa, delo v razvojno 
inovacijskih laboratorijih ter za potrebe konferenc in festivala konS modul. 

Oprema v katero smo investirali v MC Velenje je kompatibilna z opremo ostalih partnerjev in omogoča sestavljanje 
v večje sisteme ob enkratnih večjih dogodkih (festival, sejmi, koncerti, konference / simpoziji).  

V letu 2022 smo v okviru projekta konS izvedli 2 konS modula, ki sta lokalni javnosti v Velenju predstavila sodobno 
raziskovalno umetnost (pripravili smo različna predavanja, okrogle mize, sestanke, predstavitve, glasbeni program, 
umetniške produkcije ter delavnice za otroke in odrasle).  
konS Modul v februarju je bil prva tovrstna predstavitev v Velenju. Bil je uspešno izveden in odlična popotnica za vse 
sledeče projekte in njegovo drugo izvedbo v mesecu novembru in decembru.  
Pri drugem modulu je interes javnosti in medijev bil dosti boljši, saj se je že nekako vedelo kaj pričakovati in kaj je 
namen in cilj njegove izvedbe.  
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V letu 2023 se je v manjši obliki modul v Velenju izvedel v mesecu marcu v prostorih mestne galerije. Cilj je, da se 
tovrstna umetnost predstavi tudi obiskovalcem bolj klasičnih umetniških praks.   
Prav tako kot vsako leto, smo izvedli usposabljanje za bodoče mentorje, kjer se udeleženci naučijo različnih praktičnih 
veščin (programiranje, elektrotehnika, e-tekstil, biologija, oblikovanje, 3D tisk in katere lahko potem prenesejo na 
druge udeležence pri delavnicah. V letu 2022 je bilo usposabljanje za bodoče mentorje tudi veliko bolje zastavljeno 
in izpeljano, kot v preteklih letih, prav tako pa se je usposabljanja udeležila povsem zunanja ekipa posameznikov, ki 
je pokazala tudi kar nekaj interesa za področje kot tako.  
Sodelovali smo na občinskih obravnavah različnih vsebin in se aktivno in kritično predstavili skozi konS platformo. 
Prav tako smo lokalnim in tujim institucijam skozi vso leto predstavljali konS platformo in naše poslanstvo. Med 
drugimi smo sodelovali na  heckatonu za mlade, kjer smo pripravili konS izziv za dijake. V okviru PR-ovskih vsebin 
smo se predstavljali tudi na televiziji, radiu in časopisu. 
V širšem konzorciju konS smo  sodelovali pri oblikovanju lab-bookov in vodenju vsebinskega dela, oblikovanje 
aplikacije za vse delavnice na spletni strani. Sodelujemo tudi pri komisiji izbora za naj mentorja in delavnic ter pri 
pripravi priznanj in nagrad za konS mentorje.  
Poleg programskega dela v projektu konS pa je bil Mladinski center Velenje zelo aktiven v delovnem področju 
upravljanja in finančnega planiranja (DP1). Poleg aktivnosti v Velenju je preko projekta financiral razvoj produkcij, 
postavitve razstav, promocijsko gradivo v drugih partnerskih mestih. Skladno s tem je skrbel za finančno planiranje, 
pripravo in izvedbo zbiranja ponudb, pripravo pogodbene dokumentacije, plačila in urejal poročevalsko 
dokumentacijo ter uspešno pripravljal poročila za Ministrstvo za kulturo. Na podlagi pridobljenih izkušenj pa je skozi 
leto partnerjem v projektu, producentom kot tudi izvajalcem nudil svetovanje na področju financ, računovodstva, 
pravnih podlag in urejanja poslovne dokumentacije.   
V letu 2023 bomo aktivno bomo sodelovali tudi pri največjem konS modulu v Ljubljani v marcu. 
V delovnem paketu DP4 načrtujemo izpeljavo desetih produkcij v sodelovanju z gospodarskim sektorjem in občinami. 
Prav tako načrtujemo oblikovanje in izpeljavo še najmanj 10 labbookov. 
Poleg mentorskega usposabljanja, ki smo ga izvajali kontinuirano večinoma tedensko med 7. 3. 2022 in 23. 5. 2022, 
smo v letu 2022 izvedli tudi 10 delavnic, od tega 2 na osnovni šoli. Izvedli smo 5 delavnic za mladostnike in odrasle 
in 5 za otroke, imeli smo skupaj 87 udeležencev (43 mladostnikov in 44 otrok).  

Hiša groze  
Hiša groze je eden od odmevnejših projektov zadnjih let, vendar je bil v času korone zaradi ukrepov in preventivnega 
vedenja žal odpovedan. V letu 2022 smo lahko projekt ponovno izpeljali. 

Hiša groze je v letu 2022 doživela dve večji spremembi; prva je bila zamenjava lokacije (selili smo se iz Gradu Turn 
na graščino Gorica), druga sprememba pa je bil celoten koncept, ki se je tokrat za razliko od prejšnjih osredotočal 
samo na en lik oziroma tematiko, v letu 2022 na temo Jigsaw. 

Sprememba lokacije je predstavljala kar precejšnjo težavo, saj je bilo potrebno pridobiti soglasja in dovoljenja za 
uporabo graščine na Gorici. V drugi fazi je bilo potrebno preveriti objekt iz vidika varnosti, nato pa še iz vidika tehnične 
izvedljivosti. Zaradi selitve je bilo potrebno iz graščine Turn demontirati in prepeljati kar precej materiala (predvsem 
les), na novo pa smo napeljali tudi elektriko in razsvetljavo. Preden smo lahko začeli z izdelavo scen je bilo potrebno 
vse prostore tudi izprazniti in očistiti. Zaradi časovne omejitve in odsotnosti nekaterih ključnih sodelavcev je bil to kar 
precejšen problem, ki pa smo ga kljub vsemu uspešno rešili. Ocenjujem, da je bil projekt zopet uspešno izpeljan. 

Projekt je bil dobro sprejet s strani obiskovalcev, smernice za naprej ostajajo enake kot do sedaj - vsakoletno 
nadgrajevanje projekta v idejnem smislu in z dokupovanjem opreme po naših finančnih zmožnostih. 

Kar se tiče sprememb vidimo težavo v tem, da nam vsako leto zmanjka kakšen teden časa za pripravo projekta. Za 
kvalitetno izvedbo bi bilo nujno začeti prej, ali pa določene zadeve urejati sproti že med letom. 

Kunigunda – multimedijski center 

MMC Kunigunda je enota Mladinskega centra Velenje, ki je zadolžena za izvedbo storitev na področju avdia, 
videa, grafičnega oblikovanja in fotokopiranja. Storitve so namenjene tako interni rabi kot tudi trgu. Zaposleni v 
Kunigundi opravljajo vse avdio storitve na glasbenih dogodkih, ki jih organizira MC Velenje, ŠŠK, občasno tudi MO 
Velenje in za zunanje naročnike. Enako velja za vse ostale dejavnosti MMC. V letošnjem letu smo začeli upravljati 
3D mapping projektor na prizorišču Vista ob velenjskem jezeru. Pod naše obveznosti spada še upravljanje Hiše 
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bendov. Kunigunda je znotraj Projekta konS tudi velenjski center za izvedbo intermedijskih delavnic imenovan 
Nukleus.  

Za leto 2022 smo imeli zastavljenih manj ciljev kot smo jih izvedli. Predvsem zato, ker smo zraven svojih načrtov 
imeli še ogromno dela za zunanje izvajalce. To ne pomeni samo druge zavode in organizacije, pač pa tudi povečano 
delovanje na tržnem delu. Vsekakor pa smo izvedli oba konS Modula, ki sta bila zastavljena že leto poprej. Vsi interni 
projekti Festival Kunigunda, Indikamp, Neki poletnega, Days of Thunder in po nekaj letih ponovno Hiša Groze so bili 
uspešno izpeljani. Vse zastavljene cilje smo dosegli z vestnim delom.  

V letu 2022 smo pomagali pri organizaciji vseh delavnic projekta konS (10 delavnic) in organizaciji konS modula v 
februarju in novembru. 

Iz področja izobraževanja se je v MMC izvajal osnovni tečaj za zaposlene iz poznavanja programske opreme Excel, 
ki je pri našem delu potrebna. Izvedla se je začetna delavnica iz področja Adobe Photoshop. In izvedli sta se dve 
delavnici društva Universe iz področja sodobne elektronske glasbe.  

V sklopu projekta konS pa so se redno izvajale tudi delavnice iz področja sodobne raziskovalne umetnosti za otroke 
in odrasle. V letošnjem letu se je izvedla konS delavnica »Ko žužki oživijo« na OŠ Livada in OŠ Šoštanj.  

V sodelovanju z PR ekipo mladinskega centra sodelujemo tudi pri oblikovanju večine informativnih vsebin za javnost.  

Sodelovanje v obliki tehnične podpore se je izvedlo več krat na leto tudi v okviru projekta eMCe plac ozavešča. 

Za naprej želimo obdržati kontinuiteto iz vseh zgoraj navedenih področij. Na področju projekta konS do izteka projekta 
septembra 2023. Vsekakor pa se imamo namen truditi z neko obliko tovrstnih delavnic tudi kasneje. 

Zraven dveh delavnic sodobne elektronike se je v studijskem delu redno snemalo podcaste za Velenjski muzej (grad). 
Večina našega udejstvovanja na glasbenem področju pa je bila usmerjena v tehnično podporo Festivalu Kunigunda, 
DMK, vsem klubskim koncertom v eMCe placu, konS modulom, nekaterim v klubu Max ter večini prireditev MO 
Velenje in Zavoda za turizem. 

Želimo ohraniti dinamiko na avdio področju in po možnosti bolj oživeti studijsko dejavnost. 

V letu 2022 smo imeli ogromno dela na področju snemanja in montaže. Snemali so se vsi dogodki v lastni organizaciji 
in pa precej dogodkov za MO Velenje, Zavod za turizem in tudi nekatere druge zavode. Prav tako se je izvedlo nekaj 
prenosov na medmrežje v sklopu projekta konS, ter sodelovanje z lokalnim medijem Velenjčan na predvolilnem 
soočenju kandidatov za župana. Izvedla se je tudi digitalizacija vsaj 150 video kaset. 

V prihodnje si želimo nuditi kvalitetne usluge in posodobiti nekaj opreme. Zelo zaželeno bi bilo usposobiti mlajši kader 
(študente) za pomoč na terenu. 

2022 smo oblikovali in v večjem delu tudi natisnili vse publikacije Mladinskega centra Velenje in njegovih partnerskih 
organizacij (eMCe plac, ŠŠK), ki se tiskajo v manjših nakladah. V primeru večjih pa smo izvedli pripravo za tisk in 
vso komunikacijo s tiskarskimi podjetji. Natisnili ali pa bili posrednik s tiskarno za večino publikacij Zavoda za turizem 
Šaleške doline. Prav tako smo za njih opravili nekaj oblikovalskih ur. Skozi vse leto smo opravljali storitev 
fotokopiranja, vezave, plastificiranja in tiska pvc kartic za lastno ali pa zunanjo uporabo. Izdelali smo več sto 
koncertnih vstopnic. Poleg tega se je izvedla delavnica s področja grafičnega oblikovanja (Photoshop).  

V prihodnje imamo namen razširiti ponudbo na tem področju, saj smo ugotovili, da bi za svoje nemoteno delo 
potrebovali še nekaj naprav. Hkrati pa bi tovrstne usluge bile zanimive tudi za druge odjemalce. 

 

Vista – ozvočevanje in lučkarska tehnika 
V letu 2021 je v skladu z organizacijskim, upravljavskim in finančnim načrtom za Visto Mladinski center Velenje od 
ustanoviteljice Mestne občine Velenje septembra 2021 dobil v upravljanje konstrukcijo za razsvetljavo in ozvočenje 
prireditvenega prostora v vrednosti 67.710 EUR, sistem ozvočenja v vrednosti 161.406 EUR in scensko razsvetljavo 
v vrednosti 133.151 EUR. Ob tem smo zaposlili strokovnega sodelavca s posebnimi znanji in sposobnostmi, ki je 
ustrezal pogojem razpisa in ima ustrezno znanje in izkušnje za upravljanje z omenjeno opremo.  

Leto 2022 je bilo prvo leto v katerem smo dejansko videli, kako poteka delo na Visti, zastavljene stvari smo dobro 
izpeljali. Prvič smo tudi samostojno izpeljali dogodke na Visti. 



 

11 
 
 

 

Soočamo se s pomanjkanjem kadra, saj je kljub novi zaposlitvi in pomoči ostalih sodelavcev Mladinskega centra 
Velenje potrebno usposobiti tehnično ekipo za ravnanje z opremo, postavljanje in podiranje opreme na prireditvah. 
Trenutno te pomanjkljivosti odpravljamo s študentskim delom in najemanjem usposobljene delovne sile na trgu. 
Tonske tehnike imamo dobro usposobljene, manjka pa nam profesionalni lučkar, ki ga moramo trenutno za vsako 
posamezno prireditev, ki jo ozvočujemo in osvetljujemo, najeti na trgu, kar povzroča dodatne stroške, ki v predaji 
opreme v upravljanje niso bili predvideni. Pri samem upravljanju z Visto in programskim planiranjem pa je zaradi 
velikosti projekta in veliko vpletenih deležnikov potrebno doreči še marsikatero zadevo in izpostaviti težave, ki se 
pojavljajo ob vzpostavljanju sistema delovanja Viste. Le s pravilnim pristopom, dobrim sodelovanjem in nekaj dobro 
izpeljanimi programskimi vsebinami bomo lahko Visto kot prireditveno prizorišče naredili zanimivo tudi za zunanje 
investitorje, saj bodo le javni zavodi sami težko poskrbeli za obseg prireditev, ki bi si ga obiskovalci želeli.   

Kar se tiče samega ozvočenja (in verjetno ostale tehnike) po Velenju smo vse opravili brez večjih težav. Po pogovorih 
z naročniki smo vse izpeljali tako, kot so si zamislili. 

Druge večje težave pa smo imeli pri samem prevozu opreme. Kombi, katerega si delimo s Festivalom Velenje, ni 
primeren za prevoz naše opreme in je oprema posledično zaradi tega že po nepotrebnem poškodovana.  

Investirali pa smo v pohodne kable, potrošni material (baterije in lepilni trakovi) in zaščitne kovčke za opremo.  

V letu smo izvedli cca. 60 dogodkov. Upoštevati je treba da vsak projekt zahteva vsaj dva dneva. Z ozvočenjem smo 
pomagali: Festival Velenje, Zavod za turizem Šaleške doline, Rdeča Dvorana ŠRZ, MOV, Športna zveza Velenje, 
Zavod eMCe plac, Euterpe events, Jure Tkavc s.p., Zupan Boštjan s.p., Železni aktivizem, Max Klub, ŠŠK, Vrtec 
Velenje, MZPM Velenje. 

Mladinski hotel Velenje  

MLADINSKI HOTEL VELENJE je lociran v pritličju in medetaži stavbe na naslovu Efenkova 61a. Odprli smo ga leta 
2010. Od odprtja dalje je na letnem nivoju vse do leta 2020 povečeval število nočitev. Večina gostov so predvsem 
skupine, saj sprejme avtobus gostov, ki iz različnih razlogov obiščejo Velenje (mladinske izmenjave, šolske 
izmenjave, skupine športnikov, umetnikov, udeleženci seminarjev, izobraževanj in raznih drugih večdnevnih 
dogodkov). 

Oprema Mladinskega hotel Velenje je še bolj ali manj prvotna, pohištvo je dobro vzdrževano, rahlo dotrajano. 
Nekajkrat so bila potrebna popravila stavbnega pohištva (predvsem vrat sob, ki se odpirajo z magnetnimi karticami), 
3x so bili prostori pleskani, nekaj popravil je bilo strojnih instalacij v kopalnicah, menjava kotličkov, luči na hodnikih, 
ki so trenutno senzorske, menjava silikonov v kopalnicah, nekaj bele keramike. Menjava stolov, vzmetnic. Posteljno 
perilo je bilo menjano/dokupljeno prav tako že 5x. 

V Mladinskem hotelu Velenje smo v letu 2022 v začetku leta obratovali še z raznimi omejitvami zaradi posledic 
pandemije. Z mesecem majem pa smo začeli poslovati normalno, brez omejitev, kar se je pokazalo tudi s številom 
nočitev, ki smo jih opravili 4061. Ekipa v Mladinskem hotelu Velenje je delovala usklajeno, vsi zaposleni, tako redni, 
kot tudi občasno zaposleni smo zanesljivi in odlično sodelujemo, kar se tudi kaže v zadovoljstvu gostov. Mladinski 
hotel Velenje v tej obliki deluje že od leta 2010, v kolikor želimo ohraniti nivo zadovoljstva gostov bo potrebno 
razmišljati o vizualni prenovi prostorov, da bodo bolj atraktivni in moderni. 

Do konca junija smo sprejemali še goste s turističnimi boni. Prav tako se je obisk povečal tudi ob večjih koncertih na 
Visti, kar na še posebej veseli. 

Ob posameznih priložnostih se soočamo s pomanjkanjem kadra oziroma bodo situacije v prihodnosti, ko načrtujemo 
še večje število gostov, precej alarmantne. 

 

Študentsko-dijaški dom (Štu-dij dom) 

Študentski dom deluje brez posebnosti, utečeno, količina dela je vse večja, kljub temu deluje uradno brez zaposlene 
osebe. Pomanjkljivosti se kažejo v ne izvedbi kontrole stanovalcev in kontrole spoštovanja pravilnikov, ki se nanašajo 
na bivanje v domu. Prav tako bo počasi dotrajana oprema, saj deluje v tej obliki od leta 2010. V Štu-dij domu se je 
investiralo v: 4 x komplet apartmajskih kuhinj z kuhinjskimi aparati, 20 x vzmetnic, 4 x tuš kabina. 
Zaradi zmanjšanega števila vpisa dijakov, smo dijaške sobe spremenili v študentske apartmaje in tako pridobili v letu 
2022 8 dodatnih mest za študente.  
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Seminarski prostori  

Seminarski prostori so bili v začetku leta 2022 slabše zasedeni saj smo obratovali v skladu z omejitvami zaradi 
epidemijami. Ko se je situacija izboljšala se je povečala zasedenost seminarskih prostorov. Prva dva tedna v avgustu 
je potekalo v prostorih varstvo otrok pod okriljem Zveze prijateljev mladine.  

Finančno poročilo 
Financiranje zavoda je bilo zagotovljeno s tržno dejavnostjo in javnimi sredstvi, ki smo jih prejeli s strani 
ustanovitelja Mestne občine Velenje, Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport, Ministrstva za kulturo, Urada 
za mladino RS, Ministrstva za delo družino, socialne zadeve in enake možnosti, Zavoda Movit, Evropskega sklada 
za regionalni razvoj, Javnega štipendijskega, razvojnega, invalidskega in preživninskega sklada RS, Uprave za 
probacijo, Zavoda za zaposlovanje RS. 

Delež prihodkov od ustanovitelja (Mestne občine Velenje) je v letu 2022 predstavljal 60,50 %, kar pomeni, da je bilo 
s področja tržne dejavnosti in drugih razpisnih oblik financiranja javnega zavoda s strani Evropske unije in 
Republike Slovenije, v Mladinskem centru Velenje v letu 2022, pridobljenih 39,50 % sredstev oziroma 517.260,00 
EUR. 

Prihodki so bili realizirani v višini                   1.309.653 € 

VRSTA PRIHODKA  LETO 2022 LETO 2021 LETO 2020 IND. 
22/21 

Prihodki za izvajanje javne službe 1.070.908 772.378 535.062 139 

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev 1.066.348 772.344 534.477 138 

Prihodki od prodaje blaga in materiala 0 0 171 0 

Donacije 600 0 1.000 0 

Finančni prihodki  235 32 0 734 

Prevrednotovalni prihodki  3.444 0 1 0 

Drugi prihodki 281 2 413 14.050 

Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu  238.745 149.290 127.037 160 

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev 238.205 149.290 127.037 160 

Prihodki od prodaje blaga in materiala 0 0 0 0 

Finančni prihodki  29 0 0 0 

Prevrednotovalni prihodki  425 0 0 0 

Drugi prihodki 86 0 0 0 

SKUPAJ 1.309.653 921.668 662.099 142 
 

Mladinski center Velenje uporablja za izkazovanje prihodkov iz naslova tržne dejavnosti dva pristopa in sicer: ločeno 
vodi prihodke za tržno dejavnost za stroškovni mesti 40-mladinski hostel in 36-tržna dejavnost MMC, ki sta 
opredeljeni kot tržna dejavnost.  

Ostale  tržne prihodke smo izračunali v % tržnih prihodkov v celotnih prihodkih. Z istim % smo prenesli stroške. 
Izračun je izdelan v tabeli tržne dejavnosti.  Na osnovi tega obrazca je izdelan tudi obračun davka iz dohodka. 

PRIHODKI  1.309.653 % 

Prihodki za izvajanje javne službe 1.070.908 82 

Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu  238.745 18 
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Prihodki za izvajanje javne službe predstavljajo 82 % vseh prihodkov, preostali delež 18 % predstavljajo prihodki od 
prodaje blaga in storitev na trgu. 

 

 

 

 

Odhodki so bili realizirani v višini        1.293.284  € 

VRSTA ODHODKA LETO 2022 LETO 2021 LETO 2020 IND. 
22/21 

Odhodki za izvajanje javne službe 1.068.206 767.468 529.434 139 

Stroški blaga, materiala in storitev 637.531 309.682 182.185 206 

Stroški dela 424.253 443.565 331.486 96 

Amortizacija 1.027 1.935 9.398 0 

Prevrednotovalni poslovni odhodki 13 705 293 0 

Drugi stroški 5.382 11.581 6.072 46 

Odhodki od prodaje blaga in storitev na trgu  225.078 102.131 233.129 220 

Stroški blaga,  materiala in storitev 145.044 88.185 137.924 164 

Stroški dela 65.809 4.461 60.728 1.475 

Amortizacija 8.047 6.977 16.328 115 

Prevrednotovalni poslovni odhodki 0 0 13.629 0 

Drugi stroški 6.178 2.452 4.519 252 

Drugi odhodki 0 56 1 0 

SKUPAJ 1.293.284 869.599 762.563 114 
 

ODHODKI 1.293.284 % 

Odhodki za izvajanje javne službe 1.068.206 83 

Odhodki iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu  225.078 17 
 

Presežek prihodkov nad odhodki  za leto 2022 znaša 16.369 EUR. Pri obračunu davka od dohodka pravnih oseb se 
upošteva Pravilnik o opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti na osnovi 9. člena ZDDPO-2.  

Davčna obveznost za pridobitni del dejavnosti znaša 1.035 EUR, med letom so bile vplačane akontacije v znesku 184 
EUR, terjatev za doplačilo davka po obračunu je 851 EUR. Čisti presežek prihodkov nad odhodki za leto 2022 je 
15.334 EUR. 

 

Janko Urbanc, l.r. 

direktor MC Velenje 
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  SKUPAJ 647.784,12 € 594.715,00 € 580.142,00 € 609.315,00 € 612.827,03 € 656.025,29 € 745.694,79 € 828.064,05 € 663.099,00 € 921.667,97 € 1.309.653,23 € 1.485.440,00 €

 PP 3.1 PREJETA SREDSTVA IZ DRŽAVE                                                                                                                                                                                                                           69.538,45 € 107.897,00 € 69.629,00 € 90.332,11 € 65.546,16 € 65.444,63 € 62.329,00 € 92.808,30 € 82.043,87 € 251.389,65 € 390.261,92 € 531.413,00 €
  URAD RS ZA MLADINO 15.992,00 € 17.468,00 € 10.600,00 € 13.012,00 € 12.030,50 € 12.030,50 € 11.914,00 € 11.914,00 € 11.875,00 € 11.875,00 € 15.450,00 € 15.450,00 €
 MDDS - dnevni center 2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 ZZZ RS-zaposlovanje  23.582,61 € 46.995,00 € 46.669,00 € 43.398,61 € 32.512,43 € 39.379,87 € 14.866,00 € 27.077,30 € 25.846,87 € 27.836,25 € 12.705,38 € 25.411,00 €
 Nacionalna agencija MOVIT                                                                                                                                                                                                                15.439,84 € 28.305,00 € 9.660,00 € 28.921,50 € 19.003,23 € 10.534,26 € 35.549,00 € 41.317,00 € 14.249,00 € 12.584,11 € 34.442,15 € 27.572,00 €
 ministrstvo za kulturo - Fest. Kunigunda 4.000,00 € 4.000,00 € 2.700,00 € 5.000,00 € 2.000,00 € 3.500,00 € 0,00 € 3.179,32 € 8.200,00 € 8.200,00 €
 min za kulturo - krmc 0,00 € 9.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 MC Drav.d-medkulturni dialog 4.000,00 € 1.630,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 Mceh -  razvoj soc,kap.mladih 4.024,00 € 499,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 CMC   Intermedia 2010 1.041,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 Mladinska mreža MaMa 325,86 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 KONS:::platforma - MK MCRUK PP 3.4 12.500,00 € 30.073,00 € 190.274,97 € 319.464,39 € 454.780,00 €
 ministrstvo za obrambo - dodatek prostovoljci  5.640,00 € 0,00 €
 PP 3 3 JAVNI SKLADI 125.898,85 € 1.615,00 € 0,00 € 6.300,00 € 933,08 € 6.041,11 € 5.258,00 € 0,00 € 412,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 JSKD - kulturni tolar 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.300,00 € 933,08 € 5.541,11 € 4.458,00 € 0,00 € 0,00 €
  JSRS za razvoj kadrov 405,00 € 0,00 € 0,00 € 500,00 € 800,00 € 0,00 € 412,00 € 0,00 €
  JZ EPK Kunigunda, vodno mesto… 125.493,85 € 1.615,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 PP 3.4 DRŽ. SREDSTVA IZ EU NASLOVOV 10.479,90 € 3.150,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 22.000,00 € 10.312,00 € 0,00 € -7.916,94 € 9.837,94 € 17.640,00 €
 EU soc sklad praktično uspos. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 22.000,00 € 0,00 €
 EU regionalni razvoj 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 EU. ESS  Sos. Zbornica Slo. - Preininger 10.479,90 € 3.150,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 EU projekti Evropa za državljane PP 3.6 750,00 € 11.062,24 € 1.706,00 € 10.312,00 € -7.916,94 € 9.837,94 € 17.640,00 €

 PP 3.2 PREJETA SREDSTVA IZ MO VELENJE                                                                                                                                                                                                             301.750,98 € 314.575,00 € 316.945,99 € 351.610,89 € 367.898,73 € 391.966,45 € 452.160,79 € 479.422,28 € 452.606,13 € 528.500,09 € 765.436,55 € 788.337,00 €

 Sredstva MOV za plače MC                                                                                                                                                                                                                            69.582,12 € 198.649,00 € 180.905,87 € 212.515,30 € 230.520,87 € 245.409,55 € 294.720,81 € 325.297,25 € 309.696,03 € 331.900,05 € 396.975,29 € 438.438,00 €
 Sredstva MOV za EPK-plače  118.167,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 Sredstva MOV za EPK - program 14.500,00 €
  Prejeta sredstva MOV materialni stroški                                                                                                                                                                                                             27.622,41 € 36.090,00 € 55.527,84 € 45.800,00 € 54.009,00 € 51.297,00 € 60.950,00 € 56.904,00 € 51.075,87 € 82.850,87 € 100.414,57 € 75.818,00 €
  Tekoče vzdrževanje objektov-3 5.013,00 € 6.531,00 € 6.662,00 € 6.662,00 € 9.662,00 € 19.012,00 € 19.012,00 € 19.012,00 € 18.011,38 € 14.376,53 € 19.091,00 € 47.384,00 €
  Prejeta sredstva za izobraževanje                                                                                                                                                                                                                    1.454,17 € 950,00 € 969,00 € 969,00 € 969,00 € 969,00 € 969,00 € 969,00 € 945,06 € 969,00 € 969,00 € 2.469,00 €
 MO za program MC                                                                                                                                                                                                                                      10.750,00 € 22.290,00 € 19.380,00 € 22.307,00 € 17.468,00 € 17.468,00 € 17.468,00 € 17.468,00 € 16.020,00 € 17.468,00 € 43.796,26 € 17.468,00 €
  Razpis Lokalni program mladih                                                                                                                                                                                                      2.328,63 € 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00 € 0,00 €
 Sredstva MOV za regres                                                                                                                                                                                                                            5.030,50 € 14.700,00 €
 Javno delo                                                                                                                          9.367,67 € 15.052,00 € 15.291,34 € 24.877,59 € 13.983,07 € 12.860,80 € 11.711,92 € 10.901,70 € 12.039,13 € 12.191,64 € 3.297,40 € 12.290,00 €
 Festival Kunigunda 15.000,00 € 19.000,00 € 19.380,00 € 19.380,00 € 17.468,00 € 17.468,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 17.500,00 € 25.000,00 € 30.000,00 € 25.000,00 €
 Sredstava za KRMC-mat.str 20.419,45 € 11.400,00 € 10.046,55 € 10.100,00 € 20.107,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 9.000,00 € 11.055,00 € 10.696,00 € 13.668,00 €
 Sredstva za letni kino 2.515,98 € 4.613,00 € 4.783,39 € 5.000,00 € 3.711,79 € 6.524,01 € 6.500,00 € 6.500,00 € 5.010,00 € 5.394,00 € 6.243,12 € 5.245,00 €
 Dotacije za delovanje (strokovne storitve) 6.508,66 € 6.508,66 € 6.508,66 € 6.508,66 € 6.425,00 €
 Stara pekarna 764,26 € 748,67 € 796,13 € 0,00 €
 Hiša bendov 3.685,17 € 3.571,73 € 4.165,54 € 1.850,00 € 2.195,00 € 3.487,56 € 1.732,00 €
 vodno mesto 3.000,00 €
 štipendije 900,00 € 4.950,00 € 5.400,00 € 5.400,00 € 5.400,00 €
 Nova pekarna 5.000,00 € 15.392,50 € 15.000,00 €
 Vista park 58.409,89 €
 Izgradnja zunanje učilnice - Efenkova/ Letni kino 50.000,00 €
 Štu-dij dom - materialni stroški 71.263,96 € 72.000,00 €
 PP 2 PREJETE DONACIJE 1.490,00 € 0,00 € 1.100,00 € 744,00 € 850,00 € 150,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000,00 € 0,00 € 600,00 € 0,00 €
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 PP 1 DRUGI PRIHODKI                                                                                                                                                                                                                                           140.115,94 € 167.478,00 € 193.567,01 € 160.328,00 € 178.449,06 € 192.423,10 € 203.947,00 € 245.521,47 € 127.037,00 € 149.695,17 € 143.516,82 € 148.050,00 €
 Prihodki od prodaje vstopnic                                                                                                                                                                                                                           4.312,45 € 3.374,00 € 5.860,00 € 8.084,00 € 4.280,52 € 8.639,97 € 12.099,00 € 12.980,33 € 171,00 € 14.086,00 € 17.000,00 €
 Prihodki od obresti banke                                                                                                                                                                                                                           349,03 € 718,00 € 283,00 € 66,00 € 235,03 € 250,02 € 286,00 € 265,86 € 210,84 € 262,04 € 250,00 €
 Prihodki od najemnin prost. in opreme                                                                                                                                                                                 475,00 € 85,00 € 44,00 € 15.913,81 € 18.000,00 €
 Drugi  prihodki                                                                                                                                                                                                                         259,00 € 33,54 € 3.869,00 € 0,00 €
 Drugi nedavčni prihodki                                                                                                                                                                                                                         13.000,00 € 18.351,00 € 12.093,00 € 9.056,64 € 4.619,78 € 1.384,57 € 800,00 €
prihodki od prodaje blaga in storitev 8.193,33 € 6.094,00 € 8.563,46 € 9.365,54 € 6.597,86 € 10.901,00 € 12.975,14 € 4.768,16 € 9.221,76 € 30.106,84 € 32.000,00 €
Prihodki od dejavnosti mladinski hotel 113.786,13 € 138.682,00 € 166.682,55 € 152.134,00 € 155.511,33 € 176.935,25 € 180.661,00 € 219.566,00 € 121.887,00 € 135.820,09 € 77.894,56 € 80.000,00 €
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POROČILO O DELU KNJIŽNICE VELENJE ZA LETO 2022 

 

UVOD 
Leto 2022 je vedno bolj postajalo normalno leto. V prvih mesecih leta so še trajali nekateri omejevalni 
ukrepi (testiranje, nošenje mask, preverjanje PCT), s pomladjo pa so se ti ukrepi vedno bolj rahljali. Enot 
Knjižnice Velenje (v nadaljevanju Knjižnica) v tem letu nismo več zapirali, naši bralci in uporabniki so se 
lahko ponovno gibali po prostorih in si sami izbirali želeno gradivo. Tudi dostop iz zgornjega nadstropja 
objekta Center Nova smo odprli in omogočili prehajanje iz knjižnice v kavarno in obratno.   
Vse tri enote so delovale nemoteno kljub nekaterim dolgotrajnejšim bolniškim izostankom in pogostih 
tedenskih izolacijah zaradi Covida. Odsotnost delavcev smo zagotavljali z dodatnim angažiranjem 
pogodbenih delavcev in nenehnih prerazporeditvah dela med strokovnimi delavci Knjižnice. 
Z letom 2022 se je zamenjal lastnik večinskega deleža objekta Center Nova, ki je posledično imenoval 
tudi novega upravnika objekta. Posledice tega smo občutili na dveh ravneh: 

- močno se je zvišal finančni delež Knjižnice Velenje pri pokrivanju stroškov upravljanja,  
- s pomočjo ustanoviteljice se je z novimi lastniki sprejel načrt vlaganj v objekt in gospodarjenja 

s skupno lastnino objekta (popravilo teras, dvigal, čiščenja notranjosti in okolice objekta). 
Stroški zaradi višanja cen energentov skozi leto so se še poviševali, kar pa ni usodno vplivalo na 
poslovanje Knjižnice, saj smo uvedli nekatere racionalizacijske ukrepe pri drugih materialnih stroških. 
Nadaljevali smo s pripravo strateškega načrta knjižnice. Z obširno anketo smo preverili odnos zunanjega 
okolja do funkcij delovanja Knjižnice Velenje, opravljeni so bili intervjuji z vsemi strokovnimi delavci 
Knjižnice in usklajevalni sestanki z MO Velenje pri pripravi ključnega strateškega krovnega dokumenta 
na področju kulture »Lokalni program kulture Mestne občine Velenje 2022-2028«. Odnosi s strokovnim 
svetom zavoda, svetom zavoda, občino ustanoviteljico in ostalima dvema občinama so bili na zelo visoki 
ravni in samo želimo si lahko, da bo sodelovanje tako kvalitetno teklo še naprej. To je zagotovo 
pomembno sporočilo tudi splošni lokalni javnosti, da Knjižnica dobro deluje in ima ustvarjene pogoje za 
vsebinski nadaljnji razvoj.   

 

1 PREDSTAVITEV ZAVODA 
Knjižnica Velenje je bila od ustanovitve leta 1962 samostojna vse do oblikovanja Kulturnega centra 
Ivana Napotnika Velenje leta 1975. Kulturni center Ivana Napotnika je obsegal štiri organizacijske enote: 
Knjižnico, Prireditve, Muzej in Galerijo. 3. 2. 2004 je bil Kulturni center Ivana Napotnika Velenje 
reorganiziran v Javni zavod Knjižnica Velenje in Javni Zavod Muzej Velenje. Knjižnica Velenje, kot 
pravni naslednik Kulturnega centra Ivana Napotnika, je v organizacijskih enotah Knjižnica in Prireditve 
opravljala knjižnično in prireditveno dejavnost še do 12. 3. 2008, ko je bila iz nje s spremembami in 
dopolnitvami Odloka o ustanovitvi izločena prireditvena dejavnost (ustanovitev Festivala Velenje). Z 
občinama Šoštanj in Šmartno ob Paki ima zavod sklenjeni pogodbi o izvajanju knjižnične dejavnosti na 
njunem področju.  
Splošna knjižnica je ustanova, namenjena vsem prebivalcem območja. Po zakonu o knjižničarstvu gre 
za javno službo, ki jo v osnovi organizirajo in financirajo občine, država pa jo podpira pri različnih 
projektih in nabavi knjižničnega gradiva. Knjižnica je namenjena vsem prebivalcem ne glede na njihovo 
starost, spol, izobrazbo, veroizpoved, nacionalno ali socialno pripadnost itd., in predstavlja enega 
stebrov lokalnega kulturnega, izobraževalnega in družabnega življenja, s splošno dostopnostjo do 
zbranega znanja in informacij pa vpliva tudi na gospodarski razvoj in socialno promocijo. Organi zavoda 
so: direktor, svet Knjižnice in strokovni svet. Direktor: Drago Martinšek. Svet Knjižnice: Dimitrij Amon 
(predsednik), Gašper Koprivnikar, Tjaša Oderlap, Veronika Juvan, Marija Antonija Kovačič, Marjeta 
Blatnik, Brina Zabukovnik Jerič. Strokovni svet: Zdenko Gorišek, Nina Mavec Krenker, Dušan Pirc, Katja 
Gjerkeš Knežević, Andreja Stvarnik, Frank Špiler. V zavodu je bilo 31. 12. 2022 zaposlenih 29 delavcev 
in 1 javna delavka. 
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Mreža knjižnic  
V mreži Knjižnice delujejo tri krajevne knjižnice, ki so v treh občinskih središčih našega področja: 
Knjižnica Velenje, Mestna knjižnica Šoštanj in Knjižnica Šmartno bo Paki.  

 

2 PRAVNE PODLAGE DELOVANJA IN ZAKONODAJA  

Pravne podlage so objavljene na: https://www.knjiznica-velenje.si/knjiznica/dokumenti-knjiznice-2/ 

 

3 KNJIŽNIČNA ZBIRKA 
 

 3.1 Zaloga 
Knjižnična zbirka Knjižnice je konec leta 2022 štela skupaj 205.351 enot oz. 79.723 naslovov, serijskih 
publikacij je bilo 3.007 enot. 
Skupaj štejemo 189.485 enot knjižnega gradiva ter 15.866 enot neknjižnega gradiva (92,27 %: 7,73 %). 
Leposlovja je 118.947 enot gradiva, strokovnega gradiva 86.404 enot (57,92 %: 42,08 %). Otrokom in 
mladini1 je namenjeno 84.845 enot gradiva, odraslim 120.506 enot (41,32 %: 58,68 %). 
Največ gradiva je v Velenju, 156.562 enot z 89.506 različnimi naslovi. Leposlovnega gradiva je 86.257 
enot, strokovnega 70.305 enot, knjižnega gradiva je 143.653 enot in neknjižnega 12.909 enot. Za otroke 
in mladino je na izbiro 62.910 enot gradiva, za odrasle 93.652 enot. 
V Mestni knjižnici Šoštanj obsega zbirka 33.284 enot gradiva s 30.059 naslovi, od tega je leposlovnega 
gradiva 21.317 enot in strokovnega gradiva 11.967 enot. Knjižnega gradiva je 31.290 enot in 1.994 enot 
neknjižnega. Za otroke in mladino je namenjeno 14.203 enot, odraslim 19.081 enot. 
V Knjižnici Šmartno ob Paki obsega zbirka 15.505 enot s 14.514 naslovi. V zbirki je 14.542 enot 
knjižnega gradiva ter 946 enot neknjižnega gradiva. Leposlovja je 11.373 enot ter 4.132 enot 
strokovnega gradiva. Otrokom in mladini je namenjeno 7.732 enot, odraslim 7.773 enot.  
 

3.2 Prirast 
V letu 2022 smo pridobili 5.899 enot gradiva s 3.368 različnimi naslovi, od tega 5.646 knjižnega gradiva 
ter 253 neknjižnega gradiva. Med novostmi je 3.572 enot leposlovja ter 2.327 enot strokovne literature; 
3.561 enot je za odrasle ter 2.338 enot za otroke in mladino. V dar je bilo sprejetih 652 enot gradiva. 
Največji prirast gradiva je v Velenju, in sicer 4.445 enot gradiva, 3.291 naslovov. Od tega je 4.246 enot 
knjižnega in 199 enot neknjižnega gradiva. Strokovnega gradiva je 1.956 enot, leposlovja 2.489 enot. 
Za otroke in mladino smo nakupili 1.673 enot ter za odrasle 2.772 enot gradiva. Mestna knjižnica Šoštanj 
je v letu 2022 pridobila 1.077 enot gradiva, 1.066 naslovov, od tega 1.064 enot knjižnega in 13 enot 
neknjižnega gradiva. Strokovnega gradiva je 277 enot in leposlovja 800 enot. Za otroke in mladino smo 
kupili 493 enot ter za odrasle 584 enot gradiva. Knjižnica Šmartno ob Paki je v letu 2022 pridobila 377 
enot gradiva, 368 naslovov, od tega 336 enot knjižnega in 41 enot neknjižnega gradiva. Strokovnega 
gradiva je 94 enot, leposlovja 283 enot. Za otroke in mladino smo nabavili 172 enot ter za odrasle 205 
enot gradiva. Nakup gradiva v letu 2022 je bil bolj naklonjen leposlovnemu gradivu (60,55 %) kot 
strokovnemu gradivu (39,44 %). Strokovna priporočila so strokovno in leposlovno gradivo izenačila na 
enako razmerje (50 %). 

 

3.3 Finančni prihodki za nakup gradiva 
 

 
1 Izraz »mladina« vključuje mlade do vključno 14. leta starosti.  
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Preglednica 1: Prihodki glede na financerja zadnji nekaj let (v evrih) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
MO Velenje 57.200 57.200 57.200 57.200 61.200 64.500 64.000 
Občina Šoštanj 17.000 15.914 15.770 16.000 18.000 18.000 18.000 
Občina Šmarno ob Paki 4.000 4.500 6.300 4.500 4.500 4.500 4.500 
Ministrstvo za kulturo 
(MK) 31.160 32.360 31.752 34.645 40.848 46.799 47.182 

Skupaj 109.360 109.974 111.022 112.345 124.548 133.799 133.682 
 

3.4 Odpis gradiva 
Izločanje in odpis knjižničnega gradiva je sestavni del oblikovanja in izgradnje kvalitetne knjižnične 
zbirke. V ta namen v knjižnici vsaj enkrat letno izločimo zastarelo, izrabljeno, izgubljeno ali izčrpano 
knjižnično gradivo. Komisija je izločala in odpisala gradivo, ki je glede na namen knjižnice vsebinsko ali 
fizično neustrezno, po naslednjih kriterijih: poškodovano in umazano gradivo drugo gradivo v slabem 
stanju, odvečna e-gradiva, ki glede na povpraševanje ne ustrezajo več potrebam uporabnikov, 
nepopolno gradivo, zastarelo gradivo, gradivo, ki je dostopno tudi v drugih knjižnicah, starejše izdaje 
gradiva, ki jih lahko nadomestimo z novejšimi, pogrešano gradivo zaradi kraj, izgube in podobno. Skupni 
odpis v letu 2022 je dosegel 3.385 enot. Od tega smo izločili 2.930 enot knjižnega in 455 enot 
neknjižnega gradiva.  

 

4 UPORABA KNJIŽNICE 
 

4.1 Odprtost knjižnice 
Mestna knjižnica Velenje je bila odprta 60 ur tedensko, Mestna knjižnica Šoštanj 36 ur tedensko in 
Knjižnica Šmartno ob Paki 20 ur tedensko. Skupaj so bile v letu 2022 vse tri enote odprte 5465 ur. 

4.2 Obisk knjižnice 
Celotni obisk knjižnice izračunavamo preko različnih parametrov. Tako beležimo obisk kot vstop osebe 
(posameznika) v prostore knjižnice in se meri s senzorjema na obeh vhodih. Merimo tudi obisk oseb, ki 
se udeležijo prireditve v organizaciji knjižnice. Prav tako merimo število obiskov, ki temeljijo na 
transakcijah v sistemu COBISS, evidentiranih v izposoji. Obisk, ki ga beležimo za potrebe tega poročila, 
zajema upoštevanje obiskov članov, ki so jih opravili zaradi izposoje/vračanja gradiva na dom, vpisa, 
rezervacije/naročanja gradiva ali druge spremembe podatkov. Kot spletni obisk knjižnice je vštet tudi 
obisk spletnih portalov za izposojo elektronskih knjig, kot sta Biblos in Audibook. Knjižnica je v vseh treh 
enotah v letu 2022 zabeležila 199.716 obiskov. Knjižnico je obiskalo 135.543 oseb (110.123 v Velenju, 
18.857 v Šoštanju in 6.563 v Šmartnem ob Paki), od tega zaradi izposoje in vračila gradiva 101.210 
članov (80.889 v Velenju, 15.135 v Šoštanju in 5.186 v Šmartnem ob Paki). Prireditev se je udeležilo 
6.930 oseb (v Velenju 6.068, Šoštanju 579 in v Šmartnem ob Paki 283). Preko oddaljenega dostopa 
mCobiss je bilo zabeleženo 57.297 obiskov ter preko spletnega mesta 6.876 obiskov.  

4.3 Izposoja gradiva 
Na dom je bilo v letu 2022 izposojenih in podaljšanih 239.987 enot, od tega 222.954 enot knjižnega 
gradiva ter 17.033 enot neknjižnega gradiva. Leposlovja je bilo 175.098 enot gradiva, neleposlovnega 
gradiva 64.889 enot. Za odrasle je bilo izposojenega 162.387 enot gradiva, otrokom in mladim 72.698 
enot gradiva ter drugim2 4.902 enot gradiva. V Velenju je knjižnica v letu 2022 na dom izposodila 
183.733 enot gradiva, 173.747 enot knjižnega gradiva ter 9.986 enot neknjižnega gradiva, od tega je 
bilo 130.144 enot leposlovja, neleposlovnega gradiva pa je bilo 53.589 enot. Odraslim je bilo izposojeno 

 
2 gradivo drugi: gradivo za pravne osebe, zunanje ustanove ter enote za medoddelčno izposojo  
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124.813 enot gradiva, otrokom in mladini 54.785 enot ter 4.135 enot gradiva drugim. V Šoštanju je bilo 
v letu 2022 na dom izposojenih 36.689 enot, od tega 35.223 enot knjižnega in 1.466 enot neknjižnega 
gradiva. 24.492 enot so si izposodili odrasli, 11.574 enot mladina. Leposlovnega gradiva je bilo 
izposojeno 28.812 enot ter neposlovnega gradiva 7.877 enot. Knjižnica v Šmartnem ob Paki je v letu 
2022 na dom izposodila 12.389 enot, od tega 11.806 knjižnega in 583 enot neknjižnega gradiva; 7.420 
enot so si izposodili odrasli, 4.861 enot otroci in mladina ter 108 enot drugi uporabniki. Leposlovnega 
gradiva je bilo izposojeno 10.312 enot ter neposlovnega gradiva 2.077 enot. 
 

Medknjižnična izposoja 
Člani knjižnice si lahko izposojajo gradivo v vseh treh lokalnih knjižnicah in naročajo gradivo iz tiste, kjer 
je trenutno prosto. Posredno, preko medknjižnične izposoje, je članom knjižnice omogočen dostop tudi 
do gradiva drugih slovenskih in tujih knjižnic. V letu 2022 smo iz drugih knjižnic naročili 424 enot gradiva, 
dobavljenih pa je bilo 397 enot knjižnega gradiva. Iz Knjižnice Velenje je bilo naročenih 143 ter 
dobavljenih 140 enot gradiva.  

 

4.4 Komunikacija članov s knjižnico 

Moja knjižnica in mCobiss 
Spletni servis Moja knjižnica in aplikacija za mobilne naprave mCobiss se uporabljata za osnovno 
samostojno komunikacijo člana s knjižnico. Preko teh dveh servisov je bilo lani opravljenih 57.297 
transakcij. 

Bibliofon 
Storitev Bibliofon članom knjižnice omogoča podaljševanje roka vrnitve izposojenega gradiva preko 
najbolj razširjenega komunikacijskega sredstva – telefona, 24 ur na dan, vse dni v letu. Del storitve 
Bibliofon je tudi SMS obveščanje o datumu roka vrnitve izposojenega gradiva. V letu 2022 je bilo na 
spletni servis Bibliofon opravljenih 135 klicev. Skupaj je bilo 296 enotam podaljšan čas izposoje. Iz 
servisa Bibliofon je bilo poslanih 10.580 SMS obvestil, ki naše bralce opominjajo na skorajšnji potek 
izposojnega roka gradiva.  

eFollowr 
Knjižnica svoje prireditve in dogodke predstavlja mesečno z nekoliko obsežnejšim mesečnim 
napovednikom dogodkov v knjižnici. Za napovednik prireditev uporabljamo e-pošto in brezplačno 
aplikacijo eFollowr, ki si jo člani sami namestijo na telefon.  

 
5 ČLANI 
Uporabniki knjižnice so fizične ali pravne osebe, ki uporabljajo gradivo ali storitve knjižnice, član pa je 
registriran uporabnik, kar pomeni, da se je v knjižnico včlanil z namenom, da bi v skladu s knjižničnimi 
pravili uporabljal gradivo ali storitve, znotraj knjižnice ali izven nje. Knjižnica pokriva območje, ki ga 
sestavljajo MO Velenje ter občini Šoštanj in Šmartno ob Paki, skupaj 44.333 prebivalcev3. Od tega jih 
živi v MO Velenje 32.431 (73,6 %), v občini Šoštanj 8.539 (19,2 %) ter v občini Šmartno ob Paki 3.363 
(7,1 %). Aktivni člani so člani, ki so imeli v letu 2022 zabeležen vsaj en fizični ali elektronski obisk v 
Knjižnici in takšnih je bilo 9.412, od tega je 2.914 članov starih manj kot 15 let. 

 
6 ELEKTRONSKI VIRI 
Podatkovne zbirke so na spletni strani Knjižnice Velenje dostopne preko menija e-knjižnica. Poleg 
lastnega gradiva ponuja knjižnica tudi dostop do nekaterih podatkovnih zbirk: Tax-Fin-Lex, EBSCOhost, 
arhiv Večera, SSKJ2, EBonitete, PressReader, EBooks, ki so sicer plačljive, a jih člani knjižnice lahko 
uporabljajo brezplačno tudi od doma oz. iz računalnikov zunaj knjižničnih prostorov. Skupaj je bilo 

 
3 na dan 1. 1. 2022 
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zabeleženih 400 oddaljenih prijav na 396 obiskanih straneh. Največ prijav beležimo v podatkovno zbirko 
eBonitete z 249 prijavami.  
Leta 2022 smo lahko ponudili že kar 2.879 licenc, kar je tudi 2.879 različnih naslovov e-knjig. V letu 
2022 je osnovni paket, ki je za knjižnico brezplačen, sestavljalo 256 licenc. Knjižnica je za vse tri enote 
dokupila še 375 licenc, kar je hkrati tudi 375 novih naslovov e-knjig. Izposoja e-knjig iz baze Biblos je v 
letu 2022 dosegla številko 4.678 izposoj.  

Od leta 2020 si lahko člani Knjižnice izposodijo zvočne (avdio) knjige preko mobilne aplikacije Audibook. 
V letu 2022 smo dokupili 134 naslovov, skupaj Knjižnica ponuja 648 naslovov. V letu 2022 si je 157 
članov izposodilo 619 zvočnih knjig. 

V letu 2022 smo se pridružili knjižnicam, ki svojim članom omogočajo izposojo ogledov filmov iz Baze 
slovenskih filmov (BSF). BSF je prosto dostopna baza podatkov, slikovnega, pisnega, zvočnega in video 
gradiva o slovenskih filmih in filmskih ustvarjalcih na spletu, ki sistematično popisuje slovensko filmsko 
produkcijo in skrbi za digitalno distribucijo domačih avdiovizualnih del. Člani Knjižnice si lahko 
brezplačno izposodijo film za ogled. 

 

7 DOMOZNANSTVO 
Prirast v domoznanski zbirki v letu 2022 je 378 enot bibliografsko obdelanega in inventariziranega 
gradiva, 243 katalogiziranih člankov - oboje v sistemu Cobiss - in 151 digitaliziranih enot z metapodatki 
obdelanega gradiva v digitalni domoznanski zbirki DIGIDOM. Dejanski prirast je višji, vendar del gradiva 
še ni obdelan in inventariziran.   
Končali smo izločanje pomembnejših knjig iz Krapeževe zbirke, ki smo jih vključili v našo zbirko starejših 
tiskov, preostalo gradivo pa je v depoju združeno v zbirko. 
Digitalizacija in vnos gradiva iz podarjenega arhiva Gledališča Velenje (video posnetki gledaliških 
predstav, fotografije, plakati, letaki, programski listi, scenaristični tipkopisi) v našo digitalno 
domoznansko zbirko DIGIDOM, del gradiva pa je katalogiziran in predvsem v obliki zbirnih zapisov 
vključen v klasično domoznansko zbirko. 
Rezultat katalogizacijskega  dela v letu 2022 na področju domoznanstva  je kreiranje 424 novih 
bibliografskih zapisov.  
Digitalizirana domoznanska zbirka DIGIDOM po brisanju duplikatov obsega 8.846 enot z metapodatki 
opremljenega gradiva.  
Za klasično domoznansko zbirko smo pridobili približno 60 metrov knjižnih polic. Vse domoznansko 
gradivo v obsegu 9.121 enot smo prerazporedili in na novo postavili na police.  
V DIGIDOM je bilo vnesenih 151 novih z metapodatki opremljenih digitalnih objektov, trenutni obseg te 
zbirke je 8.846 digitalnih enot. S pogodbami so urejene avtorske pravice za del gradiva, ki ga bomo 
lahko prikazovali tudi na spletu (Muzej Velenje, Festival Velenje, Gledališče Velenje, Milan Marič, Tomo 
Čonkaš, Jože Miklavc itd.).  

Za spletni portal o kulturni dediščini Kamra smo prispevali dva prispevka v obliki digitalnih zbirk: 
Kajuhovo dopisovanje z domačimi in Gustav Šilih. Prirast večpredstavnih elementov v letu 2022 je 3, 
ogledov zapisov naše knjižnice je 10.906.  

Za Šaleški biografski leksikon so bila napisana in objavljena štiri nova gesla. Stara gesla so sproti 
posodobljena. Beležili smo približno 31 tisoč ogledov in 12 tisoč uporabnikov.  

Uredili smo in izdali ter na prireditvi javno predstavili zelo obsežen 19. zvezek družboslovno 
humanistične knjižne zbirke Šaleški razgledi. Za razglede smo prispevali pet člankov (Silvo Grmovšek: 
Kajuh bo za vedno ostal pesnik upora; David Vidmar Čeru dva članka: V zakladnici ostalin in mejnikov 
ter drugi članek Na obrobju Napoleonove Ilirije; Andreja Ažber: Prezrti iskalec Karel Klančnik in njegova 
nemirna literarna pot. Vsi trije avtorji so pripravili prispevek z naslovom Knjižne novosti iz Šaleške doline.   

Ob Kajuhovem letu 2022 smo izdali štiri naslove monografij o Kajuhu: Kajuh proza, Kajuh dopisovanja, 
Kajuh objave in Kajuh podobe. Avtorji monografij so zunanji sodelavci, soavtorica in strokovna 
sodelavka Andreja Jurkovnik pa je iz domoznanskega oddelka Knjižnice. Izidi monografij so bili medijsko 
zelo dobro pokriti (pisanje besedil za prispevke v medijih, knjižni kotiček, zgibanke, letake, promocijska 
gradiva in Facebook).  
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Letošnji prirast nabave in obdelava gradiva za študijsko zbirko (interna oznaka Čo) je 23 enot gradiva, 
skupni obseg zbirke je 3.795 enot.  

Letošnji prirast nabave, obdelave in inventarizacije gradiva za zbirko starejših tiskovin (interna oznaka 
bib) je 80 enot katalogiziranega in inventariziranega gradiva (pomembna pridobitev so starejši tiski, ki 
jih je podaril Peter Krapež), skupni obseg zbirke pa je 1.006 enot.  

Najvišje strokovno priznanje za pomemben prispevek k razvoju domoznanske dejavnosti Goropevškovo 
priznanje je v letu 2022 prejel Silvo Grmovšek iz Knjižnice Velenje.  

 
8 PRIREDITVE in DOGODKI 

8.1 Prireditve in dogodki v Knjižnici Velenje 
V letu 2022 smo po dveh pandemskih letih končno lahko delali brez omejitev. Uspešno smo izpeljali vse 
načrtovane dogodke, prireditve in razstave.  

Odločitev za izvedbo ene večje in prepoznavne prireditve na mesec se je pokazala kot smiselna in 
utemeljena. Obiskovalci knjižničnih prireditev so zadovoljni s ponudbo, proaktivno se odzivamo na 
predloge za predstavitve knjig, razstav, sodelovanj z društvi in posamezniki.  

V letu 2022 smo organizirali naslednje dogodke: 

− postavitev priložnostnih razstav v sodelovanju z društvi, zavodi in posamezniki; 
− predstavitve knjig in pogovori z avtorji; 
− Šaleški razgledi v živo (predavanja); 
− potopisni večeri (enkrat mesečno povabimo popotnike, da z nami delijo izkušnje, fotografije in 

dogodivščine s svojih potovanj po svetu); 
− predavanja na temo zdravja; 
− Cool knjiga z vami na počitnicah (poletni bralni seznam za najstnike) in skozi vse šolsko leto 

seznam Cool knjiga = kul slovenska knjiga; 
− Filmoljubci za najstnike (mesečna srečanja Filmoljubci beremo filme); 
− Filmska značka za mlade (seznam filmov za najstnike); 
− Filmski dnevi v sodelovanju s Šolskim centrom Velenje (projektni dnevi filma, izbirne vsebine 

dijakov ŠCV); 
− Lego robotika za otroke; 
− sodelovanje pri organizaciji poletnih Zabavnih sred za otroke; 
− nadaljevanje projekta Beri z nami na velenjski plaži; 
− Bralna značka za odrasle (priprava bralnega seznama, naročanje ustreznega števila knjig, 

organizacija uvodne prireditve s predstavitvijo knjižnega seznama in zaključne prireditve s 
podelitvijo priznanj in nagrad); 

− Dan in Noč knjige, 23. aprila (priprava niza dogodkov); 
− Dan pismenosti, 8. septembra (pričetek projekta Bralna značka za odrasle in pogovor z 

avtorjem); 
− Bralni klub za odrasle Moč branja; 
− Spletni bralni klub Sončni žarek; 
− Bralne urice v Domu za varstvo odraslih Velenje in Bralne čajanke v Centru starejših Zimzelen 

Topolšica; 
− Parada učenja in Teden vseživljenjskega učenja (sodelovanje z Ljudsko univerzo Velenje); 
− Zelena pismenost (sodelovanje z društvom DPM Levi breg); 
− Pikina bralna značka (sodelovanje pri pripravi bralnega seznama, skupen sestanek s 

partnerskimi mesti, razdelitev materiala, organizacija zaključka PBZ z gosti in podelitvijo na 
prizorišču Pikinega festivala, obisk partnerskih mest skupaj s Piko Nogavičko);  

− Pravljični večeri za odrasle (v sodelovanju z Mariborsko knjižnico in partnerskimi knjižnicami 
smo pripravili maja 2022 pravljični večer za odrasle); 

− Mednarodni dan knjig za otroke (posebne pravljične ure, razstave); 
− Pravljična joga (v sodelovanju z Nino Časl); 
− Medvedek Tapko (v sodelovanju z Janjo Rednjak); 
− otroške ustvarjalne delavnice; 
− sodelovanje pri projektu Božiček za en dan; 
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− Novo v knjižnici (objava prispevkov s priporočenimi knjigami v tedniku Naš čas); 
− Priporočamo (projekt knjižnic celjske regije, kjer vsak mesec priporočimo kakovostno knjigo v 

branje); 
− sodelovanje z javnimi zavodi in društvi; 
− dobrodelna akcija Klic iz omare (skupaj z Rotary klubom Velenje smo pridobili 300 eur za nakup 

igrač za Igroteko); 
− Sodelovanje v projektu Športajmo in berimo (v sodelovanju z Mariborsko knjižnico, ostalimi 

partnerji in Gimnazijo Velenje); 
− aktivno sodelovanje na Pikinem festivalu; 
− poletna bralnica na terasi pred knjižnico;  
− Knjižnica na velenjski plaži; 
− sodelovanje z mediji (VTV, Naš čas, Radio Velenje); 
− objavljanje dogodkov na spletni strani, FB, in IG Knjižnice Velenje. 

 

Branju prijazna občina 
Združenje splošnih knjižnic, Skupnost občin Slovenije in Ministrstvo za kulturo RS so podelili nazive 
Branju prijazna občina tistim občinam, ki posebno pozornost posvečajo knjigi in branju. Naziv, ki je 
namenjen spodbujanju aktivnosti lokalne skupnosti za izboljšanje bralne pismenosti in kulture, so tokrat 
prejele občine: Kobarid, Metlika, Prebold, Rogaška Slatina in Vransko. Naziv je veljaven tri leta, po tem 
obdobju pa prejemnica naziva strokovni komisiji ponovno predstavi rezultate na tem področju. V 
letošnjem letu so nazive za nadaljnja tri leta podaljšale občine Dobrepolje, Hoče-Slivnica, Postojna, 
Ravne na Koroškem in Ruše ter mestne občine Celje, Maribor in Velenje. 

Novo v letu 2022 
 

Lažje berem.  

V zbirko smo vključili knjižno in neknjižno gradivo, ki je razdeljeno v naslednje skupine: brajica, znakovni 
jezik, zvočne knjige, disleksija, večji tisk in lahko branje. Gradivo smo opremili s slikovnimi oznakami, 
piktogrami, za še lažje in boljše prepoznavanje. Vsaka izmed zgoraj omenjenih skupin ima namreč svojo 
slikovno oznako, ki pripomore k hitri orientaciji, najprej v prostoru, potem pa tudi med gradivom.  

Športajmo in berimo. 

V letu 2022 je bila Knjižnica Velenje povabljena s strani Mariborske knjižnice v projekt Športajmo in 
berimo (#športajmoinberimo). Gre za nacionalni medresorski program za spodbujanje branja med 
mladimi športniki in športnicami. Program je oblikovan v sodelovanju med Ministrstvom za kulturo RS, 
Ministrstvom za izobraževanje, znanost in šport RS, Zavodom RS za šolstvo, Centrom za spodbujane 
bralne pismenosti v Mariborski knjižnici, Javno agencijo za knjigo RS in Olimpijskim komitejem Slovenije 
– Združenjem športnih zvez. Povezali smo se z Gimnazijo Velenje in športnimi oddelki. V mesecu marcu 
smo gostili v Knjižnici Velenje dijake 2. in 3. letnika športne gimnazije, kjer je dijak Sebastjan Turinek 
predstavil svojo raziskovalno nalogo z naslovom A ti sploh veš, kaj ti lahko naredi gluten?, v septembru 
so dijaki poslušali predavanje na temo dopinga, v oktobru so bili Bralci meseca dijaki 1. letnika športnega 
oddelka Gimnazije Velenje, v decembru smo pripravili osrednji dogodek z znanimi športniki (Andrej 
Miklavc, Klemen Bauer, Darko Đurić in Marko Oštir), pogovor je vodil Peter Poles.  

 

8.2 Prireditve in dogodki v Mestni knjižnici Šoštanj 
V letu 100. obletnice rojstva Karla Destovnika Kajuha smo v Mestni knjižnici Šoštanj pripraviti 9 večjih 
razstav na glavnem razstavišču in več manjših. Priredili smo več samostojnih dogodkov namenjenim 
odraslim, mladini in otrokom. Izvedli smo 9 bibliopedagoških ur, 4 v okviru projekta Rastem s knjigo, 4 
v okviru kulturnega dneva v sodelovanju z OŠ KDK Šoštanj in eno bibliopedagoško uro za starše in 
otroke Vrtca Šoštanj, enota Gaberke ter več dopoldanskih obiskov ure pravljic za otroke Vrtca Šoštanj. 
Sodelovali smo v humanitarni akciji Božiček za en dan ali majhna škatla za velik nasmeh, kjer smo s 
pomočjo občanov Šoštanja zbrali kar 55 daril. V februarju smo okna opremili z motivom Kajuh, samo en 
cvet, ki ga je oblikoval Rok Poles. V juniju smo posodobili vhod v knjižnico z novimi steklenimi vrati.  
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Razstave na glavnem razstavišču: Kajuh v barvah, Jožica Rogelšek: Sanjam, da bi sanjala sanje, 
Priložnostna grafična podoba KAJUH 100 LET, Ivo Stropnik, Naslikaj mi zgodbo: foto natečaj, Tovarna 
usnja Franz Woschnagg in sinovi, Spletni bralni klub Sončni žarek, 49. mala Napotnikova kiparska 
kolonija, Kajuh, moj pesnik). Panoptik: Ob kulturnem prazniku, Kajuh 100. Razstave na mladinskem in 
otroškem oddelku: Zima v Vrtcu Šoštanj, Vrtec Šoštanj, Kajuhovo leto v Vrtcu Šoštanj. Razstave na 
otroškem in mladinskem oddelku: Zimska pravljica, Zlate hruške, Sinji galeb – razstava ob 70-letnici 
zbirke Sinji galeb, Cool knjiga, Pomladna pravljica, Poletna pravljica, Pozdravljena vrtec in šola, 
Jesenska pravljica. Potopisna predavanja: Damir Cavnik: Santorini - izgubljena Atlantida, Adrijana 
Ježovnik Andrejc: Romunija, potovanje z avtodomom po deželi grofa Drakule, David Vidmar Čeru: Nova 
Zelandija - Dežela prijaznih Maorov, kuštravih ovac in skrivnostnih hóbitov, Brane Ternovšek: Razgledni 
stolpi Slovenije, Štirje jamarji z vlakom iz Celja do Kijeva, Damir Cavnik: Jonski otoki, David Vidmar 
Čeru: Fürstentum Liechtenstein: Spregledani biser Evrope. Odprtje razstave: Priložnostna grafična 
podoba KAJUH 100 LET. Cikel predavanj Šaleški razgledi v živo: Miran Aplinc, Zgodovina soteske Penk 
(spremljevalni dogodek Noči knjige); Mateja Medved in Janja Jedlovčnik Prva svetovna vojna skozi oči 
avstro-ogrskega vojaka, Šoštanjčana Henrika Mravljaka; David Vidmar Čeru Eugenia Schwarzwald in 
Šaleška dolina: življenje avstro-ogrske filantropinje, pedagoginje in pisateljice ter okoliščine njenega 
organiziranja otroške kolonije v Topolšici leta 1918. Predstavitev knjig: Brane Ternovšek, Razgledni 
stolpi Slovenije; Miklavž Komelj, Kajuh Dopisovanja; Vlado Vrbič in Andreja Jurkovnik, Kajuh Podobe. 
Otroške prireditve: Ura pravljic, Pravljična meditacija za otroke z Janjo in medvedkom Tapkom, 
Pravljična joga, Četrtkova peta (v sodelovanju z MZPM – Vila Rožle, Velenje). Poletno branje. Poletni 
knjižni kviz. Počitniški pozdravi naših bralcev: Ob 100. obletnici Ele Peroci smo bralcem MKŠO med 
poletnimi počitnicami ob obisku knjižnice podarili jubilejno poštno znamko. Prejeli smo nekaj pisnih 
počitniških pozdravov in domiselno izdelano Mačje mesto.  Mayerjeva poletna čitalnica (v sodelovanju 
z Vilo Mayer): v poletnih mesecih junij, julij in avgust smo v sodelovanju z Vilo Mayer pripravili poletno 
čitalnico na prostem. Bibliopedagoška dejavnost: OŠ KDK Šoštanj, Kulturni dan 2. razredi, OŠ KDK 
Šoštanj, Projekt rastem s knjigo, 7. razredi, Vrtec Šoštanj, enota Gaberke, obisk otrok in staršev. Dan 
splošnih knjižnic: 20. novembra praznujemo vse slovenske splošne knjižnice. V ponedeljek, 21. 
novembra smo novim članom poklonili brezplačni vpis. Dobrodelna akcija: Božiček za en dan ali majhna 
škatla za velik nasmeh. 

8.3 Prireditve in dogodki v Knjižnici Šmartno ob Paki 
S 1. januarjem 2022 se je povečal odpiralni čas Knjižnice Šmartno ob Paki, in sicer je od tega dne 
knjižnica na novo odprta tudi ob sredah od 12.00 do 16.00 ter v poletnem času še ob četrtkih od 10.00 
do 14.00. 
V mesecu juliju smo v knjižnici ponovno gostili Čebelarski kotiček, ki je del projekta Čebela BERE med. 
Kotiček je zasnovan za interaktivno uporabo s spremljajočimi lesenimi igrami. V tem času, smo ponovno 
na obisk v knjižnico povabili vrtčevske skupine ter lokalnega čebelarja. V tem času smo organizirali tudi 
zabavne torke: obiskovalci so lahko v času odprtosti knjižnice izdelovali čebelje knjižne kazalke, 
ustvarjali, se igrali z družabnimi igrami ali pa se udeležili čebelje lego robotike. Projekt Čebela BERE 
med se je zaključil 31. 10. 2022. V mesecu oktobru in novembru smo izpeljali bralnospodbujevalno 
akcijo ob 100. obletnici rojstva Ele Peroci. V ta namen so bile v knjižnici izpostavljene njene knjige, 
obiskalo nas je več vrtčevskih otrok, ki so lahko prisluhnili pravljici Muca Copatarica. Tri vrtčevske 
skupine so sodelovale pri likovnem natečaju Mačji portret. Njihovi izdelki so krasili razstavo v mesecu 
decembru. V sodelovanju z Vrtcem Sonček smo izvedli popoldansko bibliopedagoško dejavnost za 
otroke in starše. Predstavili smo jim predšolsko bralno značko, knjige, ki so bile v preteklem letu 
nagrajene z zlato hruško, ter knjižnični bonton.  
Največja pridobitev je bila ureditev prostora v zadnjem delu knjižnice, kjer smo uredili čajno kuhinjo in 
bralni prostor.  
 

8.4 Prireditve in dogodki za uporabnike s posebnimi potrebami 
Knjižnica Velenje izjemno dobro sodeluje z ustanovami in društvi v lokalnem okolju, ki združujejo ljudi s 
posebnimi potrebami. Tako varovancem Centra za vzgojo, izobraževanje in usposabljanje (CVIU) 
nudimo različne oblike bibliopedagoškega dela (pravljične ure, vodstvo po knjižnici, odprtja razstav (v 
okviru katerih predstavijo svoje izdelke), sodelovanje pri Pikini bralni znački in projektu Rastem s knjigo 
…). V letu 2022 lahko izpostavimo tri večje dogodke: 

https://www.knjiznica-velenje.si/events/naslikaj-mi-zgodbo-foto-natecaj/
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− April: odprtje razstave likovnih del učencev CVIU Velenje, ki je bila posvečena mesecu zavedanja 
o avtizmu. Izdelki razstave z naslovom CVIU Velenje pušča sledi, so bila na ogled postavljena 
različna dela, ki so izražala barvitost, ustvarjalnost  in vztrajnost učencev. Z unikatnimi izdelki so 
dokazali, da likovno izražanje nima meja in da lahko tudi oni pustijo sledi na tem področju. 

− Maj: CVIU Velenje in Knjižnica Velenje z roko v roki do lahkega branja: predstavitev tipne slikanice 
Hitri počasne, ki je nastala po izvirnem delu Jerneja Kuntnerja. Zgodba je napisana v lahko berljivi 
obliki. Tipna slikanica je nadvse primerna za otroke z okvarami vida, motnjami v duševnem razvoju, 
otroke z disleksijo. Poleg avtorja knjige Jerneja Kuntnerja, so bili gosti še dr. Aksinja Kermauner, 
Tatjana Knapp ter Ina Sulić, ki z jetniki v zaporu Koper pripravlja tipne slikanice. 

− November: ob dnevu splošnih knjižnic smo otvorili novo knjižnično zbirko Lažje berem. Ob tem smo 
predstavili knjižno delo avtorice Sabine Breznik (nekdanje dijakinje CVIU Velenje), Puran Peter, ki 
ga je predstavila s kamišibajem.  

 

Aktivno sodelujemo s Knjižnico slepih in slabovidnih Minke Skaberne. V letu 2022 smo obogatili zbirko 
zvočnih knjig, ki obsega že okrog 50 naslovov, dobimo pa jih v dar od izdajatelja Zveze društev slepih 
in slabovidnih Slovenije. V glavnem so to dela slovenskih avtorjev (romani, kratka proza) za odrasle in 
tudi za mladino. Po zvočnicah naši uporabniki vedno bolj posegajo, ne samo osebe s posebnimi 
potrebami, ampak tudi starejša populacija, ki ima težave z vidom.  Povečala se je izposoja zvočnih knjig 
preko mobilne aplikacije AUDIBOOK ter izposoja elektronskih knjig Biblos. Člani knjižnice si morajo za 
prenos e-knjig in namestitev aplikacije Audibook ustvariti geslo. Podrobnejša navodila dobijo v knjižnici 
in na naši spletni strani. V skladu z zahtevami ZDSMA smo prilagodili spletno stran knjižnice: 

− izbira kontrastne barvne sheme, 
− izbira druge pisave in velikosti, 
− izbira pisave za uporabnike z disleksijo, 
− večja velikost kazalca miške, 
− skok na glavno vsebino, ki je kot prva povezava dostopna s tabulatorjem na vseh straneh, 
− pomik po meniju s smernimi tipkami ali tabulatorjem in skok iz postavke podmenija na 

nadrejeno postavko s tipko ESC, 
− prikaz trenutne lokacije tabulatorja, 
− samodejni skok tabulatorja v pojavno okno, 
− izhod iz pojavnega okna s tipko ESC. 

 

Nadaljujemo izvajanje bralnega krožka, Moč branja, ki je namenjen vsem odraslim, še posebej ranljivim 
skupinam, kot so slepi, slabovidni, odrasli s specifičnimi težavami, starejši ipd. Srečujemo se enkrat 
mesečno. Že vrsto let izvajamo bralne urice v domovih za starejše, v Topolšici in Velenju. Tudi te čajanke 
potekajo enkrat mesečno. V preddverju knjižnice, kjer se izvajajo prireditve, imamo montirano slušno 
zanko, ki omogoča osebam z okvaro sluha spremljanje prireditev in lažjo komunikacijo. Glede na 
povpraševanje uporabnikov izvajamo tudi dostavo gradiva na dom. Namenjena je vsem, ki zaradi 
invalidnosti, starosti ali težje bolezni s težavo pridejo do knjižnice.  Okrepili smo sodelovanje z Društvom 
NOVUS. V okviru projekta »Razvoj in izvajanje dolgih programov socialne aktivacije ter opolnomočenje 
oseb za lažji vstop na trg dela, v knjižnici izvajamo različne aktivnosti za zainteresirane osebe iz 
omenjenega programa. Gre predvsem za predstavitev knjižnice ter njihovo pomoč pri pospravljanju in 
urejanju polic.  Umestitev notranje taktilne poti za slepe in slabovidne osebe, od vhoda knjižnice do 
oddelka izposoje, kjer knjižničar sprejme slepo ali slabovidno osebo in ji je v pomoč pri orientiranju v 
prostorih knjižnice, se je izkazala za zelo dobrodošlo, saj slepemu in slabovidnemu uporabniku omogoča 
samostojni dostop do knjižničnih uslug. Tudi v prihodnje se bomo trudili, da bomo čim dostopnejši vsem 
uporabnikom, še posebej invalidom, ki jim nudimo brezplačno članarino ter uporabnikom s posebnimi 
potrebami in tako s svojo dejavnostjo in pozitivnim odnosom prispevali k izboljšanju njihovega življenja 
v naši lokalni skupnosti. 

 

9 PROMOCIJA IN OBVEŠČANJE 
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V Knjižnici smo se vseskozi trudili obveščati javnost in uporabnike o režimu odprtja knjižničnih enot, 
razstavah in prireditvah. Redno smo sodelovali z gostovanji na VTV, Radiu Velenje, ŠOP, Listu občine 
Šoštanj in v Našem času, kjer smo predstavljali tudi prihajajoče dogodke, spremembe v poslovanju 
knjižnice in poročila z dogodkov. V samih knjižničnih enotah smo redno opozarjali na dogodke in 
razstave s priložnostnimi plakati, z mesečnimi zloženkami našim članom in uporabnikom po navadni 
pošti, močno pa smo povečali tudi dosegljivost naših e-obvestil preko elektronske pošte.    

 

10 IZOBRAŽEVANJE IN RAZVOJ KADROV  
 

V Knjižnici Velenje posebno pozornost posvečamo temu, da imajo strokovni delavci opravljen strokovni 
bibliotekarski izpit. Direktor je v predpisanem roku izpolnil zakonsko obveznost pridobitve naziva 
Bibliotekar z opravljenim bibliotekarskim izpitom. Sodelavec, ki nima formalne bibliotekarske izobrazbe, 
opravlja Študijski program za izpopolnjevanje, Smer za izpopolnjevanje iz bibliotekarstva za 
bibliotekarski izpit (ŠPIK-B), ki ga razpisuje Filozofska fakulteta Univerze v Ljubljani. Dve sodelavki sta 
vključeni v nadaljevalni izobraževalni program na fakulteti: ena je študentka 3. letnika visokošolskega 
programa Management v sociali in izobraževanju, Doba fakulteta, druga je študentka Univerze v 
Ljubljani, Interdisciplinarni doktorski študijski program Humanistika in družboslovje, področje 
Andragogika. 

 
11 INFORMATIKA 
 

V naslednjih nekaj letih nas bo tehnologija RFID spremljala v vseh treh enotah. V letu 2022 smo 
namestili dva RFID čitalca za izposojo v krajevnih knjižnicah (Šoštanj in Šmartno ob Paki) ter tako 
posodobili proces izposoje.  

V Knjižnici je za uporabnike na voljo 35 osebnih računalnikov z dostopom do interneta, samo v enoti 
Velenje pa 22. Vsi računalniki imajo nameščen programski paket Microsoft Office. Za uporabo kataloga 
COBISS+ je namenjenih 5 računalnikov. Osebne računalnike lahko z vpisom uporabniškega imena in 
gesla uporabljajo le člani. Uporabniki, ki niso člani knjižnice in želijo uporabljati računalnike, lahko 
uporabljajo računalnik, kjer vpis uporabniškega imena ni potreben. Uporaba računalnikov je v Knjižnici 
brezplačna.   

V Knjižnici je omogočeno tiskanje s pomočjo Printbox-a, ki je samopostrežni kiosk za tiskanje, kopiranje 
in skeniranje in je na voljo na različnih lokacijah po Sloveniji.  

V Knjižnici Velenje se lahko uporabljajo tri brezplačna brezžična omrežja: Eduroam, Libnet in Knj-vel-
jav.  Eduroam (education roaming) je mednarodna federacija brezžičnih omrežij za uporabnike iz 
izobraževalne in raziskovalne sfere. Študenti, učenci, pedagogi, raziskovalci in drugi lahko uporabljajo 
vsako brezžično omrežje eduroam, v Sloveniji ali tujini. Za uporabo je potrebno le odpreti prenosnik in 
to ne glede na to ali na domači ustanovi ali v tujini. Brezžično omrežje KNJ-VEL-JAV je dostopno za vse 
uporabnike (prijava z javno dostopnim geslom), za člane knjižnice pa je dostopno brezžično omrežje 
Libnet, ki omogoča identifikacijo uporabnikov preko Cobiss podatkov. 

 

Spletna stran Knjižnice Velenje www.knjiznica-velenje.si 

Spletna stran knjižnice Velenje www.knjiznica-velenje.si je lani zabeležila 5.816 obiskov in 9.871 
ogledov strani. Spletno stran je uporabilo 3.807 različnih uporabnikov, ki so na spletno stran dostopali 
neposredno in ne preko drugih spletnih strani. Večino dostopov na spletno stran knjižnice beležimo iz 
Slovenije (90,17 %), ostali dostopi so zabeleženi predvsem iz sosednjih držav. Največ uporabnikov 
uporablja brskalnik Chrome (67,14 %), sledi Edge (12,93 %) ter Safari (9,34 %). Operacijski sistem, ki 
se uporablja za dostop do naše spletne strani, je v največji meri še vedno Windows (46,18 %), na 
drugem mestu je Android (42,30 %), na tretjem iOS (8,98 %). 

http://www.eduroam.org/
http://www.knjiznica-velenje.si/
http://www.knjiznica-velenje.si/
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Spletna stran prva berila 

21. septembra 2018 je bila otvoritev stalne zbirke Prvih beril. Ob tej priložnosti smo izdelali spletno stran 
www.prvaberila.si, ki ima dva glavna namena; prvi je spletna predstavitev zbirke Prvih beril in osnovna 
informacija o postavitvi v Knjižnici, drugi namen pa je spletna stran kot pripomoček pri vodenju po 
razstavi. V razstavišču se spletna stran lahko uporablja na ekranu na dotik. V času od 1. 1. 2022 do 
31. 12. 2022 je bilo zabeleženih 1.617 ogledov strani, seveda so v to všteti ogledi preko svetovnega 
spleta kot tudi ogledi, ki so bili opravljeni v razstavišču. 

 
Spletna stran Šaleški biografski leksikon 
Spletno stran je v obdobju 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 obiskalo 4.993 uporabnikov. 
 

Družbena omrežja  
Dogodke, ki jih organizira Knjižnica, objavljamo in promoviramo na spletni strani in družbenih omrežjih, 
Facebooku in Instagramu. V letu 2022 smo imeli na Instagramu 80 objav ter 827 sledilcev, na 
Facebooku pa 840 objav s 4.565 sledilci. 

 

Mobilne aplikacije Knjižnice  
Za uspešno komunikacijo s Knjižnico so na voljo različne brezplačne aplikacije. Med najbolj pogostimi 
uporabljenimi sta aplikaciji: 

• mCobiss, ki se uporablja za pregled izposojenega gradiva, podaljševanje roka izposoje, 
rezervacije ali naročanje gradiva, medknjižnično izposoja in člansko izkaznico; 

• eFollowr, ki se uporablja za pregled prireditev, ki se odvijajo v Knjižnici. Z vpisom si lahko 
uporabniki uredijo obveščanje o prireditvah in dogodkih, ki jih prejmejo preko potisnega 
sporočila na telefonu. 

 

12 FINANČNO POSLOVANJE  
 

Prihodki so znašali 1.314.705,51 €, od tega je bilo nejavnih prihodkov 64.069 € (4,87 %). Prihodki so 
bili izvedeni pravočasno in v skladu s podpisanimi pogodbami z vsemi tremi občinami in ministrstvom 
za kulturo (nakup gradiva). 

Odhodki so znašali 1.311.313,36 €, od tega so stroški dela predstavljali 61 % vseh odhodkov.  

 

Primerjava odhodkov v EUR 

http://www.prvaberila.si/
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Presežek prihodkov nad odhodki v letu 2022 znaša 3.378,63 € 

Odhodki so bili ob manjših odstopanjih realizirani v skladu s sprejetim finančnim načrtom. Investicij v 
osnovna sredstva je bilo 63.350,85 €. Finančno poslovanje Knjižnice Velenje je bilo v letu 2022 stabilno, 
proti koncu leta se je že odražalo povišanje cen materialnih stroškov, plač in nakupa knjig. Z začetkom 
leta se je zamenjal tudi lastnik večinskega deleža objekta Center NOVA, ki je preko novega upravnika 
tudi močno zvišal cene upravljanja z objektom. Knjižnica Velenje kot upravljalec dela objekta, ki je v lasti 
MO Velenje, na to ni imela nobenega vpliva. 

 

13 INVESTICIJE, VZDRŽEVANJE OBJEKTOV IN OPREME, NAKUPI 
 
V letu 2022 je bilo investicijsko vloženih sredstev v osnovna sredstva Knjižnice v višini 63.350,85 €. 
Zaključena je bila druga faza avtomatizacije procesov vračanja/izposoje gradiva, dodatno smo 
posodobili in poenostavili nameščanje RFID nalepk na celotno knjižnično gradivo in ob koncu leta tudi 
poenotili sistem izposoje v vseh treh enotah Knjižnice. Dogovor z novimi večinskimi lastniki objekta 
Center NOVA glede vlaganj v objekt se je v celoti izvajal in po dolgih letih smo jeseni ugotavljali, da nam 
ni potrebno več ob vsakem dežju nastavljati lovilnih posod v Knjižnici. Nekaj težav se je sicer še 
dogajalo, brez njih v tem objektu pač ne gre, saj nad nami (zelo dobro) deluje kavarna, ki pa ima 
iztrošeno opremo in iz preteklosti slabo vzdrževano instalacijsko omrežje. Skozi dolgo vroče poletje smo 
komajda še vzdrževali kolikor toliko soliden režim hlajenja prostorov Knjižnice in na koncu, po večkratnih 
intervencijah, zamenjavah ventilov in varovalk ter skoraj vsakodnevnem pregledovanju agregata na 
strehi objekta, ugotovili, da je za naslednjo sezono potrebno pristopiti k celoviti sanaciji in prenovi 
hladilnega sistema ter instalacij, ki so povezane s sistemom hlajenja. V letu 2022 so bila zamenjana vsa 
svetila v matični enoti in dodatno zamenjane elektro instalacije.  Na razpisu Ministrstva za kulturo smo 
pridobili sredstva za nakup računalniške opreme, s katerimi smo ob zagotovitvi lastnih sredstev močno 
prenovili in zamenjali večji del računalniške opreme. Z vzpostavitvijo novih omar na domoznanskem 
oddelku smo omogočili prostorske pogoje za nadaljnjo širitev in strokovno urejanje zbirke, predvsem pa 
za preglednejše hranjenje domoznanskega gradiva. Že nekaj let smo ugotavljali, da nam za različne 
razstave primanjkuje ustreznih vitrin, zato smo nabavili osem novih vitrin.  Prenovila se je kuhinja v 
matični enoti, saj smo ugotavljali, da je ob ponovnem vzpostavljanju večjih prireditev, potrebno za to 
zagotoviti tudi ustrezne higienske razmere.  Zaradi dotrajanosti smo zamenjali pohištveno opremo v 
mladinski sobi matične knjižnice in del opreme v upravnem delu Knjižnice. Zaradi vandalizma smo 
zamenjali dve šipi in obenem z menjavo omogočili tudi dodatno prezračevanje prostorov matične enote. 

 
V letu 2022 smo vzpostavili sistem štetja spremljanja fizičnih obiskov s posebnima detektorjema, kar 
nam bo omogočilo v bodoče natančnejši pregled o dejanski fizični obiskanosti (razstav, prireditev…) po 
različnih dnevih, pa tudi razmislek glede morebitnega prilagajanja delovnega časa obratovanja matične 
knjižnice.  
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Prenovila se je kuhinja v enoti v Šmartnem ob Paki, ki služi tudi za izvajanje različnih delavnic. V enoti 
v Šoštanju se je celovito prenovil vhod, generalno očistila tla in zamenjala podoba na oknih, ki zato 
prijaznejše predstavljajo zunanjo podobo knjižničnih prostorov v Kajuhovem letu. Skupaj z 
ustanoviteljico smo zamenjali celoten videonadzorni sistem v matični Knjižnici, ki sedaj omogoča zelo 
natančno sledenje ob morebitnih krajah opreme in gradiva Knjižnice ali neodgovornem obnašanju 
peščice nekulturnih obiskovalcev Knjižnice.  

 

14 KADROVSKE ZADEVE 
V letu 2022 je bilo v Knjižnici zaposlenih z različnim statusom skupaj trideset delavcev, od tega 
petindvajset delavcev za nedoločen čas. Zaradi dolgotrajnih bolniških izostankov dveh delavk smo 
zaposlovali za določen čas. Spor na delovnem sodišču z bivšo zaposleno v enoti Šmartno ob Paki, ki je 
v letu 2021 prejela s strani direktorja odpoved zaposlitve, se je zaključil z odločitvijo, da je ni potrebno 
več zaposliti. Zato smo v enoti Šmartno ob Paki zaposlili delavko za nedoločen čas. V soglasju z občino 
Šoštanj smo zaposlili delavca za nedoločen čas, ki se delno financira iz proračuna občine Šoštanj. 
Upokojitev v letu 2022 ni bilo. V letu 2022 je knjižnica imela odobren en program javnih del, ki je bil v 
celoti izkoriščen. 

Preglednica 2: Delavci knjižnice, ki so v rednem delovnem razmerju4 

 

Preglednica 3: Stopnja izobrazbe delavcev knjižnice 

 
dipl. 
bibliotekarj
i 

dipl. 
bibliotekarji 
z BI5 

priučeni 
dipl. 
bibliotekarj
i 

priučeni 
knjižničar
ji 

drugi 
knjižnični 
delavci 

SKUPAJ 
strokovni 
delavci SKUPAJ 

Nedokončana 
OŠ  
(raven 1) 

    1  1 

OŠ  
(raven 2) 

0 0 0 0 1 0 1 

SŠ  
(raven 3, 4) 

0 0 0 0 0 0 0 

SŠ  
(raven 5) 

0 0 0 1 6 1 7 

Visoka strokovna 
in višja  
(raven 6/1) 

0 3 0 1 2 4 6 

 
4 število oseb na dan na 31. 12. 2022 
5 BI – bibliotekarski izpit 

  

delavci, ki 
opravljajo 
knjižničarska 
dela 

tehnični 
delavci in 
informatiki 

uprava, 
administrativni 
in finančni 
delavci SKUPAJ 

redno zaposleni za nedoločen čas 18 0 4 22 
zaposleni za nedoločen čas s krajšim 
delovnim časom 3 0 0 3 

redno zaposleni za določen čas 2 0 1 3 
zaposleni za določen čas s krajšim 
delovnim časom 2 0 0 2 
SKUPAJ       30 
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Visoka strokovna 
in višja  
(raven 6/2) 

0 2 0 0 0 2 2 

Univerzitetna 
izobrazba 
(raven 7) 

0 3 8 0 1 11 12 

Magisterij  
(raven 8/1) 

0 0 1 0 0 1 1 

Doktorat  
(raven 8/2) 

0 0 0 0 0 0 0 

SKUPAJ 0 8 9 2 11 19 30 

 
 
ZAKLJUČEK 
 

Dejstvo je: knjižnična dejavnost v Šaleški dolini je preživela zelo posebno obdobje epidemije Covida 19 
in ukrepov, ki so – večkrat močno nekonsistentno – begali tako nas, kot obiskovalce Knjižnice. Naša 
najpoglavitnejša usmeritev v letu 2022 je bila v celotnem našem opravljanju dela prvenstveno 
namenjena vrnitvi bralcev h knjigi, obenem pa tudi k obiskovanju naših dogodkov, prireditev in razstav. 
V program smo na začetku leta 2022 zapisali, da moramo v prihodnje tudi zaradi tega dati večji poudarek 
sodobnim načinom poslovanja oziroma komuniciranja z uporabniki, da bomo z njimi ohranili (obnovili) 
in povečali tesen in kontinuiran stik. Podatki kažejo, da nam je kar uspevalo. Močno se je povečalo 
število članov Knjižnice, celo nad raven leta 2019, obisk prireditev in ostalih dogodkov se je močno 
povečal. Pravilna je bila odločitev, da smo uvedli tudi razstave na osrednjem hodniku, saj so s svojo 
atraktivnostjo privabile mnogo ljudi, ki v Knjižnico sicer zagotovo ne bi prišli. Pomembno sporočilo 
splošni javnosti tako je, da Knjižnica postaja vse bolj tudi socialna ustanova v smislu druženja. Sprejem 
Strateškega načrta 2023-2027 vključuje še posebej komponento zunanjega okolja: sodelovanje z 
institucijami, civilnodružbenimi organizacijami in interesnimi skupinami pomeni korak naprej k odpiranju 
Knjižnice navzven, v komuniciranje z javnostjo! 

Tudi z okrepljeno (tudi kadrovsko) domoznansko dejavnostjo smo začrtali pomembne korake h krepitvi 
vloge Knjižnice v prostorih Šaleške doline. To je pomembno sporočilo navzven, da bo obširno 
digitalizirano gradivo, ki ga je Knjižnica izvedla v zadnjih letih, približano javnosti. Z vzpostavitvijo 
Digidoma kot centralnega javnega portala vsega objavljenega in produciranega na naših tleh v 
preteklosti, postajamo vse bolj tudi servis javnega spomina.  

Skratka, Knjižnica in knjižničarstvo dokazujeta, da sta (lahko) kos spremembam, ki se dogajajo okoli 
nas. Še enkrat pa ponavljamo, naše temeljno poslanstvo je nuditi kvaliteten in širok izbor kvalitetnega 
knjižničnega gradiva in ostalih kredibilnih informacijskih virov. Ker vemo, da bo tako preživela klasična 
»knjiga«, vemo tudi, da bo Knjižnica postajala vse bolj tudi mesto srečevanja različnih družbenih skupin 
in kreativnih posameznikov. 

Zapisali smo v začetku leta 2022 in ta napoved na koncu tudi drži: sooblikovanje knjižnice z uporabniki 
bo odslej še bolj stalnica delovanja Knjižnice! 

 

Drago Martinšek, direktor, l.r. 

 

Celotno oblikovano besedilo poročila s preglednicami in fotografijami je dosegljivo na:  

https://www.knjiznica-velenje.si/knjiznica/dokumenti-knjiznice-2/ 
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POVZETEK LETNEGA POROČILA FESTIVALA VELENJE ZA LETO 2022 
 
1. UVOD 
 
Leto 2022 je bilo tako za celoten sektor kulture kot za javni zavod Festival Velenje usodno pomembno. 
Po dveh letih našega uspešnega prilagajanja delovanju v razmerah prepovedanega ali izrazito 
omejenega druženja na dogodkih »v živo« smo se soočili s celo kopico zagat ter eno samo daleč 
najpomembnejšo nalogo. Vrniti občinstvo na prizorišča in vrniti občinstvu tisto polno žlahtnost kulture 
in umetnosti, ki je domači kavč nikoli ne bo mogel ponuditi, vsemu napredku tehnologije navkljub. 
Zavedali smo se, da so se v obdobju takšnih in drugačnih zapiranj družbenega življenja vedenjski 
vzorci in navade prebivalstva močno spremenili. Verjeli pa smo, da se vrednote in temelji civiliziranega 
bogatega bivanja in ustvarjanja v harmonični skupnosti z vizijo napredka v dobro vseh niso nikamor 
izgubili. Vsaj pri našem občinstvu in pri ustvarjalcih iz našega okolja ne. Ker smo z njimi vseskozi 
ohranjali aktiven stik tudi v času zapiranja družbe. 
Na podlagah izjemne pripadnosti, odgovornosti in predanosti celotnega osebja smo na temeljih vseh 
naših strokovnih znanj, srčnosti in senzibilnosti vnovičen zagon prireditvene in ostale kulturno-
umetniške dejavnosti pričakali dobro pripravljeni. Občinstvu našega okolja ter obiskovalcem od drugod 
smo skozi vse leto posebej intenzivno in v močnem tempu ponujali kakovostne vsebine na vseh 
segmentih našega delovanja. Poskrbeli smo za dobro dostopnost do žlahtnih kulturnih dobrin, 
nadgradili smo programe kulturne vzgoje, iskali nove poti promocije in podpore ustvarjalnosti.  
Po vsem svetu so se ustvarjalci in producenti z vso resnostjo spoprijeli s ključnim izzivom »povratka 
občinstva«. To vsekakor ni bilo enostavno leto, saj ni bilo kar samoumevno, da se bo vse takoj vrnilo v 
staro stanje, četudi smo si tega vsi želeli. V našem javnem zavodu si bomo leto, v katerega smo 
vstopali z veliko mero negotovosti, zapomnili kot izjemno aktivno obdobje, v katerem nam je uspelo 
vse ciljne skupine publike nagovoriti z bogastvom raznolikosti žlahtnih vsebin in celo vrsto umetniških 
presežkov.  
Sodelavke in sodelavci Festivala Velenje smo prepričani, da smo zahtevno ključno nalogo leta 2022 
opravili zelo dobro. Tako kot tudi celo vrsto ostalih, ki jih na kratko povzema to poročilo. Leto 2022 si 
bomo zagotovo zapomnili po prvem koncertu zasedbe Dan D, ki smo ga takoj po zaključku 
epidemioloških ukrepov pripravili na Titovem trgu, uspešni prenovi Umetniške zbirke Galerije Velenje 
na Velenjskem gradu, inovativni svetlobni inštalciji na Visti, nepozabnem koncertu Magnifica na 
Titovem trgu, vseh premierah lastne produkcije in številnih drugih kulturno-umetniških dogodkih. V 
zglednem sodelovanju s celo vrsto drugih ustanov, nevladnih organizacij in ustvarjalnih posameznikov 
iz našega okolja smo poskrbeli, da je bil velenjski kulturni utrip živahen, povezan in kakovosten skozi 
vse dni in na vseh lokacijah: od posameznih januarskih odstiranj v razstaviščih in dvoranah, preko 
pomladnega, poletnega in jesenskega vrveža dogodkov na prostem v mestnem središču, Starem 
Velenju, mestnih četrtih in primestnih krajevnih skupnostih ter na območju jezer do vnovičnega 
množičnega skupnega silvestrovanja na Titovem trgu. 
To poročilo je v omejenem obsegu in formatu uspelo zajeti le ključne statistične kazalnike ter navesti 
zgolj temeljne podatke o strukturirani zajetni celoti produktov in programov s celotne širine spektra 
delovanja Festivala Velenje. Radosti in navdušenja posameznikov vseh starosti in najrazličnejših 
umetniških preferenc ter nepreglednih množic družin, vrtčevskih skupin, šolskih razredov, krožkov 
univerze za tretje življenjsko obdobje, raznoterih društev ter drugih obiskovalk in obiskovalcev pa se v 
poročilo ne da ujeti in zajeti. Hvaležni smo vsem, ki ste naša prizadevanja sproti opazili in vsem, ki se 
boste prebili tudi skozi vse te vrstice, v katerih se skriva toliko čarobnih trenutkov tolikih, ki so prvič ali 
tisočič na polju kulture ugledali iskrico ali mogočno luč. Skupaj z našim občinstvom in našimi partnerji 
smo po letu 2022 okrepljeni, še bolj povezani in še bolj zavezani k vztrajanju na skupnih poteh. 
 
 
2. VSEBINA DELA V LETU 2022 
 
2. 1. ORGANIZACIJA PRIREDITEV IN DOGODKOV V LETU 2022 
 
V letu 2022 smo na Festivalu Velenje samostojno pripravili in izvedli oziroma smo bili koproducenti pri 
188 dogodkih, ki jih je obiskalo 40.651 obiskovalcev. V enoti Galerija Velenje smo pripravili 175 
dogodkov in zabeležili 6.087 obiskovalcev. Skupaj s partnerji smo organizirali največji slovenski 
dogodek za otroke – Pikin festival, ki ga je po naši oceni obiskalo okoli 50.000 ljudi. Poleg tega smo v 
letu 2022 organizirali še 27 različnih dogodkov izven Velenja, v kinu pa na 513 predstavah zabeležili 
20.492 obiskovalcev. Poleg vsega omenjenega smo sodelovali še pri organizaciji 120 dogodkov 
drugih organizatorjev, ki jih je obiskalo 28.025 obiskovalcev.  
K temu je potrebno prišteti še posebni kategoriji dogodkov, ki je v statistikah pred epidemijo nismo 
beležili, in sicer spletne dogodke ter prostorske inštalacije oziroma posebne akcije. Festival Velenje je 
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v letu 2022 pripravil 4 prostorske inštalacije, galerija pa 6 spletnih dogodkov, ki si jih je ogledalo 1.843 
oseb. Skupaj torej to pomeni, da smo v letu 2022 organizirali, izvedli ali tako ali drugače sodelovali pri 
1.034 dogodkih, ki se jih je udeležilo 147.098 obiskovalcev. 
  
2. 1. 1.  ABONMAJSKE PRIREDITVE     
Abonmaji s širokim spektrom kulturno-umetniških vsebin, ki jih ponujajo, še vedno ostajajo osrednji 
steber našega delovanja in izpolnjevanja osnovnega poslanstva zavoda. V tem letu smo snovanju 
abonmajske sezone posvečali še posebej veliko časa, saj je bil potreben temeljit razmislek, kako po 
dveh letih popolnoma drugačnih razmer nadaljevati z delom. Kako v dvorane spet priklicati stare 
abonente in kako sestaviti program, da bo zanimiv in dostopen tudi za nove abonente? Trudili smo se 
pripraviti domišljene in zaokrožene abonmajske cikle, ki različnim segmentom občinstva ponujajo 
uravnoteženo, ravno prav zahtevno in kakovostno umetniško produkcijo. V minuli sezoni smo zaradi 
epidemije število dogodkov v posameznem abonmajskem sklopu iz šestih zmanjšali na štiri, v sezoni 
2022/2023 pa smo že oblikovali abonmaje s po petimi ali šestimi predstavami. Abonmajska ponudba 
je tako tudi v tej sezoni bogata, kakovostna in raznolika, pokriva pa področja resne in zabavne 
gledališke produkcije, resne in klubske glasbe ter odrske produkcije za otroke in mladino. Pod krovno 
znamko abonmajev Festivala Velenje smo v sezoni 2022/2023 dodali še Jazz abonma. 
Festival Velenje je v sezono 2022/2023 vstopil z osmimi različnimi umetniškimi abonmaji, ki jih je 
vpisalo 986 abonentov: Beli abonma (zahtevnejše gledališke predstave), Zeleni abonma (gledališke 
komedije), abonma Klasika (resna in klasična glasba), abonma Klub (klubska glasba, etno, glasbe 
sveta), Mini abonma (za najmlajše med 3. in 5. letom), Maksi abonma (za starostno skupino od 6. do 
10. leta), abonma Mladost (za srednješolsko populacijo), Jazz abonma (jazz glasba). 
Seveda v prvem letu po zaključku epidemije še nismo dosegli števila abonentov kot v predkoronskem 
času (zanimivo je, da smo največji upad abonentov zabeležili pri lahkotnejših abonmajih – Zeleni in 
Klub, ki sta bila v letih pred korono vedno prva razprodana, povečalo pa se je število abonentov v 
Belem abonmaju, ki ponuja bolj resne odrske zvrsti), a veseli nas, da se ljudje vseeno vračajo v 
dvorane. Zavedamo se, da bomo morali v prihodnje še kako trdno delati, da bomo v abonmajskih 
sklopih prodali čim več vstopnic tudi za izven in tako zapolnili vrzel zaradi nižjega vpisa kot pred 
korono. Veliko dela nas čaka tudi pri nagovarjanju najmlajše publike oziroma njihovih staršev ter tudi 
mladostnikov. Seveda je število abonentov s prejšnjimi leti še vedno težko primerljivo, saj so se naše 
navade v preteklih dveh letih spremenile, zagotovo se marsikdo za vpis iz previdnostnih zdravstvenih 
razlogov še ne odloči, hkrati pa ne smemo zanemariti znatnega dviga življenjskih stroškov. Vse to bo 
verjetno še nekaj časa vplivalo na vpis in od nas zahtevalo iskanje kreativnih rešitev, da ohranimo vse 
naše stalne abonmaje.  
Abonmajska sezona v kulturnih institucijah tradicionalno poteka od začetka jeseni do pozne pomladi 
naslednjega leta (pri nas od oktobra do aprila), zato v poročilu predstavljamo drugi del abonmajske 
sezone 2021/2022 in prvi del abonmajske sezone 2022/23. V letu 2022 smo pripravili 23 abonmajskih 
dogodkov ter 3 pogovore. V Belem abonmaju so si obiskovalci lahko aprila ogledali dramo Šest v 
produkciji Maske in Slovenskega mladinskega gledališča, maja je bila na programu komedija z glasbo 
Tutošomato v izvedbi SNG Nova Gorica in Gledališča Koper. V novi sezoni sta se zvrstili intimna 
drama Preblizu (Zavod Paviljon in Cankarjev dom Ljubljana) ter glasbena komedija Čudovita (SSG 
Trst in SiTi Teater BTC). Zeleni abonma se je v koledarskem letu 2022 za sezono 21/22 že zaključil, v 
novi sezoni 2022/23 pa smo abonentom ponudili komediji Fantovščina (SiTi teater BCT) in Boeing 
Boeing (Špas teater). Naši najmlajši gledalci so si v okviru Mini Pikinega abonmaja to leto ogledali 
vizualno plesno-gledališko predstavo za dojenčke in malčke Krickrac, to sem jaz! (PTL Ljubljana, 
AEIOU gledališče za dojenčke in malčke), lutkovno predstavo O belem mucku, ki je čisto črn 
(Lutkovno gledališče FRU-FRU in Hiša otrok in umetnosti), lutkovno predstavo Žabji kralj (Mini teater 
Ljubljana) in glasbeno-igrano predstavo Rozamundine čarovnije (Društvo Muzikalček), malo starejši 
pa so uživali v zvočno igrani predstavi Džumbus (Zavod federacija Ljubljana, Werk 89, Dunaj, 
Cankarjev dom Ljubljana, Kuskus), gledališko-lutkovni predstavi Tinko Polovinko (Kulturni zavod 
KULT), operi Veveriček posebne sorte (Slovensko komorno gledališče in Cankarjev dom) in gledališki 
predstavi Maček Muri (SLG Celje). V okviru abonmaja Mladost smo oktobra gostili reformatorsko 
komedijo s srečnim koncem Reformatorji na odru v izvedbi Cankarjevega doma Ljubljana in Zavoda 
Škrateljc, oktobra pa sta se na odru spopadli harmoniki Miha Debevca in Dejana Kušerja. V Abonmaju 
Klub smo v veliki dvorani Doma kulture Velenje izvedli štiri koncerte (Wild Strings Trio, Na pragu 
nevidnega, Noreia in Akordika), v okviru Abonmaja Klasika, ki je potekal v Marinovi dvorani Glasbene 
šole Velenje, pa smo gostili naslednje glasbenike in zasedbe: Bernardo Brizani – violončelo in Maja 
Gombač – klavir, Ruben Dalibaltayan in Julija Gubaidulina ter 4 kitare (Izidor Erazem Grafenauer, 
Timotej Kosovinc, Mario Kutnjak in Urban Meža). Ob teh koncertih smo v sodelovanju z glasbeno šolo 
izvedli tudi predkoncertne klepete – pogovore z glasbenimi izvajalci pred samim koncertom. 
Ob rob sezonsko naravnani abonmajski ponudbi vse leto poteka tudi prodaja filmskih abonmajev Kina 
Velenje, in sicer v paketih po pet ali deset zvezdic za otroke in odrasle. 
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Tudi to letos smo pripravili novo vizualno podobo abonmajskih sklopov za sezono 2022/2023. Vsak 
abonmajski cikel je bil glede na vsebinsko ponudbo opremljen z abstraktnimi barvnimi grafičnimi 
vizualnimi elementi, ki vključujejo različne tipografije in barvno paleto. Komunikacijo z abonenti smo 
redno vzdrževali preko klasične in e-pošte, s tedenskimi Festivalskimi novicami, preko objav v 
socialnih medijih in Facebook oglaševanja, posebno pozornost pa smo abonmajskim dogodkom 
namenjali tudi v našem tiskanem Koledarju prireditev. Vzdrževanje stikov je vedno pomembno, saj je 
občasno prihajalo do odpovedi in posledično do zamenjave dogodkov. Abonma Klasika so nam (kot 
že nekaj let doslej) pomagali sooblikovati sodelavci Glasbene šole Frana Koruna Koželjskega Velenje 
Jerneja Grebenšek, Ines Ivanovič, dr. Urška Šramel Vučina in Boris Štih. 
Abonentom smo se tudi v letu 2022 zahvalili z nagradnim koncertom, kot že nekaj let doslej pa smo 
tudi tokrat abonente ob konce sezone povprašali, kako so bili zadovoljni z dogodki in kaj bi si še želeli 
slišati ali videti v novi abonmajski sezoni.  
 
2. 1. 2.  POLETNE KULTURNE PRIREDITVE   
Poletje 2022 je bilo po dveh letih končno spet bolj sproščeno in je kar klicalo po druženjih ob kulturnih 
dogodkih na prostem. S Poletnimi kulturnimi prireditvami, enim najstarejših poletnih festivalov v 
Sloveniji, smo letos začeli že v juniju (12. 6.), sklop dogodkov pa smo zaključili 31. avgusta. Različne 
mestne lokacije so gostile 62 raznovrstnih dogodkov, od koncertov, filmskih projekcij, otroških 
predstav, delavnic, gledaliških predstav, ki jih je obiskalo 7.230 ljudi. Prizorišča poletnih dogajanj so 
bila v središču mesta, največ ob domu kulture Velenje, v amfiteatru velenjske promenade, ob vili Čira-
Čara na Visti, po več letih smo ponovno postavili oder na vrtu vile Herberstein in to poletje odkrili tudi 
tri nove lokacije po krajevnih skupnostih (Pesje, Plešivec in Staro Velenje). Večina dogodkov 
poletnega cikla je bilo tudi to leto brezplačnih, saj tako privabljamo in bogatimo kar najbolj širok krog 
ljudi, pri čemer imamo v mislih tudi širjenje kulturnih obzorij mladih, ki sicer na tovrstne dogodke 
prihajajo redkeje kot zrelo občinstvo. V letu 2022 smo ponovno razpisali Poletni kulturni abonma, ki je 
bil celo bolje obiskan kot v letih pred epidemijo, kar nas radosti. 
38. Poletne kulturne prireditve je tudi v letu 2022 sestavljalo več tematskih sklopov. Najobsežnejši 
sklop so predstavljale prireditve za otroke (ustvarjalnice, otroške predstave, Leteče lutke…), za 
odrasle pa so bili žanrsko najbolj zastopani koncerti popularne, rock, zabavne, avtorske in resne 
glasbe. Čeprav je žanrsko največ dogodkov namenjenih otrokom, pa za odraslo publiko vedno 
največjo težo v kulturnem poletju predstavlja koncertna dejavnost, za katero je značilna žanrska 
raznolikost in kvaliteta. Med glasbeno profiliranimi in odmevnejšimi koncerti so bili prav gotovo odlični 
koncerti skupin Batista Cadillac, Mrfy, Eve Hren in Mihe Plantariča, Bossa de Novo, Guštija, Adija 
Smolarja, Iztoka Mlakarja … Izjemen je bil dogodek prejemnika prvega naziva Kulturni ustvarjalec leta 
v MOV Jureta Pukla z gosti, ki ga je Festival Velenje pod imenom Ta noč je moja v začetku julija 
priredil v čudovitem vrtu vile Herberstein. Nepozaben je bil tudi večer Pihalnega orkestra Univerze iz 
Ghenta, ki je kot prvi večji dogodek sploh potekal na prenovljenem trgu Starega Velenja. Veseli smo, 
da smo po dveh letih premora lahko v Velenju ponovno gostili Citrarski festival – prvi večer smo 
koncert avstrijskega citrarskega virtuoza Fabiana Eickea priredili na trgu v Starem Velenju, drugi večer 
pa sta se v Galeriji Velenje predstavili mladi citrarki Hana Hren in Eva Novak. Številčno najbolj obiskan 
koncert tega poletja, ki je privabil tudi množico mlajšega rokovskega občinstva, ki ga sicer na 
dogodkih pogrešamo, je bil koncert rock skupine iz Novega mesta – Mrfy. Za ljubitelje resne glasbe je 
bilo nekaj posebnega doživetje koncertne izvedbe opere Carmen, ne gre pa zanemariti tudi manjših 
kakovostnih koncertov, kot so bili koncert Tjaše Fabjančič, Sare Lamperčnik in drugih. V juniju in 
avgustu smo priredili tudi štiri Večere v amfiteatru na Velenjski promenadi, enega junija in tri avgusta, 
nekaj že napovedanih pa nam jih je odpihnilo slabo vreme.  
Za ljubitelje zabavnih gledaliških žanrov je to poletje poskrbel Tadej Toš, v avgustu pa smo skupaj s 
Festivalom mladih kultur Kunigunda v krasnem prizorišču Letnega kina pripravili Ex-Yu stand up večer 
z naslovom »Od Vardara pa do Triglava«, na katerem smo skupaj z Urošem Kuzmanom gostili 
uveljavljene stand-up komike z območja držav nekdanje Jugoslavije. Kot novost tega poletja smo 
skupaj s Plesno šolo Spin začeli prirejati poletne plesne večere na prostem, imenovane Salsa pod 
zvezdami.  
Poletje na travniku je tudi v letu 2022 vabilo najmlajše na lutkovne predstave ob sobotnih dopoldnevih 
in na Torkove igrarije, temu so se pridružile še nedeljske družinske počitnice pri Vili Čira-čara, ki smo 
jih v lanski sezoni pod imenom Gusarski dan izvedli trikrat. Prav poseben je bil tudi julijski Mornarski 
dan, ki smo ga v sklopu Velenjske noči za družine in najmlajše pripravili na otroškem igrišču na Visti, 
med drugimi je za prijetno poletno popoldne poskrbel tudi Ribič Pepe. Torkove igrarije so tudi v 
minulem letu potekale na travniku pred kulturnim domom, pripravili pa smo jih ob sodelovanju Galerije 
Velenje, Društva šaleških likovnikov, Lutkovnega gledališča Velenje, Knjižnice Velenje, Plesnega 
studia N, Plesnega studia M-dance in Plesne šole Spin. Ob sobotnih dopoldnevih so si najmlajši na 
zelenem prizorišču v senci dreves lahko ogledali zanimive lutkovno-igrane predstave, ki so bile kot 
vedno dobro obiskane. Otroci so v tem poletju na travniku ob kulturnem domu in na vrtu vile 



 4 

Herberstein videli naslednje predstave: Marko skače, Magična knjiga, Ko bom velik, Moja Luna, Repa 
velikanka, Travnik čarobne lepote in Mini Moni. Konec junija in v začetku julija smo izvedli že dobro 
uveljavljene in organizacijsko dobro utečene »Potujoče lutke« po različnih mestnih in 
primestnih/vaških prizoriščih v Mestni občini Velenje. Projekt se je izkazal kot zelo dober, lepo so ga 
sprejeli tako otroci kot odrasli in kar je najpomembneje - tako poskrbimo tudi za dobro dostopnost do 
kulturnih dobrin izven mestnega središča.  
Poletni kino na prostem Zvezde pod zvezdami je ob ponedeljkih ob Domu kulture Velenje na ogled 
ponudil devet žanrsko raznolikih filmskih projekcij, od mladinskih filmov za najstnike do glasbenih 
dokumentarcev, filmov ki pretežno sodijo v art kino program. Razen ene prekinitve »zvezd« pod 
zvezdami smo filmski program izpeljali v celoti, najbolj obiskana predstava je bila srbska drama Toma. 
V sklopu Zvezd pod zvezdami smo si ogledali tudi večkrat nagrajeni film Orkester in na pogovoru 
gostili in še bolje spoznali režiserja, letošnjega nagrajenca Prešernovega sklada Matevža Luzarja. 
V Galeriji Velenje smo pred poletnim solsticijem (18. 6.) obeležili Poletno muzejsko noč z javnim 
vodstvom po razstavah Inventura 21 in grafik Klavdije Zupanc. V začetku julija je bila odprta 
fotografska razstava Negativ ljubezni domačina Aljoša Videtiča, konec meseca še javno vodstvo po 
fotografski razstavi. V sredini julija smo v Galeriji Velenje priredili tudi umetniške počitnice v Galeriji 
Velenje. Avgust je v Galeriji zaznamovalo odprtje razstave akademskega slikarja Mitje Konića z 
naslovom Mentaliteta risbe in spremljajoči dogodki ob razstavi skozi mesec avgust. 
Pred poletjem 2022 smo izdali programsko knjižico in zgibanko vseh poletnih prireditev v mestu za julij 
in avgust, vsi podatki o Poletnih kulturnih prireditvah pa so bili objavljeni tudi na spletnih straneh 
Festivala Velenje in Mestne občine Velenje, na FB strani Festivala Velenje ter v prilogi Našega časa 
Poletje v Šaleški dolini. 38. Poletne kulturne prireditve so bile izpeljane praktično v celoti po 
zastavljenem načrtu, dobro je služilo tudi vreme in odpovedi pomembnejših dogodkov tako ni bilo. 
Kadar nam jo je v manjši meri vreme vseeno zagodlo, smo nekaj dogodkov izvedli v notranjih 
prizoriščih (opera, poletni kino). Zelo nas veseli, da se je skupno število obiskovalcev od predhodnega 
leta spet povečalo, 
 
2. 1. 3. ČAROBNI DECEMBER 
Festival Velenje je osrednji koordinator decembrskega prazničnega cikla kulturno-zabavnih dogodkov, 
ki v mestu pričarajo čarobno vzdušje ob pričakovanju novega leta. Decembrski program pripravijo 
različne velenjske institucije, kulturni zavodi in društva, izobraževalno-vzgojne institucije, ponudniki 
gostinskih storitev, športna društva in drugi. Decembrski praznični program je to leto ponovno zaživel 
v vsej svoji veličini in toplini, saj so organizatorji zopet lahko izpeljali dogodke v normalnih razmerah 
brez raznovrstnih ukrepov. 
Praznično dogajanje v mestu se je začelo prav na 1. december s prižigom praznične razsvetljave. 
Koncert Ines Erbus in Davida Amara na Titovem trgu je potekal pod okriljem Mestne občine Velenje v 
izvedbi Festivala Velenje. Titov trg, vrt Vile Biance in trg v Starem Velenju je polepšalo 50 živih smrek, 
izposojenih pri podjetju Zeleno drevo, deset smrek pa je Mestna občina Velenje odkupila za trajno 
zasaditev; naravni zeleni gozdiček je bil lep doprinos k dekoraciji velikega Titovega trga.  
Decembrski program Festivala Velenje je bil sestavljen iz več sklopov: Čarobne sobotnice, Čarobna 
promenada, praznični program v kinu s cikloma Novoletne iskrice in Decembrska romantika, zadnji 
dan leta pa se je zaključil z dvema silvestrovanjema na prostem. Poleg tematskih sklopov so program 
dopolnjevali posamezni dogodki, kot so Prihod Dedka Mraza, Praznični sejem drobnih daril in dobrot 
ter reden program abonmajskih dogodkov, ki so se zvrstili v tem mesecu in med katere smo umestili 
tudi veliko praznično družinsko predstavo. Tri decembrske sobote so bile tradicionalno namenjene 
najmlajšim, in sicer so si otroci lahko ogledali Nerodno Avguštino, Prigode palčka Obdarovalčka in 
plesno predstavo Muca Copatarica. Na odru doma kulture je bila uprizorjena velika praznična 
družinska predstava Maček Muri v produkciji SLG Celje. Praznični sejem drobnih daril in dobrot se je 
na zasneženo zimsko sobotno dopoldne odvijal na Titovem trgu. Okoli trideset ponudnikov je ponujalo 
različne ročno izdelane izdelke ter kulinarične dobrote, dogajanje pa je popestril kulturni program na 
odru.  
Sklop dogodkov na prostem Čarobna promenada je potekal v dveh delih, tokrat na novi lokaciji pod 
praznično jelko na Titovem trgu. Prostor je bil načrtovan za druženje v veselih dneh iztekajočega leta 
2022. Vsak dan je zaživel otroški disko, najmlajše so razveseljevali poulični dogodki z animacijo za 
otroke, večeri so bili namenjeni koncertom. Prostor je krasilo 43 živih smrek, varovala sta ga dva 
velika hrestača, prizorišče pa je bilo opremljeno s petimi hišicami za gostinsko ponudbo in pripadajočo 
infrastrukturo za obiskovalce, s  toplimi ognjišči, s šotorom, v katerem je bil vsak dan otroški disko z 
gostujočimi prazničnimi liki, kotičkom za pisanje prazničnih želja in nabiralnikom ter velikim odrom za 
koncertno dogajanje. Na dan odprtja so otroke razveselili hoduljarji Čupakabra s škrati in Zimsko vilo, 
pozdravil jih je Dedek Mraz, na odru pa se je odvil koncert 18 članske zasedbe The Moonlighting 
Orchestra. Naslednji dan so se s projektom Juhuhu, mi smo tu! predstavili otroci in učitelji vseh 
velenjskih šol, ki so pripravili bogat plesni, vokalni in glasbeni program. Dogajanje je dodatno popestril 

https://www.velenje.si/e-obcina/koledar-dogodkov/2021/05/12204-Inventura-21-in-Katarina-Aman-Velenjski-biseri
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nastop pouličnega gledališča Čupakabra z ognjenim šovom ter šolski bazar. Na stojnicah so učenci 
osnovnih šol ponujali drobna praznična darila in dobrote, ki so jih izdelali in pripravili sami, 
prostovoljne prispevke pa so namenili šolskim skladom. 21. decembra je potekala otroška zabava z 
zasedbo 2party, sledil pa je koncert domačega ansambla The hišn' Band. Dan zatem je v goste prišel 
Teater Cizamo z animacijo Božični pridnometer, sledil pa je koncert Slavka Ivančića z dobro znanimi 
uspešnicami zasedb Bazar in Faraoni. V drugem delu sta v goste prišla nagajiva palčka, ki sta v veliko 
knjigo zapisovala otroške želje, prisluhnili smo koncertom skupine Pop Deluxe, ki je preigravala 
največje uspešnice, mlade zasedbe LPS (Last Pizza Slice), ki je barve Slovenije zastopala na zadnji 
Evroviziji, zasedbe Smooth Band s projektom Best of Elvis Presley, zadnji dan dogajanja na Čarobni 
promenadi pa je v večernih urah obiskovalce razveselila Bilbi s skupino. Pri organizaciji, dekoraciji in 
tehnični izvedbi Čarobne promenade so pod pokroviteljstvom Mestne občine Velenje združili moči 
Festival Velenje, Mladinski center Velenje, Zavod za turizem Šaleške doline in Rdeča dvorana 
Velenje. Kljub nemalo tehnično-scenskim izzivom se je nova lokacija Čarobne promenade izkazala za 
odlično, kar je potrjeval tudi dober obisk. Leto 2022 se je v Velenju zaključilo s silvestrovanjem na 
Titovem trgu. Popoldne so otroci rajali z Mojco in Plesno šolo Spin, zvečer pa je nastopil Rok'n'Band s 
predskupino. Točno opolnoči je vse prisotne nagovoril župan. 
V čarobnem decembru se je pod okriljem Festivala Velenje tako zvrstilo 22 dogodkov (številka ne 
vključuje programa Kina Velenje in Galerije Velenje), ki jih je obiskalo skoraj 10.000 ljudi. Velik obisk 
odraža, kako željno smo zopet pričakovali oz. potrebovali sproščene dogodke in druženja ob različnih 
kulturnih vsebinah.   
Festival Velenje je ob prazničnih dogodkih ponudil še bogat nabor prireditev rednega programa. Na Ta 
veseli dan kulture je bil v domu kulture koncert Mešanega pevskega zbora Gorenje Velenje, sledila je 
komedija Čudovita v produkciji SSG Trst, klasični koncert 4 kitare, večer muzikalov s plesnim parom in 
skupino Akordika ter praznični nagradni koncert za abonente, na katerem sta zaigrala Volodja 
Balžalorsky na violini in Aleksandar Serdar na klavirju. V Galeriji Velenje je bilo na polovici decembra 
odprtje razstave Drugačna krajina, na kateri so se predstavili trije domači avtorji: Nataša Tajnik Stupar, 
Stojan Knežević in Anja Jerčič Jakob. Za otroke in odrasle so v sklopu prazničnega programa v galeriji 
pripravili še tri ustvarjalne delavnice, na katerih so si obiskovalci lahko sami izdelali praznične 
dekoracije. 
 
2. 1. 4.  SEJEMSKA DEJAVNOST     
Sejemska dejavnost je prav tako pomemben segment delovanja Festivala Velenje. Tovrstna dejavnost 
povezuje ljudi širom Slovenije z lokalno skupnostjo, krepi socialno mrežo ter bogati življenje v 
mestnem središču.  
V letu 2022 smo v mestnem središču organizirali deset sejemskih dogodkov. Od marca do novembra 
smo priredili šest bolšjih sejmov (tri bolšje sejme smo morali zaradi dežja odpovedati), zaradi slabega 
vremena smo morali žal odpovedati tudi naš največji sejemski dogodek – Pomladni sejem, čeprav je 
bilo za dogodek vse do potankosti pripravljeno. Septembra smo v sklopu Pikinega festivala v središču 
mesta priredili Pikin Bazart, oktobra pa v dvorani Centra Nova še sejem numizmatike in filatelije 
Numifil, ki ga je pospremila tudi izdaja znamke Numifil 2022. Decembra smo organizirali še Praznični 
sejem, ki je tokrat potekal na Titovem trgu, a je bil zaradi svežega snega obiskan slabše, kot smo si 
želeli. 
V letu 2022 smo sodelovali tudi na nekaterih sejemskih dogodkih drugih organizatorjev tako v Velenju 
kot drugje. Med sejmi s kulturno-umetniško noto velja izpostaviti Kulturni bazar v Cankarjevem domu, 
kjer Festival Velenje tradicionalno predstavi svojo letno produkcijo in ponudbo za vrtce, šole in tudi 
odrasle obiskovalce. 
 
2. 1. 5. ORGANIZACIJA, KOPRODUKCIJE, SODELOVANJA NA PRIREDITVAH  
Ob prej predstavljenih programskih sklopih smo v letu 2022 samostojno organizirali oziroma v 
koprodukciji izvedli še 71 dogodkov in tu zabeležili 17.560 obiskovalcev. Poleg tega smo izvedli še 27 
dogodkov v drugih krajih. Poleg omenjenih 98 dogodkov v Velenju in drugih krajih smo sodelovali še 
pri izvedbi 120 različnih dogodkov, ki so jih v naših prostorih ali na drugih lokacijah prirejali drugi 
organizatorji – te dogodke je obiskalo 28.025 ljudi. Nudili smo jim tehnično pomoč, zagotovili hostesno 
službo, pomagali pripravljati scenarije, poskrbeli za promocijo in obveščanje javnosti ter ostale 
podporne storitve.  
Naj izpostavimo le nekatere. Nepozaben dogodek leta 2022 je zagotovo januarska svetlobna 
inštalacija, ki jo je ekipa Festivala Velenje – ob aktivaciji mimoidočih, saj dogodki takrat še niso bili 
dovoljeni - postavila na travniku Viste. Magičen Svetlobni labirint, ki ga je sestavljalo več kot 1.000 
drobnih luči, je v vsej svoji lepoti zažarel v večernem mraku. Tudi februarja, ko praznujemo slovenski 
kulturni praznik, prireditvena dejavnost zaradi epidemije še ni bila popolnoma sproščena. Vseeno smo 
praznik lepo zaznamovali. V sklopu fotografske razstave Mi smo kultura, ki je bila na ogled v avli 
Mestne občine Velenje in avli Doma kulture Velenje, smo 1. februarja pripravili pogovor z avtorjem 
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projekta Jernejem Čampljem. Na praznični dan je Nika Solce izvedla lutkovni koncert za otroke z 
uglasbeno poezijo Srečka Kosovela Nesem sončnico na rami, odrasle pa je s projektom Nežnosti 
(uglasbena svetovna poezija) razvajala Katja Šulc. Konec februarja smo z inštalacijami v mestnem 
središču zaznamovali začetek praznovanj ob 100-letnici rojstva Karla Destovnika Kajuha, bili smo tudi 
eden od organizatorjev velikega aprilskega dobrodelnega koncerta Samo en cvet, posvečenega 
Kajuhu, ki je potekal v Rdeči dvorani. Skupaj z drugimi soorganizatorji smo prvega marca na mestnem 
otroškem igrišču organizirali veliko družinsko pustno rajanje in tako kljub omejitvam poskrbeli za veliko 
otroške radosti, poseben dogodek smo priredili tudi ob Gregorjevem. Takoj, ko so bili dovoljeni 
koncerti na prostem, smo na Titovem trgu že 12. marca priredili koncert skupine Dan D in tako 
praznovali konec ukrepov povezanih s pandemijo, ki so nam krojili življenjske navade zadnji dve leti.  
V mesecu, ko praznujejo ženske, so obiskovalci lahko prisluhnili koncertu zasedbe Pliš, lahko so si 
ogledali razstavo, posvečeno ženskam, z naslovom Genialnost pod krinko, ob materinskem dnevu pa 
smo pripravili fotografski dogodek za mame in otroke. Ob svetovnem dnevu lutk je Lutkovno 
gledališče Velenje pripravilo dogodek ob tem prazniku in uprizorilo predstavo Nana mala opica. 
Spomladi smo začeli s projektom Glas domačinov: v glasbeni šoli se je občinstvu kot prvi v tem 
projektu predstavil violinist Jure Smirnov Oštir skupaj s pianistiko Yoojin Kim, kasneje pa še Gordana 
Hleb v družbi Ivana Andersa Arnška in Tadeja Horvata s koncertom, posvečenim 100. obletnici smrti 
skladatelja Josipa Ipavca. V začetku aprila smo za mladostnike organizirali filmsko delavnico z 
Markom Mandićem. Nepozaben je bil tudi dogodek, ki smo ga pripravili v sodelovanju z Društvom za 
kulturo Gorenje, in sicer projekcija nemega filma ob izvedbi glasbe v živo – Erotikon z Ito Rino. Aprila 
je bilo na velikem odru Doma kulture Velenje kar dvanajst ponovitev muzikala Vesna v produkciji OŠ 
Mihe Pintarja Toleda in Festivala Velenje (ponovitvi sta bili še maja in junija), ki je z mladostno 
energijo navduševal množice obiskovalcev. Praznik dela smo tradicionalno obeležili s Prvomajskim 
srečanjem na Graški Gori, ki je bilo po dveh letih bolj mirnih srečanj zopet množično obiskano.  
V maju sta bila na programu tudi prva dva od sedmih koncertov iz sklopa Max klub jazz festivala 
(Moder / Matošič / Bertoncelj trio: Soul Treasure; Patricija Škof: Birds of unkonwn; Zhlehtet; Nina 
Strnad / Gašper Bertoncelj / Renato Chicco trio z gostom Alexom Sipiaginom; Acmar Trio in Magic 
Pond), ki ga izvajamo v sodelovanju s KD Jazz Velenje in Činelo. Festival Velenje se je maja vključil 
tudi v pripravo programa dogajanj Odprta ulica na Rudarski cesti (pripravili smo likovno delavnico 
Moja sanjska Rudarska, salso na ulici, lutkovno dopoldne na Rudarski in še nekaj spremljevalnih 
aktivnosti), na 25. maj pa postavil na Titovem trgu inštalacijo Štafeta mladosti. Vlado Kreslin & 
Momento Cigano so z enkratnim projektom, ki so ga v različnih krajih po Sloveniji izvedli le desetkrat, 
prišli v goste tudi v Velenje.  
Sledilo je obdobje premier produkcij za otroke. Lutkovno gledališče Velenje je uprizorilo Petra Nosa, 
Gledališče Velenje predstavo Kdo je napravil Vidku srajčico, Plesni teater Velenje pa plesno 
produkcijo Muca Copatarica. Festival Velenje je v letu 2022 – poleg tehnične izvedbe osrednje 
občinske svečanosti - prevzel tudi organizacijo koncerta na prostem ob občinskem prazniku: na 
Titovem trgu je nastopila zasedba Stil. Najbolj odmeven koncert tega leta v mestnem središču je bil 
zagotovo koncert Magnifica ob občinskem prazniku, ki je na Titov trg privabil več kot 4.500 
obiskovalcev in četudi je bil izveden mesec dni kasneje, kot je bilo načrtovano, je odlično izpadel – 
organizatorja Festival Velenje in Mladinski center Velenje pa sta bila deležna vrste pohval.  
V začetku oktobra je Pika plesala na 19. mini festivalu otroških plesnih skupin Pika miga, ki smo ga 
pripravili z Javnim skladom RS za kulturne dejavnosti – OI Velenje. Paka film Velenje je oktobra 50 let 
svojega delovanja zaznamoval s tremi dogodki retrospektive filmske produkcije članov KD Paka film. 
Festival Velenje je sodeloval tudi z Mozzaik barom, ki je ob svoji 15-letnici delovanja organiziral 
koncert Big banda Grosuplje z Blažem Vrbičem s projektom Tribute to Frank Sinatra. Karli Čretnik je z 
retrospektivo svojih vlog v monoigri Talija velenjska 1962-2022, soigralci in gosti obeležil 60. obletnico 
Gledališča Velenje. Praznovanju 62. rojstnega dneva Doma kulture Velenje je Festival Velenje v 
novembru namenil kar štiri žanrsko raznolike premiere: glasbeno komedijo dijakov Šolskega centra 
Velenje Otroci s postaje Zoom, predstavo Lutkovnega gledališča Velenje Pujski so zakon!, Capoeira – 
igra brez konca v izvedbi Capoeira Tribo Unida Velenje & Pipoca Academy in igrano predstavo 
Gledališča Velenje Burundanga.  
Velenje je kot edino od šestih partnerskih mest Evropske prestolnice kulture 2012 novembra projekt 
počastilo z akademijo ob 10-letnici: gostje so ob tej priložnosti obudili spomine na uspešno izvedene 
projekte s poudarkom na sadove, ki so jih projekti zapustili ali pa so bili vzvod za prihodnje načrte. Na 
tem dogodku smo predstavili tudi knjižno izdajo Lokalnega programa kulture 2022-2028 v Mestni 
občini Velenje. Koncert Mešanega pevskega zbora Gorenje Samo en cvet se je bil eden od številnih 
dogodkov, s katerim smo se v tem letu spominjali 100-letnice rojstva našega velikega poeta. Leto 
2022 smo zaključili z nagradnim koncertom za abonente Voldje Balžalorskyja na violini in Aleksandara 
Sadarja na klavirju. 
Veseli smo tudi ustvarjalnosti in pobud domačih umetnikov in organizatorjev, ki se s svojo 
ustvarjalnostjo in različnimi dosežki predstavljajo v naših prostorih (JSKD RS – OI Velenje, Šaleško 
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literarno društvo Hotenja, Glasbena šola FKK Velenje, Uroš Kuzman z zunanjimi izvajalci, Društvo za 
kulturo Gorenje, Plesna šola Spin, velenjske izobraževalne ustanove in vrtci, lokalna kulturna društva 
…), Festival Velenje pa jim vedno nudi tehnično podporo posameznih dogodkov. 
Festival Velenje je v letu 2022 sodeloval tudi pri organizaciji in izvedbi dogodkov drugih organizatorjev, 
ki potekajo v dvoranah, s katerimi upravljamo, ali na prostem. Med tovrstne dogodke uvrščamo vse 
občinske proslave in svečanosti, slavnostne sprejeme, dogodke društev in drugih zavodov, šol, vrtcev, 
gospodarskih družb in samostojnih umetnikov. Takšnih dogodkov je bilo v letu 2022 kar 120. 
Festival Velenje s svojimi predstavami in dogodki gostuje tudi v drugih krajih po Sloveniji in v tujini. V 
letu 2022 smo zabeležili 27 gostovanj (od lutkovnih do plesnih predstav), poleg slovenskih krajev smo 
obiskali tudi Beograd (Srbija), Sarajevo (Bosna in Hercegovina), Šentjanž v Rožu (Avstrija) in Trst 
(Italija). 
 
2. 2. PIKIN FESTIVAL 
 
Največji organizacijski zalogaj javnega zavoda Festival Velenje, pri izvedbi katerega sodelujejo tudi 
drugi soorganizatorji, je zagotovo Pikin festival. Gre za največji slovenski otroški festival, ki v mesto 
privabi številne obiskovalce iz vse Slovenije in tudi iz tujine, zagotovo pa ima v prihodnosti, seveda ob 
prepotrebnih kadrovskih okrepitvah in iskanju dodatnih finančni spodbud, še mnogo priložnosti za 
nadgradnjo in še večjo prepoznavnost. Ob snovanju 33. Pikinega festivala si organizatorji nismo znali 
predstavljati, kakšne epidemiološke razmere bodo sploh vladale v septembru, ali bodo lahko festival 
že obiskovale organizirane šolske skupine, ali bomo lahko izvajali program v zaprtih prostorih, ali se 
bodo ljudje sploh še tako množično odločali za obisk dogodkov …, zato je bilo načrtovanje to leto 
precej zahtevno in je terjalo veliko prilagajanj, tudi v zadnjem hipu. Kljub vsem strahovom in 
pomislekom pa je 33. Pikin festival, ki ja zajemal pet festivalskih in deset predfestivalskih dni, odlično 
potekal in na različne dogodke privabil preko 50.000 obiskovalcev, ki so uživali v festivalskih 
razsežnostih na kar 15 prizoriščih po vsem mestu. 
33. festival je potekal v središču Velenja med 10. in 14. septembrom 2022 pod sloganom Narobe svet. 
Pika je že pred začetkom 5-dnevnega festivala iskrive kulturne vzgoje in neskončne otroške zabave v 
dneh med 1. in 10. septembrom poskrbela za igrivo začinjeno predfestivalsko vzdušje. Premierni 
uprizoritvi plesne predstave za otroke Muca Copatarica v izvedbi Plesnega teatra Velenje so sledili 
jadralna regata na Velenjskem jezeru, Pikin planinski pohod in Pikino gasilsko tekmovanje. Junakinja 
največjega otroškega festivala v Sloveniji je skupaj z županom že pred festivalom z velikim veseljem 
sprejela tudi častno pokroviteljico 33. Pikinega festivala Janjo Garnbret, ki je postala najmlajša Pikina 
ambasadorka.  
Pred slavnostnim odprtjem 33. Pikinega festivala je Pika odprla različne tematske razstave. V Vili 
Rožle so bila na ogled dela likovno-ustvarjalnega natečaja Ustvari cvet, en češnjev cvet Medobčinske 
zveze prijateljev mladine Velenje, v Knjižnici Velenje so pripravili razstave Otroštvo v naših srcih (o 
nekdanjem velenjskem otroškem igrišču), Ko v Pikini glavi se svet narobe postavi (likovna dela otrok 
Vrtca Velenje), razstavo fotografij najlepših slovenskih pokrajin (Počitniško društvo Kažipot Velenje), 
Ustvarjanje na temo Narobe svet (OŠ Gorica, POŠ Vinska Gora), 32. Pikin festival (domoznansko 
gradivo) in Častna pokroviteljica (izbor njenih najljubših knjig). Pikini mladi fotografi, ki so sodelovali v 
natečaju Muzeja Velenje in soorganizatorjev, so svoje fotografije na ogled postavili na Velenjskem 
gradu pod naslovom Narobe svet. V razstavišču eMCe plac so bila na ogled dela Adne Lainšček z 
naslovom Red Lips Art. Na Pošti Velenje so si filatelistični navdušenci lahko ogledali razstavo 
Koroškega filatelističnega društva in Matjaža Šaleja z naslovom Pikin festival v filateliji in na 
maksimum kartah. V času festivala sta bili na ogled še razstavi del likovnega natečaja Pravi narobe 
svet (v KU-KU galeriji v Galeriji Velenje) in razstava del otrok Vrtca Velenje v avli male dvorane doma 
kulture. Na osrednji Pikini razstavi v Galeriji Velenje je z ilustracijami in risankami gostoval Marjan 
Manček – plodovit slovenski ilustrator, karikaturist in filmski animator.  
Največji slovenski festival za otroke in družine smo s Pikinim prihodom uradno odprli v soboto, 10. 
septembra, na Titovem trgu v središču Velenja. Za rajanje so poskrbeli ulični umetniki Teatro Pavana 
z gigantskimi žirafami na hoduljah, člani Gledališča Velenje in glasbenica Romana Krajnčan. Župan 
MOV Peter Dermol je Piki na otvoritveni svečanosti predal lento in s tem oblast v mestu, Pika pa je 
razglasila Narobe svet, ki je trajal vse do srede, 14. septembra.  
Na 15 prizoriščih širšega mestnega središča so se zvrstile številne vsebine igrive kulturno-umetniške 
zabave. Veliko prizorišče je bilo v Rdeči dvorani, kjer smo postavili 40 ustvarjalnih kotičkov in 10 
interaktivnih iluzij, tu je bila glavna informacijska točka, Pikina lepotilnica, legorobotika, plezalna stena 
z inštruktorji, Pikin športni poligon, prostor za počitek in malico ter zbirno mesto Pikine dobrodelne 
akcije, pred dvorano pa smo zasnovali stezo za Pikin gokart in Pikin skate poligon. Drugo večje 
prizorišče je bil Titov trg, kjer je bil Alfredov oder z glasbeno-scenskim programom, 20 interaktivnih 
spretnostnih igralnih postaj, Pikino mesto s pošto, trgovino, zdravstvenim domom in okrepčevalnicami. 
Na travniku pred Galerijo Velenje je zaživel Pikin kamp z interaktivno recepcijo, tu so bili taborniki in 
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Indijanci, Pikin disko, prava Pikina plaža in tudi kajaki za veslanje po suhem. Na travniku pred LU so 
zaživeli Pikin frizeraj, Pikina kuhinja s Pikinimi špageti, šivalnica z izmenjavo otroških oblačil in prava 
Pikina modna pista. Pred občinsko stavbo smo postavili Likovno in Kino četrt, na travniku pred 
kulturnim domom je delovala Glasbena četrt, na Cankarjevi ulici in na kraku proti promenadi pa so bili 
Pikin sejem, Plesna četrt ter Pikina gostinska ponudba. Park pred gimnazijo je gostil Fickov oder z 
lutkovno, igrano in glasbeno produkcijo, športni poligon Ne stopi na tla, Pikin vrt dobrih idej ter 
Lutkovna, Muzejska in Knjižna četrt. Na travniku med šolama AA in GŠ je bilo na voljo jezdenje konj. 
Mestno otroško igrišče smo oživeli v zadnjem hipu (saj je bilo prej mišljeno, da bo le-to zaradi 
gradbišča delno zaprto) in tu postavili seneni poligon, snowboard prizorišče, tu so vozila Pikina 
inovativna vozila, postavili smo poligon za pogumne gusarje in Pike ter pod krošnjami dreves pripravili 
tudi nekaj predavanj za starše. Pikina prizorišča so bila še v Galeriji Velenje, Knjižnici Velenje, eMCe 
placu, Vili Rožle in na Velenjskem gradu, kjer si je bilo mogoče ogledati Pikine razstave in uživati v 
spremljevalnem programu, ki so ga pripravili v posameznih institucijah. 
V času festivala je delovalo šest odrov, trije po milim nebom (Alfredov, Fickov, Kapitanov) in trije pod 
streho (Pikin, Tomažev, Aničin). V festivalskih dneh se je tu zgodilo več kot 60 raznovrstnih dogodkov, 
glasbenih, plesnih, gledaliških, lutkovnih, interaktivnih, pouličnih, ki so navduševali tako najmlajše kot 
tudi starejše. Med drugimi so na zunanjih odrih nastopili Anika Horvat, Adi Smolar, Mateja Ficko, 
Karton banda, Andreja Zupančič, Ribič Pepe, Maša Ferme, Damjana Golavšek … Gostili smo 
slovenska nacionalna gledališča, domače ustvarjalce in tudi umetnike iz tujine – zelo atraktiven je bil 
nastop umetnikov pouličnega gledališča Pavana iz Nizozemske, ki so uprizorili mimohod žiraf in 
predstavo balerin na hoduljah. 
Pikin festival so po dveh letih premora ponovno obiskale številne organizirane šolske skupine iz vse 
Slovenije. V treh dneh smo (poleg velenjskih osnovnošolcev) gostili 90 avtobusov šolskih skupin z 
različnih delov Slovenije, otroci pa so v spremstvu pedagogov pri nas preživeli nepozaben zabaven in 
poučen kulturni dan, ki je poleg ustvarjalnosti vključeval tudi ogled gledaliških ali drugih scenskih 
predstav, interaktivno dogajanje, obisk galerij in razstavišč …V sklopu festivala smo tudi letos pripravili 
dobrodelno akcijo Novo Sonce, Pika pomaga, zbrana sredstva pa namenili Varni hiši v Velenju. 
Na zaključni slovesnosti je junakinja otrok in nikoli odraslih podelila najvišja festivalska priznanja – 
zlate pike. Na Pikini jadralni regati je v razredu Optimist slavila Lara Garcia Petras iz Kluba vodnih 
športov Velenje, zmagovalka likovnega natečaja Pravi narobe svet v Galeriji Velenje je petletnica Lara 
Gajsak iz Vrtca Sežana. Zlata medalja Fotografske zveze Slovenije za fotografijo Untold Reality na 
Pikinem fotografskem natečaju za osnovnošolce Narobe svet je šla v roke Anje Tomanič, OŠ Loka 
Črnomelj. Na Pikinem odru v Domu kulture Velenje, kjer smo gostili profesionalno gledališko 
produkcijo, je Pikino žirijo najbolj navdušila predstava Čarovnik iz Oza v režiji Yuile Roschina in 
izvedbi Lutkovnega gledališča Ljubljana, Jan Bučar, ki je v predstavi odigral Pločevinka, pa je prejel 
zlato piko za najboljšega igralca. Na Tomaževem in Aničinem odru, ki sta gostila polprofesionalno in 
ljubiteljsko gledališko produkcijo, pa je zlato piko prejela predstava Repa velikanka v izvedbi 
Lutkovnega gledališča Velenje in režiji Alice Čop. V okviru Pikinega festivala tradicionalno v 
organizaciji Gasilske zveze Šaleške doline poteka tudi tekmovanje mladih gasilcev in gasilk - zlati piki 
sta pripadli pionirkam in pionirjem iz Prostovoljnega gasilskega društva Šentilj pri Velenju. 
Stroški za izvedbo 33. Pikinega festivala (brez materialnih stroškov, stroškov dela zaposlenih in 
pridobljenih materialnih donacij) so v letu 2022 znašali 192.860 evrov. Mestna občina Velenje nam je 
za izvedbo festivala iz proračuna zagotovila 138.000 evrov, ostala sredstva pa smo zbrali z naslova 
sponzorstev, donatorstev, prodaje vstopnic in tržnih dejavnosti. 
33. Pikin festival je pod pokroviteljstvom Mestne občine Velenje organiziral javni zavod Festival 
Velenje, skupaj s soorganizatorji in partnerji festivala: Medobčinska zveza prijateljev mladine Velenje, 
Knjižnica Velenje, Mladinski center Velenje, Muzej Velenje, JSKD – OI Velenje, Vrtec Velenje, 
Glasbena šola Fran Korun Koželjski Velenje, ŠRZ Rdeča dvorana Velenje, ZKD Šaleške doline, 
Galerija Velenje, Kino Velenje, Vrtec Velenje, Športna zveza Velenje, Šolski center Velenje, Zavod za 
turizem ŠD, Ljudska univerza Velenje ter številne druge organizacije, društva in podjetja iz Šaleške 
doline. Pri pripravi Pikinega festivala je tudi letos sodelovalo več kot 200 sodelavcev in študentov, 
vodila pa ga je ekipa v sestavi Barbara Pokorny (direktorica), Neža Jovan (organizacijski vodja), Ana 
Godec (programski vodja), Staša Štajnpihler (izvršni vodja) ter Matej Mohorko in Anže Kovač 
(tehnična vodja).  
Pikin festival je skladno s sprejetim Lokalnim programom kulture Velenje skupni projekt mesta, na 
katerega smo vsi zelo ponosni. Ker si želimo, da bi festival še naprej rasel in se razvijal, bomo morali v 
prihodnje pripraviti nekaj organizacijskih sprememb. Festival se bo moral kadrovsko okrepiti 
(potrebovali bi osebo, ki bo lahko vse leto delala na tem projektu), v organizacijo bomo morali še 
intenzivneje vključiti nekatere javne zavode, za izvedbo tržnega dela festivala pa verjetno poiskati 
zunanje izvajalce, ki niso del javnega sektorja. Skupaj z Mestno občino Velenje že snujemo predloge, 
saj si vsi želimo, da največji otroški festival v Sloveniji nadaljuje uspešno zastavljeno pot in postane še 
bolj prepoznaven velenjski produkt kulturnega turizma. 
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2. 3. LASTNA PRODUKCIJA  
 
Velik poudarek Festival Velenje kontinuirano daje razvijanju in nadgrajevanju lastne produkcije, ki je 
posebej močna na področju plesa in lutk, preko Projektnega gledališča pa vsako leto realiziramo več 
projektov raznolikih umetniških žanrov. 
2. 3. 1. LUTKOVNO GLEDALIŠČE VELENJE 
Lutkovno gledališče Velenje je v letu 2022 vstopilo v svojo 20. gledališko sezono. Trenutno imajo na 
repertoarju 19 lutkovnih in lutkovno-igranih predstav, namenjenih različnim starostnim skupinam otrok. 
Večinoma so kontaktne in vsebujejo veliko glasbe. Izvajajo jih z različnimi tipi lutk, od klasičnih 
marionet in ročnih lutk, do javajk, manekenov in eksperimentalnih humanettes. Predstave že vsa leta 
ustvarja avtorska skupina v sestavi: Alice Čop, scenaristka, režiserka in vodja LGV, Kajetan Čop, 
scenograf in režiser, ter Gorazd Planko, skladatelj in kitarist, ki sklada glasbo za večino predstav.  
V letu 2022 je gledališče pripravilo dve lutkovni premieri: 21. maja premiero interaktivne lutkovno-
igrane predstave Peter Nos, po knjigah o priljubljenem junaku slovenskih avtorjev Leopolda in 
Primoža Suhodolčana, 19. novembra pa premiero interaktivne lutkovno-igrane predstave Pujski so 
zakon! po motivih knjige Rozi in Tufko/Tufko in Rozi nemške avtorice Katje Reider. Glasbo za 
predstavo Peter Nos sta napisala Alice Čop in Gorazd Planko. Kostumografinja obeh predstav je bila 
Noemi Čop, scenograf Kajetan Čop, mojster luči pa Davorin Štorgelj. V prvi predstavi nastopata Tajda 
Podvratnik in Borut Ring, v drugi Noemi Čop. S predstavami Nana, mala opica, Repa velikanka, O 
majhni Anici, Hop z volkom v pravljco!, O psičku in muci, Lisička Zvitorepka, Princeska na zrnu graha, 
Volk in kozlički, Trije prašički, Medvedek in Zlatolaska, Bikec Ferdinand, Metuljček cekinček, Svinjski 
pastir, Romeo in Julija, Palčica, Indijanska pravljica, Hrestač in mišji kralj, z miniaturo TV Pikica in 
projektom Pravljični poligon ter z najnovejšimi predstavami – Peter Nos ter Pujski so zakon! so lutkarji 
v letu 2022 nastopili 35-krat, od tega 23-krat v Velenju. Odigranih predstav je bilo še zmeraj manj kot 
pred izbruhom epidemije, vendar več kot v preteklih dveh sezonah. Lutkarji so gostovali v otroških 
abonmajih v Slovenj Gradcu, Ivančni Gorici, Trbovljah, Braslovčah, Mežici, Šentjurju, Kočevju, 
Šoštanju (dvakrat) in na Bledu (dvakrat). Udeležili so se Tačkovega festivala v Litiji in Soboškega 
poletja v Murski Soboti. Nastopali so za zamejske Slovence v Trstu (dvakrat) in avstrijskem Šentjanžu. 
V Celju so nastopali na dogodku Družinski dnevi, v Mariboru pa v prazničnem Vilinskem mestu. 
Prvošolcem so 1. septembra igrali na OŠ Gorica Velenje ter OŠ Šentjur. Doma so nastopali na 
Poletnih kulturnih prireditvah in 33. Pikinem festivalu. Poleg tega so na prelomu junija in julija v 
Velenju izvedli projekt Leteče lutke (tri predstave na treh nenavadnih lokacijah) in se spet udeležili 
Dneva brez avtomobila v organizaciji MO Velenje. Predstava Repa velikanka je na letošnjem Pikinem 
festivalu prejela zlato piko za najbolj pikasto predstavo na Tomaževem in Aničinem odru. 
 
2. 3. 2. PLESNI TEATER VELENJE 
V letu 2022 je Plesni teater Velenje, ki pod okriljem Festivala Velenje in pod vodstvom Nine Mavec 
Krenker deluje že od leta 1994, pripravil čudovito otroško plesno predstavo Muca Copatarica. 
Predstava je v celoti produkt velenjske ustvarjalnosti, z njo pa je Festival Velenje obeležil leto Ele 
Peroci, avtorice te pravljice. Premiera, ki je bila oktobra 2022 na odru velenjskega kulturnega doma, je 
navdušila polno dvorano. Pod režijo in koreografijo predstave se je podpisala Nina Mavec Krenker, 
svoj plesno-koreografski del pa so prispevale še plesalke Lucija Boruta, Živa Centrih in Lara Zaverla 
ter pripovedovalka Vanja Kretič. Scenografijo za predstavo je pripravila Maja Lesjak Gavriloska, 
kostumografijo Oja Flis, luči je oblikoval Davorin Štorgelj, tehnično pa so predstavo na oder postavili 
sodelavci tehničnega oddelka Festivala Velenje. Plesalke so plesno pravljico dvakrat odplesale še na 
letošnjem Pikinem festivalu, predstavile so se še na Čarobnih sobotnicah.  
 
2. 3. 3. PROJEKTNO GLEDALIŠČE FESTIVALA VELENJE 
Festival Velenje se podaja v različne umetniške zvrsti in žanre, ki jih raziskuje z uveljavljenimi 
domačimi in tujimi ustvarjalci. Cilj teh popotovanj je lastno produkcijsko energijo in zmožnosti usmeriti 
v uprizoritvene žanre, ki v slovenskem in tudi našem lokalnem okolju niso vedno v ospredju. Muzikali, 
opere, plesne predstave in drugi projekti spodbujajo lokalno oziroma regionalno sodelovanje in 
integracijo ustvarjalcev različnih držav s skupno kulturno dediščino ter prinašajo ustvarjalnost, 
mobilnost kulturnih delavcev, medgeneracijski in medkulturni dialog v jeziku umetnosti.  
V letu 2022 smo v sklopu Projektnega gledališča v koprodukciji izvedli nekaj novih projektov ter 
poskrbeli za gostovanja in izvedbe projektov iz prejšnje sezone. 
Glasbeno-plesna predstava Na pragu nevidnega 
Kot koproducent smo sodelovali pri pripravi izjemne glasbeno-plesne predstave Na pragu nevidnega v 
izvedbi dveh vrhunskih umetnikov - saksofonista Jureta Pukla in plesalke Urške Centa. Premiera je 
bila na odru Doma kulture Velenje 6. oktobra 2022, dogodek pa smo uvrstili v abonmajski sklop Klub. 
Predstava je s svojo senzibilnostjo in umetniško čistostjo navdušila obiskovalce. Premieri v Velenju je 



 10 

sledila prva ponovitev v Cankarjevem domu nekaj dni kasneje, ta predstava pa je v letu 2022 
gostovala še v Kočevju.  
Gostovanja plesnih predstav Projektnega gledališča 
V sklopu Balkan Dance Projecta je v zadnjih letih nastala vrsta kakovostnih predstav, ki so še vedno 
aktualne in jih še vedno ponujamo v našem repertoarju gostovanj. V letu 2022 so naše predstave 
gostovale v sosednjem Žalcu (Možiček, 6. februar 2022), Beogradu (Možiček, 8. februar 2022), 
Sarajevu (Svi marš na ples!, 6. april 2022) in Trstu (Se spomniš spomina?, 16. november 2022). S 
partnerji Balkan Dance Projecta smo se tesno povezali ob koncu leta 2022, ko smo začeli s pripravami 
skupne prijave na razpis Creative Europe. 
Ponovitve muzikala Vesna (koprodukcijski projekt z OŠ MPT) 
Osnovna šola MPT je leta 2021 v koprodukciji s Festivalom Velenje pripravila izviren in uspešen šolski 
muzikal Vesna, ki je v letu 2022 doživel veliko ponovitev. Muzikal smo v dvorani Doma kulture Velenje 
v aprilu in maju uprizorili kar osemkrat, zadnjo, deveto predstavo pa smo priredili na velikem odru 
velenjske Viste, kar je bila za vse nas čisto posebna izkušnja in dober nastavek za oblikovanje novih 
produktov kulturnega turizma (nekaj šol je v Velenju ta dan preživelo zaključni šolski dan z ogledom 
mesta in naše predstave). 
Otroci s postaje Zoom 
Skupaj z Gimnazijo Velenje smo pripravili koprodukcijski glasbeno-gledališki dogodek Otroci s postaje 
Zoom. Besedilo in scenarij je napisal Uroš Kuzman, glasbo Alenka Podpečan, predstavo je režiral Joži 
Volk, igralske vloge so si razdelili dijaki in dijakinje velenjske gimnazije ter šolski zbor, Festival Velenje 
pa je prevzel tehnično-scensko opremo in produkcijo predstave. Premiero smo skromno in bolj 
poskusno pripravili v mali dvorani kulturnega doma oktobra 2022, a je bila predstava tako lepo 
sprejeta, da smo zbrali pogum in predstavo priredili še za veliki oder in si zastavili nove ambiciozne 
načrte za leto 2023. 
Gledališka otroška predstava Kdo je napravil Vidku srajčico 
V koprodukciji z Gledališčem Velenje smo maja 2022 na oder Doma kulture Velenje premierno 
postavili predstavo Kdo je napravil Vidku srajčico. Gre za priljubljeno slovensko pravljico Frana 
Levstika, ki govori o ljubezni in srčnosti. Predstavo, v kateri igrajo mlajši igralci Gledališča Velenje, je 
režiral Romeo Grebenšek, celotno tehnično podporo pa je izvedel Festival Velenje. Predstava je 
namenjena otrokom med tretjim in desetim letom, z veseljem pa si jo ogledajo tudi starejši obiskovalci. 
Po premieri smo predstavo v Velenju videli še večkrat: na Pikinem festivalu, na dogodkih ob sprejemu 
otrok pri dedku Mrazu ter tudi na predstavi za izven, imeli smo tudi nekaj gostovanj po Sloveniji. 
Gledališka predstava Burundanga 
V koprodukciji z Gledališčem Velenje smo v letu 2022 na oder postavili tudi predstavo za odraslo 
publiko, in sicer gledališko delo Burundanga. Tudi to predstavo je režiral Romeo Grebenšek. Premiera 
je bila prav na rojstni dan Doma kulture Velenje, 29. novembra. Sledilo je nekaj ponovitev tako v 
Velenju kot v drugih krajih. 
 
2. 4.  KINO DEJAVNOST 
 
Leto 2022 je bilo v prvih mesecih še vedno zaznamovano z izvajanjem zdravstvenih ukrepov, ki so 
omejevali dostopnost do kino predstav, zaradi usklajevanja najemniškega odnosa pa smo do aprila 
obratovali brez male dvorane Hotela Paka, ki je izjemnega pomena za zagotavljanje široke in celovite 
ponudbe ter standardnega števila projekcij. Kljub temu smo ob zaključku decembra z velikim 
zadovoljstvom in ponosom ugotovili, da je za nami zelo uspešno leto, ki obeta nadaljnje nemoteno 
delovanje velenjskega kinematografa. To potrjuje tudi statistika obiska. Na 513 kino predstavah smo 
predvajali 351 filmov in skupaj privabili 20.492 obiskovalk in obiskovalcev, kar je skoraj štirikrat več kot 
leto poprej. Odličen obisk je nujno pospremiti s podatkom, da je tudi v minulem letu segment 
zahtevnejšega kakovostnega in umetniškega filma v naši ponudbi predstavljal večino in krepko 
presegel tovrstne normative Ministrstva za kulturo RS in združenja Europa Cinemas. Število art filmov 
v sporedu leta 2022 predstavlja 56%, število art projekcij 52%, delež njihovih obiskovalcev pa kar 47% 
celotnega obiska, kar je posebej lep pokazatelj uspešnosti vseh naših dolgoletnih prizadevanj na 
področju filmske vzgoje za vse generacije. 
Posebej pomembna naloga v letu 2022 je bilo obujanje naših tradicionalnih filmskih ciklusov. Naše 
zvesto občinstvo se je vrnilo v dvorane ter na poletne projekcije na prostem, prav vsi sklopi so bili zelo 
uspešni: Filmsko gledališče (predstava umetniškega filma vsak ponedeljek), Zvezde pod zvezdami 
(projekcije kakovostnih filmov na prostem), Pikin kino (ciklus kakovostnih filmov za otroke pred in med 
Pikinim festivalom), Decembrska romantika v kinu (pregleden izbor najboljših art in komercialnih filmov 
leta), Novoletne iskrice (pregleden izbor najboljših filmov leta za mladostnike), Jesenski počitniški kino 
(izbor kakovostnih filmov za otroke in mladostnike), Zimski počitniški kino (izbor kakovostnih filmov za 
otroke in mladostnike), Kinozaver (sklop projekcij animiranih filmov za vse otroke vseh najstarejših 
skupin vseh vrtcev ter učencev in dijakov partnerskih šol iz MOV), projekcije art filmov v okviru 
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mladinskega kulturnega abonmaja Festivala Velenje), serija tematskih filmskih projekcij skozi vse leto 
(Ob kulturnem prazniku v kino ...), skupne akcije AKMS in partnerjev skozi vse leto (Noč kratkih filmov, 
Evropski art kino dan, nagrajenec AKMS na FSF, skupni štarti izbranih naslovov). 
Kino Velenje tradicionalno neguje odlične odnose s slovenskimi filmskimi ustvarjalci in producenti. V 
letu 2022 smo pripravili pet odmevnih lokalnih premier, na katerih smo gostili režiserje in člane filmske 
ekipe. Posebej odmevna je bila premiera celovečerca Orkester (Matevž Luzar), na kateri smo ob 
zaključku poletnih projekcij na prostem v sodelovanju s Pihalnim orkestrom Premogovnika Velenje 
pričarali nepozaben večer. Do zadnjega kotička je veliko dvorano napolnil dokumentarec Sarajevo 
safari (Miran Zupanič), posebej odlično vzdušje pa je zaznamovala premiera filma Inventura, saj je 
režiser Darko Sinko priljubljen velenjski rojak, igralec Dejan Spasić pa spoštovan sodelavec 
Gledališča Velenje. Leto smo sklenili z odlično obiskano premiero celovečerca Kapa, na kateri so se 
režiser Slobodan Maksimović in drugi ustvarjalci srečali z izjemno prisrčnimi odzivi našega mladega 
občinstva. Posebej odmeven dogodek je bila premiera filma Stena – Vzpon do zlata, na katerem smo 
v nabito polni dvorani gostili tudi protagonistko filma, šampionko Janjo Garnbret. 
Naš tradicionalni projekt filmske vzgoje Kinozaver, ki že devet zapored let v aktivno filmsko izkušnjo 
popelje celotno generacijo otrok velenjskih vrtcev, smo v preteklih dveh letih kljub vsem omejitvam 
vseeno izpeljali in tudi razširili. V sodelovanju z uglednima domačima ustvarjalcema, režiserjem Jako 
Šuligojem in igralcem Markom Mandićem, smo raznotere kakovostne vsebine filmske vzgoje pripravili 
tudi za učence tretje triade osnovne šole in dijake. V letu 2022 se nam je to delo izrazito obrestovalo, 
realizirali smo razkošen celovit spekter vsebin, ki so v obeh dvoranah Hotela Paka ter v mali dvorani 
doma kulture in na prizorišču Pikinega festivala nagovorile ter v poglobljeno spoznavanje filmskih 
izraznih sredstev ter filmske produkcije aktivno vključile množico otrok vseh starosti. Posebej dobrih 
odzivov filmske stroke in domačih pedagogov je bil deležen naš produkt Filmski kulturni dan za 
osnovnošolce, ki predstavlja posebnost v slovenskem prostoru.  
Z brezplačnimi projekcijami smo se pridružili festivalu Neki poletnega v Letnem kinu ob Škalskem 
jezeru (z MC Velenje) ter Filmskemu tednu Evrope, zaznamovali pa smo tudi različne praznike in 
tematske dneve (slovenski kulturni praznik, svetovni dan Zemlje …) ter sodelovali pri številnih 
projektih lokalne skupnosti (Kardeljeva – 40 let, Nekoč je bilo jezero, Odprta ulica, Medgeneracijski 
festival 2022, 50 let Paka filma …), posebej vrhunski dogodek pa je bila projekcija nemega filma 
Erotikon z živo glasbeno spremljavo. 
Zelo smo veseli, da so se v naš kino končno vrnile organizirane šolske skupine. Na šolske projekcije 
smo privabili več kot 2.000 učencev in dijakov. Kino Velenje ostaja del spletne platforme Art kino 
mreže Slovenije, ki omogoča ogled skrbno izbranega in kuriranega programa art filmske produkcije 
vsem starostnim skupinam gledalcev iz domačega naslanjača, kar je posebej dobrodošla opcija za 
prebivalce iz težje dostopnih krajev ter gibalno ovirane. 
Za trajno nemoteno opravljanje svoje družbene funkcije Kino Velenje pridobiva javna finančna 
sredstva Mestne občine Velenje in naslednjih zunanjih virov: vstopnina, redni letni razpis Ministrstva 
za kulturo RS (podpora art kinematografom), evropskih razpis združenja Europa Cinemas (evropski 
film in programi za mlado občinstvo), Slovenski filmski center (programi filmske vzgoje, tehnična 
oprema). Celotni stroški za delovanje Kina Velenje so v letu 2022 znašali 101.831,66 EUR, od tega 
54.541,27 EUR za delovanje art kina. Mestna občina Velenje je za izvajanje kinematografske 
dejavnosti v proračunu zagotovila 30.000,00 EUR sredstev, na razpisu Slovenskega filmska centra 
smo pridobili 4.475,00 EUR, Ministrstvo za kulturo je za art program zagotovilo 9.077,78 EUR, na 
evropskem razpisu Europa Cinemas smo pridobili 4.084,93 EUR, ostali prihodki pa so prihodki od 
vstopnin, abonmajev, prodaje 3D očal ter promocijskih aktivnosti.  
Kino Velenje je skozi leta vztrajnega delovanja sodelavk in sodelavcev zrastel v osrednji hram filmske 
umetnosti v Mestni občini Velenje in širši regiji. Na temeljih naklonjene podpore ustanovitelja ter široke 
mreže partnerstev bo tudi v prihodnje zagotovo znal povezovati ustvarjalce in gledalce ter snovati 
nove produkte, ki bodo vedno znova plemenitili posameznike vseh generacij in zanimanj ter celotno 
lokalno skupnost. 
 
2. 5. GALERIJA VELENJE 
 
Tudi v Galeriji Velenje je bilo leto 2022 usmerjeno predvsem v to, kako po dveh letih koronskega 
obdobja v kulturne ustanove ponovno privabiti obiskovalce. Pripravili smo kakovosten in raznolik 
razstavni program, ki so ga spremljali številni spremljevalni kulturno-umetniški in izobraževalni 
dogodki. Ob koncu leta smo na Titovem trgu 5, kjer ima galerija sedež, zabeležili 6.087 obiskovalcev, 
vsaj toliko ljudi pa si je naše zbirke in razstave ogledalo še na drugih lokacijah (Velenjski grad, spletne 
platforme galerije, galerija na prostem …). V letu 2022 je Galerija Velenje v matični hiši izvedla deset 
razstav, ki so jih spremljali številni priložnostni dogodki, dve stalni postavitvi pa smo pripravili na drugih 
lokacijah. V letu 2022 je bilo torej realiziranih dvanajst razstavnih projektov, ki so jih spremljali različni 
programi s poudarkom na kulturni vzgoji, pedagoškem delu ter popularizaciji galerijske dejavnosti. 
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V koledarsko leto 2022 smo vstopili z razstavo Katje Felle z naslovom 500 GB. Razstava je bila 
nadaljevanje razvijanja sodobnega slikarskega medija Katje Felle, ki se že nekaj let ukvarja z 
digitalnimi mediji, povezanimi s slikarsko prezentacijo. Sledila je razstava akademske kiparke Paole 
Korošec z naslovom Zazri se. Projekt Paole Korošec je bil narejen izključno za velenjsko galerijo in je 
tako oblikovno kot vsebinsko večplasten in kaže vse značilnosti njenega specifičnega kiparskega 
pristopa. Razstava s projekti in mednarodnimi avtorji (Barbara Jazbec, Maša Jazbec, Varvara & Mar, 
Žan Rajšek, Zoran Poznič, Tomo Križnar, Bojana Pivk Križnar, César Escudero Andaluz, Martín 
Nadal, Kaja Čop, Snaša Klančar, Tanja Hanžič, Katja Sovre, Žan Garantini, DDTLab – RUK, Trbovlje 
Novomedijsko Mesto) z naslovom TNM: Humanizacija tehnologij skozi interdisciplinarne umetniške 
prakse je bila na ogled v mesecu aprilu in maju. Sinteza principov, kot so vizualna umetnost, 
tehnologija, znanost in izobraževanje, so glavni postulati delovanja asociacije mladih in starih znotraj 
organizma, ki ga imenujemo Trbovlje Novomedijsko Mesto. Sledila je tradicionalna razstava dijakov 
Gimnazije Velenje, umetniške gimnazije likovne smeri Inventura 22, na kateri so bila na ogled dela, ki 
so jih v tekočem šolskem letu ustvarili dijaki pri strokovnih predmetih risanje in slikanje, predstavitvena 
tehnika, likovna teorija, bivalna kultura, plastično oblikovanje in osnove varovanja dediščine. Ob 
Inventuri pa je bila v zgornjem nadstropju na ogled še razstava grafik akad. slik. Klavdije Zupanc, ki se 
je v Galeriji Velenje prvič predstavila s samostojno razstavo z naslovom Grafična abeceda. V poletnih 
mesecih sta obiskovalce v galerijo vabili razstavi dveh velenjskih avtorjev, fotografa Aljoše Videtiča in 
akademskega slikarja Mitje Konića. Fotograf Aljoša Videtič se je z razstavo Negativ ljubezni predstavil 
s črno-belimi fotografijami in nas skozi objektiv na svojevrsten način popeljal skozi različne elemente 
poroke.Mitja Konić se je z razstavo Mentaliteta risbe, 2012–2022 predstavil z več kot 150 deli, 
večinoma risbami, ki se likovno povezujejo tudi z razstavljenimi platni velikega formata. Septembra je 
bila v času 33. Pikinega festivala v galeriji na ogled pregledna razstava izbranih del Marjana Mančka z 
naslovom Od satirične do oživljene risbe. V oktobru smo v galeriji odprli razstavo keramičarke Kristine 
Rutar z naslovom Ritual sence. Rutarjeva ustvarja na področju kiparstva in keramike, kjer se 
osredotoča na preizpraševanje tradicije izbranega medija in tehnike. Leto 2022 so v galeriji zaključili z 
razstavo treh akademskih slikarjev (Aja Jerčič Jakop, Nataša Tajnik Stupar in Stojan Kneževič), ki so 
se združili pod skupnim naslovom razstave: Drugačna krajina. Ob vsakem odprtju razstav smo v 
Galeriji Velenje izdali katalog in zgibanko s spremljevalnim programom.   
Osrednji projekt Galerije Velenje v letu 2022 je bila prenova stalne postavitve galerijske umetniške 
zbirke na Velenjskem gradu. Pod vodstvom Milene Koren Božiček, s sodelovanjem Muzeja Velenje in 
ob podpori MOV so potekale obsežne priprave na prenovo prostorov in prenovljene stalne postavitve 
Umetniške zbirke Galerije Velenje 20. in 21. stoletja, ki je bila odprta v mesecu novembru. Zbirka 
vsebuje predvsem dela sodobnega slovenskega slikarstva in kiparstva in je predstavljena v štirih 
zaporednih prostorih. Pri prenovi zbirke je sodeloval Muzej Velenje z zgodovinskim orisom časa, ob tej 
priložnosti je izšel tudi razstavni katalog zbirke.  
Galerija Velenje je v letu 2022 pripravila tudi novo stalno razstavo akademskega kiparja Antona 
Hermana, ki je dobila svoje prostore v Kreativnem centru Čuk v Starem Velenju. Anton Herman je 
avtor več javnih plastik v Velenju, Topolšici, Ljubljani in Šoštanju, vrsto let je deloval v Velenju 
in se odločil, da mestu podari izbor del iz svojega življenjskega opusa. Stalna postavitev 
petintrideset umetniških del kiparja Antona Hermana je izbor iz širšega avtorjevega opusa in 
predstavlja tri sosledne sklope: portretnost, zastrte sledi in eko-art.  
Galerijska dejavnost poleg prirejanja razstav, izdajanja spremnih publikacij, zbiranja, hranjenja, 
dokumentiranja in proučevanja galerijskega gradiva zajema tudi vzgojno delo s pedagoškimi in 
spremljevalnimi programi za vse generacije, ki približajo galerijsko dejavnost najširšemu krogu 
občinstva. Ob razstavah smo v letu 2022 pripravili in izvedli pester program izobraževalnih delavnic, 
predavanj, pogovorov z ustvarjalci, umetniških projektov, kulturnih dni za osnovne in srednje šole, 
učne ure za šolske skupine ter organizirana vodstva po razstavah. Tudi v letošnjem letu smo v duhu 
digitalizacije in večje dostopnosti nekatere vsebine preselili na splet in družbena omrežja ter s tem 
omogočili dostop širšemu občinstvu. Hkrati pa so ves čas aktivno potekale zunanje ustvarjalne 
delavnice za različne starostne stopnje. Ob aktualnem programu so galerijo obiskale številne šole in 
vrtci, ki so se udeležile različnih pedagoških programov. V sklopu spomladanskih, poletnih in jesenskih 
počitnic so bile v galeriji na voljo tudi brezplačne večdnevne likovne delavnice. 
Posebej smo zaznamovali dneve, namenjene promociji kulture. Ob slovenskem kulturnem prazniku 
smo pripravili spletno predstavitev mozaika Razvoj gledališča, avtorja Rika Debenjaka, ki se nahaja v 
Domu kulture Velenje, v prostorih Galerije Velenje pa je potekala kreativna delavnica za otroke in 
mladino Prosto po Prešernu, kjer smo združili prvine literarnega in likovnega ustvarjanja. V okviru 
nacionalnega projekta Skupnosti muzejev Slovenije Naprej v preteklost, ki je letos opozoril na 20. 
obletnico ene največjih promocijskih akcij slovenskih muzejev in galerij Poletne muzejske noči, se je 
galerija predstavila z videom foto utrinkov preteklih let Poletne muzejske noči v Galeriji Velenje. Tema 
Mednarodnega muzejskega dneva, ki poteka pod okriljem ICOM Slovenija, je bila letos Moč muzejev. 
Galerija se je na spletnih platformah predstavila s predstavitvenim videom Galerija Velenje: Od 
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prenove do danes. Ob ogledu aktualne razstave z mednarodnimi avtorji in projekti TNM: Humanizacija 
tehnologij skozi interdisciplinarne umetniške prakse so se lahko obiskovalci ta dan preizkusili tudi v 
ustvarjalni delavnici izdelave galerijske razglednice. V vseslovenski akciji Poletna muzejska noč, ko so 
vrata slovenskih muzejev in galerij odprta pozno v noč, so programe v večernih in nočnih urah 
namenili različnim skupinam obiskovalcev. Obiskovalci so se lahko udeležili javnega vodenja po dveh 
aktualnih razstavah. V času 33. Pikinega festivala je bilo v Galeriji Velenje ob razstavi Marjana 
Mančka več interaktivnih postaj, ki si najmlajšim obiskovalcem ponudile samostojno raziskovanje in 
ustvarjanje: iskanje napak, sestavljanje velikih puzlov z junaki iz slikanic, branje knjig, ustvarjanje 
stripov in ogled avtorskih risanih filmov ter prve otroško-izobraževalne oddaje Radovedni Taček iz leta 
1987, v atriju galerije pa so lahko prisluhnili pravljici Mojce Pokrajculje in si ogledali predimenzionirane 
ilustrirane junake Marjana Mančka v scenski postavitvi. V času Pikinega festivala so bila v KU-KU 
galeriji na ogled tudi otroška likovna dela, ki so prispela na razpis Pikinega likovnega natečaja z 
naslovom Pravi narobe svet. V letu 2022 smo ustanovili Klub malih umetnikov, kjer otroci med šestim 
in štirinajstim letom pod mentorstvom Nine Cvirn v sklopu mesečnih srečanj raziskujejo aktualne 
razstave in ustvarjajo v različnih področjih likovnega izražanja. Ob razstavah smo pripravili tematska 
predavanja, javno vodstvo in pogovore z aktualnimi razstavljavci. Tako so v letu 2022 v galeriji 
potekali pogovori oziroma predavanja z Jano Zornik, Nino Mavec Krenker, Uršulo Skornšek, Katjo 
Felle, Mitjo Konićem, Paolo Korošec, dr. Mašo Jazbec, Zoranom Pozničem, Klavdijo Zupanc, Natašo 
Tajnik Stupar, Aleksandro Dolenec Gojević ter dijaki likovne smeri umetniške Gimnazije Šolskega 
centra Velenje. Galerija je v svojih prostorih in v atriju gostila tudi druge zanimive dogodke in izvajalce: 
poletni koncert Eve Hren in Mihe Plantariča, v sklopu festivala Prešmentane citre pa Hano Hren in Evo 
Novak. 
Pomembno področje delovanja Galerije Velenje predstavlja tudi urejanje muzejske dokumentacije. Le-
to obsega pripravo in vzdrževanje trajnih zapisov o zbirkah in vseh postopkih, povezanih z njimi, 
dopolnjevanje podatkov in vpis tekočega gradiva v digitalni muzejski sistem Galis. Gradivo o 
posameznih predmetih se neprestano dopolnjuje. Galerija Velenje ima v muzejskem 
dokumentacijskem sistemu Galis vpisanih 1564 enot (slike, kipi, grafike, risbe in fotografije). V 
muzejski dokumentaciji vodimo tudi podatke o naši razstavni in galerijski dejavnosti ter ostalih 
aktivnostih v Galeriji Velenje, akcesijo ob razstavah, objave dogodkov in digitaliziranih muzejskih 
predmetov na museums.si, fotografiranje razstav, dogodkov, predmetov in urejanje fotografij, 
spremljanje št. obiskovalcev, izmenjavo publikacij ter posredujemo podatke o našem gradivu za 
raziskovalne namene in izvajamo pripravo za izposojo del drugim galerijam. Trenutno ima galerija 
posojenih 82 del iz svoje zbirke na osmih lokacijah. Za vsa dela redno skrbimo tako, da jih vsaj enkrat 
letno preverimo in obnavljamo reverze izposoje.  
Stroški za delovanje Galerije Velenje v letu 2022 so skupaj znašali 238.723,52 EUR. Prihodki 
pedagoških programov, tržne dejavnost in prodaje so znašali 3.023,34 EUR, ostala sredstva za 
delovanje pa je zagotovila Mestna občina Velenje. 
 
2. 6. DRUGE AKTIVNOSTI JZ FESTIVAL VELENJE 
 
Festival Velenje je v letu 2022 poleg ustvarjanja lastnih kulturnih produktov, izvedbe in organizacije 
različnih prireditev in dogodkov ter omenjenih sklopov deloval tudi na številnih drugih področjih. 
IZVAJANJE STRATEŠKEGA NAČRTA JZ FESTIVAL VELENJE 
- Pri izvajanju aktivnosti zavoda smo vse leto 2022 skušali slediti smernicam, začrtanim v strateškem 
dokumentu zavoda 2019–2023, seveda pa smo se ves čas prilagajali tudi epidemiološki situaciji. 
PRIPRAVA IN IZVAJANJE NOVEGA LOKALNEGA PROGRAMA KULTURE V MOV  
- Trije sodelavci Festivala Velenje smo aktivno sodelovali v programski skupini za pripravo novega 
Lokalnega programa kulture 2022-2028, ki je bil na mestnem svetu s pohvalami sprejet spomladi 
2022.  
- Jeseni je izšla še knjižna oblika programa, ki smo jo predstavili na dogodku ob 10-letnici projekta 
EPK 2012 v mali dvorani Doma kulture Velenje. 
- V letu 2022 smo začeli pripravljati akcijske načrte za izvajanje posameznih sklopov LPK-ja. 
- Vse leto 2022 smo skušali slediti ciljem novega Lokalnega programa kulture - skozi vse programe in 
projekte Festivala Velenje. 
KULTURNA VZGOJA 
- Elemente kulturne vzgoje smo vse leto 2022 umeščali v vse sfere našega delovanja (za vse 
generacije in na vseh področjih delovanja).  
- V letu 2022 smo razvili oziroma nadgradili nekaj projektov kulturne vzgoje. 
- Za srednješolce smo zasnovali in v praksi preizkusili projekt Filmski kulturni dan (pripravili smo ga v 
sodelovanju z Markom Mandićem in Jako Šuligojem).  
- V Galeriji Velenje smo uvedli nov tržni produkt Klub malih umetnikov.  
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- Skupaj z Gimnazijo Velenje in Urošem Kuzmanom smo spodbudili delovanje gledališkega krožka na 
gimnaziji – že prvi končni produkt (Otroci s postaje Zoom) se je izkazal za odličnega. 
- Nadaljevali smo z izvedbo projekta Kinozaver za otroke velenjskih vrtcev, ki je podprt tudi s strani 
Slovenskega filmskega centra. 
- Mreža kulturnih koordinatorjev vrtca, osnovnih in srednjih šol v MOV v letu 2022 ni bila zelo aktivna, 
smo pa koordinatorje redno obveščali o naših aktivnostih in za šole pripravili nekaj projektov, ki so jih 
lahko vključili v šolski proces (delavnice, kulturni dnevi …).  
- Na področju kulturne vzgoje je bila vse leto 2022 zelo aktivna Galerija Velenje. Šolske skupine so 
množično prihajale na kulturne dneve in druge pedagoške programe v galerijo.  
- S šolo MPT smo v letu 2022 nadaljevali z izvedbami muzikala Vesna in podprli tudi gostujočo 
predstavo na Visti. 
- Sodelovali smo pri kreiranju raznolike kulturne produkcije vrtcev, šol, društev in posameznikov. 
- Vse leto smo skrbeli za promocijo kulture skozi različne komunikacijske kanale (radijski in TV 
prispevki o kulturi, časopisni prispevki, izvajanje kvizov, kulturne izmenjave …). 
KOORDINACIJA PRIREDITVENE DEJAVNOSTI V MO VELENJE 
- Na pobudo Mestne občine Velenje smo že v letu 2021 ponovno oživeli redne mesečne kolegije 
direktorjev javnih zavodov s področja kulture in prireditvene dejavnosti, ki jih vodi direktorica Festivala 
Velenje – s temi aktivnostmi smo nadaljevali tudi v letu 2022. Pripravili smo letni načrt dogajanj v 
Velenju v letu 2022, na rednih mesečnih srečanjih pa predstavljali aktualne aktivnosti in opredelili 
skupne projekte mesta. V letu 2022 je Festival Velenje izdal več priložnostnih zgibank, v katerih so 
bile zajete vse mestne aktivnosti (dogodki ob slovenskem kulturnem prazniku, pustovanja v mestu, 
Poletne počitnice, Jesenske počitnice, decembrska dogajanja …). 
- Vse leto 2022 smo skrbeli za urejanje skupnega e-portala dogajanj v občini, kamor vsi organizatorji 
vpisujemo svoje dogodke.  
- Različne organizatorje smo povabili k pripravi skupnih projektov (Poletne kulturne prireditve, Pikin 
festival, Čarobni december …). 
- Vse leto smo objavljali tedenske in mesečne razporede dogodkov in za Naš čas pripravljali redno 
tedensko rubriko Kdaj, kje, kam?. 
ZALOŽNIŠTVO, PROMOCIJA, KOMUNICIRANJE 
- Festival Velenje je tudi v letu 2022 pripravljal in izdajal mesečne Koledarje prireditev v MOV, v 
katerih je predstavljena celotna prireditvena dejavnost v Velenju (izdali smo 10 številk). 
- V letu 2022 smo redno izdajali programske knjižice in brošure (Poletje v Velenju, 33. Pikin festival, 
Abonmaji 2022/2023) ter priložnostne tiskovine. 
- Ob vsaki razstavi smo v Galeriji Velenje izdali katalog ter programske zgibanke, obsežnejša 
publikacija je nastala ob odprtju prenovljene Umetniške zbirke Galerije Velenje 20. in 21. stoletja na 
Velenjskem gradu. 
- Tudi v letu 2022 smo posredovali informacije o prireditvah in dogodkih različnim ciljnim skupinam 
skozi različne komunikacijske kanale. 
- Oglaševali smo dogodke zavoda in skupnih programskih projektov v tiskanih in elektronskih medijih 
ter na plakatnih površinah. 
- Vse leto smo izvajali službo odnosov z javnostmi za prireditveno dejavnost.  
- V letu 2022 smo prevzeli upravljanje mestnih oglaševalskih površin (jumbo plakati, plakatiranje na 
avtobusnih postajah, obcestne table, nadcestni napisi). 
KREPITEV MEDNARODNIH SODELOVANJ 
- V letu 2022 smo navezali nove stike s producenti nekaterih poletnih dogodkov (Ghent – Belgija, 
Amsterdam – Nizozemska, Trst – Italija), ki so sodelovali na naših dogodkih. 
- V letu 2022 smo nadaljevali z ohranjanjem stikov z mednarodnimi partnerji na Balkanu, s katerimi 
smo povezani v projektu Balkan Dance Project: Institut za umetničku igru Beograd (Srbija), Živimo 
balet iz Sarajeva (Bosna in Hercegovina), Festival sodobnega plesa iz Šibenika (Hrvaška), Plesna 
scena Zagreb (Hrvaška), Plesni teater (Makedonija). 
- Sodelovali smo z veleposlaništvi nekaterih držav (Avstrija, Bosna in Hercegovina, Srbija).  
- Ponovno smo obudili stike z Društvom slovensko-švedskega prijateljstva (sodelovanje pri Pikinem 
festivalu, ki bo izrazitejše v letu 2023, ko bo Švedska predsedovala EU). 
- Ob koncu leta smo se povezali s partnerji iz šestih držav, ki bomo pripravili skupno kandidaturo za 
razpis Creative Europe: Charging Changes. 
VAROVANJE KULTURNE RAZNOLIKOSTI 
- Tudi v letu 2022 smo nadaljevali sodelovanje s pripadniki različnih nacionalnih skupin, ki delujejo v 
Velenju (npr. predstavitve v projektu Večeri v amfiteatru, društveni dogodki v mali dvorani …). 
SPODBUJANJE RAZVOJA LJUBITELJSKE KULTURNE DEJAVNOSTI 
- Vse leto 2022 smo nudili strokovno pomoč kulturnim društvom in samostojnim ustvarjalcem. 
- Vse leto 2022 smo jim nudili organizacijsko in tehnično pomoč pri pripravi dogodkov. 
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- Društvom in drugim organizacijam smo (po dogovoru z MOV) nudili brezplačne prostore za uporabo 
ali souporabo za izvedbo aktivnosti. 
- Spodbujali smo povezovanje ljubiteljske in profesionalne kulture.  
- Skupaj z ZKD Šaleške doline smo v letu 2022 pripravili nekaj skupnih dogodkov (dogodek ob 
slovenskem kulturnem prazniku, Poletje na travniku, Večeri v amfiteatru, društvena sodelovanja na 
Pikinem festivalu, umetniški tečaji …). 
UPRAVLJANJE PROSTOROV IN DVORAN 
Vse leto 2022 smo: 
- upravljali z Domom kulture Velenje (velika in mala dvorana ter spremljevalni prostori), dvorano v 
Centru Nova in Galerijo Velenje, 
- redno vzdrževali objekte in dvorane, 
- skrbeli za dobro izkoriščenost kulturne infrastrukture.  
IZVAJANJE SLUŽBE OZVOČENJA IN OSVETLJEVANJA 
- Vse leto 2022 smo zagotavljali storitve ozvočenja in osvetljevanja za različne projekte na prostem 
(skupaj z Mladinskim centrom Velenje). 
- Vse leto 2022 smo nudili storitve ozvočenja in osvetljevanja najemnikom dvoran in naročnikom teh 
storitev. 
PRODAJA VSTOPNIC IN VODENJE BLAGAJNE 
V letu 2022 smo: 
- prodajali vstopnice za dogodke, ki jih pripravlja Festival Velenje, ter za prireditve, ki jih pripravljajo 
drugi organizatorji,  
- pripravljali in izvajali različne aktivnosti pospeševanja prodaje, 
- tržili različne darilne vstopnice. 
SODELOVANJE PRI ORGANIZACIJI IN IZVEDBI PRIREDITEV DRUGIH ORGANIZATORJEV 
- Vse leto 2022 smo se vključevali v različne projekte drugih organizatorjev (turistične prireditve, 
športni dogodki, šolske prireditve …).  
ORGANIZACIJA OBISKOV KULTURNIH PRIREDITEV V DRUGIH KULTURNIH SREDIŠČIH IN 
NAŠA GOSTOVANJA DRUGJE 
- Klasičnih oblik obiskovanja drugih kulturnih središč (kot npr. abonma Obiski ali Zlati abonma) v letu 
2022 nismo izvajali. 
- V letu 2022 smo organizirali gostovanja v drugih krajih (projektno gledališče, Lutkovno gledališče 
Velenje). 
HOSTESNA SLUŽBA 
- V letu 2022 smo izvedli nov razpis za delo v hostesni službi in izbrali 7 novih hostes. Trenutno naša 
hostesna služba šteje 23 hostes in hostesnikov.  
- Pripravili smo eno strokovno izobraževanje za hostese (praktično usposabljanje – simulacija 
dogodka).  
- Zagotavljali smo hostesno službo ob dogodkih v Domu kulture Velenje, dvorani Centra Nova in 
Galeriji Velenje. 
- Zagotavljali smo hostesno službo ob vseh protokolarnih dogodkih Mestne občine Velenje. 
- Hostesno službo smo zagotavljali tudi drugim organizatorjem dogodkov. 
SODELOVANJE V RAZLIČNIH PROGRAMSKIH SKUPINAH IN ODBORIH 
V letu 2022 smo sodelovali: 
- v upravnem odboru KUDUS – Združenje kulturnih domov in ustanov Slovenije,  
- v komisiji za ocenjevanje kulturnih programov in projektov v MOV, 
- v komisiji za izbor mladinskih projektov v MOV, 
- v strokovnem svetu Ustanove Velenjska knjižna fundacija,  
- v odboru za pomoč občankam in občanom v Mestni občini Velenje, 
- v komisiji za imenovanje Kulturnega ustvarjalca leta v MOV. 
PRIPRAVA USTREZNIH DOKUMENTOV ZA POSLOVANJE ZAVODA 
- Konec 2022 smo pripravili spremembe in dopolnitve akta o sistemizaciji in dokument potrdili na 
Svetu zavoda. 
PRIJAVE NA RAZLIČNE RAZPISE 
V letu 2022 smo se uspešno prijavili na naslednje razpise: 
- Evropski razpis Podporno okolje na področju kulture 2021/2022 (ESS in MK): Nove kulturne zgodbe 
Festivala Velenje - 36.000,00 EUR, 
- Ministrstvo za kulturo RS – štiriletni programski razpis za glasbene umetnosti - projekt Klasika: letno 
sofinanciranje v višini 5.395,00 EUR, skupaj 21.580,00 EUR; 
- Ministrstvo za kulturo RS – delovanje art kina: 9.077,78 EUR; 
- razpis Slovenskega filmskega centra za projekt kulturne vzgoje Kinozaver: 4.475,00 EUR; 
- programski in projektni razpisi Javnega sklada za kulturne dejavnosti RS: v sodelovanju z ZKD 
Šaleške doline (grafična delavnica: 250,00 EUR; stripovska delavnica 500,00 EUR): 
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- evropski projekt Europa Cinemas (filmske vsebine – evropski film): 4.084,93 EUR. 
RAZSTAVNA DEJAVNOST FV 
- Od januarja do septembra 2022 je bila v razstavišču male dvorane na ogled razstava fotografskih del 
naših sodelavcev z naslovom Naše ustvarjalno leto. 
- Februarja 2022 smo skupaj z avtorjem razstave Mi smo kultura v spodnji in zgornji avli velike 
dvorane Doma kulture Velenje postavili razstavo portretov delavcev v kulturi. Del te razstave je bil 
postavljen tudi v vhodni avli Mestne občine Velenje. 
- Ob zaključku projekta Kinozaver smo v Kinu Velenje pripravili in na ogled postavili razstavo otroških 
del (filmske zgodbice v treh slikah). 
- Septembra 2022 smo v razstavišču male dvorane odprli razstavo fotografa Marjana Klepca in ga tudi 
tako počastili kot prejemnika grba Mestne občine Velenje v letu 2022. 
SKRB ZA PROMOCIJO ZDRAVJA NA DELOVNEM MESTU 
- V začetku leta 2022 smo veliko pozornosti namenjali preventivnim ukrepom za zmanjšanje prenosa 
okužbe s covidom-19. Vsem zaposlenim smo zagotovili vso potrebno zaščitno opremo (maske, 
razkužila), povsod smo imeli opozorilne napise za spoštovanje ukrepov, redno smo skrbeli za 
razkuževanje prostorov, na dogodkih smo poskrbeli za spoštovanje vseh ukrepov tako zaposlenih kot 
tudi publike …  
- Ob zaključku vseh ukrepov, povezanih z epidemijo, smo zaposlenim še vedno omogočali 
preventivna samotestiranja, saj smo zaželeli zagotoviti čimbolj varno okolje za delo vseh zaposlenih. 
- Od januarja do maja 2022 smo za zaposlene organizirali brezplačno plesno rekreacijo ob 
ponedeljkih. 
PROJEKTI S SOCIALNO NOTO 
- V začetku leta smo se zaposleni na Festivalu Velenje vključili v vseslovensko akcijo zbiranja različnih 
materialov in potrebščin za prebivalce Ukrajine, ki so se znašli v vojni. 
- Vse leto smo se vključevali v različne dobrodelne akcije (srečelovi, prošnje za pomoč). 
- Skoraj vsi sodelavci Festivala Velenje smo se priključili skupni očiščevalni akciji mesta v mesecu 
aprilu 2023. 
- Na Pikinem festivalu smo organizirali dobrodelno akcijo zbiranja sredstev za Varno hišo v Velenju. 
 
3. INVESTICIJE IN NAKUP OPREME 
 
V letu 2022 v javnem zavodu Festival Velenje nismo imeli večjih investicijskih posegov, smo pa morali 
opraviti nekaj manjših nujnih nenačrtovanih investicijskih del. Poleti smo morali popraviti dotrajano 
klimatsko napravo v kulturnem domu (uhajanje plina), v začetku jeseni pa smo izvedli najbolj nujne 
aktivnosti za sanacijo strehe Doma kulture Velenje, ki je ob močnem deževju puščala. Izvajalci so nas 
opozorili, da bo kmalu potrebna generalna obnova strehe na objektu. Kar nekaj drobnih investicijskih 
posegov je bilo tudi v objektu Centra Nova, kjer upravljamo s prireditveno dvorano. Še vedno pa 
čakamo na nujno obnovo ploščadi pred Domom kulture Velenje, ki je res v zelo slabem stanju in za 
obiskovalce in mimoidoče že nevarna.. 
Skladno z načrtom nabav smo v letu 2022 kupili nekaj opreme in drobnega inventarja. Nabava 
osnovnih sredstev je v letu 2022 znašala 13.302 evra: računalniki in druga informacijska oprema 
2.674 evrov; programska, tehnična in informacijska oprema za prenovljeno umetniško zbirko Galerije 
Velenje na Velenjskem gradu 8.020 evrov; druga oprema 1.857 evrov; nakup umetniških del pa 250 
evrov (poleg tega so Galeriji Velenje avtorji podarili dve deli v vrednosti 750 evrov; 35 del bo ocenjenih 
v 2023).  
Nakup drobnega inventarja je v letu 2022 znašal 1.817 evrov (drobna računalniška oprema, panoji za 
oglaševanje, reflektorji, druga oprema …).  
Skupaj je bilo torej investicij za 15.119 evrov. 
 

 
4. FINANČNO POSLOVANJE 
 
Finančno poslovanje javnega zavoda Festival Velenje je razvidno iz Računovodskega poročila, ki je 
del Letnega poročila. Povzeto na kratko - v javnem zavodu Festival Velenje smo v letu 2022 dosegli 
pozitiven bilančni rezultat: presežek prihodkov nad odhodki je v letu 2022 znašal + 541,83 EUR. 
Vsi bilančni prihodki skupaj so znašali 1.672.805 EUR (ustvarili smo 292.152 EUR prihodkov od 
poslovanja, ustanoviteljica Mestna občina Velenje nam je zagotovila 1.321.027 EUR, na razpisih 
Ministrstva za kulturo RS smo za izvajanje kulturne dejavnosti pridobili 14.473 EUR javnih sredstev, z 
evropskim projektom Europa Cinemas smo pridobili 4.085 EUR, od Slovenskega filmskega sklada 
smo dobili 4.475 EUR, od štipendijskega sklada 593 EUR, na razpisu na evropski projekt ESS-MK: 
Podporno okolje na področju kulture pa smo pridobili 36.000 EUR).  
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Vsi bilančni odhodki v letu 2022 so znašali 1.672.263,40 EUR (+ davek od dohodka pravnih oseb 
13,62 EUR; čisti dobiček je torej 528,21 EUR).  
 
 
5. ZAKLJUČEK 
 
Poslanstvo kulture in umetnosti je vedno enako, posebej pomembno pa vedno postane v težavnih 
razmerah. Niso le zdravstvene globalne krize tiste, ki kličejo po luči ter razumu in čutečnosti pri 
premisleku in oblikovanju skupnih poti naprej. Upamo, da našega delovanja nikoli več ne bo krojila in 
usmerjala kakšna pandemija. Človeštvo se dandanes nahaja pred vrsto novih izzivov. Poleg 
podnebnih in ostalih sprememb je tudi v Evropi znova prisotno vprašanje vojne ali miru, tako kot so 
solidarno harmonično sobivanje človeštva ter dostojanstvo in varnost vsakogar še vedno za 
marsikoga in marsikje nerešena vprašanja. 
Kultura vedno znova na temeljih civilizacijskih vrednot skrbi za dodajanje vrednosti ter krepitev smisla 
bivanja posameznika in skupnosti. Tudi zato smo strokovne sodelavke in sodelavci Festivala Velenje 
dodali izrazit prispevek k oblikovanju Lokalnega programa kulture Mestne občine Velenje 2022-2028, 
ki ga je Svet Mestne občine Velenje soglasno sprejel v minulem letu. Skupaj z vsemi ostalimi 
ustvarjalci te strategije smo vanjo strnili vsa strokovna znanja in dognanja vseh let delovanja. Ob tem 
smo smelo začrtali tudi smernice prihodnje strategije našega javnega zavoda. Na vseh teh stabilnih 
verodostojnih temeljih, med katerimi sta znanje in pripadnost celotne ekipe najpomembnejša, svoj 
pogled usmerjamo v leta, ki prihajajo. Nikoli ne bomo takoj zadovoljni z opravljenim in vedno bomo 
želeli še napredovati. Verjamemo, da nam bo s takim pristopom tudi v prihodnje uspelo naši lokalni 
skupnosti ter vsakomur od občank in občanov Mestne občine Velenje redno plemenititi dneve, tedne 
in mesece z žlahtnimi vsebinami celotnega spektra našega delovanja.  
V leto 2023 vstopamo enako pogumno ali še pogumneje, vsekakor pa okrepljeni z vrsto novih 
spoznanj in izkušenj ter smernic in strokovnih podlag. To leto bo tako v celotnem okolju naše lokalne 
skupnosti kot v našem javnem zavodu usmerjeno v utrjevanje in stopnjevanje dosežkov na vseh 
ključnih poljih kulture, posebej pa bo zaznamovano z oblikovanjem domišljenih spremljevalnih 
kulturno-umetniških vsebin projekta Zeleni list Evrope 2024 ter krepitvijo ustvarjalnega sektorja, ki je v 
dobi prestrukturiranja regije izjemno pomemben razvojni dejavnik. 
Zavedamo se, da opravljamo pomembno in plemenito poslanstvo. Luči in barve in zvoki in podobe ter 
druge pojavnosti umetnosti so tiste, ki ta planet vedno znova delajo boljši in lepši. Hvaležni smo za 
vso podporo našim prizadevanjem, zaradi nje in zaradi našega zvestega občinstva smo lahko 
uspešni. 
 
       Barbara Pokorny, direktorica Festivala Velenje 
        

ter sodelavke in sodelavci Festivala Velenje 
 
 
 
 
IZVLEČKI IZ RAČUNOVODSKEGA POROČILA   
 
1. PRIHODKI V LETU 2022 
 

Vrsta prihodka Znesek v EUR 
Prihodki od poslovanja FV                                        292.152 
Mestna občina Velenje 1.321.027 
Ministrstvo za kulturo RS 14.473 
Slovenski filmski center 4.475 
Štipendijski sklad 593 
EU sredstva: projekt Europa Cinemas                                            4.085 
Projekt ESS / Ministrstvo za kulturo RS 36.000 
SKUPAJ 1.672.805 

 
a) Prihodki od poslovanja Festivala Velenje 
Vrsta prihodka  Znesek v EUR 
Prihodek od lastne produkcije  (lutke, balet …) 9.267 
Prihodek od uporabnin – Dom kulture, Center Nova 13.980 
Prihodek od sejemske dejavnosti - uporabnina stojnice 12.253 
Prihodek od vstopnin – prireditve 41.201 
Prihodek od vstopnin – kino, art kino                                                  
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62.498 
Prihodek od vstopnin in pedagoških programov – Pikin festival  33.461 
Prihodek od pedagoških programov – Galerija 2.350 
Prihodek od abonmajev            26.440 
Prihodek od drugih tržnih dejavnosti (trgovina …) 44.310 
Prihodek od sponzorstev in promocijskih dejavnosti 13.574 
Prihodek od donatorstev                                             5.510 
Prihodek za izvajanje računovodstva – Muzej Velenje 9.170 
Drugi prihodki 9.599 
Skupaj prihodki od poslovanja 283.613 
Drugi izredni prihodki  3.413 
Prihodki od obresti 271 
DDV delež 4.855 
Skupaj 292.152 

 
b) Prihodki od ustanoviteljice – Mestne občina Velenje 
Vrsta prihodka  Znesek v EUR 
Bruto plače, regres, jubilejne nagrade … Festival 489.206 
Bruto plače, regres, jubilejne nagrade … Galerija 154.751 
Materialni stroški – Festival 135.966 
Materialni stroški – Galerija  43.324 
Programski stroški – lastna produkcija 40.000 
Programski stroški – ostali programi FV                  219.843 
Programski stroški – Galerija 32.994 
Pikin festival 138.000 
Kino  30.000 
Tekoče vzdrževanje in nakup opreme – Festival      32.601 
Tekoče vzdrževanje in nakup opreme – Galerija                                                  3.382                               
Izobraževanje                                              960 
Skupaj 1.321.027 

                 
c) Prihodki pristojnega ministrstva 
Vrsta prihodka  Znesek v EUR 
Sofinanciranje abonmaja Klasika 5.395 
Sofinanciranje Art kina 9.078 
Projekt EU-ESS/MK: 22/23 36.000 
Skupaj 50.473 

 
č) Prihodki Štipendijskega sklada                                               593                       

 
d) Prihodki Slovenskega filmskega centra (projekt Kinozaver)                                            4.475 

 
e) Prihodki Europa Cinemas                                                                                              4.085 

 
SKUPAJ VSI PRIHODKI                                                                                                 1.672.805  EUR 
 
 
2. ODHODKI V LETU 2022 
 
a) Odhodki po vrstah 
Vrsta odhodka Znesek v EUR 
Materialni stroški 263.839 
Programski stroški 631.357 
Tekoče vzdrževanje 33.561 
Stroški dela - bruto plače (zaposleni, javna dela, ESS) 721.167 
Drugi odhodki (članarine, takse, odhodki preteklih let …) 1.655 
Strošek prodanih zalog 20.684 
Skupaj 1.672.263 

 
b) Odhodki po stroškovnih mestih 
Stroškovno mesto Znesek v EUR 
Splošno 160.840 
Stroški dela  657.309 
Javna dela 9.471 
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Poletne kulturne prireditve 51.497 
Kino, art kino 101.831 
Lutkovno gledališče 29.597 
Projektno gledališče, Plesni teater                                        5.033 
Abonmaji 66.781 
Pikin festival 192.860 
Čarobni december 65.706 
Sejemska dejavnost 2.393 
Galerija - Splošno 35.201 
Galerija - Program 49.899 
Trgovina 22.817 
Ostali programi 113.358 
ESS projekt 57.279 
Promocija 31.405 
Center Nova 18.986 
Skupaj 1.672.263 

 
SKUPAJ VSI ODHODKI                         1.672.263 EUR 

3. REZULTAT POSLOVANJA 
 

PRIHODKI SKUPAJ      1.672.805,23 EUR 
ODHODKI SKUPAJ 1.672.263,40 EUR 
PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI + 541,83 EUR 
DAVEK OD DOHODKA PRAVNIH OSEB - 13,62 EUR 

 
REZULTAT JE POZITIVEN (ČISTI DOBIČEK):                                                 + 528,21 EUR 
 
 
 
Barbara Šilc, 
glavni računovodja 
 



1 
 

 
 
Ustanova Velenjska knjižna fundacija (UVKF) 
 
LETNO POROČILO 2022 
 
 
I. POSLOVNO POROČILO 
 
 
O ustanovi – predstavitev  
 
Ime ustanove: Ustanova Velenjska knjižna fundacija 
Kratica: UVKF  
Sedež ustanove, poslovna pisarna in uredništvo: Stari trg 26, 3323 Velenje  
Tel.: 03 5870 920  
E-naslov: kabinet@uvkf.si; lirikonfest@gmail.com  
Spletne strani: www.uvkf.si; www.lirikonfest-velenje.si  
 
Pravno-organizacijska oblika: ustanova, pravna oseba zasebnega prava 
Status pravne osebe: ustanova v javnem interesu 
Občina in upravna enota: Velenje  
Ustanoviteljica: Mestna občina Velenje  
Opr. št. ustanovitvenega akta: SV–67/01-1 (7. 6. 2001) 
Organ, pristojen za ustanovo: Ministrstvo za kulturo Republike Slovenije  
Leto/datum ustanovitve: 19. 6. 2001  
Registrski organ: ustanova je vpisana v razvid pri MNZ RS  
pod št. 0302-18/05-028/19-01 (27/6-2001) 
Matična št. ustanove: 1577166  
Davčna št. ustanove (brez SI): 75587653  
Davčni zavezanec: ne (ustanova po 1. tč. 94. čl. ZDDV-1  
in 287. čl. direktive o DDV ni identificirana za DDV)  
TRR/IBAN: SI56 0400 1004 7520 774 pri Nova KBM, p. Velenje, Kersnikova 1  
BIC/SWIFT: KBMASI2X  
 
Namen ustanove: splošnokoristen in trajen 
Dejavnosti SKD: S 94.999  
Reg. SKD (Ajpes): dejavnost d. n. članskih organizacij (91.330) 
Reg. SKIS (Ajpes): neprofitni izvajalec storitev (15000) 
Datum vpisa v PRS: 29. 8. 2001   
Pravna podlaga vpisa v register: Ustanovitveni akt Ustanove »Velenjska knjižna fundacija«  
(Ur. vestnik MOV, št. 10/2000, 3/2001, 20/2014); Zakon o ustanovah (Uradni list RS, št. 70/05-UPB) 
Datum ponovnega vpisa: 14. 10. 2014 (Mestna občina Velenje) 
Vrednost ustanovitvenega premoženja ustanove: 50.696,86 eur (po Odloku o spremembah in dopolnitvah 
ustanovitvenega akta ustanove, št. 015-03-000/2014, z dne 18/6-2014, izkazano z ocenjeno nepremičnino 
poslovnih prostorov na Starem trgu 26 v Velenju, na parceli št. 2662, k. o. Velenje, v stavbi št. 1750 – 
objekti št. 16, 17a in 17b v skupni izmeri 76,76 m2) 
   
Uprava ustanove (2021–2025): mag. Karmen Grabant (predsednica),  
Nataša Koštomaj, mag. Biljana Škarja  
 
Strokovni svet ustanove (2021–2025): Drago Martinšek (predsednik), Andreja Ažber,  
Tina Felicijan, Mateja Medved, Katarina Rošer, Špela Verdev, Tatjana Vidmar   
 
Zakoniti zastopnik ustanove (pooblaščena odgovorna oseba):  
Ivo Stropnik, glavni in odgovorni urednik, vodja Lirikonfesta Velenje   
 
Št. redno zaposlenih pri ustanovi: 2  
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Poslanstvo in predstavitev dejavnosti UVKF 
 
Ustanova Velenjska knjižna fundacija (UVKF) je splošnokoristna neprofitna kulturna ustanova, ki jo je 
leta 2001 (na pobudo književnika Iva Stropnika) ustanovila Mestna občina Velenje.  
 
Poslanstvo Ustanove Velenjska knjižna fundacija (UVKF) je nudenje moralne, (so)organizacijske in 
strokovne podpore besedni umetnosti, knjižni in jezikovni kulturi v velenjskem prostoru in širše ter 
spodbujanje pokroviteljstva idr. oblik podpore dejavnosti ustanove z domoznansko-raziskovalnimi, 
besednoumetniškimi, jezikovnokulturnimi idr. knjižnimi vsebinami, ki imajo v Velenju avtorsko, 
predmetno, prireditveno, založniško-izdajateljsko, vzgojno-izobraževalno, promocijsko ali kakšno 
drugo (med)kulturno izhodišče oz. povezavo.  
 
UVKF izvaja fundacijsko dejavnost na področju knjižne, književne/literarne ter jezikovne kulture.  
 
UVKF sodeluje s slovenskimi in tujimi književnimi ustvarjalci, prevajalci, mednarodnimi posredniki; 
strokovnimi literarnimi in umetniškimi interpreti, združenji, festivali, revijami; založbami, knjižnicami, 
knjigarnami, regionalnimi in lokalnimi kulturnimi izvajalci, lektorji, grafičnimi oblikovalci idr.  
 
Ustanova z uresničevanjem svojega poslanstva pospešuje: 
- prožnost pri sprejemanju in uresničevanju kakovostne politike na založniškem področju v velenjskem 

oz. šaleškem kulturnem prostoru ter širše; 
- doseganje in ohranjanje odličnosti knjižnozaložniške dejavnosti z umetniškimi, znanstveno-

raziskovalnimi oz. strokovnopublicističnimi vsebinami v velenjskem oz. šaleškem kulturnem prostoru in 
širše; 

- pretok idej, informacij in povezovanje ter sodelovanje med avtorji; 
- vseslovensko in mednarodno literarno in knjižnozaložniško sodelovanje; 
- knjižnozaložniško kulturo oz. doseganje sodobne umetniške, strokovne in jezikovne pismenosti; 
- spodbuja literarnoustvarjalno, knjižnozaložniško, bralno in jezikovno kulturo v velenjskem in šaleškem 

prostoru ter širše; 
- v velenjskem, šaleškem, 03-regijskem, slovenskem in mednarodnem prostoru javno izvaja književno-

kulturno-edukativne prireditve s promocijo vrhunskega novejšega leposlovja (zlasti novejše poezije); 
- izvaja edukativni in promocijski program z akcijami bralne kulture in knjižne obdaritve iz lastne 

založniške produkcije ustanove.  
 
 
Dejavnost UVKF 
 
Dejavnost UVKF je nepridobitna.  
 
Dejavnost ustanove: 
- izdajateljsko-založniška dejavnost; 
- prirejanje oz. organiziranje lokalnih, (med)regijskih, vseslovenskih in mednarodnih kulturno-umetniških, 

izobraževalnih in razstavnih prireditev (zlasti knjižnih in literarnih predstavitev, dogodkov, festivalov, 
literarnih priznanj in nagrad, knjižnih razstav, sejmov, posvetov, simpozijev, kongresov ipd.); 

- dobrodelna dejavnost s kulturnimi akcijami in knjižnimi darili; 
- raziskovanje in eksperimentalni razvoj na področjih družboslovja in humanistike; 
- dodeljevanje denarnih sredstev za namene, določene skladno z namenom, ustanovitvenim aktom, 

statutom, pravilniki in programom ustanove; 
- spodbujanje izdajanja kvalitetnih knjig in revij s področij leposlovja in humanistike; 
- spodbujanje in izvajanje promocije velenjske knjižne produkcije in velenjskih avtorjev; 
- spodbujanje in izvajanje različnih oblik mednarodnega, vseslovenskega, regijskega in lokalnega 

sodelovanja ter povezovanja na področju knjige, v prvi vrsti predstavitve velenjskih avtorjev v 
slovenskem in mednarodnem prostoru; 

- spodbujanje in izvajanje različnih oblik razvoja bralne kulture; 
- vključevanje lastne knjižne produkcije v knjigarniško in knjižnično mrežo na celotnem območju 

Slovenije;  
- povezovanje z drugimi primerljivimi slovenskimi in mednarodnimi institucijami, ki delujejo na področju 

knjige oz. književne kulture;  
- sodelovanje z MO Velenje pri načrtovanju strateških usmeritev na področju knjige, ki so predmet 

različnih javnih politik in se dotikajo tudi knjige, besedne umetnosti in jezikovne kulture;  
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- skrb za pridobivanje neproračunskih sredstev in drugih virov financiranja za izvajanje strateških 
usmeritev na področju dejavnosti ustanove; 

- zbiranje in vodenje zbirk podatkov na področju knjige, književne in jezikovne kulture;  
- sodelovanje z lokalnimi in vladnimi organi oziroma drugimi organizacijami (MK RS, JAK RS, DSP, SC 

PEN idr.), ki vplivajo na položaj knjige, njeno prepoznavnost in razvoj; 
- opravljanje strokovnih nalog, skladnih z namenom, za katerega je UVKF ustanovljena (npr. spodbujanje 

in izvajanje projektov s področja književne in jezikovne kulture v velenjskem okolju ipd.).  
 
SKD 
 
Dejavnosti ustanove na podlagi ustanovitvenega akta ustanove, statuta ustanove, Lokalnega programa 
kulture MO Velenje 2014–2020 in 2022–2028 ter Uredbe o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni list RS, 
št. 69/07 in 17/08): 
 
C/18.120  drugo tiskanje; 
C/18.130  priprava za tisk in objavo; 
C/18.200  razmnoževanje posnetih nosilcev zapisa; 
J/58.110  izdajanje knjig; 
J/58.130  izdajanje časopisov; 
J/58.140  izdajanje revij in periodike; 
J/58.190  drugo založništvo; 
J/63.110  obdelava podatkov in s tem povezane dejavnosti; 
M/70.210  dejavnost stikov z javnostjo; 
M/72.200  raziskovalna in razvojna dejavnost na področju družboslovja in humanistike; 
M/74.300  prevajanje in tolmačenje; 
N/82.300  organiziranje razstav, sejmov, srečanj; 
N/82.990  drugje nerazvrščene spremljajoče dejavnosti za poslovanje; 
O/84.110  splošna dejavnost javne uprave; 
P/85.520  izobraževanje, izpopolnjevanje in usposabljanje na področju kulture in umetnosti; 
R/90.010  umetniško uprizarjanje; 
R/90.020  spremljajoče dejavnosti za umetniško uprizarjanje; 
R/90.030  umetniško ustvarjanje; 
R/90.040  obratovanje objektov za kulturne prireditve; 
R/91.012  dejavnost arhivov; 
S/94.120  dejavnost strokovnih združenj; 
S/94.990  dejavnost drugih nerazvrščenih članskih organizacij. 
 
 
Financiranje dejavnosti ustanove 
 
UVKF pridobiva sredstva za delovanje/letni in večletni program: 
- z letnimi dotacijami ustanovitelja (MO Velenje); 
- z letnimi državnimi subvencijami, pridobljenimi na javnih razpisih (JAK RS); 
- iz pokroviteljskih virov; 
- s prodajo lastne knjižne produkcije. 
 
 
Poslovni prostori UVKF 
 
UVKF ima (v poslovnih prostorih na lokaciji Stari trg 26 v Velenju, parcela št. 2662, k. o. Velenje, v stavbi 
št. 1750 – objekti št. 16, 17a in 17b – v skupni izmeri 76,76 m2) vzpostavljene tri pisarne: 
- stična točka UVKF (informacijska pisarna, ekspedit in arhiv ter knjigovodstvo/računovodstvo); 
- uredništvo UVKF (poslovna in založniška pisarna); 
- rezidenčni kabinet UVKF (interna »Čitalnica Pri pesniški duši« in lektorska pisarna);  
- od leta 2019 ima UVKF za potrebe knjižnega skladišča v najemu poslovni prostor – knjižni depo (24 

m2) na Starem trgu 35.  
 
Prostore UVKF (informacijsko pisarno in arhiv) občasno koristi za svoje delovanje oz. arhiv društvene 
dokumentacije Šaleško društvo »general Maister« Velenje, ki ima sedež pri UVKF, Stari trg 26.   
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Osrednji program ustanove  
 
- Lirikonfest Velenje (od leta 2002 tradicionalno književno srečanje/literarni festival z mednarodnimi gosti);  
 
- »Velenjski knjižni pozdrav« (letni fundacijsko-založniški paket 3 do 4 knjig »z velenjsko noto«)  
 
 
Literarne prireditve, nagrade in priznanja – produkcije UVKF 
 
UVKF od leta 2002 vsakoletno organizira v Velenju književno srečanje z mednarodnimi gosti (do leta 
2007 imenovano Herbersteinsko srečanje slovenskih književnikov z mednarodno udeležbo), od 2008 
programsko razširjeno v Lirikonfest Velenje (festival liričnih umetnosti/liričnega in potopisnega občutja, 
»rezervat za poezijo«), ki združuje naslednje tradicionalne in širše ugledne literarne prireditve, nagrade idr. 
akcije (izhodiščno/osrednje v Velenju, s predstavitvami po SLO ter občasno v tujini):  
 
- književno srečanje z mednarodnimi gosti v Velenju;  
- Rp. Lirikon21 (festivalne antologije izvirne in prevedene poezije 21. st. za starejše ter izbranega 

novejšega slovenskega literarnega potopisa idr. Lirikonfestovih zadev);  
- mednarodni festivalni priznanji Lirikonov zlát (za vrhunske festivalne prevode poezije 21. st. iz razpisno 

ciljnih jezikov v slovenščino in/ali/bienalno slovenske poezije v razpisno ciljne druge evropske/svetovne 
jezike, obj. v Rp. Lirikon21) ter Lirikonfestov zlát (bienalno festivalno priznanje za najtehtnejši esej na 
evropsko aktualne teme Lirikonfestovih debatnih književniških omizij);  

- mednarodna Pretnarjeva nagrada (od 2004 na Herbersteinskem srečanju oz. Lirikonfestu Velenje 
vsakoletna podelitev častnega naslova/slovenske zahvale »ambasadorjem poezije, slovenske 
književnosti in jezika« po svetu);  

- Akademija Poetična Slovenija (slavnostna umetniška prireditev s podelitvijo vseslovenske literarne 
nagrade velenjica - čaša nesmrtnosti (za vrhunski desetletni slovenski pesniški opus za odrasle v 21. 
st.) idr. festivalnih nagrad ter priznanj);  

- mednarodna književniško-prevajalska rezidenca v Velenju (ustvarjalna bivanja za književne 
ustvarjalce in prevajalce novejše slovenske umetniške literature);  

- Lirikonfestove degustacije liričnih umetnosti 21. st. (letni cikel literarnih večerov s spremljevalnim 
umetniškim programom); 

- krilata želva (od 2017 v programu UVKF-Lirikonfest vzpostavljena festivalna nagrada za najboljši 
knjižno objavljen slovenski literarni potopis preteklega leta). 

 
 
Založništvo UVKF  
 
UVKF ima izdajateljsko-založniško vzpostavljene naslednje knjižne zbirke/edicije in spletne strani: 
 
- Velenjana / Dom in misel (velenjske domoznanske in spominske monografije, študije in razprave); 
- Znane besede / Belodvorski / Milenijci / Velnica (leposlovje za odrasle);  
- Čokolada s knjigo (leposlovje/slikanice za otroke); 
- VE59 (male fotomonografije o Velenju; rastoča zbirka področno/tematsko/monografsko izbranih 

velenjskih znamenitosti, posebnosti ipd.); 
- Velenjski fotopisi/potopisi (tematske fotomonografije, žepna zbirka Velenjčani potujejo … književniki 

gostujejo v Velenju …); 
- Velenje XXI (jubilejne idr. reprezentančne (foto)monografije o Velenju); 
- Rp. Lirikon21 (festivalna antologija izvirne in prevedene poezije 21. st. ter festivalno izbranega eseja, 

slovenskega literarnega potopisa idr. / Velenjica – knjižna zbirka 50 izbranih pesmi LF lavreatov 
(velenjica - čaša nesmrtnosti);  

- UVKF-spletno (e-objave avtorskih del na www.uvkf.si). 
 
Ustanova izvaja knjižnozaložniški program tudi izven svojih zbirk, sozaložniško oz. partnersko, s 
priložnostnimi oz. občasnimi knjižnimi izdajami.  
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Bralna kultura 
 
UVKF ima za edukativno širjenje bralne kulture ter širjenje kulture branja in kupovanja knjig  
vzpostavljene »literarne abonmaje« ter v »muzejsko-umetniški četrti« v Starem Velenju ulično 
(stojnično) knjižno prodajo:  
 
- Požiram knjige (izbrane produkcije za odrasle in starejšo mladino);   
- Čokolada s knjigo (izbrane produkcije za otroke in mlajšo mladino);  
- Krilata želva pripoveduje (izbrani slovenski literarni potopisi); 
- Knjigostoja (ulična knjižna stojnica z brezplačno izmenjavo tematskih/žanrskih knjig);  
- Knjigolin21 (samopostrežni avtomat za kupovanje knjig »z velenjsko noto«, tj. z velenjskim avtorstvom 
in/ali velenjsko/šaleško knjižno vsebino);  
  
  
Lokalni partnerji v letu 2022 
  
Asociacija Velenika, Čitalnica Pri pesniški duši, KUD Muzaget, KUD Dudovo drevo, Zavod za turizem ŠD, 
Hiša mineralov (Muzej Velenje), Knjižnica Velenje, Hotel Razgoršek idr.  
 
 
Jezikovna kultura 
 
UVKF ima z zunanjimi sodelavci vzpostavljeno lektorsko-prevajalsko asociacijo, ki občasno (za potrebe 
UVKF idr.) izvaja jezikovne in prevodne redakcije slovenskih besedil.  
 
 
PROGRAMSKA REALIZACIJA UVKF V LETU 2022 
 
Osrednji program UVKF je od 2002 vsakoletna organizacija/izvedba Lirikonfesta Velenje (književno 
srečanje z mednarodnimi gosti, »festival liričnega in potopisnega občutja«, »rezervat za poezijo«), ki je v 
letu 2022 že enaindvajsetič združil in uspešno izvedel svoje tradicionalne, vseslovensko ugledne in 
mednarodno prepoznavne literarne prireditve, ki jih programsko in organizacijsko-izvedbeno pripravil 
večletni vodja festivala Ivo Stropnik z zunanjimi strokovnimi in umetniškimi sodelavci (Tonja Jelen, Diana 
Pungeršič, Andreja Drofelnik idr.):   
 
- 21. srečanje književnikov z mednarodno udeležbo v Velenju (7. do 9. junija; v letu 2022  v družbi »21 
festivalno izbranih« ustvarjalcev in prevajalcev poezije za odrasle ter slovenskega literarnega potopisa 21. 
stol., mednarodnih literarnih posrednikov, strokovnih interpretov, urednikov idr. poznavalcev ter 
poustvarjalcev novejše umetniške literature, glasbenikov idr. umetnikov, ki so v duhu vseslovenskega in 
evropskega književnega povezovanja z avtorskimi pesniškimi branji in refleksijami na festivalno temo 
»Nenaravnost, nadnaravnost in protestniškost v novejši poeziji« (v 3. desetletju 21. stol.; a) 
nepristnost, prisiljenost, izumetničenost, neslovenskost, naturnost, sprevrženost; b) nadizkustvenost in 
duhovnost; c) družbenokritična napadalnost) spregovorili o aktualnih vprašanjih književnega ustvarjanja, 
vrednotenja in posredovanja drugim narodom (festivalna omizja in pesniška branja je povezovala Tonja 
Jelen; uvodno refleksijo je prispevala literarna kritičarka Diana Pungeršič); 
 
- osrednja festivalna prireditev Akademija Poetična Slovenija 2022 z umetniškim programom (liričnim 
koncertom legendarne slovenske glasbene skupine Salamander) in slavnostno podelitvijo treh festivalnih 
literarnih nagrad ter književnoprevajalskega priznanja:  
 
- že sedemnajstič v Velenju podeljeno vseslovensko literarno nagrado velenjica - čaša nesmrtnosti 2022 
za vrhunski desetletni pesniški opus za odrasle v 21. st., ki pomembno zaznamuje novejšo slovensko 
umetniško literaturo, je prejel pesnik Marjan Pungartnik;  

 
- mednarodno Pretnarjevo nagrado 2022 – častni naslov »ambasador poezije, slovenske književnosti in 
jezika« (že devetnajsta podelitev v Velenju) je prejel nemški pesnik, književni prevajalec ter mednarodni 
literarni posrednik Matthias Göritz za večletno mednarodno posredovanje slovenske, poezije 21. st., njenih 
ustvarjalcev, prevajalcev in interpretov v nemško govoreči kulturni prostor;  
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- šestič podeljeno vseslovensko festivalno literarno nagrado »krilata želva« (2022) za najboljši slovenski 
literarni potopis, knjižno objavljen v preteklem letu (2021), je prejela Irena Cerar za knjigo »kratkih 
potopisno-dnevniških pripovedi« Potepuški okruški (založba Buča, 2021);  
 
- že šestnajstič podeljeno festivalno literarno priznanje – plaketo »lirikonov zlát« (2022) je prejel slovenski 
književni prevajalec Aleš Mustar za vrhunske festivalne prevode iz novejše romunske poezije za odrasle v 
slovenščino (za prevedene pesmi Diane Iepure in Roberta Şerbana). 
  
Ob 21. Lirikonfestu je UVKF pripravila s fotografom Jurijem Vižintinom idr. pregledno foto antologijo »21 
let Lirikonfesta Velenje« ter z Milanom Maričem posnela video dokumentarec o Lirikonfestu 2022. – 
Izbrane refleksije festivalnega omizja in besedila festivalnih pesniških predstavitev/branj bodo vključena v 
bienalno antologijo Rp. Lirikon21 (2022/2023; izid ob 22. Lirikonfestu/2023).  
 
V poklon poeziji 21. stol. in Lirikonfestovim lavreatom 2022 ter vsem dosedanjim dobitnikom književne 
nagrade »velenjica - čaša nesmrtnosti« (2006–2022) je bila v »Gaju poezije Velenje« (21 dreves in 21 
izbranih poetik za 21. stol.; zasajenem oz. postavljenem promenadno ob Škalskem jezeru v jubilejnem letu 
Lirikonfesta 2021) v letu 2022 dopolnjena zasaditev z dodatnimi drevesi ter dodana spremljevalna 
umetniška instalacija (izbranih verzov lavreatov). – Obenem je bila ob Lirikonfestu 2022 na promenadnem 
prostoru na prenovljenem Starem trgu v Starem Velenju (kjer imata sedež UVKF in Lirikonfest) promocijsko 
postavljena oz. dopolnjena stalna umetniška instalacija »Rezervat za poezijo« oz. Lirikonfestov 
»rezidenčni paviljon« z umetniško instalacijo (imena in verzi Lirikonfestovih književnih gostov in lavreatov) 
ter z omizjem za manjše literarne dogodke na prostem.  
 
Za ustvarjalno bivanje na Lirikonfestovi književniško-prevajalski rezidenci v Velenju (2022/2023) sta bila 
izbrana dva književna ustvarjalca/prevajalca.  
 
Na treh celovečernih festivalnih degustacijah liričnega in potopisnega občutja se je predstavilo 21 
slovenskih in tujih književnih gostov.  
 
Lirikonfest Velenje predstavlja in popularizira umetniško literaturo in potopisje 21. stol.; vzpostavlja in širi 
mednarodna sodelovanja, zlasti z izvirno in prevedeno novejšo poezijo ter premišljevanji o spoznavni in 
kritični vlogi umetniške literature v evropski družbi in širše.  
 
Z velenjskim Lirikonfestom se je doslej (med 2002 in 2022) srečalo že preko tisoč tujih in slovenskih 
književnih ustvarjalcev.  
 
Lirikonfestove prireditve so odprte za javnost in vključujejo  program razvijanja bralne kulture.  
 
Program Lirikonfesta Velenje omogočata Mestna občina Velenje in  Javna agencija za knjigo RS.  
 

* * * 
 
KNJIŽNE IZDAJE v fundacijskih knjižnih zbirkah v letu 2022 
 
1. Lado Planko: Odraščanje v Velenju – spominska proza; uredil Ivo Stropnik, oblikovala Nuša Fužir; 
fundacijska knjižna zbirka Velenjana – dom in misel; 
 
2. Ambrož Kvartič, ilustrirala Katarina Aman: Verzi, vrezani v Velenje – ilustrirane pesmi in uganke o 
velenjskih znamenitostih; uredil Ivo Stropnik, oblikovala Nuša Fužir; fundacijska knjižna zbirka Čokolada s 
knjigo;  
 
3. Marjan Klepec: Spogledi z naravo – fotografski sprehodi po Šaleški, Savinjski in Koroški – 
fotomonografija (330 izbranih fotografij); uredil Ivo Stropnik, oblikovala Nuša Fužir; fundacijska knjižna 
zbirka Velenjski fotopisi; 
 
4. Jože Hudales st. in Jože Hudales ml.: Špancir po starem Velenju – dokumentarna (foto)monografija; 
spomini na ljudi in stavbe starotrškega Velenja; uredil Ivo Stropnik, oblikovala Nuša Fužir; fundacijska 
knjižna zbirka Velenjana - dom in misel.  
 
Založniški program UVKF (paket 4 knjig »Velenjski knjižni pozdrav 2022«) je omogočila MO Velenje.  
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V duhu širjenja bralne kulture in kulture kupovanja knjig je skozi vse leto 2022 na Starem trgu v Velenju 
opravljal 24/7 svoje »poslanstvo« samopostrežni ulični knjigomat Knjigolin21; od jeseni pa se mu je 
»vsako sončno sredo« pridružila ulična knjižna stojnica s knjigami »z velenjsko noto« (založniška 
produkcija UVKF).  
 

* * * 
 
UVKF je v letu 2022 izvedla svoj program v načrtovanem programskem in finančnem obsegu.  
 
Založniški program UVKF 2022 je bil realiziran v načrtovanem obsegu letnega knjižnega paketa s 4 
knjižnimi izdajami.  
 
Program Lirikonfesta je v letu 2022 poleg glavnega večletnega financerja MO Velenje subvencionirala 
Javna agencija za knjigo RS.  
  
UVKF je v letu 2022 poslovala pozitivno.  
 

* * * 
 
DRUGE PRODUKCIJE in sodelovanja UVKF v letu 2022 (izven festivalnega in založniškega programa) 
 
UVKF je v letu 2022 nadgradila na stavbi/sedežu/pročelju poslovnih prostorov UVKF (Stari trg 26) v t. i. 
»muzejsko-umetniški četrti Staro Velenje« vzpostavljeno ulično-pročelno umetniško instalacijo oz. 
razstavišče.  
 
UVKF je v letu 2022 za potrebe izvajanja svoje dejavnosti in letnega programa v okviru možnosti z 
najnujnejšim vzdrževala in dodatno opremila svoje pisarniške prostore in najeti knjižni depo.  
  
UVKF je v letu 2022 pri izvedbi svojega letnega programa v MO Velenje sodelovala z Društvom slovenskih 
pisateljev, Knjižnico Velenje, ŠLD Hotenja, ZT Šaleške doline/TIC Velenje, Hišo mineralov/Muzejem Velenje, 
KS Staro Velenje, MO Velenje, ŠD »general Maister« Velenje, Asociacijo Velenika idr.  
 

* * * 
 
Zaposleni in zunanji/honorarni sodelavci pri UVKF 
 
UVKF je v letu 2022 izvajala oz. izvedla svoj letni program z dvema redno zaposlenima in zunanjimi 
honorarnimi strokovnimi sodelavci ter knjigovodsko-računovodske storitve z zunanjo honorarno 
sodelavko. – Načrtovano/predvideno javno delo v programu ZRSZ v organizacijsko ali programsko 
pomoč UVKF z(a) eno osebo v letu 2022 ni bilo pridobljeno.  
 

 
* * * 

 
 
Letni program UVKF 2022 je ustanovi neposredno financirala MO Velenje v obsegu pokrivanja 
obratovalnih in materialnih stroškov ter letnega programa z izkazanimi večletnimi kulturnimi 
vsebinami/projekti. Programske produkcije 21. Lirikonfesta je UVKF v letu 2022 subvencionirala 
Javna agencija za knjigo RS. 
  
S kulturno-umetniškimi produkcijami UVKF-Lirikonfest je vseslovensko in tudi mednarodno 
ugledno predstavljeno/promovirano mesto Velenje. Lirikonfest Velenje (s slovenskimi in mednarodnimi 
gosti) zajema tako rekoč vse kroge, iz katerih se slovenska književnost širi med bralce: najmlajšim 
predstavlja mladinsko književnost; skrbi, da pridejo do glasu tudi mlajši književni ustvarjalci; predstavlja 
sveže stvaritve uveljavljenih slovenskih književnikov; na okroglih mizah odpira strokovne debate o aktualnih 
temah v slovenski književnosti idr.; vključuje lastno književnorevijalno in občasno leposlovno knjižno 
produkcijo; širi bralno kulturo; nudi paleto literarnih prireditev ter izkazuje mednarodno književno 
sodelovanje v slovenskem prostoru ter občasno z gostovanji oz. predstavitvami v tujini. 
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Založniški program UVKF (letni knjižni paket s 3 do 4 knjižnimi naslovi) izkazuje z izbranimi vsebinami in 
avtorji knjižno produkcijo z »velenjsko noto«.  
 
Večletne produkcije Lirikonfesta in založniškega programa UVKF so ne nazadnje prispevale tudi k 
podaljšanju naziva »Velenje – branju prijazna občina«.    
 
Cilji 
- predstavljanje festivalno izbranih ustvarjalcev in prevajalcev vrhunske umetniške literature 21. st. ter 

aktualnega književnega dogajanja;  
- vzpostavljanje novih možnosti mednarodnih književniških povezav (izmenjav, stikov) v slovenskem, 

slovanskem in evropskem prostoru ter širše, zlasti z izvirno in prevodno sodobno poezijo, potopisi, 
književno esejistiko - refleksijami idr. premišljevanji o družbeni vlogi literature, tj. v duhu večjezične 
globalizacije oz. njene kulturne integracije, ki jo z babilonom jezikov narekuje 21. stoletje tudi umetniški 
literaturi;  

- razvijanje tradicionalnih in širše že uveljavljenih oz. prepoznavnih književniških prireditev oz. 
mednarodnih projektov, vzpostavljenih v Velenju med 2002–2022; 

- z izbranimi književno-umetniškimi produkcijami oz. osrednjimi in spremljevalnimi prireditvami (z 
gostujočimi in domačimi/tujimi in slovenskimi književniki idr. umetniškimi ustvarjalci), namenjenimi 
različnim starostnim skupinam ter prednostno promociji in popularizaciji vrhunske slovenske in 
prevodne literature, predstaviti prebivalcem Velenja idr. obiskovalcem Lirikonfestovih prireditev ob 
izbranem leposlovju (za odrasle, otroke in mladino) tudi različne oblike/zvrsti sodobnega umetniškega 
(po)ustvarjanja z liričnim izrazom (glasba, gledališče, ples, likovna umetnost idr.; zlasti s samostojnimi, 
solističnimi in komornimi izvedbami);  

- širjenje bralne kulture/bralne pismenosti (zlasti estetsko zahtevnejše umetniške literature) ter vedenja o 
sodobnih književnih ustvarjalcih;  

- vzpostavitev velenjskega založništva s širše prepoznavnim knjižnozaložniškim programom UVKF; 
- širjenje kulturnega ugleda in turistične ponudbe mesta/mestne občine Velenje in Šaleške doline;  
- vzpostavitev lektorsko-prevajalske agencijske asociacije v Velenju. 
 
Pričakovani učinki 
- uzaveščanje sodobne književnosti, slovenskega jezika in umetniških zvrsti z liričnim izrazom ter širjenje 

bralne kulture/bralne pismenosti; 
- večje zanimanje za literarne prireditve v Velenju (med vsemi starostnimi skupinami); 
- povečanje kulturne prepoznavnosti mesta/mestne občine Velenje;  
- kulturno-umetniško oživljanje izbranih lokacij v Velenju: muzejsko-umetniška četrt Staro Velenje, 

promenada ob Škalskem jezeru (»Gaj poezije Velenje« z drevesno zasaditvijo in umetniško instalacijo 
na prostem, posvečeno lavreatom Lirikonfesta Velenje) idr. 

 
* * * 

 
Ocena uspešnosti UVKF v letu 2022 
 
UVKF je v letu 2022 uspešno izvedla vse zastavljene programske vsebine/projekte v obsegu 
možnosti in finančnega plana 2022. Osrednje produkcije so bile izkazane mednarodno, vseslovensko, 
regijsko in lokalno. Osrednje produkcije v programu 21. Lirikonfesta/Akademije Poetična Slovenija 2022 idr. 
letnih programskih vsebin UVKF so bile uspešno realizirane – časovno sredi leta in v drugi polovici leta; 
knjižnozaložniške vsebine v letnem programu 2022 pa so bile izdane v septembru (projektno v knjižnem 
paketu »Velenjski knjižni pozdrav 2022).   
 
 
Pogled na računovodski izkaz letnega obračunskega obdobja 2022 
 
Stanje na računu na dan 31. 12. 2022: 3.757 eur.  
Stanje v blagajni na dan 31.12. 2022 je: 272 eur (menjalni denar/knjižna prodaja/knjigomat Knjigolin21).  
 
Kratkoročne poslovne obveznosti – skupaj v višini 7.971 eur –, ki zajemajo mesečni plači dveh 
zaposlenih za december 2022 ter obveznosti do dobaviteljev (v višini 2.743 eur), državnih institucij (2.281 
eur) idr. kratkoročne obveznosti (2.947 eur), so bile poravnane v januarju 2023.  
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(Nekriti) čisti presežek odhodkov (nad prihodki) letnega bilančnega obračunskega obdobja 2022  v višini 
12.644 eur predstavlja finančni tok naslednjih sredstev:   
- kratkoročna poslovna terjatev (knjižne prodaje UVKF) iz preteklega leta (2021) v višini 4.100 eur 
(plačano z nakazilom šele v februarju 2022);  
- ostanek denarnih sredstev na računu iz preteklega leta (stanje 1. 1. 2022) v višini: 5.552 eur in v 
blagajni: 1.030 eur;  
- odpisna vrednost amortizacije v višini 3.633 eur.    
 

* * * 
 
Pavšalna vrednost knjižnoprodajnega fonda lastne založniške produkcije UVKF – (ocenjena s po 100 
prodajnimi izvodi 20 knjig (iz starejše in novejše knjižnozaložniške produkcije UVKF v zadnjih dveh 
desetletjih) po prodajni ceni (R-MPC) 10 eur/izv.), namenjenega širjenju kulture kupovanja knjig oz. knjižni 
prodaji UVKF (kar bo možno šele od letos (2023) dalje, ker UVKF do 2023 še ni imela vzpostavljene 
širše knjižne prodaje oz. posredniške in/ali lastne vseslovenske knjižnoprodajne distribucije, ker za ta 
namen še ni imela nobenega zaposlenega oz. nikogar usposobljenega) znaša okv. 20.000 eur – in v 
prihodnje na letni ravni (načrtovano s po 200 proda(j)nimi izv. 4 novih knjižnih naslovov na leto po prodajni 
ceni (R-MPC) 10 eur/izv.) predv. okv. 8.000 eur/leto. – Preostali/večinski delež (200 izv. ali več) knjižnih 
naklad založniške produkcije UVKF (programsko letno izbranih knjižnih vsebin z velenjsko noto idr.) je 
(skladno s poslanstvom/namenom UVKF) neprofitno namenjen širjenju bralne kulture, promociji 
avtorjev, knjižnih umetniških in domoznanskih vsebin, velenjske kulture in umetnosti idr. potrebe 
priložnostnih obdaritev s knjigo (poslovna/protokolarna darila ipd.).    
 

* * * 
 
22. Lirikonfest Velenje (2023) je od januarja 2023 že v programski pripravi; z osrednjimi festivalnimi 
dogodki (Akademija Poetična Slovenija 2023 s podelitvijo festivalnih nagrad – idr.) pa bo predv. izveden v 
juniju 2023.  
 
V založniškem programu UVKF 2023 je načrtovan letni knjižni paket (Velenjski knjižni pozdrav 2023) s 
tremi oz. štirimi izbranimi knjižnimi naslovi »z velenjsko noto« – tj. vsebinsko/tematsko oz. z velenjskim 
avtorstvom.   
 
UVKF bo v letu 2023 pripravila in predv. realizirala v prvi polovici leta (marec–junij) večino načrtovanih 
vsebin v programu 22. Lirikonfesta Velenje (2023), ostale programske produkcije (založniške idr.) pa v 
drugem polletju leta 2023 (od julija dalje).   
 
Programski in finančni plan UVKF za leto 2023 (vezan na dvoletni proračun MOV 2022–2023) je 
načrtovan v sorodnem obsegu kot v letu 2022.  
 
UVKF načrtuje v letu 2023 zaposlitev ene strokovne osebe (slovenist-lektor/prevajalec/komparativist) v 
programsko in uredniško pomoč obsežni dejavnosti UVKF.    
 
UVKF bo konec leta 2023 z izkazanimi referencami na področju literarnih prireditev kandidirala na državnem 
štiriletnem programskem razpisu JAK RS za nadaljnje štiriletno subvencioniranje programa Lirikonfest 
Velenje 2024–2027 ter predvidoma prav tako z zadostno izkazanimi referencami tudi na področju izdajanja 
knjig (leposlovje in humanistika) z dvoletnim knjižnim programom UVKF na dvoletnem državnem projektnem 
razpisu JAK RS 2024–2025.         
  
 

Pripravil: Ivo Stropnik, glavni in odgovorni urednik UVKF,  
            vodja Lirikonfesta Velenje   

V Velenju, 25. 2. 2022  
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II. POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM    
Vsi podatki so v € brez decimalnih mest. 

 
1. BILANCA STANJA  

 
1. BILANCA STANJA 2021 2022 IND. 21/22 
    
Aktivo – stanje sredstev v vrednosti 67887 57631 84 
sestavljajo naslednja sredstva:    
a) dolgoročna 57205 53571 93 
premoženjske pravice – sed. vrednost 0 0 0 
zgradbe 38530 38530 100 
oprema 7078 3444 49 
dolgoročne kapitalske naložbe 11597 11597 100 
    
b) kratkoročna 10682 4060 38 
denarna sredstva v blagajni 1030 272 26 
denarna sredstva na računih 5552 3757 68 
terjatve do kupcev in za predujme 4100 31 1 
druge kratkoročne terjatve 0 0 0 
    
Pasivo – obveznosti do virov sredstev v vrednosti 67887 57631 84 
sestavljajo:    
a) kratkoročne poslovne obveznosti 5583 7971 143 

do dobaviteljev v DT 955 2743 287 
do države – davek iz dobička 0 0 0 
do drugih državnih institucij 1900 2281 120 
druge kratkoročne obveznosti 2728 2947 155 
b) ustanovitveni vložek MOV 62273 62273 100 
c) nekriti presežek odhodkov 0 12644 0 
d) presežek prihodkov 31 31 100 
e) rezervacije 0  0 

 

Pri popisu OS v letu 2022 nismo ugotovili nobenih razlik. 
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2. PODATKI IZ IZKAZA PRIHODKOV IN ODHODKOV  
 

2. IZKAZ PRIHODKOV IN ODHODKOV 2021 2022 IND. 21/22 
Prihodki so se zagotavljali iz naslednjih virov:    
Skupaj prihodki 160738 160410 100 
a) iz proračuna MOV 88200 98081 111 
Delovanje UVKF + obratovalni in materialni stroški 24000 23881 99 
Akademija Poetična Slovenija 5000 7000 140 
Lirikonfest Velenje 14000 15000 107 
Rp. Lirikon21 5000 5000 100 
Založništvo UVKF 20000 26500 132 
Mednarodna Pretnarjeva nagrada APSKJ 2400 2400 100 
Program UVKF 3000 3000 100 
Medn. književniško-prevajalska rezidenca UVKF 2300 2300 100 
Staro Velenje – MU-četrt/UP-razstavišče UVKF 1000 1000 100 
Gaj poezijeVelenje 11500 3000 26 
b) iz dotacij MK/JAK RS 8000 9000 112 
sofinanciranje Akademija Poetična Slovenija 1000 1000 100 
sofinanciranje Lirikonfest Velenje 5000 6000 120 
sofinanciranje Rp. Lirikon21 500 500 100 
sofinanciranje Mednarodna Pretnarjeva nagrada APSKJ 500 500 100 
sofinanciranje Medn. knjiž.-prevajalske rezidence 1000 1000 100 
    
c) iz donacij drugih pravnih oseb 0 0 0 
č) iz prejetih obresti 0 0 0 
d) drugi prihodki 200 0 0 
e) iz prodaje proizv. in storitev na trgu 4704 0 0 
f) iz prodaje – knjižna prodaja 1305 1676 128 
g) javna dela ZRSZ – UVKF 1547 0 0 
h) javna dela – UVKF 4190 0 0 
i) plače UVKF – operativni odhodki 0 0 0 
j) plače UVKF – tekoči transfer 52592 60653 115 
    
Celotni odhodki 160707 173054 108 
so razdeljeni na programe:    
Delovanje UVKF + obratovalni in materialni stroški 23704 26901 113 
Akademija Poetična Slovenija 6004 8035 134 
Mednarodni Lirikonfest Velenje 19093 22898 120 
Rp. Lirikon21 5481 5550 101 
Založništvo UVKF 25929 37500 145 
Mednarodna Pretnarjeva nagrada APSKJ 2549 3428 134 
Program UVKF 2987 3902 131 
Medn. književniško-prevajalska rezidenca UVKF 3321 3365 101 
Javna dela 5380 0 0 



12 
 

Plače UVKF 53278 57392 108 
Starovelenjska MU-četrt/UP-razstavišče UVKF 1445 1049 72 
Gaj poezije Velenje  11536 3034 0 
Presežek odhodkov obračunskega obdobja je 0 12644 0 
Presežek prihodkov obračunskega obdobja je 31 0 0 
Davek od pridobitne dejavnosti je 0 0 0 

 

 
Pripravila: Mojca Rotovnik 
(pogodbeno knjigovodstvo-računovodstvo za UVKF)            Ustanova Velenjska knjižna fundacija 

Ivo Stropnik, 
glavni in odgovorni urednik UVKF, 

vodja Lirikonfesta Velenje 
V Velenju, 24. 2. 2023 

 
V vednost: 
- AJPES (letna poročila 2022) 
- Uprava UVKF  
- UDD MOV in Svet MOV 
- pristojnemu organu RS za ustanove (MNZ/MK RS)  
 
 
 



VPRAŠANJA SVETNIC IN SVETNIKOV 
Maj 2023 
pisni odgovori 
 
18. maj 2023 
Zap. št. 10 
Član sveta Jože HRIBAR je postavil naslednje vprašanje: 
Zanima me, zakaj je, po več kot desetletju, od kar podrli Košake, na asfaltu še 
vedno narisan prostor z znakom X, tam, kjer je bila včasih nakladalna rampa za 
trgovino in gostinski lokal. Ljudje na tem X še vedno ne parkirajo, čeprav 
nikomur ni jasno, zakaj točno je tist X sploh tam. Ja , včasih, ko so stali Košaki, 
je bil seveda tam z razlogom, danes pa je to, samo še ena šlamparija odgovornih. 
Prilagam fotografijo iz časa Košakov in danes. Vidi se, da tisti X še vedno 
zarisujejo, ko obnavljajo talne označbe.  
 Prosim, da ob vprašanju objavite tudi priloženi fotografiji. 

 
ODGOVOR: 
Vzdrževalec prometne signalizacije bo zbrisal oznako X in jo nadomestil z novim 
parkirnim mestom. 
Odgovor so pripravili v Uradu za komunalne dejavnosti. 
 
 
18. maj 2023 
Zap. št. 11 
Članica sveta Veronika JUVAN je postavila naslednje vprašanje: 
Podajam obrazložitev razprave oziroma vprašanja na poročilo Zavoda za turizem 
Šaleške doline o adrenalinskem parku na Družmirskem jezeru. 
Leta 2021, na 22. seji, smo pod 13. točko dnevnega reda, sprejeli osnutek 
strategije razvoja in trženja turizma v Velenju in Šoštanju. V izrezkih je razvidno, 
da smo se seznanili z idejo o adrenalinskem parku. Na današnji seji, pa najbrž 
nisem bila dovolj natančna v vprašanju, saj nisem dobila odgovora, zato sedaj 
podajam dodatno razlago, oziroma podajam vprašanje, kako daleč je ta projekt?  
Glede na predstavljeno strategijo na takratni seji, je vprašanj še več, med drugim 
tudi, zakaj se ni prijel vavčer za parkiranje na velenjski plaži? 



Prosim, če se vprašanje posreduje ge. Alenki Kikec in županu ter mi nato 
posredujete odgovor. 
ODGOVOR: 
Zahvaljujem se vam za zastavljeno svetniško vprašanje, saj to pomeni, da vam je mar 
za razvoj turizma v Šaleški dolini. Žal mi je, da se na seji nisva dobro razumeli.  
Res je, v letu 2022 je bila Strategija razvoja in trženja turizma v Mestni občini Velenje 
in Občini Šoštanj za obdobje 2022–2027 sprejeta na sejah svetov obeh občin. Na 
začetku naj poudarimo, da gre za dokument, ki določa dolgoročni pristop k razvoju 
turizma na destinaciji, ukrepi pa se bodo glede na zmožnosti izvajali vse do leta 2027. 
V strategiji je bilo med drugim ugotovljeno, da ima Družmirsko jezero velik potencial 
za razvoj. Deležniki, ki so sodelovali pri pripravi strategije (strokovna, poslovna in 
splošna javnost), so na dolgi rok predlagali naložbo v družinski doživljajski park ob 
Družmirskem jezeru. Cilj tovrstne atrakcije je dlje časa zadržati obiskovalce na 
destinaciji ter zainteresirati nov segment turistov za obisk.  
Občina Šoštanj skupaj s Termoelektrarno Šoštanj že pripravlja delno ureditev jezera 
in okolice. Trenutno so aktivnosti v fazi priprave in dogovorov, urediti je potrebno še 
zemljišča z lastniki. Tudi vrtovi bi se naj iz spodnjega dela prestavili na zgornji del. Vse 
še ni točno dorečeno, če bo vse potekalo kot planirano, pa naj bi se že letos začelo 
delati na tem. Projekti so že pripravljeni. 
Pred konkretno izvedbo projekta pa je seveda potrebno določiti natančen koncept 
razvoja (master plan razvoja območja), ki opredeli ključne produktne smeri in potrebno 
infrastrukturo. V veliki meri so tako veliki projekti odvisni tudi od sredstev občine in/ali 
pridobivanju sredstev iz drugih virov. 
Vavčer Šaleške doline  
V Zavodu za turizem Šaleške doline smo med prvimi v Sloveniji uvedli novo tehnološko 
rešitev za prodajo e-kartic doživetij Šaleške doline: https://shop.visitsaleska.si/. Gre za 
prve korake razvoja vavčerja Šaleške doline, ki je  trenutno v spletni trgovini za 
obiskovalce na voljo v 5 tematskih različicah. Kot je zapisano v strategiji, sledimo ideji, 
da bi vavčer obiskovalci prejeli tudi pri plačilu parkirnine ob Velenjskem jezeru in bi ga 
lahko uporabili neposredno pri ponudnikih. Za tovrstno tehnološko rešitev potrebujemo 
zagotovljena sredstva s strani ustanoviteljic zavoda ali uspešno pridobiti sredstva na 
razpisih (počakati na ustrezen razpis, izpolnjevati pogoje razpisne dokumentacije …). 
E-kartice so na voljo za aktivne, družabne foodije in družine. Vsaka od kartic vključuje 
različna doživetja s cenovnim popustom. V letošnjem letu smo vključili več različnih 
ponudnikov, in sicer: Klub vodnih športov Velenje, Restavracija Jezero, Restavracija 
Haus in Domačija Lamperček. V prihodnje načrtujemo vključitev novih e-kartic doživetij 
in dodatnih ponudnikov. To so le začetni koraki razvoja vavčerja Šaleške doline. 
Sredstva za razvoj smo lansko leto pridobili preko javnega razpisa Slovenske turistične 
organizacije za promocijo destinacij.  
E-kartice prispevajo k zmanjšanju sezonskosti v turizmu. S posebnimi ponudbami in 
popusti so na voljo tudi v »tihem turističnem obdobju« in spodbujajo obiskovalce, da 
destinacijo obiščejo tudi izven klasične turistične sezone. To ima pozitiven vpliv na 
razvoj trajnostnega razvoja turizma in pripomore k bolj enakomerni zasedenosti 
turističnih kapacitet skozi vse leto (razbremenjevanje turističnih točk, razpršenost 
turističnih tokov, sezonskost …). 
Za vsa nadaljnja vprašanja sem vam na voljo in vas v tem primeru tudi vabim na 
sestanek v Vilo Bianco, kjer lahko še bolj podrobno razpravljava o smernicah razvoja 
turizma Šaleške doline. Menim, da bi tak sestanek omogočil tudi učinkovitejšo in 
jasnejšo izmenjavo informacij, kar bi pripomoglo k dosegi skupnih ciljev. 



Vljudno vas vabim tudi, da aktivnosti Zavoda za turizem Šaleške doline spremljate prek 
spletne strani visitsaleska.si, se prijavite na e-novice in/ali nam sledite na socialnih 
omrežjih @visistsaleska.  
Odgovor je pripravila direktorica Zavoda za turizem Šaleške doline Alenka Kikec. 
 
 
 
 



POROČILO O REZULTATIH MERITEV ONESNAŽEVAL V ZRAKU IN OBVEŠČANJU JAVNOSTI 
V LETU 2022 

 

PREGLED VSEBINE: 

I. UVOD   

II. ŽVEPLOV DIOKSID (SO2) v letu 2022 

III. OZON (O3) v letu 2022 

IV. DUŠIKOV DIOKSID (NO2) v letu 2022 

V. DELCI PM10  v letu 2022 

VI. MERITVE PM10 v okviru republiške mreže 

VII. OBVEŠČANJE JAVNOSTI v letu 2022 
a. ZAGOTAVLJANJE STALNE DOSTOPNOSTI DO PODATKOV 
b. MESEČNA POROČILA  
c. REDNO TEDENSKO OBVEŠČANJE 
d. OBVEŠČANJE V PRIMERIH PREKOMERNE ONESNAŽENOSTI  

VIII. SPREMLJAJOČE AKTIVNOSTI v letu 2022 

IX. DOSPELOST PODATKOV v letu 2022 

 
 
 
 
 
 
IZVLEČEK REZULTATOV MERITEV V LETU 2022: 
 
 
- Koncentracije žveplovega dioksida (SO2) niso presegle mejnih vrednosti na nobenem od 

devetih merilnih mest.  
 

- Koncentracije ozona (O3) so presegle ciljno vrednost za varovanje zdravja ljudi na vseh treh 
merilnih mestih, več kot 25 dni je bila presežena na enem merilnem mestu, opozorilna oz. 
alarmna vrednost ni bila presežena na nobeni od treh merilnih postaj. 

 
- Koncentracije dušikovega dioksida (NO2) niso presegle mejnih vrednosti na nobenem od 

štirih merilnih mest. 
 

- Koncentracije prašnih delcev (PM10) niso presegle dnevne mejne vrednosti na nobenem od 
štirih merilnih mest. 
 

- Na merilnem mestu v Velenju, na katerem od septembra 2011 opravlja meritve prašnih delcev 
PM10  Agencija RS za okolje, dnevna mejna vrednost ni bila presežena.  

 
 
 
 
 
 
 



 
I. UVOD: 

 
 
 »POROČILO O REZULTATIH MERITEV ONESNAŽEVAL V ZRAKU IN OBVEŠČANJU 
JAVNOSTI V LETU 2021« je pripravljeno skladno z medobčinskim »ODLOKOM O 
INFORMACIJSKEM SISTEMU ZA PODROČJE VARSTVA ZRAKA NA OBMOČJU MESTNE 
OBČINE VELENJE, OBČINE ŠOŠTANJ IN OBČINE ŠMARTNO OB PAKI« (Uradni vestnik MO 
Velenje, št. 6/2010 in 10/2010, Uradni list Občine Šoštanj št. 4/2010) in se navezuje na določila 
republiških uredb, ki so bile veljavne v letu 2022. 
 
Z Ekološkim informacijskim sistemom zagotavljamo uresničevanje določil našega 
medobčinskega odloka, s katerim smo ob pripravi sledili tudi določilom DIREKTIVE 2008/50/ES 
EVROPSKEGA PARLAMENTA IN SVETA o kakovosti zunanjega zraka in čistejšem zraku za 
Evropo (UL L št. 152 z dne 11. 6. 2008), ki navaja, da morajo biti najnovejši podatki o 
koncentracijah onesnaževal v zunanjem zraku javnosti redno dostopni in posodobljeni 
vsaj vsak dan, če je mogoče, pa vsako uro. Javnosti morajo biti pravočasno zagotovljene tudi 
informacije o preseganjih alarmnih ali opozorilnih vrednosti.  
 
Javnosti zagotavljamo informacije o izmerjenih vrednostih onesnaževal v zraku na več načinov: 
 
- najnovejši podatki o izmerjenih vrednostih posameznih parametrov, ki se posodabljajo oz. 

osvežujejo urno, so javnosti stalno dostopni na spletnem naslovu http://okolje.velenje.si/  ; 
 

- tedensko so objavljena poročila o vrednostih SO2 in PM10 (v hladnejšem delu leta) oziroma 
SO2 in O3 (v toplejšem delu leta) v tedniku »Naš čas« in na Facebook straneh MO Velenje; 

 
- mesečno je pripravljeno poročilo za vodstva MO Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno 

ob Paki, poročila so sproti objavljena tudi na spletnih straneh MO Velenje; 
 

- letno je za preteklo leto pripravljeno Poročilo o izmerjenih vrednostih onesnaževal v zraku 
in razposlano vsem trem občinam za predstavitev in obravnavo na svetih občin; 

 
- v primerih prekomernih vrednosti posameznih merjenih parametrov imamo pripravljeno 

takojšnje ukrepanje – organizirana imamo dežurstva in obveščamo javnost in posamezne 
naslovnike z informacijami o izmerjenih koncentracijah in navodili glede načina zaščite 
zdravja in okolja. 

 
 

Z 11. členom Odloka smo zadolženi za pripravo letnega poročila za preteklo leto, katerega 
posredujemo v informacijo svetom občin. POROČILO za leto 2022 obsega rezultate meritev 
koncentracij snovi (SO2, NO2, O3, PM10)  v  zraku  v  časovnem  obdobju  od 1. 1. do 31. 12. 
2022 na devetih merilnih lokacijah obratovalnega monitoringa kakovosti zraka 
Termoelektrarne Šoštanj:  
 
 
- MP Šoštanj,  

- MP Topolšica,  

- MP Zavodnje,  

- MP Graška gora,  

- MP Velenje,  

- MP Lokovica-Veliki vrh,  

- MP Škale,  

- MP Pesje,  

- Mobilna postaja v Šoštanju na Aškerčevi cesti.  

 

 

http://okolje.velenje.si/


 
 

   
 

 
   



II. Koncentracije ŽVEPLOVEGA DIOKSIDA (SO2) 
od 1. 1. do 31. 12. 2022 

 
GRAFIČNI PRIKAZ POVPREČNIH URNIH VREDNOSTI 

 
Mejna urna koncentracija 350 mikro-g SO2/m3  

ne sme biti presežena več kot 24-krat v koledarskem letu. 
 

 

  

 

MP ŠOŠTANJ 
MP TOPOLŠICA 
MP ZAVODNJE 

 

MP GRAŠKA GORA 
MP VELENJE 
MP ŠKALE 
MP PESJE  
 

MP LOKOVICA – VELIKI VRH 
Mobilna postaja ŠOŠTANJ 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PRESEGANJA predpisanih vrednosti za SO2   
po »Uredbi o kakovosti zunanjega zraka«  (Uradni list RS, št. 9/2011, 8/2015) : 

 
 

URNA MEJNA VREDNOST  350 mikro-g SO2/m3 zraka 
na merilnih mestih ni bila presežena. 

 

merilno mesto datum in ura preseganja 
urna 

koncentracija 
v mikro-g/m3 

/ / / 
 
 
 

DNEVNA MEJNA VREDNOST 125 mikro-g SO2/m3 
na merilnih mestih ni bila presežena. 

 
 
 

ALARMNA VREDNOST  500 mikro-g SO2/m3 v treh zaporednih urah  
na merilnih mestih ni bila presežena. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

merilno mesto 
najvišja urna 
koncentracija 
SO2 v l. 2022 
v mikro-g/m3 

datum in ura najvišje        
urne koncentracije 

MP Šoštanj 34 4. 1. 2022 ob 19h 
MP Topolšica 24 16. 3. ob 13h 
MP Zavodnje 60 21. 3. ob 8h 
MP Graška gora 155  15. 3. ob 24h 
MP Velenje 19 29. 6. ob 12h 
MP Lokovica-Veliki vrh 35 23. 3. ob 13h 
MP Škale 156 15. 3. ob 24h 
MP Pesje 24 29. 6. ob 11h 
MP mobilna - Šoštanj 28 2. 3. ob 13h 



 III. Koncentracije OZONA (O3) od 1. 1. do  31. 12. 2022 
 MP Zavodnje 

 
GRAFIČNI PRIKAZ POVPREČNIH URNIH VREDNOSTI 

 

Najvišja urna vrednost O3   je bila izmerjena dne: 
22. 7. 2022 ob 15h: 155 mikro-g/ m3 

 

- OPOZORILNA VREDNOST (180 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena. 
- ALARMNA VREDNOST (240 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena. 

 
 

GRAFIČNI PRIKAZ DRSEČIH DNEVNIH 8-URNIH SREDNJIH VREDNOSTI 

 

CILJNA VREDNOST za varovanje zdravja ljudi kot največja dnevna 8-urna srednja vrednost 120 
mikro-g O3/m3  je bila presežena: 

v letu 2010: 43-krat v letu 2011: 56-krat v letu 2012: 65-krat v letu 2013: 42-krat 
v letu 2014: 30-krat v letu 2015: 61-krat v letu 2016: 14-krat v letu 2017: 22-krat 
v letu 2018: 44-krat v letu 2019: 41-krat v letu 2020: 8-krat v letu 2021: 28-krat 
v letu 2022: 35-krat    

Ciljna vrednost 120 mikro-g O3/m3 kot največja dnevna 8-urna vrednost ne 
sme biti presežena več kot 25 dni v koledarskem letu triletnega povprečja  



Koncentracije OZONA (O3) od 1. 1. do  31. 12. 2022 
 MP Velenje 

GRAFIČNI PRIKAZ POVPREČNIH URNIH VREDNOSTI 

 

Najvišja urna vrednost O3   je bila izmerjena dne: 
23. 7. ob 17h: 146 mikro-g/ m3 

 
- OPOZORILNA VREDNOST (180 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena. 
- ALARMNA VREDNOST (240 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena.  

 
 

GRAFIČNI PRIKAZ DRSEČIH DNEVNIH 8-URNIH SREDNJIH VREDNOSTI 

 
 
CILJNA VREDNOST za varovanje zdravja ljudi kot največja dnevna 8-urna srednja vrednost 120 
mikro-g O3/m3  je v posameznih letih bila presežena: 

v letu 2010: 34-krat v letu 2011: 38-krat v letu 2012: 35-krat v letu 2013: 43-krat 
v letu 2014: 18-krat v letu 2015: 29-krat v letu 2016: 4-krat v letu 2017: 17-krat 
v letu 2018: 1-krat v letu 2019: 14-krat v letu 2020: 1-krat v letu 2021: 7-krat 

v letu 2022: 22-krat    

Ciljna vrednost 120 mikro-g O3/m3 kot največja dnevna 8-urna vrednost ne 
sme biti presežena več kot 25 dni v koledarskem letu triletnega povprečja 

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015)   



Koncentracije OZONA (O3) od 1. 1. do  31. 12. 2022 

MP mobilna – Šoštanj  
GRAFIČNI PRIKAZ POVPREČNIH URNIH VREDNOSTI 

 

Najvišja urna vrednost O3   je bila izmerjena dne: 
20. 5. ob 15h: 142 mikro-g/ m3 

 
- OPOZORILNA VREDNOST (180 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena  
- ALARMNA VREDNOST (240 mikro-g O3/m3 v trajanju 1 ure) ni bila presežena.  

 
GRAFIČNI PRIKAZ DRSEČIH DNEVNIH 8-URNIH SREDNJIH VREDNOSTI 

 

CILJNA VREDNOST za varovanje zdravja ljudi kot največja dnevna 8-urna srednja vrednost  
120 mikro-g O3/m3  je bila presežena: 

v letu 2010: 55 krat (lokacija Skorno do okt. 
2010, od nov. 2010 lokacija Šoštanj) v letu 2011: 34-krat v letu 2012: 40-krat 

v letu 2013: 38-krat v letu 2014: 25-krat v letu 2015: 55-krat v letu 2016: 36-krat 
v letu 2017: 84-krat v letu 2018: 16-krat v letu 2019: 5-krat v letu 2020: 12-krat 
v letu 2021: 11-krat v letu 2022: 17-krat   

Ciljna vrednost 120 mikro-g O3/m3 kot največja dnevna 8-urna vrednost ne 
sme biti presežena več kot 25 dni v koledarskem letu triletnega povprečja  



 IV. Koncentracije DUŠIKOVEGA DIOKSIDA (NO2)  
od 1. 1. do  31. 12. 2022 

 
GRAFIČNI PRIKAZ POVPREČNIH URNIH VREDNOSTI 

 

 
Najvišja urna vrednost NO2   je bila izmerjena: 
MP Šoštanj 20. 1. 2022 ob 17h: 55 mikro-g/ m3 

MP Zavodnje 29. 3. ob 7h: 51 mikro-g/ m3 
 

 

 
Najvišja urna vrednost NO2   je bila izmerjena: 

MP Škale 31. 1. ob 18h: 41 mikro-g/ m3   
MP mobilna Šoštanj  30. 3. ob 10h: 64 mikro-g/ m3 

 
URNA MEJNA VREDNOST za varovanje zdravja ljudi 200 mikro-g NO2/m3  

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015) ne sme biti presežena več kot 18 
krat v koledarskem letu. V letu 2022 ni bila presežena na nobenem od merilnih mest. 
 
ALARMNA VREDNOST 400 mikro-g NO2/m3  v trajanju 3 ure zaporedoma v letu 2022 na merilnih 
mestih ni bila presežena. 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi  40 mikro-g NO2/m3  v letu 2022 na 
merilnih mestih ni bila presežena. 
 
 

MP ŠOŠTANJ 
MP ZAVODNJE 

 

MP ŠKALE 
Mobilna postaja ŠOŠTANJ 
 



V. Koncentracije delcev  PM10  in PM2,5   
od 1. 1. do  31. 12. 2022 

 
Od decembra 2020 se na merilnih mestih ob meritvah delcev PM10 izvajajo tudi meritve delcev PM2,5  
v zraku:  
 

- za delce PM10 je predpisana mejna dnevna vrednost 50 mikro-g PM10/m3 in ne sme biti 
presežena več kot 35-krat v koledarskem letu, 

- mejna vrednost za delce PM10 za koledarsko leto je 40 mikro-g/m3; 
 

- za delce PM2,5  je predpisana mejna vrednost, ki se nanaša na koledarsko leto in znaša od  
1. 1. 2020 dalje 20 mikro-g/m3.  
 
 
 

GRAFIČNI PRIKAZI DNEVNIH KONCENTRACIJ 
 
Na grafih so prikazane dnevne vrednosti delcev PM10 in dnevne vrednosti PM2,5 (drugače obarvan 
spodnji del stolpca) za vsako merilno postajo. Označena je mejna dnevna vrednost za delce PM10, saj 
je za PM2,5  vrednost omejena samo za koledarsko leto. 

 
MP Šoštanj 

 

 
DNEVNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 50 mikro-g PM10/m3  

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015) ni bila presežena v l. 2022. 
Najvišja izmerjena dnevna vrednost: 39 mikro-g PM10/m3  (29. 3. 2022) 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 40 mikro-g PM10/m3 v letu 2022 ni bila 
presežena. 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA 20 mikro-g PM2,5/m3 v letu 2022 ni bila presežena. 
 
 



MP Škale

 

DNEVNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 50 mikro-g PM10/m3  

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015) ni bila presežena v l. 2022. 
Najvišja izmerjena dnevna vrednost: 47 mikro-g PM10/m3  (29. 3. 2022) 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 40 mikro-g PM10/m3 v letu 2022 ni bila 
presežena. 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA 20 mikro-g PM2,5/m3 v letu 2022 ni bila presežena. 
 
 

MP mobilna Šoštanj 

 



DNEVNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 50 mikro-g PM10/m3  

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015) ni bila presežena v l. 2022. 
Najvišja izmerjena dnevna vrednost: 40 mikro-g PM10/m3  (19. 1. 2022) 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 40 mikro-g PM10/m3 v letu 2022 ni bila 
presežena. 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA 20 mikro-g PM2,5/m3 v letu 2022 ni bila presežena. 
 
 

MP Pesje

 

 
DNEVNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 50 mikro-g PM10/m3  

(»Uredba o kakovosti zunanjega zraka«, UL RS, št. 9/2011, 8/2015) ni bila presežena v l. 2022. 
Najvišja izmerjena dnevna vrednost: 45 mikro-g PM10/m3  (29. 3. 2022) 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA za varovanje zdravja ljudi 40 mikro-g PM10/m3 v letu 2022 ni bila 
presežena. 
 
LETNA MEJNA KONCENTRACIJA 20 mikro-g PM2,5/m3 v letu 2022 ni bila presežena. 
 

VI.  MERITVE DELCEV PM10 V VELENJU V OKVIRU REPUBLIŠKE MREŽE,  
KI JO VZDRŽUJE AGENCIJA RS ZA OKOLJE 

 

Na spletnih straneh Agencije RS za okolje je od septembra 2011 mogoče spremljati rezultate meritev 
PM10 v Velenju. Merilnik je umeščen med OŠ Gustava Šiliha in OŠ Anton Aškerc, ob merilni postaji EIS 
– MP Velenje, kjer se opravljajo meritve ostalih onesnaževal v zraku. 
 
V letu 2022 na merilnem mestu v Velenju dnevna vrednost ni bila presežena. 
 
Predstavljena sta grafična prikaza števila preseganj dnevnih mejnih vrednosti za PM10 po posameznih 
merilnih postajah v Sloveniji (dovoljeno preseganje po Uredbi 35 dni) ter izmerjene povprečne letne 
ravni PM10  na posameznih merilnih mestih (mejna vrednost v koledarskem letu je 40 mikro-g/m3).  



 
Vir: Agencija Republike Slovenije za okolje, Ljubljana, marec 2023 

 
Vir: Agencija Republike Slovenije za okolje, Ljubljana, marec 2023 



sneto s spletne strani ARSO v torek, 21. marca 2023:   PM10preseganja_22_slo.pdf (gov.si) 

VII. OBVEŠČANJE JAVNOSTI od 1. 1. do  31. 12. 2022 

ZAGOTAVLJANJE STALNE DOSTOPNOSTI DO PODATKOV O REZULTATIH MERITEV 
ONESNAŽEVAL V ZRAKU  
Skladno z 9. členom »Odloka o informacijskem sistemu za področje zraka na območju Mestne občine 
Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno ob Paki« je javnosti zagotovljena možnost stalnega dostopa 
do podatkov o izmerjenih vrednostih onesnaževal v zunanjem zraku od januarja leta 2010 na spletnem 
naslovu: http://okolje.velenje.si/. Meteorološki podatki se posodabljajo vsake pol ure, za onesnaževala 
v zraku pa so objavljene zadnje urne vrednosti. Za zadnjih 32 ur so rezultati prikazani v grafični obliki. 

 
MESEČNA POROČILA O REZULTATIH MERITEV, AKTIVNOSTIH IN UKREPIH ZA ORGANE 
LOKALNIH OBLASTI IN JAVNOST  
Županom in direktorjem uprav Mestne občine Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno ob Paki vsak 
mesec po e-pošti posredujemo za predhodni mesec izdelana poročila s prikazi izmerjenih vrednostih 
temperature, prikazi koncentracije merjenih onesnaževal v zraku, navedenimi preseganji mejnih 
koncentracij merjenih onesnaževal v zraku, obveščanju javnosti o rezultatih meritev in morebitnih 
preseganjih ter ukrepih, ki sledijo, spremljajočih aktivnostih in o količini dospelih podatkov. Poročila so 
oblikovana na način kot pričujoče letno poročilo in opremljena s podatki in grafičnimi prikazi rezultatov 
meritev. Redno so objavljena tudi na spletnih straneh Mestne občine Velenje:     
Varstvo okolja | velenje.si         
  
REDNO TEDENSKO OBVEŠČANJE JAVNOSTI O REZULTATIH MERITEV ONESNAŽEVAL V 
ZRAKU  
Na časopis »Naš čas« so od februarja 1988 redno vsak začetek tedna posredovana v objavo 
Tedenska poročila o meritvah žveplovega dioksida (SO2) v zraku (v začetnem obdobju so bile 
vrednosti navedene v številkah, nato z grafičnimi prikazi). Od l. 2016 so dodana in objavljena 
tedenska poročila o izmerjenih vrednostih ozona (O3) v zunanjem zraku v toplejšem delu leta ter 
zamenjana s poročili o izmerjenih vrednostih delcev PM10 v zraku v hladnejšem delu leta. Tedenska 
poročila so od maja 2013 redno dostopna tudi Facebooku MO Velenje.  
                                                                
OPOZARJANJE NA MOŽNOST PREKOMERNO ONESNAŽENEGA ZRAKA Z OZONOM  
V Našem času in na spletnih straneh MO Velenje vsako leto, ko se začne toplejše obdobje in z njim 
nevarnost povišanih vrednosti ozona v zraku, objavimo za javnost informacijo o možnosti povišanih 
vrednostih z navodili, kdaj je največja verjetnost, da bodo koncentracije povišane, kakšen vpliv imajo 
visoke vrednosti na zdravje, kako ukrepati oziroma se zaščititi v takšnih primerih in kje so za občane na 
razpolago stalni sprotni podatki o izmerjenih vrednostih. Glede na vremenske razmere je bila v letu 2022 
informacija posredovana v juliju. 

 
OBVEŠČANJE V PRIMERIH PREKOMERNO ONESNAŽENEGA ZRAKA 

https://www.arso.gov.si/zrak/kakovost%20zraka/podatki/PM10preseganja_22_slo.pdf
http://okolje.velenje.si/
https://www.velenje.si/za-obcane/urejanje-prostora-in-varstvo-okolja/varstvo-okolja/


V primerih, da koncentracije onesnaževal v zraku presežejo predpisane ravni in njihova vrednost 
predstavlja tveganje za zdravje prebivalstva, imamo skladno z določbami »Odloka o informacijskem 
sistemu za področje zraka na območju Mestne občine Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno ob 
Paki« (Uradni vestnik Mestne občine Velenje, št. 6/2010, št. 10/2010, Uradni list Občine Šoštanj, št. 4/2010) 
pripravljene ukrepe za opozarjanje prebivalstva z namenom zaščite zdravja in okolja in v izogib tveganju.  
 
Za potrebe obveščanja je pripravljen avtomatski sistem, ki sproži obvestilo na mobilne telefone dežurne 
službe ob določeni višini koncentracije - stanje pripravljenosti. To je v pomoč dežurni službi, da je 
pripravljena na morebitno ukrepanje, ki se prične, ko kateri od merjenih parametrov, za katerega Uredba 
o kakovosti zunanjega zraka (UL RS št. 9/2011, 8/2015, 66/2018, 44/2022-ZVO-2) predpisuje 
opozorilno in alarmno vrednost (SO2, NO2 ali O3), preseže to vrednost.  
 
Pripravljeni so obrazci - obvestila z navodili za zaščito, v katere ob preseganjih opozorilnih oz. alarmnih 
vrednosti program vpiše podatke z informacijami o kraju in času preseganja in o izmerjeni koncentraciji 
ter izmerjene koncentracije onesnaževal na ostalih postajah merilnega sistema. Dežurna služba na MO 
Velenje preko programa EIS posreduje obvestila sredstvom javnega obveščanja in dodatno 
posameznim naslovnikom, kjer se nahajajo ranljive skupine prebivalstva (otroci, bolniki, ostareli ljudje).  
 
V letu 2022 preseganje opozorilne oz. alarmne vrednosti za kateri od merjenih parametrov ni bilo 
izmerjeno in tako tudi pogoji za ukrepanje niso bili izpolnjeni.  
 
Za potrebe ukrepanja imamo pripravljen načrt aktivnosti in vsako leto pred poletjem opravimo tudi vajo 
obveščanja, s katero osvežimo znanje in preverimo naslovnike. V letu 2022 je bila vaja organizirana v 
začetku junija. Vabljeni so bili predstavniki vseh treh občin (Mestne občine Velenje, Občine Šoštanj in 
Občine Šmartno ob Paki), Civilne zaščite, SOU SAŠA regije ter vzdrževalec Ekološkega informacijskega 
sistema. Vajo smo uspešno izvedli in zaključili, zapisnik poslali vsem prisotnim in pristojnim. 
 
 

 
Z vzdrževalcem programa EIS na območju Mestne občine Velenje, Občine Šoštanj in Občine 
Šmartno ob Paki sprotno spremljamo delovanje sistema ter preverjamo in odpravljamo 
pomanjkljivosti, občasno sistem tudi posodabljamo in nadgrajujemo. 

V tem poročilu je bilo naknadno narejenih nekaj popravkov na podlagi ugotovitev na rednih mesečnih 
analizah kvalitete delovanja sistema (QA/QC analize). Kasnejša analiza in zabeležke o stanju in 
posegih na merilni opremi so namreč pokazali, da so bile zabeležene vrednosti posledica zunanjih 
dejavnikov (izpad napajanja in nestabilnost merilnika po ponovnem zagonu, izklop avtomatskih 
kontrol odziva na referenčne vrednosti ob menjavi merilnika) in so bile na podlagi ugotovljenih 
dejavnikov naknadno kot nepravilne izločene.  
 
V mesečnih »Poročilih o delovanju in aktivnostih za zagotavljanje kvalitete delovanja Ekološkega 
informacijskega sistema za zrak«, pripravljenih na Skupni občinski upravi SAŠA regije, je sprotno 
podan tudi strnjen pregled dodatnih aktivnosti za zagotavljanje kvalitete delovanja našega 
Ekološkega informacijskega sistema.  

Redna mesečna analiza kvalitete delovanja merilnih postaj ekološkega informacijskega sistema se 
izvede vsak mesec v Termoelektrarni Šoštanj. Na analizi je opravljen pregled delovanja postaj za 
predhodni mesec, ugotovljene so morebitne nepravilnosti ali pomanjkljivosti in sprejeti ukrepi za 
odpravo le-teh. Na analizi sodelujejo predstavniki Elektroinštituta »Milan Vidmar« iz Ljubljane, 
Termoelektrarne Šoštanj, podjetja ARTES d. o. o. in SOU SAŠA regije.   

 

 
Odstotek uspešnosti prenosa pravilnih podatkov monitoringa kakovosti zunanjega zraka TE Šoštanj 
v Ekološki informacijski sistem na MO v Velenju v letu 2022: 

merilna postaja 
% prenosa 
SO2 v EIS 

MIRVO 

% prenosa 
O3 v EIS 
MIRVO 

% prenosa 
NO2 v EIS 

MIRVO 

% prenosa 
PM10 v EIS 

MIRVO 
MP Šoštanj 95  96 99 
MP Topolšica 95    

IX. DOSPELOST PODATKOV 
 

VIII. SPREMLJAJOČE AKTIVNOSTI 
 



Redne kalibracije niso upoštevane kot pravilen podatek, zato je procent nekoliko nižji kot je 
uspešno prenesenih podatkov. 

 
 

  Številka: 3545-0001/2023-806 
 
  Velenje, maj 2023 
 

 
Pripravila:                                                                                                         

  
Mag. Alenka PIVKO, l.r.                                  Sonja GLAŽER, l.r. 
višja svetovalka I                                                                                 vodja SOU SAŠA regije 

 

MP Zavodnje 95 95 95  
MP Graška gora 95    
MP Velenje 96 96   
MP Lokovica-Veliki vrh 96    
MP Škale 95  95 100 
MP Pesje 95   100 
MP mobilna-Šoštanj 96 95 95 100 



 
 

POROČILO 
O IZVAJANJU NAČRTA UPRAVLJANJA KAPITALSKIH NALOŽB V MESTNI OBČINI VELENJE ZA 

LETO 2022 
 

1. Uvod 
 
S sprejeto Strategijo je občina opredelila cilje upravljanja in osnovna pravila, po katerih  smo  določili,  
katere  kapitalske naložbe  so  v  občinskem  interesu,  njihov  proces upravljanja,  ter  kako  zagotavljati  
javni  interes  občine  ob  preglednem  in  gospodarnem upravljanju s kapitalskimi naložbami. Na podlagi 
sprejete Strategije smo izdelali Načrt upravljanja  kapitalskih  naložb v Mestni občini Velenje za leto 2022, 
kjer so cilji jasno opredeljeni, utemeljeni in merljivi. Na podlagi ciljev so postavljeni kazalniki, ki 
opredeljujejo ciljne vrednosti za leto 2022.  Cilji sledijo temeljnim načelom upravljanja kapitalskih naložb in so 
na eni strani lastniški (donosnost, rentabilnost, …) in na drugi strani cilji, ki so postavljeni zaradi doseganja 
javnih interesov (javne službe,…). 
 
Podjetja, v katerih ima Mestna občina Velenje kapitalsko naložbo:  

- Komunalno podjetje Velenje, d.o.o. 
- PUP - Saubermacher d.o.o.  
- RASR d.o.o. 
- Razvojna agencija Savinjsko-šaleške regije, d. o. o.  
- Šaleška veterina d.o.o. 
- Saša inkubator d.o.o. 
- CORe, d.o.o. 

 
2. Opredelitev temeljnih načel, strateških ciljev ter kazalnikov za kapitalske naložbe v lasti 

Mestne občine Velenje za leto 2022 
 
2.1. Komunalno podjetje Velenje, d.o.o. (83,10% delež) 

 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
Komunalno podjetje Velenje, 
d.o.o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost neprekinjena in kakovostna 
oskrba s komunalnimi 
storitvami 

učinkovitost najnižje možne cene 
komunalnih storitev za 
občane 

preglednost strokovna podpora pri 
izvajanju investicij v 
komunalno infrastrukturo 

 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Po Poslovnem planu Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2022, ki ga je potrdil Svet ustanoviteljev, 
je planiran poslovni izid v višini + 22.644 €. 
 
Predvidena donosnost kapitala Komunalnega podjetja Velenje, d. o .o., v letu 2022 znaša 1,26 %. 
 
2. Število prekinitev dobav posameznih komunalnih storitev 
 
Komunalno podjetje Velenje mora zagotavljati redno dobavo vseh obveznih in izbirnih javnih služb občanom 
MOV, brez izpadov, ki bi imeli vzrok v podjetju. Tudi izpade dobave zaradi zunanjih razlogov 
(vremenski pogoji, …) mora Komunalno podjetje Velenje odpraviti v najkrajšem možnem času. Motnje pri 
dobavi oskrbe časovno ne smejo presegati 450 ur letno (5 %). 
 
3. Delež ustreznih vzorcev pitne vode 
 



 
 

Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., oskrbuje s pitno vodo 44.396 uporabnikov Šaleške doline (občine 
Velenje, Šoštanj in Šmartno ob Paki, Dobrna, Žalec, Polzela, Mozirje, Mislinja). Uporabniki so oskrbovani iz 
1 vodovodnega sistema, ki je razdeljen na 5 oskrbovalnih območij (R1 Velenje, ČN Grmov vrh, Mazej - 
Topolšica, Bele vode in Paški Kozjak). 
 
Skladno z Zakonom o zdravstveni ustreznosti živil in izdelkov ter snovi, ki prihajajo v stik z živili (Uradni list 
RS, št. 52/00 in posodobitve) in Pravilnikom o pitni vodi (Uradni list RS, št. 19/2004 in posodobitve) v okviru 
notranjega nadzora spremljamo in zagotavljamo zdravstveno ustreznost pitne vode v vseh fazah priprave in 
distribucije. Notranji nadzor je vzpostavljen na osnovah sistema HACCP, ki omogoča prepoznavanje 
mikrobioloških, kemičnih in fizikalnih dejavnikov, ki lahko predstavljajo tveganje za zdravje. Na osnovi 
prepoznanih dejavnikov tveganja so znotraj sistema HACCP predpisani potrebni ukrepi za preprečevanje 
le-teh in vzpostavljen stalen nadzor na tistih mestih (kritičnih kontrolnih točkah), kjer se tveganja lahko 
pojavijo. 
 
Vzorčenje in analizo pitne vode, v okviru notranjega nadzora, skladno s standardom SIST EN ISO/IEC 17025 
in letnim planom vzorčenja, izvaja Tehnološki laboratorij KPV, ki je del Službe za tehnologije in nadzor. V 
okviru notranjega nadzora je za leto 2022, od zajetij pa do pipe uporabnika, načrtovan odvzem 850 vzorcev 
za analizo na mikrobiološke in fizikalno kemijske parametre.  
 
Ker je surova voda na zajetjih mikrobiološko in občasno tudi fizikalno kemijsko onesnažena, se zajeta voda 
obdela s tehnologijo ultrafiltracije v napravah za pripravo pitne vode Čujež (za oskrbovalno območje R1 
Velenje), Grmov vrh (za oskrbovalno območje ČN Grmov vrh) in Mazej (za oskrbovalno območje Mazej - 
Topolšica). Za oskrbovalno območje Bele Vode se zajeta voda pred distribucijo k uporabnikom klorira, v 
oskrbovalnem območju Paški Kozjak pa se pred kloriranjem surova voda ob morebitni povišani motnosti še 
obdela s koagulantom in flokulantom ter filtrira preko peščenih filtrov.  
 
Nadzor nad kvaliteto pitne vode bomo izvajali na pipah uporabnikov, kjer se bo izvedba vzorčenja in analiz 
vršila skladno z letnim planom, ki je del Načrta notranjega nadzora nad kvaliteto pitne vode. V odvzetih 
vzorcih se bodo izvajale mikrobiološke in fizikalno kemijske analize. Kontrola kvalitete pitne vode se bo 
izvajala tudi na omrežju in vodohranih.  
 
Dodatni nadzor oziroma zunanji nadzor nad kvaliteto pitne vode se bo izvajal tudi v okviru republiškega 
monitoringa, ki ga izvaja Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano (NLZOH).  
 
Ustreznost izvajanja vodooskrbe se preverja tudi z inšpekcijskimi nadzori. Le tega izvaja Zdravstveni 
inšpektorat Republike Slovenije, izpostava Velenje. V preteklosti so bile vse aktivnosti, ki jih izvajamo v 
okviru notranjega nadzora, vzpostavljenega sistema HACCP in spremljajočih higienskih programov (SHP), 
ocenjene kot ustrezne, zato ni bilo izdanih nobenih opozoril ali priporočil.  
 
Na osnovi rednih nadzorov in izvajanja programov sistema HACCP in SHP zagotavljamo, da je vodooskrba 
v Šaleški dolini varna in proces vodooskrbe tehnično in tehnološko ustrezno opremljen ter nadzorovan. 
Pitna voda je zdravstveno ustrezna in skladna s Pravilnikom o pitni vodi. 
 
Za leto 2022 predpostavljamo, da bomo ohranili delež ustreznih vzorcev pitne vode v vodovodnem omrežju 
na nivoju predhodnih let, kar pomeni, da bo delež skladnih in zdravstveno ustreznih vzorcev v okviru 
notranjega nadzora in republiškega monitoringa višji kot 98 %. 
 
4. Delež vodnih izgub 
 
Dejanske vodne izgube v MO Velenje ne smejo presegati meje 25 % oz. faktor ILI 4. Infrastrukturni indeks 
izgub - ILI predstavlja razmerje med dejanskimi izgubami vode in oceno minimalnih dejanskih izgub, ki se jih 
lahko tehnično doseže glede na tlak v omrežju, povprečno dolžino priključka in gostoto priključkov. 
Načrtovani cilji za leto 2022  predvidevajo dejanske vodne izgube pod 20 % in infrastrukturni indeks izgub - 
ILI pod 2,50. 
 
5. Število novo priključenih objektov na javno kanalizacijo 
 



 
 

Komunalno podjetje Velenje mora, skladno z zakonodajo, na javno kanalizacijo priključiti vse objekte, kjer 
nastajajo odpadne vode in je odpadno vodo možno odvesti v javno kanalizacijo. Novo priključevanje se 
mora dosledno vršiti predvsem na novih sistemih, kjer se končuje gradnja in pridobiva uporabno dovoljenje 
za obratovanje. S pomočjo inšpekcijskih služb pa je potrebno priključiti na javno kanalizacijo tudi tiste 
objekte, katerih lastniki se niso odzvali zahtevi po priključitvi objektov na javno kanalizacijo v predpisanem 
zakonskem roku. Skupaj se mora na javno kanalizacijo priključiti vsaj 20 novih objektov. 
  
Trenutna priključenost prebivalcev MOV na javno kanalizacijo je 89,7 %. V skladu z Uredbo o odvajanju in 
čiščenju komunalne odpadne vode (UL RS, št. 98/2015) in Uredbo o spremembah in dopolnitvah uredbe o 
odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode (UL RS, št. 81/19) mora biti na javno kanalizacijo priključen 
vsak objekt znotraj državno določenih aglomeracij poselitve, razen objekti, katerih priključki bi bili daljši od 
100 m in povezani z nesorazmerno visokimi stroški. 
 
6. Povečanje/zmanjšanje cen komunalnih storitev 
 
Na dejavnosti oskrbe s pitno vodo je za ceno omrežnine predvidena subvencija upravičenim uporabnikom s 
strani občin.  
 
Na dejavnosti oskrbe s toploto ni predvidene spremembe cene fiksnega dela toplote, sprememba variabilnega 
dela cene toplote pa je odvisna od sprememb cen vhodnih energentov. Sprememb cene števnine merilnikov 
toplotne energije in tople vode se ne planira. Občini za tarifno skupino gospodinjskega, poslovnega in 
ostalega odjema namenjata subvencijo za variabilni del cene. 
 
Na dejavnosti oskrbe s plinom se s 1. 1. 2022 spremeni cena omrežnine diferencirano po tarifnih skupinah. 
Cena dobave zemeljskega plina se bo po potrebi spreminjala v odvisnosti od sprememb cene pri dobavitelju 
zemeljskega plina.   
 
Na pokopališki dejavnosti je predvidena subvencija uporabnikom s strani občin h grobnini. Prav tako je 
predvidena subvencija občine na dejavnosti upravljanja s parkirišči in garažnimi hišami. 
 
7. Določitev višine namenskih sredstev za vzdrževanje javnega hidrantnega omrežja 
  
Vzdrževanje javnega hidrantnega omrežja se izvaja v okviru gospodarske javne službe oskrbe s pitno 
vodo na podlagi Uredbe o oskrbi s pitno vodo (UL RS, št. 88/2012), in sicer 4. točke 22. člena. 
 
Obnove in posodobitve javnega vodooskrbnega sistema, katerega neločljivi sestavni del je tudi zunanje 
hidrantno omrežje (Uredba o oskrbi s pitno vodo, UL RS, št. 88/2012, 3. točka 2. člena), se financirajo iz 
vira najemnine za uporabo infrastrukture, ki je sestavni del integralnega proračuna MOV. Iz tega vira je za 
namen obnove hidrantnega omrežja v proračunu MO Velenje zagotovljenih 14.276 EUR. Občina ima s 
Komunalnim podjetjem Velenje, d. o. o., sklenjeno posebno pogodbo o poslovnem najemu komunalne 
infrastrukture. 
 
8. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Poročila o poslovanju Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., redno dostavlja tudi občinski upravi, in sicer: 

- poslovni plan družbe, 
- polletno poročilo o poslovanju družbe, 
- revidirano letno poročilo. 

 
 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1.1 Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Skladno z Letnim poročilom Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2022 (nerevidirani podatki) znaša 
poslovni izid poslovnega leta -1.247.592 EUR in čisti poslovni izid poslovnega leta -1.275.093 EUR. 
 
Po rebalansu Poslovnega plana Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2022, ki ga je potrdil Svet 
ustanoviteljev, je bil planiran čisti poslovni izid v višini -747.918 EUR. 



 
 

 
Donosnost kapitala Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., v letu 2022 znaša -70,76 %. 
 
1.2 Število prekinitev dobav posameznih komunalnih storitev 
 
Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., je v letu 2022 občanom MOV zagotavljalo redno dobavo vseh obveznih 
in izbirnih javnih služb, brez dolgotrajnih izpadov, ki bi imeli vzrok v podjetju. Izpade dobave zaradi zunanjih 
razlogov (vremenski pogoji…) je podjetje odpravilo v najkrajšem možnem času. Motnje dobave v navedenem 
letu pri oskrbi skladno z Načrtom upravljanja kapitalskih naložb v mestni občini Velenje niso presegale 450 ur 
(5 %).  
 
1.3 Delež ustreznih vzorcev pitne vode 
 
Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., oskrbuje s pitno vodo 44.424 uporabnikov Šaleške doline (občine 
Velenje, Šoštanj, Šmartno ob Paki, Dobrna, Žalec, Polzela, Mozirje in Mislinja). Uporabniki so oskrbovani iz 
1 vodovodnega sistema, ki je razdeljen na 5 oskrbovalnih območij (R1 Velenje, ČN Grmov vrh, Mazej, Bele 
Vode in Paški Kozjak). 
 
V okviru notranjega nadzora je bilo v letu 2022 od zajetij do pipe uporabnika odvzetih 840 vzorcev za analizo 
na mikrobiološke in fizikalno kemijske parametre.  
 
Analize kažejo, da je bila surova voda na zajetjih v 79 % fizikalno kemijsko ustrezna, vendar v 87 % 
mikrobiološko onesnažena. Zato se je zajeta voda obdelala s tehnologijo ultrafiltracije v napravah za pripravo 
pitne vode Čujež (za oskrbovalno območje R1 Velenje), Grmov vrh (za oskrbovalno območje ČN Grmov vrh) 
in Mazej (za oskrbovalno območje Mazej). Za oskrbovalna območja Bele Vode se je zajeta voda pred 
distribucijo k uporabnikom klorirala, v oskrbovalnem območju Paški Kozjak pa se je pred kloriranjem surova 
voda ob morebitni povišani motnosti še obdelala s koagulantom in flokulantom ter filtrirala preko peščenih 
filtrov.  
 
Kontrola vode po pripravi je pokazala, da se je le-ta uspešno izvajala, saj so bili po pripravi vode vsi odvzeti 
vzorci pitne vode ustrezni. Kontrolo vode smo izvajali tudi na omrežju in vodohranih, kjer so bili vsi odvzeti 
vzorci mikrobiološko in fizikalno kemijsko ustrezni. 
 
Nadzor se je izvajal tudi na pipah uporabnika, pri čemer je bilo odvzetih 380 vzorcev vode za mikrobiološko 
analizo in 336 vzorcev vode za fizikalno kemijske analize. Noben vzorec ni bil neskladen s Pravilnikom o pitni 
vodi. 
 
Dodatni, zunanji nadzor nad kvaliteto pitne vode se je izvajal v okviru republiškega monitoringa, ki ga izvaja 
Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano. Tako je bilo v letu 2022 v okviru republiškega monitoringa s 
strani NLZOH odvzetih 68 vzorcev za redno analizo mikrobioloških in fizikalno kemijskih parametrov vode.  
  
 
Od vseh odvzetih vzorcev  v okviru republiškega monitoringa je bil ne ustrezen 1 mikrobiološki vzorec -
posledica neustrezne interne inštalacije 
 
Ustreznost izvajanja vodooskrbe se preverja tudi z inšpekcijskim nadzorom. Inšpekcijski nadzor je v letu 2022 
izvajal Zdravstveni inšpektorat RS, Izpostava Velenje. Izvedeni je bilo 7 inšpekcijskih pregledov. Vsi 
pregledani postopki in aktivnosti, ki jih izvajamo v okviru sistema HACCP in spremljajočih higienskih 
programov, so bili ocenjeni kot ustrezni, zato nismo dobili nobenih opozoril ali priporočil.  
 
Na osnovi rednih nadzorov in izvajanja programov sistema HACCP in SHP zagotavljamo, da je vodooskrba 
v Šaleški dolini varna in proces vodooskrbe tehnično in tehnološko ustrezno opremljen ter nadzorovan. 
Pitna voda je zdravstveno ustrezna in skladna s Pravilnikom o pitni vodi. 
 
1.4 Delež vodnih izgub 
 
Dejanske vodne izgube zaradi netesnosti cevovodov so bile v letu 2022 izmerjene v višini 19,34 %.  
Infrastrukturni indeks izgub pa je znašal 2,13. Načrtovani cilj, ki je predvideval vodne izgube pod 20 %, je bil 
dosežen.   
 



 
 

1.5 Število novo priključenih objektov na javno kanalizacijo 
 
Odstotek priključitve prebivalstva MOV na javno kanalizacijo znaša 89,7 % in se od leta 2022 ni spremenil.  
 
1.6 Povišanje/znižanje cen komunalnih storitev 
 
Na dejavnosti oskrbe s pitno vodo so občine v letu 2022 k ceni omrežnine namenjale subvencijo upravičenim 
uporabnikom.  
 
Na dejavnosti oskrbe s toplotno energijo se je s 1. 7. 2022 spremenil variabilni del cene toplotne energije. S 
strani TEŠ je bila prodajna cena spremenjena s 1. 6. 2022 in s 1. 12. 2022. Občini sta za tarifno skupino 
gospodinjskega, poslovnega in ostalega odjema namenjali subvencijo. 
 
Na dejavnosti oskrbe s plinom se je s 1. 1. 2022 spremenila cena omrežnine diferencirano po tarifnih 
skupinah. Podjetje je s 1. 10. 2022 prenehalo z dobavo zemeljskega plina. 
 
Na pokopališki dejavnosti sta občini lastnici pokopališča Podkraj in pokopališča Škale namenjali subvencijo h 
grobnini za leto 2022. Po poračunu cene za leto 2021 se je s 1. 7. 2022 znižala cena 24-urne dežurne službe. 
 
Za dejavnost upravljanja s parkirišči in garažnimi hišami je bila za leto 2022 namenjena subvencija občine. 
 
S 1. 1. 2022 je bila uvedena nova občinska gospodarska javna služba, in sicer urejanje in čiščenje javne 
tržnice v MOV. 
 
1.7 Določitev višine namenskih sredstev za vzdrževanje javnega hidrantnega omrežja 
 
Obnovitvene investicije hidrantnega omrežja iz vira najemnine infrastrukture za leto 2022 znašajo 14.276 €. 
Za redno vzdrževanje in obratovanje javnega hidrantnega omrežja skrbi najemnik infrastrukture iz vira 
vodarine. 
 
1.8. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., je občinski upravi v letu 2022 redno dostavljalo poročila o poslovanju, in 
sicer: 
 
- Revidirano Letno poročilo Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2021, 
- Polletno poročilo o poslovanju Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2022 ter 
- Rebalans poslovnega plana Komunalnega podjetja Velenje, d. o. o., za leto 2022. 
 
2.2. PUP-Saubermacher, d.o.o. (19,8185% delež) 
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
 
 
PUP-Saubermacher, d.o.o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost energetsko varčno in 
okoljevarstveno upravljanje 
obdelave in odlaganja 
odpadkov 

učinkovitost najnižje možne cene storitev 
odlaganja odpadkov za 
občane 

preglednost strokovna podpora pri 
izvajanju investicij v 
infrastrukturo 

 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
V letu 2022 pričakuje družba pozitivno poslovanje in v skladu s tem dobiček iz poslovanja in donosnost na 
kapital. 



 
 

 
2. Delež ločeno zbranih odpadkov 
 
PUP-Saubermacher d.o.o. mora čim bolj učinkovito izvajati sprejeto strategijo zbiranja in odvoza komunalnih 
odpadkov za obdobje od leta 2012 do leta 2022. Temu sledijo cilji podjetja na področju doseganja okoljskih 
ciljev, ki so predpisani in določeni v veljavni okoljski zakonodaji. 
 
3. Povečanje/zmanjšanje cen komunalnih storitev ravnanja z odpadki 
 
V skladu z Uredbo bo družba v mesecu maju 2022 pripravila Elaborat o oblikovanju cen storitev obvezne 
javne gospodarske službe ravnanja s komunalnimi odpadki, kjer bodo prikazani odmiki med obstoječo in 
obračunsko ceno opravljenih storitev.   
 
4. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 

Podjetje PUP-Saubermacher d.o.o. mora redno pripravljati poročila v skladu s podpisano koncesijsko 
pogodbo. Prav tako mora pripravljati vsa ostala poročila v skladu z veljavno zakonodajo na področju, ki ga 
predpisujejo regulative poslovanja gospodarskih služb. Vsi dokumenti in poročila se morajo redno dostavljati 
vsem lastnikom v skladu z veljavno družbeno pogodbo. 
 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1.Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Podjetje PUP - Saubermacher d.o.o. je v letu 2022 uspelo realizirati celotni dobiček v višini 304.094,22 
EUR in čisti dobiček v višini 282.537,54 EUR, kar je za 8,40 % manj od planiranega.  
Čista donosnost kapitala PUP - Saubermacher d.o.o. je v letu 2022 znašala 0,222. 
 
2. Delež ločeno zbranih odpadkov 
 
PUP - Saubermacher d.o.o. učinkovito izvaja sprejeto strategijo zbiranja in odvoza komunalnih odpadkov za 
obdobje od leta 2012, do leta 2023, ki pravi, da je potrebno do tega leta zbrati ločeno 50% odpadkov. Temu 
sledijo cilji podjetja na področju doseganja okoljskih ciljev, ki so predpisani in določeni v veljavni okoljski 
zakonodaji. V letu 2022 je bilo v MOV ločeno zbranih frakcij 60,31 %, mešanih komunalnih odpadkov 39,69 
%. 
 

Količina odpadkov v Mestni občini Velenje v obdobju 2011 – 2022 
 

leto 2011 2012 2013 2014 2015 

Odpadki količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

Skupaj 20 in 15 01 8.561 100,00 8.935 100,00 9.896 100,00 9.838 100,00 9.748 100,00 

Skupaj embalaža 15 01  1.536 17,94 1.717 19,22 1.632 17,79 1.750 16,49 1.610 16,52 

Mešana embalaža 15 01 06  804 9,39 1.001 11,21 1.091 10,09 1.012 10,23 984 10,09 

BIOO  1.760 20,56 1.400 15,67 1.870 19,02 1.949 19,70 2.082 21,36 

MKO 3.830 44,74 4.213 47,16 4.600 46,76 4.432 44,79 4.134 42,41 

% odloženih odpadkov   15,66   16,50   16,27   15,76   14,84 

leto 2016 2017 2018 2019 2020 

Odpadki količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

Skupaj 20 in 15 01  10.213 100,00 10.515 100,00 11.098 99,74* 10.803 99,65* 11.026 99,71* 

Skupaj embalaža 15 01  1.809 17,68 1.795 17,07 1.834 16,52 1.802 16,63 1.835 16,60 

Mešana embalaža 15 01 06  1.130 11,04 1.139 10,83 1.165 10,49 1.096 10,11 1.169 10,57 

BIOO  2.160 21,10 2.000 19,02 2.354 21,20 2.255 20,80 2.327 21,04 



 
 

MKO 4.295 41,95 4.373 41,59 4.599 41,42 4.399 40,58 4.338 39,22 

% odloženih odpadkov   14,72   14,56   14,5   14,2   13,73 

leto 2021 2022 

Odpadki količina 
(t) 

delež 
(%) 

količina 
(t) 

delež 
(%) 

Skupaj 20 in 15 01 (brez 
gum) 11.319 99,72* 10.865 99,66* 

Skupaj embalaža 15 01  2.083 18,35 2.132 19,56 

Mešana embalaža 15 01 06  1.251 11,02 1.329 12,19 

BIOO  2.268 19,98 2.111 19,37 

MKO 4.456 39,26 4.327 39,69 

% odloženih odpadkov  13,74  13,89 

 
Povečanje/zmanjšanje cen komunalnih storitev ravnanja z odpadki 
 
Družba je za leto 2022 pripravila Elaborat o oblikovanju cen storitev obvezne javne gospodarske službe 
ravnanja s komunalnimi odpadki z veljavno zakonodajo (Uredbo o metodologiji za oblikovanje cen storitev 
obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja Uradni list RS, 
št. 87/12, 109/12, NPB1, 76/17, NPB2, 78/19 in NPB3).  
Cene za ravnanje z odpadki so se spremenile s 1.7.2022. 
 
VELENJE, ŠOŠTANJ, ŠMARTNO OB PAKI-enotna cena   Od 1.07.2022 
STORITEV EUR/KG EUR/KG 
UPORABA JAVNE INFRASTRUKTURE (KO)-PUPS 0,00354 

0,21424 
ZBIRANJE  KOMUNALNIH ODPADKOV (KO)-PUPS 0,21070 
UPORABA JAVNE INFRASTRUKTURE (BIOO)-PUPS 0,00354 

0,14042 
ZBIRANJE BIOLOŠKO RAZGRADLJIVIH ODPADKOV (BIOO)-PUPS 0,13688 
UPORABA JAVNE INFRASTRUKTURE OBDELAVE KO-SIMBIO 0,02592 

0,08703 
OBDELAVA  KO - SIMBIO 0,06111 
UPORABA JAVNE INFRASTRUKTURE OBDELAVE BIOO-SIMBIO 0,05071 

0,08613 
OBDELAVA  BIOO  - SIMBIO 0,03542 

UPORABA JAVNE INFRASTRUKTURE ODLAGANJE KO-SIMBIO 0,03024 
0,06972 

ODLAGANJE KO  PO OBDELAVI – SIMBIO* 0,03948 
*se obračunava za 35% v obdelavo sprejetih odpadkov   

 
Svet Mestne občine Velenje, Občine Šmartno ob Paki in Občine Šoštanj, so potrdili Elaborat o oblikovanju cen 
storitev obvezne občinske gospodarske javne službe ravnanja s komunalnimi odpadki za zbiranje določenih 
vrst komunalnih odpadkov v Mestni občini Velenje, Občini Šmartno ob Paki in Občini Šoštanj za leto 2022.  
 
 
3. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Podjetje PUP - Saubermacher d.o.o. redno pripravlja polletna, letna poročila in poslovni načrt v skladu s 
podpisano koncesijsko pogodbo.  
 
V letu 2022 in 2023 je bilo občinski upravi dostavljeno: 

- Poslovni načrt lokalne gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in 
koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj 
in Občini Šmartno ob Paki za leto 2023. 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-3443
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-4362
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledNpb?idPredpisa=URED6363&idPredpisaChng=URED6060
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-3716
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledNpb?idPredpisa=URED6962&idPredpisaChng=URED6060
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-3494
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledNpb?idPredpisa=URED8004&idPredpisaChng=URED6060


 
 

- Poročilo o izvajanju lokalne gospodarske javne službe zbiranja in prevoza komunalnih odpadkov in 
koncesije gradnje področnega centra za ravnanje z odpadki v Mestni občini Velenje, Občini Šoštanj 
in Občini Šmartno ob paki za leto 2022. 

- Poročilo o izvajanju GJS zbiranja in odvoza odpadkov za obdobje 1.1. do 30.6.2022 za Mestno 
občino Velenje, Občino Šoštanj in Občino Šmartno ob Paki. 

 
2.3. CORe, d.o.o. (100% delež) 
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
 
 
CORe, d.o.o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost Podpora projektom javnega 
interesa pri javnih institucijah 
in podjetjih 
 
 

učinkovitost Pokrivanje vseh stroškov 
lastnega delovanja s tržnimi 
dejavnostmi 

preglednost Redno letno poročanje v pisni 
obliki 

 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Mestna občina Velenje deloma zagotavlja sredstva za financiranje izvajanja nalog CORe. 
Mestna občina Velenje od družbe pričakuje, da bo poslovala brez izgube. 
 
2. Programske usmeritve 
 
Namen CORe d.o.o., katerega edini družbenik in ustanovitelj je Mestna občina Velenje, je prvenstveno 
ponuditi izobraževalnim inštitucijam in gospodarstvu novo/dodatno možnost za izobraževanje in razvijanje 
produktov s pomočjo novih tehnologij, kot sta AR (obogatena resničnost) in VR (virtualna resničnost). S tem 
sledijo novim trendom v svetu in izboljšujejo pogoje za gospodarski razvoj in zaposlitvene možnosti. Namen je 
zagotovitev dostopa, uporabe in nadgradnje online baze znanja za zainteresirane učence, dijake, študente in 
mentorje s ciljem, da se dodatno razvijajo njihove raziskovalne in inovativne sposobnosti za reševanje 
raziskovalnih, razvojno tehnoloških in socioloških problemov. Ob tem pa omogoči dostop do široke baze e-
learnig materialov, ki so bili razviti s strani različnih inštitucij, društev in posameznikov in ki nagovarjajo zelo 
različna področja. Za izobraževanje uporabljajo platformo EON Reality. 
 
Največji kapital podjetja je 5000 licenc in dostop do platforme EON Reality. 
 
3. Cilji CORe v letu 2022 
 

● Prodaja licenc za delo z AR/VR vsebinami 
● Izdelava izobraževalnih vsebin 
● Vključevanje podjetij v uporabo platforme EON Reality 
● Prodaja licenc šolam in drugim izobraževalnim zavodom. 
● Sodelovanje z podjetji pri implementaiciji VR / AR vsebin 
● Svetovanje in izdelava namenskih rešitev  VR / AR 
● Izdelava izobraževanj in predstavitev platforme EON Reality 
● Dvigniti prepoznavnost platforme EON Reality 

 
 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Višina doseženega čistega dobička za leto 2022 znaša 16.841,28 EUR.  



 
 

2. Programske usmeritve 
 
Cilj CORe d.o.o je z uporabo AR in VR tehnologije zagotoviti izobraževalnim ustanovam in gospodarstvu nove 
možnosti za izobraževanje in razvoj izdelkov. S tem spodbujajo nastajajoče svetovne trende in krepijo okolje 
za gospodarski razvoj in ustvarjanje delovnih mest. Osredotočeni so na to, da študentom, srednješolcem in 
mentorjem ponudijo dostop do spletne baze znanja, njeno uporabo in izboljšanje, s ciljem spodbujanja 
njihovih raziskovalnih in inovativnih talentov pri reševanju različnih težav. Najpomembnejši kapital podjetja je 
5000 licenc in dostop do platforme EON Reality. 
 
3. Doseženi cilji CORe v letu 2022 

 
a) Prodaja licenc za delo z AR/VR vsebinami: 

● Glavni cilj je prodaja licenc za uporabo AR/VR vsebin različnim institucijam in podjetjem. 
● V letu 2022 so izdelali namenske rešitve za podjetja in se prijavili na različne razpise. 

b) Izdelava izobraževalnih vsebin: 
● Osredotočili so se na razvoj in izdelavo izobraževalnih vsebin, ki temeljijo na tehnologijah AR/VR. 
● Ustvarili so več kot 10 novih vsebin, ki so bile vključene v platformo EON Reality. 

c) Vključevanje podjetij v uporabo platforme EON Reality: 
● Sodelovali so z različnimi podjetji, da bi jih vključili v uporabo platforme EON Reality. 
●  

d) Prodaja licenc šolam in drugim izobraževalnim zavodom: 
● Posebno pozornost so namenili predstavitvi in prodaji licenc šolam in drugim izobraževalnim 

ustanovam. 
● V letu 2022 so uspeli podariti preko 300 licenc izobraževalnim zavodom v Mestni občini Velenje. 
●  

e) Svetovanje in izdelava namenskih rešitev VR/AR: 
● Strankam so ponudili svetovanje in izdelavo namenskih rešitev, ki temeljijo na VR/AR tehnologijah. 
● Izdelali so 3 namenske rešitve 

 
f) Izdelava izobraževanj in predstavitev platforme EON Reality: 

● Organizirali so več izobraževanj in predstavitev, namenjenih promociji platforme EON Reality. 
● Skupno so izvedli 10 izobraževanj in predstavitev. 

 
Sklep 
CORe d.o.o. je v letu 2022 uspešno izvajal Načrt upravljanja kapitalskih naložb. S prodajo licenc, razvojem 
izobraževalnih vsebin, vključevanjem podjetij in izvedbo svetovalnih projektov so dosegli večino zastavljenih 
ciljev. Povečali so prepoznavnost platforme EON Reality ter zagotovili dostop do kakovostnih izobraževalnih 
vsebin in tehnoloških rešitev na področju AR in VR.  
 
2.4. RASR d.o.o. (3,226% delež) 
 
Osnovni vložek Mestne občine Velenje znaša 500,00 EUR, kar predstavlja 3,226 % poslovni delež v 
družbi. Osnovni kapital, ki predstavlja vplačilo enakovrednih deležev (500,00 EUR) 31 občin Savinjske 
regije ustanoviteljic v skupnem znesku 15.500,00 EUER in sicer se v letu 2022 ni spreminjalo. Družba 
nima lastnih deležev in ni izdajala delnic. 
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
RASR d.o.o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost podpora projektom javnega 
interesa pri institucijah, 
gospodarskih družbah 

učinkovitost pokrivanje  vseh stroškov 



 
 

lastnega delovanja s tržnimi 
dejavnostmi 

preglednost redno letno poročanje v pisni 
obliki nadzornemu svetu in 
skupščini 

 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
RASR, Razvojne agencije Savinjske regije d. o. o., posluje z vloženimi sredstvi ter skladno z Zakonom o 
spodbujanju skladnega regionalnega  razvoja  izvaja  naloge  spodbujanja  skladnega  regionalnega  
razvoja,  ki  se opravljajo v javnem interesu in naloge, ki pospešujejo možnosti črpanja državnih in evropskih 
sredstev vseh subjektov na področju Savinjske regije. Družbena pogodba določa, da o uporabi in 
razporeditvi dobička odločajo družbeniki.   
 
2. Splošne razvojne naloge v javnem interesu  
 
Izvajanje splošnih razvojnih nalog: usklajevanje, spremljanje in vrednotenje regionalnega razvojnega 
programa in regijskih projektov v regiji, priprava Dogovorov za razvoj regije, spremljanje razvoja regije in 
priprava letnih poročil o izvajanju RRP, priprava regijskih shem in projektov za uvrstitev v RRP in Dogovor 
za razvoj regije, izvajanje regijskih projektov, sodelovanje pri podpori pri delovanju sveta, regijske razvojne 
mreže in območnih razvojnih partnerstev. 
 
3. Letni cilji dela na področju Splošnih razvojnih nalog 
 
Strokovna podpora delovanju Sveta Savinjske regije, Regionalnemu razvojnemu svetu Savinjske regije, 
njihovih odborov in razvojne mreže. Priprava strokovnih gradiv za seje organov, administrativno-tehnična 
podpora delovanju organov.  
 
Izvajanje strategije opravljanje splošnih razvojnih nalog v regiji s cilji in kazalniki. Spremljanje in pomoč pri 
projektih Dogovora za razvoj regij in priprava ter koordinacija pri pripravi RRP za novo finančno perspektivo.  
 
4. Priprava regionalnega razvojnega programa za Savinsko razvojno regijojo 2021–2027 
 
Aktivnosti priprave in usklajevanja regionalnega razvojnega programa (RRP) za Savinsko razvojno regijo za 
novo programsko obdobje 2021–2027 so v fazi zaključevanja. 
 
5. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Poročila o poslovanju mora RASR, d. o. o. redno dostavljati tudi občinski upravi in sicer: 

- poslovni plan družbe in 
- revidirano poslovno poročilo. 

 
 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1.Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
V letu 2022 je bil dosežen čisti dobiček v višini 7.339,35  EUR, preneseni dobiček iz preteklih let je znašal 
36.040,01 EUR, skupaj bilančni dobiček v letu 2022 43.379,36 EUR. Družbena pogodba določa, da o 
uporabi in razporeditvi dobička odločajo družbeniki.   
 
2. Cilji in njihova realizacija 
 
RASR, d. o. o., je izvajala splošne razvojne naloge spodbujanja regionalnega razvoja, ki so v javnem interesu. 
V letu 2022 so spremljali Regionalni razvojni program Savinjske razvojne regije za obdobje 2014 -2020.  
Tekel je postopek dopolnitve in sprejetje Regionalnega razvojnega programa Savinjske regije 2021 – 2027 in 
dopolnjevanje programskega dela (identifikacija projektih predlogov).  



 
 

RASR je izvajala strokovno in administrativno-tehnično podporo Razvojnemu svetu Savinjske regije in Svetu 
Savinjske regije, ki ga sestavljajo župani vseh 31 občin. Savinjska regija ima tri specifične projekte: 
Zelena, digitalna, inovativna, opolnomočena in ljudem prijazna Savinjska regija  

1. Digitalizacija poslovanja javne uprave, gospodarstva in NVBO te poslovne cone, inkubatorji, 
inovativnost in razvoj raziskovalne dejavnosti v regiji.  

2. Vodooskrba, odvajanje ter čiščenje odpadnih voda s protipoplavno varnostjo v regiji. 
3. Trajnostna mobilnost ter cestna infrastruktura za razvoj vseh delov regije.  

 
V dogovor za razvoj Savinjske razvojne regije so bili vključeni projekti za MOV; IOC Stara vas,  Izgradnja 
regionalne kolesarske poti (povezave R3 Velenje - Šoštanj - Šmartno ob Paki – Mozirje) ter izgradnja 
regionalne kolesarske povezave (Huda luknja med Velenjem in Mislinjo) za zagotavljanje dnevne in trajnostne 
mobilnosti. 
 
2.5. Razvojna agencija Savinjsko-šaleške regije, d. o. o. (7,7263 % delež)   
Družba Savinjsko-šaleška območna razvojna agencija, d .o .o. je bila ustanovljena leta 1997 s strani občin, 
predstavnikov gospodarstva in podjetij Savinjsko-šaleške regije. V prvi polovici leta 2019 se je preimenovala v 
Razvojno agencijo Savinjsko-šaleške regije, d. o. o..  
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
Razvojna agencija 
Savinjsko-šaleške regije, d. 
o. o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost podpora projektom javnega 
interesa pri institucijah, 
gospodarskih družbah 

učinkovitost pokrivanje  vseh stroškov 
lastnega delovanja s tržnimi 
dejavnostmi 

preglednost redno letno poročanje v pisni 
obliki nadzornemu svetu in 
skupščini 

 
 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Mestna občina Velenje skladno z družbeno pogodbo, zakonom in pogodbami o izvajanju storitev zagotavlja 
sredstva za financiranje izvajanja nalog Razvojne agencije SAŠA, d. o. o.. Družbena pogodba določa, da se 
ugotovljeni dobiček iz poslovanja ne deli med družbenike, temveč se v celoti reinvestira v razvoj in dejavnost 
družbe. Mestna občina Velenje od družbe pričakuje, da bo poslovala brez izgube. 
 
2. Programske usmeritve 
 
Osnovni namen, zaradi katerega je bila ustanovljena razvojna agencija, je potreba po organiziranem in 
skupnem razvoju lokalnega okolja, razvoju in vzpostavljanju učinkovitih podpornih storitev za pospeševanje 
podjetništva in samozaposlovanja ter promocije podjetniške kulture.  
 
Razvojna agencija SAŠA, d. o. o. želi postati osrednja, prepoznavna in zaupanja vredna institucija za pripravo 
razvojnih projektov, vpeta v mednarodni prostor, ki bo dinamično sledila usmeritvam in strategiji razvoja 
Evropske unije in uspešno prenašala dobre prakse razvojnih območji in inovativne modele na SAŠA regijo z 
namenom zagotoviti trajnostni razvoj.   
 
Razvijala bo partnersko sodelovanje med različnimi nosilci razvoja v regiji ter krepila sodelovanje med 
lokalnimi skupnostmi, regijo, državnimi institucijami in institucijami v mednarodnem prostoru. 
 
Iskala bo možnosti za prijavo na različne razpise skladno s strateškimi usmeritvami, z namenom, da si 
zagotovi dodatna sredstva za delovanje, predvsem pa z namenom izvedbe pomembnih razvojnih projektov z 
dodano vrednostjo. Prav tako si bo prizadevala pridobiti čimveč poslov na trgu z izdelavo investicijskih 
dokumentacij in programi usposabljanj za izdelavo investicijske dokumentacije za občine ter poslovnih načrtov 
za podjetja ipd. 



 
 

 
3. Cilji Razvojne agencije SAŠA v letu 2022 
 
Temeljni cilj družbe v letu 2022 bo nadaljevanje krepitve njene vloge v regiji na ključnih področjih dela: 

- Spodbujanje regionalnega razvoja, 
- Spodbujanje, podpora in zagotavljanje prvičnega prehoda SAŠA regije, 
- Spodbujanje podjetništva, 
- Spodbujanje razvoja turizma, 
- Izvajanje drugih projektov in aktivnosti. 

Prav tako bo potrebno uspešno nadaljevati z izvajanjem pridobljenih projektov in iskanjem novih priložnosti. 
- Izvajanje aktivnosti na projektu SPOT Svetovanje Savinjska. 
- Izvajanje aktivnosti na področju turizma v sklopu Regionalne destinacijske organizacije- RDO SAŠA. 
- Intenzivno nadaljevati z aktivnostmi za Pravični prehod premogovne regije SAŠA in aktivno 

vključevanje v pripravo Nacionalne strategije za prestrukturiranje premogovnih regij.  
- Nadaljevati z oblikovanjem novega Regionalnega razvojnega programa za programsko obdobje 2021 

– 2027. 
- Nadaljevati z izvedbo Območnega ragionalnega razvojnega programa za programsko obdobje 2021 – 

2027 (ORP SAŠA 2021 – 2027). 
- Sodelovanje pri pripravi Partnerskega sporazuma in Operativnih programov preko združenja TERIS. 
- Posredno vključevanje in sodelovanje pri pripravi projektov za Načrt za okrevanje in odpornost 

(NOO). 
- Priprava Strategije trajnostnega turizma SAŠA.  
- Dokončanje projekta Vodilna destinacija Zgornje Savinjske doline 2, 
- Izvedba aktivnosti na projektu promocije turistične ponudbe vodilnih turističnih destinacij v Sloveniji v 

letu 2021 – STO, 
- Izvedba projekta Skillability – priprava digitalne platforme, 
- Izvedba 1. faze projekta LAS – KUL SAŠA, 
- Tržne storitve – izdelava investicijske dokumentacije v skladu z Uredbo o enotni metodologiji za 

pripravo in obravnavo investicijske dokumentacije na področju javnih financ, programi usposabljanj za 
izdelavo investicijske dokumentacije za občine, poslovnih načrtov za podjetja ipd., 

- Prijave na aktualne razpise in povezovanje s potencialnimi partnerji. 
 
4. Finančni cilj 
 
Glede na potrjen Program dela za leto 2022 družba planira pozitiven poslovni izid v višini 1.503,00 EUR.  
 
5. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Poročila o poslovanju mora Razvojna agencija Savinjsko-šaleške regije, d. o. o. redno dostavljati tudi 
občinski upravi in sicer najmanj: 

-       četrtletna poročila o izvedenih nalogah, 
-       polletno poročilo o poslovanju družbe, 
-       poslovni plan družbe in 
-       poslovno poročilo.  

 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Na osnovi doseženih prihodkov in odhodkov je bil v letu 2022 realiziran pozitiven izid iz poslovanja v višini 
9.762,47 EUR, po obračunu davka iz dobička pa znaša v letu 2022 čisti dobiček 8.959,62 EUR. 
 
2. Programske usmeritve 

Osnovni namen, zaradi katerega je bila ustanovljena razvojna agencija, je potreba po organiziranem in 
skupnem razvoju lokalnega okolja, razvoju in vzpostavljanju učinkovitih podpornih storitev za pospeševanje 
podjetništva in samozaposlovanja ter promocije podjetniške kulture.  
 



 
 

Področja delovanja Razvojne agencije Savinjsko-šaleške regije, d. o. o. (RA SAŠA) in hkrati izhodišča za 
strategijo razvoja agencije ter za njene programske usmeritve so: 

- Spodbujanje regionalnega razvoja. 
- Spodbujanje, podpora in zagotavljanje pravičnega prehoda SAŠA regije. 
- Spodbujanje podjetništva. 
- Spodbujanje razvoja turizma. 
- Izvajanje drugih projektov in aktivnosti. 

 
RA SAŠA je v skladu z Zakonom o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja, v skladu s Pravilnikom o 
subjektih spodbujanja razvoja na regionalni ravni in skladno s Pogodbo o ustanovitvi Območnega razvojnega 
partnerstva SAŠA subjekt spodbujanja razvoja na regionalni ravni za Območno razvojno partnerstvo 
SAŠA. V tem sklopu izvaja organizacijske, podporne in administrativne naloge za potrebe delovanja 
Območnega sveta SAŠA in Razvojnega sveta SAŠA. RA SAŠA pripravlja in usklajuje Območni razvojni 
program Savinjsko-šaleške regije in Regionalni razvojni programa Savinjske regije. 
 
Prav tako je RA SAŠA ena izmed SPOT registracijskih točk. SPOT registracija (prejšnja vstopna točka VEM) 
je točka, preko katere stranke osebno vlagajo vloge za registracijo (ustanovitev, vpis sprememb, izbris) 
gospodarskih družb (d.o.o.) ter vloge za registracijo samostojnih podjetnikov in njihovih delov. V letu 2023 se 
bo nadaljevalo z izvajanjem projekta SPOT Svetovanje Savinjska, preko katerega družba nudi celovite 
podporne storitve za potencialne podjetnike in podjetja v okviru Slovenskih poslovnih točk.  
 
S sklepom Sveta županov Savinjske regije je RA SAŠA pridobila tudi soglasje za izvajanje nalog regionalne 
destinacijske organizacije za SAŠA subregijo – izvajanje promocijskih, distribucijskih, razvojnih in operativnih 
funkcij ter krepitev povezovanja in sodelovanja pri skupnem načrtovanju, oblikovanju in trženju turizma na 
regionalni ravni. V letu 2018 je družba pridobila s strani županov Zgornje Savinjske doline soglasje za 
izvajanje funkcij nosilca razvoja in promocije turizma v vodilni destinaciji Zgornja Savinjska dolina. 
 
RA SAŠA aktivno sodeluje pri načrtovanju strategije dolgoročne preusmeritve iz premogovne regije SAŠA v 
zeleno regijo, s ciljem ohranjanja in ustvarjanja delovnih mest in z namenom povečanja blagostanja (well-
being) njenih prebivalcev. Vizija prestrukturiranja je preoblikovati SAŠA regijo v zdravo in človeku prijazno 
okolje, z dostopnimi delovnimi mesti z visoko dodano vrednostjo, v katerem ima vsak posameznik dostop do 
izobraževanja, izkoriščanja svojih potencialov in uresničitev svojih poslovnih idej. 
 
Spodbujanje skladnega regionalnega razvoja  
Z namenom doseganja večje učinkovitosti, celovitosti in enakomernosti izvajanja  razvojno pospeševalnih 
nalog je delovanje Savinjske regije organizirano tako, da na ravni subregij delujejo razvojne institucije, ki v 
sodelovanju z RASR, Razvojno agencijo Savinjske regije d.o.o., izvajajo subregionalne in regionalne razvojne 
naloge.  
Naloge in cilji ORP-ja so: 

• Ohraniti in razvijati območje kot povezan geografski in kulturni prostor. 
• Zagotoviti učinkovito sodelovanje občin za hitrejše in usklajeno reševanje razvojnih in drugih vprašanj, 

opredeliti razvojne prioritete območja in povezati občine za izvedbo skupnih projektov. 
 
Razvojna agencija SAŠA, d.o.o. je subjekt spodbujanja razvoja na regionalni ravni za Območno razvojno 
partnerstvo SAŠA in tako je tudi v preteklem letu izvajala splošne razvojne naloge na regionalni ravni: 

• priprava, usklajevanje, spremljanje in vrednotenje regionalnega razvojnega programa za obdobje 
2021-2027, 

• priprava, usklajevanje in spremljanje dogovorov za razvoj regije, 
• priprava končnega poročila o izvajanju regionalnega razvojnega programa 2014-2020, 
• spremljanje razvoja regije in priprava letnih poročil o izvajanju regionalnega razvojnega programa 

2021-2027, 
• priprava regijskih shem in projektov za uvrstitev v regionalni razvojni program in dogovor za razvoj 

regije,  
• izvajanje regijskih projektov, če stroški izvajanja niso kriti iz projekta, 
• strokovna in administrativno tehnična podpora delovanju razvojnega sveta regije in vodenje odborov 

razvojnega sveta regije, 
• strokovna in administrativno tehnična podpora delovanju sveta regije, 
• oblikovanje in vodenje regijske razvojne mreže,  



 
 

• sodelovanje in usklajevanje z območnimi razvojnimi institucijami ali drugimi pravnimi osebami pri 
opravljanju splošnih razvojnih nalog v regiji skladno s partnersko pogodbo o razdelitvi splošnih 
razvojnih nalog v regiji, 

• obveščanje, splošno svetovanje, popis projektnih idej ter usmerjanje razvojnih partnerjev v regiji pri 
oblikovanju, prijavi na razpise in izvedbi regijskih projektov, 

• prenos znanja in dobrih praks regionalnega razvoja, 
• spodbujanje internacionalizacije na regionalni ravni, 
• izvedba delavnic in 
• druge naloge na področju spodbujanja regionalnega razvoja. 

 
Izvedene aktivnosti za sprejem in spremljanje ORP in RRP 

• Delovna srečanja RASR – ORP. 
• Udeležba in aktivno sodelovanje na redni koordinaciji na RASR – tekoče zadeve SRN (OP 2021-

2027,…). 
• Sestanki ORP Savinjske regije. 
• Sestanki RASR – ORP na temo priprave Regionalnega razvojnega programa. 
• Delovna srečanja s predstavniki občin na temo usklajevanja in dopolnitev RRP 2021-2027. 
• Kolegij županov ZSD – poročanje glede projektov v sklopu priprave novega RRP. 
• Usklajevanje in dopolnjevanje osnutka RRP 2021-2027 za celotno Savinjsko regijo (dopolnitve, 

popravki in usklajevanje ter priprava projektov po ciljih, skladno z zahtevami MGRT). 
• Spremljanje doseganja kazalnikov razvoja iz RRP Savinjske regije 2014-2020. 
• Pregled delovanja Območnega razvojnega partnerstva SAŠA v obdobju 2018 – 2022. 
• RA SAŠA skupaj z drugimi ORP Savinjske regije na MGRT redno poroča o izvedenih aktivnostih 

splošnih razvojnih nalog v Savinjski razvojni regiji, ki se opravljajo v javnem interesu in so podlaga za 
izplačilo pogodbenega zneska. Med drugim je osnova za poročilo o izvajanju RRP Savinjske regije 
tudi spremljanje kazalnikov RRP. 
 

Aktivnosti, izvedene na podlagi sprejetega RRP 2014 – 2020: 
• Priprave in vodenje regijskih projektov. 
• Izvajanje svetovanja glede izvajanja regijskih projektov. 
• Objave v medijih. 
• Organizacija regijskih dogodkov. 
• Izvedena individualna svetovanja. 
• Prijave na razpise. 
• Prenosi dobrih praks v in iz regije. 
• Udeležba na strokovnih posvetih, konferencah, sejmih, izobraževanjih. 

 
Dogovor za razvoj regij (DRR) 
 
Projekti iz DRR: 

• Izgradnja regionalne kolesarske povezave odsek G14 Dobrna Velenje in odsek R24 - R25 Šoštanj 
Mozirje za zagotavljanje dnevne in trajnostne mobilnosti. 

• Izgradnja regionalne kolesarske povezave Huda luknja med Velenjem in Mislinjo za zagotavljanje 
dnevne in trajnostne mobilnosti. 

• Odvajanje in čiščenje odpadne vode v porečju Savinje - Občina Mozirje. 
 
Izvedene aktivnosti: 

• Usklajevalne in posvetovalne aktivnosti z različnimi deležniki: 
o z območnimi razvojnimi partnerstvi in RASR.  
o z občinami ORP SAŠA. 
o s pristojnimi ministrstvi in direkcijami. 

• Udeležba in aktivno sodelovanje na redni koordinaciji na RASR – tekoče zadeve SRN (kazalniki, 
spremljanje DRR). 

• Pregled in opredelitev vsebine projektov za DRR. Uskladitev vrednosti in neposredno potrjevanje 
vlog. 

• Spremljanje DRR. 



 
 

Spodbujanje, podpora in zagotavljanje pravičnega prehoda SAŠA regije 
 
S programskih obdobjem 2021-2027 smo v okviru RA SAŠA vzpostavili tudi področje za spodbujanje, 
podporo in zagotavljanje pravičnega prehoda SAŠA regije. Vizija RA SAŠA ostaja omogočiti Savinjsko-šaleški 
regiji pravičen prehod v energetsko in prehransko samooskrbno regijo z delovnimi mesti visoke dodane 
vrednosti in kvalitetnim življenjem za vse generacije s skrbjo za najšibkejše in naravo za zeleni butični 
turizem. Cilj naših prizadevanj je, da bi SAŠA regija po pravičnem prehodu postala še bolj cenjena in 
zaželena destinacija, v kateri bomo prebivalci radi živeli, si ustvarili družine in si prizadevali za prijazno 
življenje vsakega posameznika ter uspešen razvoj regije kot celote. 
 
Sklad za pravični prehod je nov finančni instrument v okviru kohezijske politike, ki naj bi podpiral območja, ki 
se zaradi prehoda na podnebno nevtralnost soočajo z velikimi družbeno-gospodarskimi izzivi. Olajšal bo 
izvajanje evropskega zelenega dogovora, katerega cilj je podnebno nevtralna EU do leta 2050. Glavni cilj 
sklada je ublažiti učinek prehoda s financiranjem diverzifikacije in modernizacijo lokalnega gospodarstva ter 
ublažitvijo negativnih posledic za zaposlovanje. Da bi dosegli ta cilj Sklada za pravični prehod, je potrebno 
vzpostaviti v regiji SAŠA podporno okolje, ki bo vsebinska in strokovna podpora naložbam na področjih, kot 
so digitalna povezljivost, tehnologije čiste energije, zmanjšanje emisij, obnova industrijskih območij, 
prekvalifikacija delavcev in tehnična pomoč. 
 
Vlada Republike Slovenije je decembra 2022 potrdila zadnji predlog Območnega načrta za pravični prehod 
SAŠA regije in s tem tudi predvideni model upravljanja Sklada za pravični prehod. To pomeni, da smo z 
našimi skupnimi prizadevanji uspeli doseči regijsko voden proces pravičnega prehoda, kar bo zagotavljalo 
udejanjanje načela »od spodaj navzgor«, ki je za uspešno prestrukturiranje ključnega pomena. 
 
RA SAŠA ima tako v procesu pravičnega prehoda SAŠA regije vlogo: 

• upravljavca pravičnega prehoda na regijskem nivoju in 
• Centra za pravični prehod SAŠA. 

 
Model upravljanja Sklada za pravični prehod predvideva, da morajo biti naloge, ki jih bo Razvojna agencija 
SAŠA opravljala v okviru upravljanja, ločene od nalog Centra za pravični prehod. 
 
Soupravljanje Sklada za pravični prehod 
Soupravljanje Sklada za pravični prehod bo sofinancirano iz Sklada za pravični prehod (kot tehnična pomoč). 
 
Aktivnosti sodelovanja pri upravljanju pravičnega prehoda: 

• sodelovanje pri načrtovanju sistema izvajanja pravičnega prehoda, 
• sodelovanje z OU pri aktivnostih na regionalni ravni za zagotavljanje partnerstva (mladi, nevladne 

organizacije, socialni partnerji gospodarstvo, predstavniki lokalnih skupnosti, inštitutov in drugi), 
• članstvo v Odboru za spremljanje Programa EKP 21-27, 
• sodelovanje pri pripravi in spremembah ONPP, 
• če je relevantno, sodelovanje s PO v postopkih izbora operacij, 
• pregled in podaja mnenja o skladnosti vlog (NPO ali JR/JP) za odločitev o podpori z ONPP (v kolikor 

ne nastopa v vlogi potencialnega prejemnika sredstev oz. upravičenca),  
• spremljanje izvajanja ONPP in v tem okviru priprava poročil o izvajanju (kvartalnih, letnih, končnih) ter 

poročanje OU, glede na navodila OU, za kar uporablja podatke informacijskega sistema OU, 
• sodelovanje z OU in PO pri vrednotenju izvajanja ONPP. 

 
Center za pravični prehod 
V okviru RA SAŠA je bil 10. 2. 2022 kot samostojni oddelek ustanovljen Center za pravični prehod SAŠA 
regije. Center za pravični prehod SAŠA regije bo deloval kot podporno okolje za vse prebivalce, tako v smislu 
informiranja, izobraževanja, strokovne in podatkovne pomoči, kot tudi povezovanja deležnikov, povezovanja 
na nivoju stroke in prakse iz domačega in mednarodnega okolja. 
 
Center je pomemben za regijo, saj je uspešna transformacija mogoča le s sodelovanjem vseh deležnikov 
regije, povezovanjem med njimi in odličnim pretokom informacij med institucijami v regiji in prebivalci. Z 
aktivnostmi Centra bo zagotovljen pravični prehod kot del razvoja v 21. stoletju, saj bo zagotavljal prenos 
znanj in izkušenj iz drugih premogovnih regij sveta, generiral projektne ideje, iskal vire za realizacijo in postal 
uspešna zgodba prehoda na mednarodnem nivoju. Poleg tega bo Center deloval kot glavna informacijska 



 
 

točka, pri projektih pa bo povezoval partnerje in predstavljal podporno okolje tako za investitorje kot prebivalce 
v regiji.   
 
Center za pravični prehod, bo tako ločeno od nalog, ki jih izvaja v okviru upravljanja, izvajal naslednje 
aktivnosti: 

• vzpostavljanje lokalnih partnerstev in mreženje za potrebe izvajanja projektov oz. operacij, 
• izvajanje usposabljanj in krepitev zmogljivosti projektnih sponzorjev,  
• zagotavljanje podpore pri pripravi projektov (podpora pri izdelavi projektnih idej, pripravi vlog, 

investicijske dokumentacije ipd.),  
• spremljanje izvajanja projektov in podporo pri projektnem upravljanju ter 
• evidentiranje prostorsko in okoljsko degradiranih območij (stanje, optimalna raba, način in časovnica 

sanacije,…) in priprava vizije o revitalizaciji dediščine povezane s premogovništvom,  
• priprava študij in analiz, potrebnih za učinkovito in pravočasno izvajanje strategije in z njo povezanih 

programov, ukrepov ali projektov, 
• deluje tudi kot glavna informacijska točka ter s tem skrbi za dosledno izvajanje ukrepov informiranja in 

obveščanja tako lokalnih deležnikov pravičnega prehoda (npr. občanov projektnih sponzorjev, 
delavcev v premogovništvu ipd.) kot tudi širše zainteresirane javnosti. 

 
Izvedene aktivnosti na področju pravičnega prehoda SAŠA: 

• Redni sestanki z občinami in drugimi deležniki na temo pravičnega prehoda. 
• Sestanki in koordinacija aktivnosti med organom upravljanja (SVRK), posredniškimi telesi (ministrstvi), 

občinami ter drugimi deležniki (podjetji, združenji …). 
• Strokovni posveti in delavnice na temo pravičnega prehoda. 
• Koordinacija aktivnosti za pripravo in priprava Območnega načrta za pravični prehod (ONPP SAŠA). 
• Priprava in usklajevanje projektov za prestrukturiranje. 
• Informiranje občin in ostalih deležnikov o aktivnosti: 

o v zvezi s pripravo območnih načrtov, 
o soupravljanja Sklada za pravični prehod in 
o Centra za pravični prehod. 

• Priprava projektnih predlogov in nalog za CPP in SPP. 
• Usklajevanje aktivnosti za  vzpostavitev CPP. 
• Administrativno-tehnična podpora pri ustanovitvi Sveta županov premogovnih regij. 
• Delavnice. 
• Prenos dobrih praks v in iz regije. 
• Udeležbe na seminarjih, strokovnih posvetih in konferencah. 
• Informiranje medijev. 

 
Cilj prizadevanj RA SAŠA kot regijskega koordinatorja pravičnega prehoda je, da bi SAŠA regija po 
pravičnem prehodu postala še bolj cenjena in zaželena destinacija, v kateri bomo prebivalci radi živeli, si 
ustvarili družine in si prizadevali za prijazno življenje vsakega posameznika ter uspešen razvoj regije kot 
celote. 
 
Spodbujanje podjetništva 
RA SAŠA je del slovenskega podpornega okolja za podjetnike, tako preko projekta SPOT REGIJE za obdobje 
2018-2022, kot tudi preko SPOT registracije. V okviru spodbujanja podjetništva na območju SAŠA subregije je 
RA SAŠA v letu 2022 podjetnikom nudila podporo pri njihovem poslovanju: 
 

• Izvajanje splošnega  svetovanja – opravljene svetovalne storitve 201 uporabnikom. 
• Animiranje in seznanjanje podjetnikov z razvojnimi spodbudami, pridobivanje in posredovanje drugih 

informacij - poslanih 37 paketov informacij podjetnikom po bazi, pripravili smo 11 člankov o 
podjetniških temah in aktivnostih v regiji, čezmejno smo se povezovali s sorodnimi inštitucijami v 
sosednjih državah. 

• Izvajanje podjetniških delavnic in usposabljanj - 8 podjetniških delavnic, dve večdnevni usposabljanji 
in izmenjavo dobrih praks. V letu 2022 se je aktivnosti udeležilo 185 podjetnikov in potencialnih 
podjetnikov. 

• Registracija novih podjetij, spremembe že obstoječih dejavnosti in ostali postopki v okviru SPOT 
registracije – izvedenih 180 postopkov. 



 
 

• Ostale naloge - koordinacijski sestanki, več izobraževanj v okviru agencije SPIRIT in drugih 
strokovnih izobraževanj, organizacija tradicionalnega regijskega srečanja podpornih institucij 
Savinjske regije, ki je bilo namenjeno krepitvi in nadgradnji medsebojnega sodelovanja. 

 
Spodbujanje razvoja turizma  
V letu 2022 je bila pri delovanju družbe posebna pozornost namenjena spodbujanju turizma, saj smo poleg 
izvajanja Regionalne destinacijske organizacije (RDO) SAŠA, nadaljevali z izvajanjem večjih projektov s 
področja turizma. 

• Regionalna turistična destinacija SAŠA – RDO SAŠA 
V sklopu RDO SAŠA so se v letu 2021 izvedle naslednje zastavljene aktivnosti na področju Marketinga in 
pospeševanja prodaje destinacije SAŠA: 

- priprava skupnih predstavitvenih, promocijskih in prodajnih akcij v sodelovanju s ponudniki z uporabo 
različnih promocijskih orodij in krepitev znamke Savinjska, 

- nastopi na sejmih pod skupno znamko Visit Savinjska, 
- upravljanje z družbenimi omrežji Facebook, Pinterest, Instagram,  
- priprava vsebin za spletno stran in priprava digitalnih prezentacij 
- objava medijskih prispevkov, 
- koordinacijska skupina za turizem, 
- sodelovanje pri pripravi regionalnih in nacionalnih strateških dokumentov, 
- izmenjava dobrih praks, 
- srečanja s turističnimi ponudniki. 
• Vodilna destinacija 2 

Vodilna destinacija Zgornja Savinjska dolina je logično nadaljevanje RDO SAŠA. SAŠA regijo opredeljuje kot 
dve destinaciji, in sicer Zgornje Savinjsko dolino in Šaleško dolino (Šoštanj/Topolšica, Velenje). Namen 
operacije je bil spodbujanje razvoja in krepitev promocije turistične ponudbe vodilne turistične destinacije 
Zgornja Savinjska dolina, s poudarkom na pospeševanju digitalne promocije na tujih trgih. Razvojna agencija 
SAŠA se je v mesecu januarju 2020 kot Vodilna destinacija Zgornje Savinjske doline uspešno prijavila na 
javni razpis MGRT-ja za dvig kompetenc vodilnih turističnih destinacij in razvoj turistične ponudbe v vodilnih 
turističnih destinacijah v letih 2020 in 2021, s projektom »Vodilna destinacija Zgornja Savinjska dolina 2«. Gre 
za nadaljevanje/nadgradnja operacije »Vodilna destinacija Zgornja Savinjska dolina«, s katero želimo 
destinacijo dvigniti na višji nivo s krepitvijo kompetenc zaposlenih na področju turizma, razvojem novih 
produktov, digitaliziranjem kulturne dediščine in oblikovanje le-teh v 5-zvezdična doživetja, ki bodo destinacijo 
naredila bolj atraktivno za zahtevnejše goste. Skupna vrednost projekta: 286.949,90 EUR, (upravičeni stroški 
258.254,91 = 90% sofinanciranje). 

• SAVINJSKA VIA ALPS AND VALLEYS 3 
Slovenska turistična organizacija je aprila 2022 objavila javni razpis za sofinanciranje aktivnosti promocije 
turistične ponudbe vodilnih turističnih destinacij v Sloveniji v letu 2022. Razvojna agencija Savinjsko-šaleške 
regije se je nanj uspešno prijavila in pridobila sredstva v višini 31.000 EUR. V sklopu projekta smo skupaj z 
občino Solčava in Centrom Rinka sodelovali pri pripravi in organizacije dogodka »Transcend 22« v Logarski 
dolini za organizatorje potovanj in turistične agencije. Prišlo je več kot 100 gostov iz 26 držav. Skupna 
vrednost projekta – upravičeni stroški: 34.444 EUR (31.000 EUR = 90% sofinanciranje). 

• Projekt KUL SAŠA - Kulinarična izobraževanja za mlade za popestritev turistične ponudbe v 
Savinjsko-šaleški regiji 

Projekt se je izvedel v okviru podukrepa 19.2: »Podpora za izvajanje operacij v okviru strategije lokalnega 
razvoja, ki ga vodi skupnost« za izvajanje operacij Strategije lokalnega razvoja LAS Zgornje Savinjske in 
Šaleške doline, sofinanciranega iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja za leto 2020. V letu 
2022 smo nadaljevali in tudi zaključili z aktivnostmi projekta, ki so bile predvidene v 2. fazi operacije. 
Zaprošena sredstva iz sklada EKSRP: 46.449,57 EUR (79% sofinanciranje). 
 
Izvajanje drugih projektov in aktivnosti 
 

• Kolesarske povezave SAŠA                                                                                                                                                     
V okviru projekta Kolesarske poti Savinjska2go je potekalo zbiranje novih podatkov na podlagi katerih 
je  bila v marcu posodobljena mobilna aplikacija. V letu 2022 smo s pomočjo TIC-ev zbirali povratne 
informacije s strani obiskovalcev. Rezultati bodo znani v začetku leta 2023. V Šaleški in Zgornji 
Savinjski dolini je v juniju 2022 potekal Festival SAŠA kolesari, v sklopu katerega so bili po celotni 
regiji organizirani različni kolesarski dogodki, ki so k aktivnostim na dveh kolesih spodbudili veliko 
število udeležencev. Festival je potekal v organizaciji RA SAŠA in občin SAŠA regije in je uspel nad 
pričakovanji. 



 
 

 
• Skillability 

Ključna prednostna naloga projekta Skillability je zagotoviti dodatne učne poti za osebe s posebnimi 
potrebami. Platforma Skillability osebam s posebnimi potrebami ponuja priložnosti za nadaljnji razvoj 
obstoječih talentov in spretnosti, ter ponuja tudi priložnost za trženje teh veščin širšemu občinstvu. V letu 2022 
smo razvili celovito metodologijo za ocenjevanje veščin in načrtovanje osebnega učnega programa. Razvili 
smo tudi celovito metodologijo za mentorje, ki bodo delali z osebami s posebnimi potrebami in jim pomagali 
pri osebnem učnem programu. V Velenju smo izvedli usposabljanje in registracijo mentorjev, ki bodo 
pomagali osebam s posebnimi potrebami pri uporabi platforme.  
 
Tržne storitve 

- Projektni management (pregled razpisne dokumentacije, svetovanje pri oblikovanju projektne ideje, 
prijava na razpis, svetovalna pomoč pri izvedbi in spremljanju projektov, koordinacija in vodenje 
projektov, poročanje). 

- Izdelava investicijske dokumentacije v skladu z Uredbo o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo 
investicijske dokumentacije na področju javnih finance. 

- Priprava razpisne dokumentacije in izvajanje postopkov javnih naročil po pooblastilu. 
- Prijave na povabila k oddaji ponudb. 
- Pravne zadeve (priprava in pregled pogodb, aneksov). 
- Svetovanje. 

 
3. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Poročila o poslovanju mora Razvojna agencija Savinjsko-šaleške regije, d. o. o. redno dostavljati tudi 
občinski upravi in sicer najmanj: 

-       četrtletna poročila o izvedenih nalogah, 
-       polletno poročilo o poslovanju družbe, 
-       poslovni plan družbe in 
-       poslovno poročilo. 

 
2.6. Šaleška veterina d.o.o. (0,5587% delež) 
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
Šaleška veterina d.o.o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost neprekinjeno in kakovostno 
izvajanje veterinarskih storitev 

učinkovitost konkurenčnost izvajanja 
storitev 
 

preglednost redno letno poročanje v pisni 
obliki nadzornemu svetu in 
skupščini 

 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Šaleška veterina s podeljeno koncesijo izvaja dejavnosti javne veterinarske službe, s tem pa zagotavlja 
izvajanje javnih storitev za naše občane in občanke na področju veterine. V letu 2022 pričakuje družba 
pozitivno poslovanje in v skladu s tem dobiček iz poslovanja in donosnost na kapital. 
 
2. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
Poročila o poslovanju mora Šaleška veterina redno dostavljati tudi občinski upravi in sicer najmanj: 

- poslovni plan družbe in 
- revidirano poslovno poročilo. 

 
 
 
 



 
 

Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
 
Kapital podjetja: 
 Vpoklicani (osnovni) kapital       29.878,01 
 Kapitalske rezerve        65.946,09 
 Rezerve iz dobička         46.004,12 
 Čisti dobiček      282.088,45 
SKUPAJ:                   423,916,67 

 
 

Rezerve iz dobička: 
 Zakonske rezerve         6.340,14 
 Rezerve za lastne deleže                          36.308,09 
 Druge rezerve iz dobička                          21.307,82 
 Pridobljeni lastni deleži (odbitna postavka)               -17.951,93 

 
 

Čisti dobiček: 
• Preneseni čisti dobički prejšnjih let               281.377,39 
• Čisti dobiček l.2022                            751,06 

            282.088,45 
 
V skladu z željo in pričakovanji, imajo moderno ambulanto sredi Velenja in usposobljeno ekipo, so poslovno 
leto zaključili z dobičkom.   
Celotni dobiček v letu 2022 znaša 1.177,20 EUR. Po obračunu davka od dohodkov pravnih oseb ostane Čisti 
dobiček leta 2022 za razdelitev, ki znaša 751,06 EUR in se predlaga, da ostane nerazporejen. 
Drugih kapitalskih naložb podjetje nima in jih tudi nima v planu za leto 2023. 
 
2.7. SAŠA inkubator d.o.o. (60% delež) 
 
Podjetje  Temeljna načela Strateški cilji 
 
 
 
SAŠA inkubator d. o. o. 

gospodarnost doseganje pozitivne 
donosnosti kapitala 

uspešnost podpora podjetjem in 
potencialnim podjetnikom 

preglednost redno letno poročanje v pisni 
obliki skupščini 

 
 
Kazalniki in cilji za leto 2022: 
1. Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Mestna občina Velenje zagotavlja sredstva za financiranje izvajanja nalog SAŠA inkubatorja. 
Družbena pogodba določa, da se ugotovljeni dobiček iz  poslovanja ne deli med družbenike, temveč se v 
celoti uporabi za razvoj dejavnosti družbe. Mestna občina Velenje od družbe pričakuje, da bo poslovala brez 
izgube. 
 
2. Programske usmeritve 
 
Glavna vizija inkubatorja je, da postane stičišče mladih talentov, podjetnikov, do upokojenih managerjev, s 
ciljem skupnega podjetniškega ustvarjanja ter nuditi celovito podporo na vseh segmentih. Inkubator bo 
postal glavni generator idej in projektov za razvoj podjetništva. Predstavlja platformo oziroma vstopno točko 
za celotno SAŠA subregijo, tako za mlada podjetja kot potencialne investitorje. Programske usmeritve so 
usmerjene v štiri stebre: 

- spodbujanje podjetnosti pri mladih, 



 
 

- spodbujanje razvoja startupov v SAŠA subregiji, 
- EU projekti, 
- razvojni infrastrukturni projekti.  

 
Razvijamo tri blagovne znamke, glede na ciljno skupino: 

- STARTUP VIKENDI  - za dijake in študente 
- STARTUP GENERATOR – za potencialne podjetnike in zagonska podjetja v zgodnji fazi 
- FUTURE X – za startup in inovativna MSP, ki jih povezujemo z večjimi industrijskimi podjetji 

 
3. Cilji podjetniškega inkubatorja v letu 2022 
 

 Razvijati subregijski SAŠA startup ekosistem. 
 Sodelovati pri zagonu vsaj 7 podjetij. 
 Nuditi ugodno infrastrukturo za mlada podjetja.  
 Povezovati startup podjetja ter večja industrijska podjetja. 
 Nuditi mentorske in svetovalne storitve.  
 Izvajati programe za startupe ter strokovne delavnice. 
 Dvigniti prepoznavnost podjetja v regiji in širše, širitev programa v Zg. Savinjsko dolino. 

 
4. Finančni cilji  
 
Najmanj 60% sredstev pridobiti iz drugih virov kot so sredstva sofinanciranja s strani Mestne občine 
Velenje..  
 
5. Infrastrukturni cilji 
 
Vse aktivnosti bodo usmerjene v ohranjanje infrastrukture ter zapolnitev prostorov, ki jih imamo v najemu ter 
sodelovanje pri vseh večjih projektih s področja podjetništva v mestni občini Velenje. SAŠA inkubator je 
sodeloval pri prijavi projekta izgradnje industrijskega inkubatorja in bo skupaj z občino načrtoval tudi vsebino 
programov za zagon industrijskega inkubatorja. 
 
6. Priprava zbirnih poročil s primerjavo realiziranih na planirane vrednosti 
 
Poslovni plan družbe sprejema skupščina SAŠA inkubatorja, v kateri ima MOV večino glasovalnih pravic. 
Prav tako mora SAŠA inkubator poročilo o poslovanju družbe predstaviti na skupščini družbe, ki ga tudi 
potrdi. Vsako leto poročilo o delu SAŠA inkubator predstasvi tudi na seji mestnega sveta. Skladno z 
medsebojno pogodbo o sofinanciranju mora SAŠA inkubator na zahtevo MOV pripraviti tudi medletno 
poročilo o opravljenih dejavnostih. 
 
Poročilo o doseženih ciljih za leto 2022 
1.Stopnja donosnosti kapitala, višina doseženega dobička iz poslovanja 
 
Iz izkaza poslovnega izida ter bilance stanja za leto 2022 je razvidno, da je družba dosegla čisti dobiček 
poslovnega leta v višini 8.708 EUR.  
 
Cilj za leto 2022 je bil, da podjetje pridobi najmanj 60 % sredstev iz drugih virov kot MOV. Cilj je bil presežen, 
saj je bilo iz drugih virov pridobljeno 70 % vseh sredstev. 
 
2. Cilji in njihova realizacija 
 
Razvijati regijski startup ekosistem 
Ta cilj je dolgoročno zastavljen, veliko aktivnosti v letu 2022 je potekalo v smeri širitve mreže vseh 
udeležencev pri razvoju ekosistema. Vzpostavili so dobro sodelovanje z  razvojnimi partnerji kot so razvojne 
agencije v regiji in lokalne skupnosti, izobraževalnimi ustanovami, s SŠGZ in obrtno zbornico, drugimi 
inkubatorji in tehnološkimi parki, in nekaterimi korporacijami in večjimi industrijskimi podjetji.   



 
 

Cilj je vzpostaviti odprto in prijazno okolje za razvoj inovacij, ki bodo prebojne in perspektivne in bodo 
presegle nacionalni okvir. S povezovanjem partnerjev iz znanosti in gospodarstva ter z angažiranjem vseh 
skupnih potencialov se odpirajo neslutene možnosti razvoja novih izdelkov in tehnologij, ki bodo izvrstna 
podlaga večji gospodarski konkurenčnosti v mednarodnem prostoru. 
 
Sodelovati pri zagonu vsaj 15 podjetij 
V letu 2022 so presegli zastavljen cilj, saj je bilo s pomočjo programov SAŠA inkubatorja novoustanovljenih 
29 podjetij, ki so posledica direktnih učinkov programov oziroma so hitreje prešli fazo zagona. Obenem imajo 
dva scale up podjetja. 
 
Soustvariti vsaj 20 delovnih mest 
Cilj je bil presežen, saj so podjetja skupaj soustvarila 36 novih delovnih mest.  
 
Izvajati programe za startupe ter strokovne delavnice 
Ta cilj je vezan na kontinuirane dogodke in program inkubatorja. V letu 2022 je bilo izvedenih 49 dogodkov kot 
so promocijski dogodki, povezovalni dogodki, strokovne in izobraževalne delavnice, skupa se bilo 919 
udeležencev. 
 
Nuditi mentorske storitve 
V letu 2022 je bilo opravljenih 1140 ur svetovanj in mentoriranja s strani različnih svetovalcev. V okviru 
projekta SIO SAŠA 2020/22, so nudili svetovanja potencialnim in že obstoječim podjetnikom. Poleg ekipe 
SAŠA inkubatorja so preko SIO projekta pri mentoriranju in ekspertnemu svetovanju sodelovali zunanji 
izvajalci.  
 
Dvigniti prepoznavnost podjetja v regiji in širše, širitev programa v Zg. Savinjsko dolino  
 
Cilj je bil dosežen, saj so z dvema programoma, ki sta postala dve pomembni blagovni znamki,  dvignili 
promocijo in prepoznavnost inkubatorja tudi izven meja Slovenije.  
S promocijskimi aktivnostmi delajo na prepoznavnosti v Zgornje savinjski dolini, kjer jih vedno bolj prepoznajo 
kot sogovornika pri razvoju podjetniške ideje ter pri rasti na trgu. Z dogodki kot so startup vikendi dvigujejo 
prepoznavnost med dijaki, ki so naša pomembna ciljna publika.   
 
3. Izvedene aktivnosti v letu 2022  

SAŠA inkubator 
- Postal strateški partner European startup universe 
- Odprl svoj prvi satelit v občini Šoštanj - kreativno gnezdo 
- Uvrstitev platforme Vestbee med 25 najboljših žensk v Sloveniji 
- Predstavitev inkubatorja na konferenci Balcan Economic Forum  
- Izvedli pospeševalniški program Startup Generator  
- Postali partnerji nacionalnega in regijskega konzorcija SIO SPOT 
- Izvedli program Business Minds Marketing  
- Uspehi podjetij SAŠA inkubatorja (Grashka, Okta kompostnik, Luka Bere, Babave, Amibit) 

Center ponovne uporabe 
V sklopu SAŠA inkubatorja deluje tudi enota CPU Velenje, katere dnevno poslanstvo je ozaveščanje o 
ponovni uporabi, preprečevanje nastajanja odpadkov ter prodaja prenovljenih izdelkov.  
Aktivnosti 2022: 

- Redno tedensko prevzemanje izdelkov (pri občanih in v ZC I.). 
- Organizirani ogledi CPU in predstavitev našega dela: skupinam iz Vrtca Velenje, osnovnošolcem iz 
drugih krajev SLO, dijakom ŠCV, varovancem različnih VDC, društvom in podjetjem. Sodelovanje v projektu  
ONNO - obisk OŠ iz Šaleške doline, predstavitev CPU in pomena PONOVNE UPORABE.  
- Ob različnih letnih akcijah podarjanje knjig obiskovalcem CPU in večje občasne donacije knjig 
Gorenju za projekt Slovenija bere. 
- Izposoja različnih stvari MC Velenje (za različne namene), podarjanje stvari društvom (predvsem 
tabornikom), zbiranje in oddaja vseh stvari, ki so pomemben za zgodovino Šaleške doline  Muzeju Velenje. 
- Redno objavljanje na našem FB profilu, Velenjčan.si, gostovanje v različnih medijih (VTV, Radio 
Velenje, Naš Čas, Moj radio, …). 
- Vzpostavitev nove spletne strani z dnevno ažurirano zalogo izdelkov. 



 
 

- Obnova starih kosov pohištva  
- Premium linija ŠikButik  
Drugi sofinancirani projekti v letu 2022 
 
- Program EU sklad za regionalni razvoj (aktivnosti: izvedba promocijskih dogodkov in delavnic, svetovanje in 
informiranje, mentorski program, ekspertno svetovanje, presoja podjetniških idej, promocija programov, 
spodbujanje podjetništva) 
 
- ERASMUS +, aktivnosti: analizirati kulturno kreativne industrije (KKI) v Sloveniji; prepoznati njihovo trenutno 
organiziranost in kje so največje potrebe posameznikov oz. podjetij v tej branži. V priročniku so poleg 
omenjenega zadolženi za poglavje »Managerial and financial expertise. 
 
- Slovenski podjetniški sklad, izvedene aktivnosti: sodelovanje pri prijavi projekta na SP, aktivna priprava 
promocije tekmovanja, 
izbor komisije za ocenjevanje regijskih prijav v kategorijah: osnovnošolci, dijaki in mladi do 29. leta, izvedba 
regijskega pred izbora, izvedba delavnice za pripravo na pitch in 1:1 delo z ekipami za nacionalno 
tekmovanje. 
 
- Norveški finančni mehanizem, projekt POMP – podpora mladim v podjetništvu, izvedene aktivnosti: 
sodelovanje pri pripravi Think Tank delavnice za ravnatelje, akademija POMP za sodelujoče učitelje,  
mreža podpornih institucij za spodbujanje podjetništva v formaliziranem izobraževanju.  
 
- Erasmus*, projekt ATHENA, izvedene aktivnosti: priprava MOOC-a: orodja za vzpostavitev spletne strani in 
vmesno poročanje. 
 
 
 
Številka: 4761-0002/2023 
Velenje, junij 2023 
 
 
Pripravili:             
Natalija PETRIČ, dipl. org. in men.soc.dej., l.r.                  
Mirjam BRITOVŠEK, univ. dipl. inž. kem. inž., l.r.    
Metka ŠPINDLER, ekon. l. r. 
Helena KNEZ, univ. dipl. soc. kulture, l. r. 
Gabrijela SUŠEC, univ.dipl.ekon., l.r. 

 
       Amra KADRIČ, mag. managementa, l. r. 

vodja Urada za javne finance in splošne zadeve 
     Alenka REDNJAK, dipl. ekon. (un), l.r. 
vodja Urada za premoženje in investicije 

        Karla SITAR, dipl. upr.org., l. r. 
         Vodja Urada za gospodarski razvoj in prestrukturiranje 

Anton BRODNIK, dipl. inž. zaščite pri delu, mag. l.r. 
vodja Urada za komunalne dejavnosti 

 
 
 

         župan Mestne občine Velenje 
Peter DERMOL, l. r. 
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